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1

1.1

Hyrje

Rändäsia e ndryshimeve ktimatike

Popullsia e Shqipérisä, kryesisht rurale, éshtä shumä e ndjeshme ndaj efekteve tä ndryshimeve
kiimatike, ku reshjet ekstreme shpesh sjellin pärmbytje shkatérrimtare, ndärsa jetesa e bazuar né
bujqési dhe disponueshméria e ujit tä pijshäm kércénohen gjaté thatäsirave. Me rritjen e

temperaturave, skenarét klimatiké parashikojné rritjen e intensitetit dhe shpeshtäsisä sé kätyre

kushteve ekstreme tä lagäshtirés dhe thatäsirave, sä bashku me pakésimin e reshjeve té pérgjithshme
vjetore té shiut. Kéto ndryshime sjeilin risk Pér popullsinä e Shqipärisä dhe kärcänojnä industrité
hidroenergjetike nga burimet hidrike dhe té turizmit.

Shqipéria éshté e ekspozuar ndaj fatkeqäsive dhe rreziqeve, shumica e tä cilave (90%) janä pérmbytje,
vérshime dhe zjarre né pyje tä shkaktuara kryesisht nga kushtet hidrotogjike dhe meteoroiogjike. Pär

shkak tä pozicionit tä saj bregdetar, Shqipäria renditet ndär vendet, qé pärballen me risqe tä rnädha

klimatike.

Zhvillimi aktual socio-ekonomik e rrit edhe mé shumä cenueshmäriné e vendit. Indeksi ND-GAIN Pér
Vendetlpér vitet 2020 dhe 2021 mati dimensionet e cenueshmériné dhe gatishmärinä, né bazä tä té

cilave u renditän vendet né mbarä botän. Nga 182 vendet e vlerésuara né vitin 2021, Shqipäria u rendit
e 80-ta pär rezultatin e kombinuar ND-GAIN. Ajo u rendit né vendin e 78-tä sa i pärket cenueshmärisé
dhe nä vendin e 96-té sa i pärket gatishmärisä.

Njohurité per ndikimet dhe cenueshmérité e ndryshimeve klimatike né Shqipäri vijnä si rezultat i punés
né kuadér tä Komunikimit Kombétar tä Paré (2002), tä Dytä (2009), té Tretä (2016) dhe té Katärt (2022)

nä KKKBNK, dhe tregojné se cenueshméria e vendit mbetet mjaft e larté. Me qällim trajtimin e kätyre

cenueshmérive, Qeveria e Shqipérisä nisi procesin e saj Pér planin e dytä kombätar té pärshtatjes (PKP)

né vitin 2021 né sektorét prioritarä tä turizmit, zhvillimit urban, bujqésisä, transportit dhe energjisä, dhe
Planet e para Vendore tä Pérshtatjes (PVP-té) per teté bashki: Vlora, Fieri, Durräs, Elbasan, Pérmet,
Gjirokastér, Kukäs, Krujé.

PVP-té janä hartuar né bashképunim me personelin e bashkive, pärmes ngritjes sé bazäs sé fakteve Pér
PNK-nä, sigurimit tä zhvillimit tä kapaciteteve dhe hartimit té Planit té bashkärenduar tä veprimit Pér
utje risku dhe investime afatgjata lidhur me PNK-nä né bashkitä pérkatäse.

Funksionet e PVP-sä1.2

Procesi i Planit Vendor té Pérshtatjes (PVP), ashtu si edhe procesi i Planit Kombätar tä Pärshtatjes (PKP),

"shihet si mänyrä mé e mirä per tä punuar, duke marrä plotäsisht né konsideraté problematikat e

ndryshimeve klimatike gjaté proceseve tä planifikimit dhe vendimmarrjes. Ai do tä pérfshijé tä gjitha

organizimet e nevojshme Pér zhvil!imin e njohurive né mbäshtetje té vendimmarrjes, si dhe té

kapaciteteve tä nevojshme Pér ndärmarrjen e té gjitha veprimeve né kuadär tä procesit strategjik tä

Indeksi ND-GAIN i Vendeve pérmbledh cenueshmériné e njé vendi té caktuar ndaj ndryshimeve kiimatike dhe sfidave tä tjera botérore

kombinuar me gatishmériné e tij Pér té pérmirésuar aftésité ripértéritäse. Indeksi synon té ndihmojé qeverité, bizneset dhe komunitetet tiu
japin mé shumé prioritet investimeve qé i pérgjigjen né ményré mé efikase sfidave aktuale botérore. Pér sa i pérket renditjes botérore sipas

Indeksit ND-GAIN, sa mä lart né renditje, aq mé e mire éShté situata.
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vendit Pér planifikimin e pärshtatjes".

KKKBNK-ja promovoi Planet Kombétare té Pérshtatjes (

c;

Ivel ndärkombétar Pér t'i ndihmuar
vendet té hartojné, bashkärendojnä, zbatojnä dhe monitorojnä mé mirä pérpjekjet Pér trajtimin e
risqeve klimatike. Mé e réndésishmja éshté se procesi i PKP-sé synon té krijojä sistemet dhe kapacitetet
e nevojshme Pér té lehtésuar integrimin e pärshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike né planifikimin,
vendimmarrjen dhe buxhetim Pér zhvillim.

PVP-té hartohen né ményrä qä bashkia tä mund ta monitorojä dhe rishikojä até rregullisht, si dhe ta

pärditésojä herä pas here bazuar né té dhéna dhe parashikime klimatike té reja dhe/ose mé cilésore, si
dhe né informacione té tjera tä dobishme Pér procesin e planifikimit. PVP-ja duhet té identifikojé
vazhdimisht mangésité né kapacitete dhe pérshtatje, si dhe té planifikojä trajtimin e tyre. Gjithashtu, ajo
duhet té integrojä né proces pikäpamjen gjinore me qéllim sigurimin e pjesémarrjes sé barabartä tä

burrave dhe grave né proceset vendimmarräse, si dhe né zbatimin e veprimtarive té pärshtatjes. Pér mé
tepär, duhet tä sigurohet qä procesi i PVP-sé dhe veprimtaritä e tij tä mos pérkeqäsojné pabarazitä
gjinore. Käto plane mund té rezultojnä né pérshtatje mé tä miré dhe né komunitete me qéndrueshméri
mé té miré.

Kuadri politik dhe institucional pär Planifikimin e Pérshtatjes1.3

Si Paiä e KKKBNK-sä, Shqipéria angazhchet ndaj Procesit té Planifikimit tä PNK-sä. Ky angazhim bähet i

qarté nä Dokumentin Strategjik dhe Planet Kombätare Pér Ndryshimet Klimatike (si té Zbutjes ashtu
edhe Pérshtatjes) (2019), legjislacionin Pér ndryshimet klimatike (2020), dokumentin e KKP-sä (2021),

Komunikimin e 4-t Kombätar (2022), BUR-in e I-ré (2022), etj., si dhe né njé särä marréveshjesh dhe
angazhimesh ndärkombätare ose rajonale.

Dokumentet e politikave qä pércaktojné pérgjegjäsi Pér qeverisjen kombétare dhe vendore lidhur me
pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike jané dokumenti i Planit Kombétar té Pérshtatjes i Shqipérisé
(PKP), i miratuar me VKM nr. 466, daté 03.07.2019 dhe Ligji nr. 155/2020 "Pär ndryshimet klimatike'j.

Né shtator tä vitit 2021, Shqipéria i paraqiti PKP-nä e saj tä paré KKKBNK-sé, pérfshiré edhe njé strategji
gjithäpärfshiräse financimi. PKP-ja e parä éshté zbatuar pjesérisht Pér shkak tä mangäsive financiare té

pranuara qé prej nisjes sé hartimit. Aktualisht, Shqipäria po pérgatit PKP-nä e dyté, nén bashkärendimin
e Ministrisä sé Turizmit dhe Mjedisit, me pjesämarrjen e paléve té interesit dhe kontributin e Grupit
Ndérinstitucionai tä Punäs per Ndryshimet Klimatike (GNPNK).

Pérmbledhje e organizimit té PVP-sä (pérmbledhje e kapitujve)1.4

Pärveq késaj hyrjeje, dokumenti i PVP-sé i Bashkisé Pérmet organizohet né shtaté kapituj. Kapitulli 2
paraqet rrethanat vendore té Bashkisé Pérmet, duke pérfshirä gjeografinä, sektorät ekonomiké
prioritaré dhe situatén e dinamikén socio-ekonomike né territorin e saj.

Sistemi i qeverisjes i Bashkisé Pärmet dhe angazhimi i saj pär pérshtatje trajtohen né Kapitultin 3.

Procesi i Planit Vendor tä Pärshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike, pärfshiré angazhimin e paläve tä
interesit, trajtohet nä Kapituliin 4. Nä nivelin vendor nuk ka marräveshje tä rregullta institucionale,
mekanizma bashkérendimi dhe procedura konsultimi me palét e interesit.

Kapitulli 5 trajton informacionin pär ndryshimet klimatike. Ai nis me pérkufizimin e termave tä

pärdorur né kätä plan dhe vijon me réndésinä e mbledhjes sé tä dhénave dhe informacionit Pér

9



vlerésimin e cenueshmérive klimatike. Ai siguron informacion mbi variabiat e shumta té klimäs, ményrén
se si ato do tä ndryshojné gjaté shekullit, luhatjen e mundshme tä kétyre ndryshimeve nä skenaré te

ndryshém tä klimés dhe se si kéto ndryshime mund tä dallojnä nga njéra-tjetra.

Ndikimet e mundshme sektoriale tä ndryshimeve klimatike Pér Bashkiné Pérmet trajtohen né
Kapitullin 6.

Kapitulli 7 trajton Planin Vendor tä Veprimit pär Pérmetin, té hartuar bazuar né vieräsimin e riskut dhe
cenueshmérive klimatike té Pérmetit, si dhe né identifikimin dhe prioritizimin e masave Pér pärshtatje.

e. SHQ/Æ
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2

2.1

Rrethanat vendore

Tiparet gjeografike
Bashkia Pérmet éshtä pjesä e Qarkut Gjirokastér dhe shtrihet né pjesén juglindore té Shqipérisé. Qendra
e bashkisé éshtä qyteti i Pérmetit. Bashkia shtrihet né zona malore dhe kodrinore me reliev
jashtäzakonisht tä ashpér dhe té larmishäm. Territori i bashkisé ka burime té shumta natyrore, qä
formojnä bazén e kontekstit ekonomik tä bashkisé. Bashkia shtrihet né njä territor prej 601.9 km2, duke
zénä rreth 2.15% tä sipärfaqes sé pärgjithshme tä vendit.

iOgur02. Harro administ/ative e Boshkisé Pérrnet
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2.1.i Tiparet vendore

Bashkia Pérmet ka pésuar ndryshime tä dukshme né dinamikén e saj tä populsisä. Té dhänat Pér
zhvillimin e profilit demografik té Bashkisé Pärmet jané marré nga burime té ndryshme. Sé pari, tä

dhénat pub!ike té disponueshme nga Instituti Kombätar i Statistikave (INSTAT), qä pärshkruajné
populisiné sipas grupmoshäs dhe seksit Pér cdo qark, jané pärdorur pär tä zbuluar dinamikän
demografike tä qarkut Pérmet. Té dhénat publike tregojné se 15% e popullsisé sé qarkut Pärmet jeton

12



né Bashkinä Pérmet2 Té dhénat demografike tä Bashkisé Pérmet janä analizuar bazuar nä käto tä dhäna.

Té dhänat tregojnä se né vitet e fundit (periudha 2018 — 2022), tranzicioni demografik karakterizohet
nga rénie e vazhdueshme e popullsisé Pér grupmoshat nän 60 vjeq dhe nän 15 vjeq, si dhe
qändrueshmäri ose rritje relative e grupmoshés mbi 65 vjeq. Vihet re se ka njé numér mé té madh tä

femrave né krahasim me meshkujt Pér shumicén e grupmoshave, sidomos te grupmoshat mé tä vjetra.
Prirjet e popullsisä jané népärputhje me demografinä e pérgjithshme tä vendit. Parashikimet pär tiparet
demografike shqiptare jané hartuar nga INSTAT-i. Zhvillimet e fundit demografike tregojné se popullsia e

Shqipérisä po tkurret dhe po shkon drejt plakjes. Kjo éshté Pér shkak tä shtesés natyrore negative dhe,
qka éshtä mé e rändésishme, Pér shkak té migracionit negativ neto. Shumica e studimeve parashikojné
se rénia demografike do tä vazhdojé, sic parashikohet né Figura 2.2.3

22 Té dhénat demografike té Boshkisé Pérmet (2018-2022)

58

goo

Prirjet e popullatés sémeshkujve

1004 2024 2529 30-34 35-39 40-44 45-49 51>54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 854

u 2018 u 2019 m 2020 • 2021 n 2022 "2023

Prirjet e popullatäs sé femrave

1004 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+

• 2018 n 2019 a 2020 E 2021 u 2022 "2023

INSTAT (2018 2022)

Té dhénat Pér popullsiné e qarkut Pärmet jané né disponueshme né Censin 2011: https://www.instat.gov.al/media/3064/6_gjirokaster.pdf
dhe té dhénat Pér popullsinä e bashkisä jané tä disponueshme néCensin 2011: https://bashkiapermet.gov.al/info-qyteti/

KKP-ja e rishikuar Pér Shqipériné (2021), f. 1-2; Raporti i Paré Dyvjecari Pérditésuar Pér Shqipériné (2021), f. I
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Pasojat e käsaj prirjeje shtrihen né sektorä té ndryshärn, duke pärfshiré dinamikat e fuqisé punétore,
kärkesén Pér arsimim dhe kujdes shändetésor, dhe nevojat Pér shérbime shoqérore.

2„1.2 Zonat urbane

Pérdorimi hapésinor dhe demografia lidhen drejtpärdrejt me tiparet gjeografike tä rajonit. Bashkia
4.

ndodhet pérgjaté luginés sé lumit Vjosa

Tä gjitha vendbanimet né Bashkinä Pérmet janä njäsi malore, Pér shkak té terrenit té pjerrät. Territori i
Bashkisä Pärmet ka njé shtrirje té madhe vertikale, nga 160m deri nä 2.485m (pika mä e iartä äshté maja
e Papingut né malin e Nemérckäs), me 6.3% té territorit qä shtrihet deri né lartäsinä prej 300m, 65.3%
mbi lartäsiné prej 300m dhe 28.4% mbi 900m mbi nivelin e detit . Njäsitä administrative té Carqovés,

Petranit, Pärmetit dhe njé pjesä e Piskoväs shtrihen pärgjaté luginäs, ndärsa njésia administrative e
Frashärit ndodhet né skajin mé té largät tä bashkisä dhe éshté täräsisht njä zone maiore. Pothuajse
gjysma e popullsisé, rreth 49.6%, jeton né qytetin e Pérmetit.5

Qyteti i Pérmetit ndodhet né rräzän e malit Dhémbel dhe shtrihet né njä territor tä vogél. Shumica e

ndärtesave tä tij janä njä ose dykatéshe. Qyteti i Pärmetit kércänohet nga Pérroi i Bardhä, njä rrjedhä e

formuar né malin mbi tä; gjatä reshjeve tä dendura tä shiut, rrjedha sjeil me vete sasi tä mädha zhavorri,
qé pärmbytin qytetin duke paraqitur kärcänim té madh Pér ndértesat dhe popuiisiné vendase. Né tä

shkuarän qyteti ka pésuar tre herä pärmbytje tä rénda, me ngjarjen e fundit né vitin 1963 ku u

regjistruan 18 viktima. Pas ngjarjes sé vitit 1963, né vitin 1964 pati ndérhyrje pär rehabilitimin e lumit

dhe ndértimin e argjinaturave malore Pér té frenuar vérshimin e ujit bashkä me gurä/zhavorr nga maii;
Pér shkak té mungesäs sé mirémbajtjes, shumica e kétyre argjinaturave jané degraduar.6Njé ngjarje
tjetär me té cilän äshtä pärballur Pérmet vitet e fundit äshté se ndärtesat janä nän presionin e

lagäshtirés; niveli i lagéshtiräs éshté rritur gjithnjé e mé shumä né vitet e fundit, tashmä pa periudha tä

ndärmjetme. Legäshtira äshté e pranishme edhe néverä Pér shkak té avullimit té lumit.7

infrastruktura urbane pärbéhet nga rrjeti rrugor urban, rrjeti i furnizimit me ujé tä pijshäm dhe rrjeti i
kanalizimit. Bashkia Pärmet pérshkohet nga rruga dytäsore interurbane Tepelenä - Erseke, e ciia éshté
gjithashtu aksi rrugor kryesor i zonés. 81% e rrjetit tä pärgjithshäm rrugor jané rrugé rura\e té

paasfa\tuara, qé Eidhin fshatrat.8Kéto rrugä jané gjithashtu nän presionin e rréshqitjeve tä dheut, qé
shkaktohen nga rréketé malore dhe reshjet e dendura tä shiut, si Pér shembul\, segmenti rrugor Pérmet-

.9

Frashär, ku zhavorri/balta, qé vjen nga rréketé malore bllokojné rrugén

Furnizimi me ujé äshté i disponueshém né zonén urbane té Pérmetit, por ende nuk ka furnizim 24 oré si
dhe té disponueshém né tä gjitha zonat rurale.lONevojiten investime té menjähershme nä rrjetin e

grumbullimit täujérave tä zeza dhe Pér trajtimin e tyre né zonén urbane té Pérmetit. Ka 76 pika
11

shkarkimi tä ujärave té ndotura né lumin Vjosa.

4VKM nr. 155/2023 "Pér shpalljen e ekosistemit natyror té lumit Vjosa si Park Kombétar, kategotia II

Bashkia Pérmet, Plani Vendor Pér Integrimin e Pakicave Egjiptiane 2019-2022 (2019), f, 12, i disponueshém né: https://bashkiapermet
.gov.aI/wp-content/upioads/2021/02/PIani-Vendor_Permet-Per-Pakicat-Egjyptiane.pdf

6

PM-té nga Workshop-i trajnues Pér pérshtatjen i Bashkisé Pérmet, 6 tetor 2023

PM-té me Bashkiné Pérmet, 30 shtator 2022
8 PVZH-ja e Bashkisé Pérmet (2020), f. 64
9

PM-té nga Workshop-i trajnues Pér pärshtatjen i Bashkisé Pérmet, 6 tetor 2023

PVZH-ja e Bashkisé Pérmet (2020), f. 89
11

PM-tä me Bashkiné Pärrnet, 30 shtator 2022
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Bashkia Pärmet nuk ka njä landfill sanitar. Mbetjet e krijuara né zonat urbane depozitohen nä landfillin e

Brackovés, né fshatin Piskové (7 km larg qytetit), ndérsa ato inerte depozitohen prané Gurit té Atos, 1

km larg qytetit.12Né vitin 2020, u bäné disa investime né kätä landfill té pérkohshäm Pér tä siguruar

mbrojtjen e burimeve ujore, tokés dhe peizazhit. Venddepozitimi i Brackoväs do tä mbyllet dhe
rehabilitohet né tä ardhmen e afért Pér shkak tä mospérputhjes me kriteret pérkatése; nä saje tä

mbéshtetjes näpärmjet fondeve kombätare dhe tä BE-sé, né qarkun Pérmet do tä krijohet njé sistem i

menaxhimit té integruar mbetjeve tä ngurta, i cili parashikon stacione tä ndärmJetmeme qällim
13

depozitimin e mbetjeve né landfillin sanitar Bajkaj nä Delviné.

2.1.3 Tiparet ekologjike

Bashkia Pérmet shquhet per shumällojshmériné e peizazhit tä saj natyror, azhin lumor
(luginän e Vjosäs dhe Lengaricäs) dhe ate malor (nä té dyja anät e luginés sé Vjo

Viera mbizotäruese e peizazhit tä Pérmetit qändron né kontrastin midis zonave té gjera natyrore té

pyjeve halore dhe gjethegjera dhe zonave té tjera ku mbizotérojnä formacionet e shkurreve/sklerofilit
dhe shkämbinjve tä zhveshur. Mbi 50% e sipärfaqes sé territorit äshté shpallur Park Kombétar,
konkretisht "Bredhi i Hotovés-Dangélli". Né Pérmet gjenden edhe 24 struktura/monumente tä tjera

14 té mbrojtura.
natyrore

Peizazhiujor vjen si rezultat i njä trashégimie té pasur hidrologjike. Baseni hidrografik i Pérmetit
pérbéhet nga lumi Vjosa dhe degét e tij, Lemnica dhe Lengarica. Vjosa éshtä rrjedha ujore mé e gjatä nä

15

jug tä Shqipärisé dhe kohét e fundit éshté shpallur Park Kombätar, konkretisht "Lumi i Eger i Vjosäs

Baseni i lumit Vjosa pärbéhet nga njé mozaik i madh i Ilojeve té ndryshme té habitateve, duke filluar nga
grykat e ngushta né pjesén e sipérme e deri te pjesét e gjera té lumit té ndärthurura né pjesän e mesme,
deri te grykäderdhja pothuajse natyrore né detin Adriatik. Vetém né pjesén e mesme ndodhen té paktén
tetä Iloje habitatesh, qä kané shumé réndäsi Pér sa i pérket ruajtjes, né nivel BE-je. Né ekosistem
gjenden mé shumé se 1,100 specie kafshäsh, pérfshiré 13 kafshé dhe 2 specie bimésh té kércänuara né
nivel global.16Ndikimet e ndryshimeve klimatike vihen re edhe né lumin Vjosa, dhe sic thuhet edhe nga
specialistät vendas kanä shkaktuar fenomenin e tharjes sé lisit nä brigjet e lumit. Ky fenomen ka

favorizuar erozionin e tokave pérreth.17Gjithashtu, lumi i Lengaricés ofron njé nga peizazhet ujore mé
mbresälänäse nä zonän e Pärmetit, sic déshmohet nga ujärat termale tä Bänjés, qé dallohen pär fuqitä e
tyre kuruese.

Né Bashkinä Pärmet ndodhen shumica e pyjeve (dhe pyjeve malore) té tä gjithé qarkut. Sipérfaqet
pyjore prej 17,401.3ha dhe kullotat prej 4,776ha, qé gjenden né Parkun Kombétar "Bredhi i Hotovés-
Dangälli" menaxhohen nga ARZM Pérmet. Sipärfaqja pyjore e pérgjithshme prej 10,058.7ha e ndaré né 8

18ekonomi pyjore dhe kullotat prej 12,894.7ha, menaxhohen nga Bashkia Pérmet.

PVZH-ja e Bashkisé Pérmet (2020), f. 119

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/syste 1_1674669. PDF, f. 12

PVZH-ja e Bashkisé Pérrnet (2020), f. 37

l<éshilli i Ministrave mé 13 mars 2023, gjeni mé shumé né: https://www.vjosanationalpark.al/about
Parku Kombätar i Lumit tä Egér Vjosa, Vizioni, Udhérréfyesi dhe Studimi i Fizibilitetit (dhjetor 2022), f.7, i disponueshém né:
https://baIka n rivers.net/uploads/ files/sha res/F DY%20VJOSA. pdf

PM-té me Agjenciné Rajonale té Zonave té MbrojturaGjirokastér, 29 shtator 2022 dhe PM-té me Bashkiné Pérmet, 30 shtator 2022

Buletini Statistikor i Qarkut Gjirokastér 2019 (shkurt 2020), f. 45-46, i disponueshém né: https://prefektiqarkutgjirokaster.gov.al/wp-

content/up ioads/202C/05/Buletin-Statistikor-Qarku-Gjirokaster-2019.pdf
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Zonat e minierave ndahen né katér njési dhe pérmbajné kryesisht guré ranorédhe géiqerorä. Ekzistojnä
19

tre kompani té licencuara pär nxjerrjen e guréve.

Ekonomia dhe trajektorja ekonomike2.2

Né pérgjithäsi, aktiviteti ekonomik né Bashkinä Pérmet shtrihet né qytetin e Pärmetit dhe zonat
periferike e njäsité administrative pranä tij. Numri i ?ktiviteteve ekonomike aktive äshté rreth 399
ndérmarrje.20Qä nga viti 2022, struktura e ndérmarrjeve mbizotérohet nga ndérmarrje shumä té vogla,

21

me 1-4 punonjäs, tä cilät pärbäjnä mbi 90.7% té numrit tä pärgjithshäm té ndärmarrjeve.

2&2.1 Bazat e ekonomisé

Ekonomia e Bashkisä Pérmet bazohet kryesisht né tregtiné me pakicé, me 79.9% té ndärmarrjeve aktive
qä janä ofruese shärbimesh dhe pjesa e mbetur (20.1%) prodhuese mallrash22 Käto tä fundit merren
kryesisht me agroindustri, ku pérfshihen shumé produkte tradicionale kulinarie me cilési shumé té larté,

si produktet e bulmetit, glikoté, komposto e bäré me fruta dhe perime, receirat, vera, rakia e prodhuar
nä fabrika té vogla dhe fabrika vere vendase. Né kété sektor éshtä punäsuar 18.6% e popullsisé

23
vendase.

Ndärmarrjet ekcnomike jané té pérqendruara kryesisht né qytetin e Pérmetit, dhe numri i tyre po

mbetet pak a shumé i qéndrueshäm duke päsuar njä rénie prej 4% (né periudhän 2018 — 2022). Qé prej

vitit 2022, sa i pärket pronésisé, ndérmarrjet aktive janä 97.5% shqiptare dhe vetäm 2.5% e tyre
24

financohen me kapital tä huaj dhe/ose kapital te pérbashkét.

Turizmi äshté ende njä burim ekonomik i pashfrytézuar. Turizmi ekologjikisht i qändrueshém mund té

kontribuojä shumä né krijimin e mundäsive té punés dhe nxitjen e njé ekonomie qarkuiluese tä bazuar

nä rritjen e burimeve vendore dhe kapaciteteve prodhuese.

2.202 Treguesit ekonornikä

Sipas té dhénave kombétare Pér periudhén 2017-2021, prefektura e Gjirokastrés (e cila pérfshin
Bashkiné Pérmet) ka kontribuar mesatarisht me 2.2% nä ekonominé kombätare. Duke qenä se né nivel
bashkie nuk ka té dhäna Pér treguesit ekonomiké, analiza e profilit ekonomik tä Bashkisä Pärmet u krye

mbi bazän e té dhänave kombätare té INSTAT-it per treguesit ekonomikä, duke i pärshtatur ato Pér

nivelin e bashkisä. Sektorät janä kategorizuar né: bujqäsi, industri, turizém, energji/transport, shérbime

dhe té tjerä. Sektorét janä pérshtatur, sepse fushat e pérzgjedhura Pér mbledhjen e tä dhänave nuk

pérputhen me ndarjet sipas sektoréve né té dhénat pubiike té INSTAT-it. Pér kéto arsye, janä berä
pärshtatjet e méposhtme: fusha Industri né té dhénat publike té INSTAT-it pérfshin industrinä nxjerräse;
pärpunimin; energjinä; ujin. Pér qällime té késaj analize, 25% e vlerave né kétä fushä i kanä kaluar

fushés sé Energjisä dhe 75% mbahen né fushän e Industrisé. Pér qéllime tä kétij vlerésimi, 33% e vlerés

sä fushés "Tregtia me shumicé dhe me pakicé, riparimi i mjeteve motorike dhe mallrave shtäpiake,

19

PM-té me Bashkinä Pérmet, 30 shtator 2022
20 Sipérmarrjet aktive sipas bashkisé dhe veprimtarisé ekonomike
2 IINSTAT, Regjistri i Biznesit 2018-2022, Sipérmarrjet aktive sipas bashkive dhe madhésisé; i disponueshém né:
https /www.instat.gov.al/al/temat/statistikat-ep%C3%ABrgjithshme-dhe-rajonale/tregues-sipas-bashkive/#tab2

221NSTAT, Regjistri i Bizneseve 2018-2022; numri i ndérmarrjeve aktive (pärjashtuar fermerét)

Bashkia Pérmet, Plani Vendor Pér Integrimin e Pakicave Egjiptiane 2019-2022 (2019), f. 16
2 c
Po aty
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hotelet dhe pushimi" shpérndahet né fushat e turizmit, transportit dhe shérbimeve. Pér rrjedhojé,

kontributi i secilit sektor né PBB-né e prodhuar né Pérmet éshté pärkatésisht 28.6%, 15.8%, '6.9%, 9.4%,
37.5% dhe 1.9%.

Bazuar né kéto supozime, te sektorét me pérparäsi vérehen prirjet e méposhtme:

Kontributet bujqäsore né PBB variojnä nga 10.9 milioné dollaré (28.91%) né 13 milionä dollaré (28.14%)

gjaté periudhés sä vézhguar (2017-2021). Pavarésisht luhatjeve tä vogla, bujqäsia zé njä pjesä té

konsiderueshme té PBB-sé gjaté periudhave té vézhguara, duke pasqyruar rolin e saj té qändrueshém né
ekonomi. Nä pärgjithäsi, zgjerimi i vazhdueshém i sektorit bujqäsor tregon njé zone té qéndrueshme
dhe me pärfitime t: mundshme nga investimet.

Sektori i industrisä paraqet kontribut tä ndryshueshäm, me shifra qé variojné nga 5.6 milionä dollaré

(14.78%) deri né 7.8 milioné dollarä (16.78%) té PBB-sé. Zgjerimi i kätij sektori äshtä i dukshém,
veganérisht né periudhat e mävonshme, duke treguar rritje dhe diversifikim té mundshäm né aktivitetet
industriale. Aftäsia e sektorit Pér tä ruajtur njé prirje né rritje teksa pérballej me luhatje tregon
qéndrueshmäriné e tij, me gjasä tä nxitur nga pérparimet teknologjike, zgjerimet e prodhimit ose
ndryshimet né strategjité e prodhimit. Kjo rritje evidenton rolin thelbésor tä sektorit né ekonomi dhe
thekson nevojän pär strategji Pér té trajtuar paqändrueshmériné per rritje té qéndrueshme.

Sektori i turizmit ishte ndér sektorät mé tä prekur nga pandemia e COVID-19. Né fakt, tä dhänat
kombétare tregojné njä rénie tä madhe prej -23% né vitin 2020. Megjithaté, né vitet né vijim, prirja ka

qené pozitive dhe kjo gjä vlen edhe per Bashkiné Pérmet. Ndikimi i turizmit né PBB luhatet midis 2.5
milionä dollarä (6.74%) dhe 3.1 milionä dollarä (7.53%). Ndonése zé njé pjesé relativisht mé tä vogél nä
krahasim me sektorät e tjeré, prirja né rritje paraqet njé réndäsi tä shtuar té turizmit né nxitjen e

aktivitetit ekonomik dhe gjenerimin e tä ardhurave. Pér mé tepér, kjo rimäkämbje tregon
pärshtatshmäri dhe strategji tä mundshme Pér té zbutur ndikimin e problematikave tä jashtme.
Megjithaté, ashtu si edhe né pjesén tjetär t: vendit, ky sektor po ripärtärihet. Madje, gjatä viteve té

fundit po pärjeton ndryshim pozitiv. Ky sektor paraqet potencial Pér zhvillim tä mätejshém, duke e bäré
njé fushä térheqäse Pér investime dhe promovime tä vazhdueshme.

Kontributi i sektorit té energjisä dhe transportit varion nga 3.3 milioné dollaré (8.74%) né 4.2 milionä
dollaré (9.11%) tä PBB-sé. Pavaräsisht disa variacioneve, ky sektor zé vazhdimisht njé pjesé té

konsiderueshme té PBB-sä, duke pasqyruar rolin e tij thelbésor né lehtäsimin e aktiviteteve ekonomike
dhe zhvillimin e infrastrukturés.

Shärbimet dominojnä pärbärjen e PBB-sä, me kontribute qä variojné nga 14.3 milionä dollaré (37.83%)

deri né 17.8 milionä dollarä (38.30%). Ky sektor pérfshin njä gamé té gjeré aktivitetesh, pärfshirä

financat, shitjen me pakicä, arsimin dhe kujdesin shéndetésor, duke treguar rolin e tij thelbäsor pär
nxitjen e rritjes dhe zhvillimit ekonomik. Rritja e sektorit éshtä né pérputhje me kontributin e
shérbimeve né nivel kornbétar, qé tregon rritje té kärkesés pär shärbime, qé mund tä jetä rritur nga
zgjerimi ekonomik, inovacionet teknologjike dhe parapälqimet gjithnjä né ndryshim té konsumatoréve.

Kategoria "TE tjera" pérfaqäson njé pjesé mé té vogél té PBB-sé, me njé rénie nga 1.1 milionä dollaré
(3.00%) nä 0.5 milion (1.17%).

Pér ta pérmbledhur, näpérmjet analizäs evidentohen kontributet e ndryshme tä secilit sektor ekonomik
né PBB, teksa shärbimet jané atc qé kryesojné né vazhdimäsi, ndjekur nga bujqésia, industria, turizmi,
energjia/transporti dhe sektorät e tjeré.

2.2.3 Trajektorja Pér té ardhmen dhe prioritetet e zhvillimit ekonomik té bashkisé
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Plani i Pärgjithshém Vendor i Zhvillimit (PVZH) Pér Bashkiné Pérmet äshté dokumenti kryesor i politikave
né lidhje me qéllimin e kétij studimi dhe qä identifikon prioritetet kryesore tä zhvillimit ekonomik.
Dokumenti äshté miratuar me Vendim tä Késhillit Kombätar té Territorit nr. 3, date 10.06.2020.

Tre objektivat strategjike té PVZH-sä jané:

Objektivi strategjik nr. 1: "Orientimi i ekonomisé drejt turizmit dhe ndärmarrjeve bujqäsore dhe
blegtorale";

Objektivi strategjik nr. 2: "Ristrukturimi dhe profilizimi i vendbanimeve"; dhe

Objektivi strategjik nr. 3: "Vénia e infrastrukturäs né shärbim tä banoräve, zhviliimit ekonomik
dhe ruajtjes sé mjedisit tä peizazhit",

tä cilat identifikojné ndärhyrjet, qä jané tä réndésishrne pär tre fushat prioritare tä PKP-sä, si
25

planifikimi urban, turizmi dhe bujqäsia.

Nä pérgjithési, né dokumentin e PVZH-sä theksohet se zhvillimi i bujqäsisé si dhe rijetäsimi i

vendbanimeve dhe orientimi i tyre drejt profilizimit turistik e bujqésor mbeten shtylia kyp pär zhviliimin
ekonomik tä bashkisé. Megjithaté, ndikimi i ndryshimeve klimatike dhe qasja ndaj tij, nuk trajtohet nä
PVZH-né e Pärmetit.

Strukturat pérkatäse tä Bashkisé Pärmet po punojné Pér pärgatitjen e Planit ti Menaxhimit tä Pyjeve

dhe Kullotave (2022-2031), por kufizimet, qé lidhen me burimet njerézore, buxhetin dhe pajisjet pär tä

realizuar planin né té gjithé territorin pyjor té menaxhuar nga Bashkia Pärmet, e kanä ngadalésuar
.26.

realizimin e til Me anä té fondeve té donatcräve po pérgatitet njéPlan Bashkiakpär Energjiné, qé
pérfshin mbäshtetjen Pér krijimin e njé strukture tä pärshtatshme administrative, kryerjen e njé
diagnostikimi tä energjisé dhe zhvillimin e njä vizioni energjetik.27Nuk äshtä pérgatitur asnjéPlan

Sektorial vendor Pér sektorét e turizmit dhe/ose bujqäsisé.

Kushtet socio-ekonomike
Vleräsimi i fundit i pabarazive rajonale né Shqipéri éshté kryer nä vitin 2012. Käto té dhäna treguan se

Qarku Pérmet, brenda té cilit ndodhet Bashkia Pérmet, ka shkallén mé té ulät tä varfärisé, 10.6%,
28

krahasuar me qarqet e tjera.

2.ge1 Varfäria

Numri i familjeve qä pärfitojné ndihmé ekonomike éshté 77, nga té cilat 20 familje janä té pakicés
egjiptiane.29Mä shumé se 50% e familjeve, qé pérfitojnä ndihmé ekonomike, janä regjistruar nä njäsinä

administrative Piskové. Numri i personave me aftäsi tä kufizuara éshtä rreth 659 persona. Papunésia né
Bashkiné Pärmet pärbän njä nga problemet kryesore tä popullsisé. Shkalla e papunésisä Pér bashkiné

2SPVZH-ja e Pérmetit (2020), f. 143-167

PM-té me Bashkinä Pérmet, 30 shtator 2022
2

Jhttps://www.semp-albania.com/

INSTAT (prill 2015) "Shqipäria: trendi i varfärisé", i disponueshém né: https://www.instat.gcv.aI/media/2064/shqiperitrendi_i_varfe
rise 2012 .pdf

19
Bashkia Pérmet, Planl Vendor pär Integrimin e Pakicave Egjiptiane 2019-2022 (2019)
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éshté 30.2%, teksa papunésia e té rinjve zä 60.2%, ndérsa shkalla e papunésisé pär graté éshtä 33.10/0.30

2.3.2 Treguesit shéndetésoré

Né Pärmet, vetém kujdesi shändetäsor paräsor ofrohet né nivel bashkie, ndérsa kujdesi shändetésor
dytäsor ofrohet né qytetin e Pérmetit, si pjesä e rajonalizimit té shérbimeve tä kujdesit shändetésor. Nä

31
Bashkiné Pérmet ka 8 qendra shéndetäsore, njé ambulancé dhe njé poliklinikä té specialiteteve.

2.3.3 Treguesit arsimorä

Objektet arsimore pärfshijné 12 shkoila fillore, 6 shkolla 9-vjeqare dhe 2 shkolla tä mesme, qä kryesisht

ndodhen né zonän urbane té Pérmetit. 32Näpjesén mä té madhe té zonave malore rurale nuk ka objekte
arsimore Pér shkak té shpopullimit té tyre. Té dhänat tregojné se nivelet e regjistrimit né arsimin bazä

kané réné né ményrä drastike, me 29% dhe né arsimin e mesém tä lartä kanä réné me 31% gjaté pesé
viteve té fundit, sic tregohet néTabela 2.1 mé poshté.

Toheia 2.1 (Vxénésit e regjistruar né nivelet crsimore né Bashkiné Pérrnet

gjistrua Regjistrua

Niyeliarsimor

Arsimi fillor dhe arsimi i mesém i ulét
(arsimi 9-vje€ar)

Arsimi i mesem i larté (i pergjithshém)

BurimrMinistria e Arsimit dhe Sporteve

2018

1,379

554

2918-

1,309

egjistrua
019-
2020

I ,251

409

Regjistrua

1,170

422

Regjistrua
2021-:

;2022

I ,069

423

Profiiet e sektoräve prioritarä2.4

Né pärputhje me procesin e PKP-sä, sektorät prioritaré né nivel vendor janä bujqésia, planifikimi urban,
turizmi, energjia dhe transporti.

2.4.1 Bujqésia

Bujqäsia karakterizohet nga ferma bujqésore familjare shumä té vogla, numri i pärgjithshäm i té cilave
Ilogaritet tä jeté 2,962, qä nuk arrijnä rendiment té larte.33Para viteve '90 sipérfaqja e pärgjithshme e

tokäs sé punueshme ishte 7,000ha, nga té cilat 4,300ha iu shpérndané fermeräve, ndärsa pjesa e

mbetur éshté nän pronési té bashkisé. Aktualisht, vetäm 2,400ha jané té punueshme, ndérsa pjesa
tjetär e tokäs mbetet e papunuar. 80% e tokäs sä punueshme éshté e mbuluar me rrjet ujités.34
Kulturat kryesore tä mbjella nä Pérmet janä drithérat Pér bagétiné.

30
Plani Vendor i Strehimit i Bashkisé Pérmet 2022-2026 (2021), f. 18-20, i disponueshém né: https://bashkiapermet.gov.al/wp-
content/upioads/ 2022/01/Plani-Lokal-i-Strehimit-Bashkia-Permet_compressed.pdf

31
Plani i Kujdesit Social i Bashkisé Pérmet 2019-2023, (2019), f.13, i disponueshém né: https://bashkiapermet.gov.ai/wp-
content/uploads/2022/IO/ PKS-Permet-1.pdf

Po aty
33
Plani Social i Bashkisé Pérmet 2019-2025 (2020), f,14, i disponueshém né: https://bashkiapermet.gov.al/wp-content/uploads/2022/10/PKS-
Permet-l,pdf

34
PM-té me Bashkinä Pérmet, 30 shtator 2022
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Vreshtat jané té pranishme sidomos né njésité administrative Petran dhe Piskovä. Kultivimi i vreshtave
iidhet me industriné e pérpunimit tä rrushit, e zhvilluar né Pärmet qé para viteve '90. Njé pjesé e zonave
kodrinore pärdoren pär kultivimin e pemäve frutore, si arrat, kumbullat, fiqtä, shegät, manat.

Burimet e ujit, qä pérdoren Pér qällime ujitjeje, jané lumi Vjosa dhe rezervuarät artificialé. Ky sistem
ujitjeje, i ndértuar para viteve '90, kombinon 10 rezervuaré artificialé (8 prej tä ciiäve jané tä mädhenj)
me njä sipérfaqe té pérgjithshme prej 29ha dhe me kapacitet ujor prej 1.5 milionä m3, gjashtä stacione

pompimi, qä mundäsojnä marrjen e ujit nga lumi Vjosa, njä rrjet té gjatä kanalesh ujitése prej 81.1km,
etj. Reshjet e dendura mund té shkaktojné déme nä digat e rezervuaräve tä médhenj.35Digat e

rezervuaréve tä Kaludhit, Qilarishtit dhe Kosinäs kané nevojé Pér punime mirämbajtjeje, 36 ndérsa né
njé nga rezervuarät äshté bllokuar sistemi i shkarkimit dhe ka nevojä pär riparim. Po ashtu, duhet tä

adresohet efikasiteti i pompave ekzistuese Pérmarrjen e ujit.

Mberéshtimi i blegtorisä mbulon kryesisht dhitä dhe delet. Bashkia ka 3C kontrata qiraje per ku!lota me
fermerét. Ultäsira e luginés sé Vjosés éshté mä e favorizuar Pér mbaréshtimin e gjedhäve, ndärsa pjesa
kodrinoro-malore favorizon mbaräshtimin e ripärtypäsve té vegjél. Praktika e transhumancäs né terrene
té larta, né kuliotat alpine, e pérdorur shumä nä tä shkuarén, kärcénohet nga nivelet e larta té migrimit.
Rajoni äshté i njohur edhe Pér mjaitin, me 5,123 koshere bletésh. 37Nga shumä produkte artizenale
vendase, mjalti i Bedunicés i prodhuar né fshatin Gostivisht, éshté i vetmi produkt i zones i certifikuar
me TGJ (tregues gjeografik)38

2,4.2 Zhvillimi urban

Sikurse u trajtua nä seksionin 2.1.2, pjesa mä e madhe e popullsisé sé bashkisé (50%) jeton né zonén
urbane tä qytetit tä Pärmetit. Si pasojé e migrimit, shumé fshatra dhe/ose lagje fshatrash nä zonat
rurale malore janä té braktisura.

Qendrat e banimit jané kategorizuar si mé pcshtä:

Qendra kryesore - qyteti i Pérmetit;

Qendrat vendore turistike - Frashér, Benjé, Ogdunan, Leusä, Kosina, etj.;

Qendrat vendore rurale - Petran, qargové, Piskové, Frashär, etj.

Pritet qä qyteti i Pärmetit, si qendär kryesore, té kombinojé dhe integrojä prirjet ekonomike ekzistuese
dhe tä ardhshme, pérfshirä turizmin me bujqäsiné, produktet vendase me mbaréshtimin e bagätive dhe
si pasojä pritet tä ketä zhvitlim tä konsiderueshém nä 15 vitet e ardhshme. Pritet qé fshatrat e vjetär, té

propozuara si qendra dytäsore, tä pérfitojné nga programet mbäshtetäse Pér tä pérmbysur prirjen e

braktisjes dhe Pér té promovuar rimäkämbjen ekonomike. Ato do té orientohen kryesisht drejt

bujqäsisé dhe turizmit rural. Do tä pérmiräsohen iidhjet ekzistuese infrastrukturcre dhe do té krijohen té

reja, drejt zhvillimit té shärbimeve. Käto zona do té jené té aksesueshme pérmes transportit pubiik dhe
hapésirat publike nä qendrat e kätyre fshatrave do té sistemohen, duke marrä pamjen e shesheve, si

piké takimi Pér banorät.

5

Po aty
36
PVZH-ja e Bashkisä Pérmet (2020)

Buletini Statistikor i Qarkut Gjirokastér 2019 (shkurt 2020), f. 48, disponueshém né: https://prefektiqarkutgjirokaster.gov.ai/wp-

content/uploads/ 2020/05/Buletin-Statistikor-Qarku-Gjirokaster-2019.pdf
38https://bujqesia.gcv.aI/ministria-e-bujqesise-realizon-certifikimin-e-4-produkteve-te-para-te-origjines-shqiptare/
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Megjithäse nuk ka té dhäna tä disponueshme lidhur me strehimin, kéto prirje mund té ndikojné
ndjeshém né balancén ndärmjet ofertäs dhe kérkesés Pér strehim. Megjithatä, qändrueshméria né
pérdorimin e tokés Pér banirn né kéto njési administrative tregon njä kérkesé tä qéndrueshme pär
strehim. Kjo qändrueshméri mund t'u japé garanci zhvilluesve dhe investitoréve té pasurive tä

patundshme, duke treguar njé treg tä besueshäm pär pronat e banimit. Megjithaté, luhatjet né
pérdorimin e tokés bujqésore mund té ndikojné né zhvillimin strehimit. Shtimi i sipärfaqes sé tokave

bujqésore, mund té kufizojä hapésirén né dispozicion pär projekte per strehim, duke sjellä me gjasä
rritjen e konkurrencäs Pér toké tä pérshtatshme Pér qéllime banimi. Né té kundärt, pakäsimi i sipérfaqes

sé tokave bujqésore mund tä tregojä mundäsi pär zgjerimin e zonave Pér banim, por kjo mund té duhet
ttu nénshtrohet politikave vendore Pér pärdorimin e tokäs.

Tabei[722 K/asifikiff)i territorial j Bashkisé Pérmet

Sistemi territorial

Sistemi urban (SU)

Sistemi i infrastrukturés (Sl)

Sistemi i natyräs (SN)

Sistemi i ujit (SUj)

Sistemi Bujqäsor (SB)39

Burinm: PVZH-ja e Pérmetit dhe mbulimi i tokés Corine

2.43 Turizmi

qtin
2ms

0.9

0.2

88.8

0.8

9.3

% névitin
2030

0.7

90

0.8

8.1

40

Lumi Vjosa dhe degät e tij janä njä Iloj rrjedhe e pärbashkät orientuese, qé pérshkon dhe "mbäshtet" té

gjithé territorin e bashkisé. Ato shérbejnä Pér té lidhur shumä pasuri kulturore (natyrore ose
arkitekturore), qé janä thelbésore per historiné e té gjithé rajonit, si shpellat parahistorike, banjat
termale, mullinjtä, kishat, urat e lashta dhe njé kanion, qé janä té gjitha elemente me vlerä tä

jashtézakonshme monumentale. Si e tillé, zona ka potencialin mä té larté né Shqipéri pär zhvillimin e

turizmit natyror. Format e turizmit aventuresk tashmé janä té pranishme né Pärmet, si ecja né kanionin
e Lengaricäs dhe rafting né lumin Vjosa. Megjithaté, produktet turistike duhet té pérmirésohen dhe
integrohen nä turizmin rural, agroturizmin dhe ekoturizmin, qé térheqin njä numér vizitoräsh né rritje,
né mänyré qä ato té bähen njé aktivitet ekonomik dominues, i cili siguron njä burim té qändrueshém
ose tä vetémjaftueshém tä te ardhurave per popullatén dhe bizneset vendore. Pérmeti mbetet njä nga
destinacionet e preferuara té shumä turistéve vendas dhe té huaj. Numri i turistäve, qä kanä qéndruar
té paktén njä naté gjatä periudhés janar-korrik 2023, arriti né 60,000, njä rritje prej 25% krahasuar me tä

dhénat Pér vitin 202240

2.4,4 Energjia

Pär shkak té madhäsisä sé saj, Bashkia Pérmet kontribuon vetäm me 0.22% né konsumin e pärgjithshäm
tä energjisä né Shqipäri dhe me 0.31% né konsumin e elektricitetit. Pér sa i pärket konsumit té energjisé

39
Sistemi territorial klasifikohet sipas ligjit 107/2014 ('Pér planifikirnin e territorit", i ndryshuar

40
Té dhénat Pér Bashkiné Pérmet
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2

sipas sektoréve, kcnsumi mé i larté regjistrohet nga transporti (38.1%), i ndjekur nga konsurni familjar
(26.1%) dhe sektori i shérbimeve (20.3%). Sektori industrial dhe ai bujqésor zäné pärkatäsisht 10.2% dhe
5.6% tä konsurnit.

Bashkia po investon né pärmiräsimin e performancäs sä saj tä energjisä né zonat urbane.Pérmes
fondeve publike, né bashkäpunim me Fondin Shqiptar tä Zhvillimit, bashkia ka ndérmarrä termoizolimin
e ndértesave private (fasadat e ndértesave té apartamenteve). Ndérhyrje té ngjashme janä ndérmarré edhe
Pér njä numér té kufizuar objektesh arsimore. Mbéshtetur nga Projekti "Bashki me Energji Inteligjente", né
fund té vitit 2023 né Bashkinä Pérmet u zbatua njé sistem i ri i ndrigimit publik me eficiencä energjie (sistem

41LED), qä kontribuon Pér hapésira publike té sigurta dhe miqésore me pérdoruesin.

Falä pasurisä ujore jané ndärtuar dhe jané véné nä funksion gjithsej 4HEC-e me kapacitet total prej
12.940 MW, treprej tä cilave ndodhen né lumin e Langaricés dhe tjetra ndodhet nä lumin e Carcoväs.
Pérveq njérit nä rrjedhän e poshtme té lumit tä Langaricés, kapaciteti i prodhimit tä té cilit äshté 10-

50MW, tä gjithä té tjerét kanä njä kapacitet prodhimi prej I-IOMW. Figura2. 3 ilustron shpärndarjen e

HEC-ve funksionaie né territorin e Bashkisé Pérmet. Shpallja e Lumit té Egär Vjosa "Park Kombétar",
ndalon zhvillimin e mätejshäm tä HEC-eve né degén e tij.

Figura2. .3 HEC-et ne Boshkiné Pérmet
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Burimi:https://riverwatch.eu/en/balkanrivers/map

284.5 Transporti

Bashkia lidhet me pjesän tjetér té Shqipärisé, dhe vendin fqinj, Greqinä, vetäm pärmes infrastrukturés

rrugore. Nuk ka forma tä tjera transporti (hekurudhé/aeroport) nä Bashkinä Pérmet. Vitet e fundit
pärmirésimet né infrastrukturén rrugore rritén siguriné, por nuk shkurtuan kohén e udhätimit, e cila

vazhdon tä jetä e larté (4 orenga Tirana).
Né Bashkinä Pérmet nuk ka shérbim tä transportit publik; shärbimet né qytetet kryesore kryhen nga

https://www.semp-albania.com/three-municipalities-instaII-new-energy-efficient-street-lights/
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shérbimet private té transportit me autobus ndérqytetäs.42Nä periudhän 2018-2022, automjetet
dominohen nga veturat me 77%,autobusät me 3%, kamioné dhe mjete tä ngjashme Pér qällime
transporti me 14%, mjete té tjera me 6%. Né pärgjithési, tä dhänat tregojnä njé sektor transporti, qi
varet kryesisht nga automjetet me nafté dhe benziné,ndérsaautomjetet me karburant alternative ende
nuk kanä ndikim tä réndäsishém (vetém 2.9% me GLN dhe 0.1% elektrike).

PVZH-ja e Bashkisé Pérmet (2020), f. 81
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3 Qeverisja dhe kuadrot rregullatore dhe politikati planet
e programet pärkatäse

Ky kapitull pärshkruan shkurtimisht aspektet e sistemit té qeverisjes sé Bashkisä Pérmet qä lidhen me
pérshtatjen. Pér fat tä keq, ndérkohä qä né nivel kombétar mekanizmat jané disi mä té zhvilluara,

integrimi i *shtjeve tä ndryshimeve klimatike dhe pärshtatjes né Bashkinä Pärmet nuk ka nisur fare

Pér shkak té niveiit tä njohurive, ekspertizäs, dhe burimeve njeräzore, teknike e financiare.

Profili i qeverisjes néPérmet3.1

Né Shqipéri qeverisja vendore pérbéhet nga zyrtarä tä zgjedhur (kryetari dhe käshilli bashkiak),

drejtoritä dhe zyrat e ndryshme me staf administrativ (näpunésit civilä) té organizuara kryesisht né bazä
tä funksioneve themelore qé ngarkohen me ligj, té cilat kané té bäjnä me administrimin e shärbimeve
vendore si punét publike, menaxhimi i mbetjeve, infrastruktura arsimore, etj.

Reforma administrative territoriale (2015) dhe grupimi i ish-bashkive dhe komunave né njési té reja
bashkiake guan né krijimin e Bashkisä Pérmet, tä organizuar né pesä njäsi administrative, pärfshirä
Pérmetin, Carcovén, Petranin, Piskovän dhe Frashérin. Bashkia administron qytetin e Pérmetit dhe 49
fshatra. Megjithése reforma ka pérfunduar tashmä prej shtaté vjetésh, bashkitä pärballen ende me
väshtirési né mbiedhjen dhe konsolidimin e informacionit, organizimin dhe zbatimin e funksioneve té

veta, si dhe strukturimin e burimeve njeräzore. E njéjta gjé vlen edhe Pér Bashkinä Pärmet.

Bashkia éshtä e organizuar né 4 Drejtori kryesore, Drejtori dhe shumä Njési, me gjithsej 315 punonjés,
nga té ciiät 119 punonjäs punojné né administratén e bashkisä dhe 20 punonjäs né njäsitä
administrative; pjesa tjetér punon né institucionet e varäsise.43Vetémplanifikirni urban organizohet
éshté i organizuar né njä drejtori tä dedikuar dhe mbulon edhe shumä funksione té tjera, pärfshiré

bujqäsinä cihe statistikat. Organigrama dhe struktura e Bashkisé nuk perashikon njä pozicion/funksion
tä dedikuar pune lidhur me sektorät e turizmit dhe energjisä.

32 Objekti i Planit Vendor tä Pärshtatjes
Bashkitä kanä mandat té qartä zyrtar né lidhje me ndryshimet klimatike. Ligji nr. 155/2020 "Pér
ndryshimet klimatike" parashikon qä:

bashkité tä hartojné dhe zhvillojné politika dhe masa Pér zbutjen e ndryshimeve klimatike né
fushän e pylltarisé e bujqésisé, duke synuar reduktimin e emetimeve dhe pérthithjes sé karbonit

tä gliruar nga sektorét e bujqésisé, pylltarisé, pärdorimeve tä tjera té tokés dhe ruajtjes sä
ekosistemeve; (neni 18)

bashkité, Pér territorin nén juridiksionin e vet, té grumbullojné, organizojnä dhe mbajné tä

dhénat e tyre per klimän, sé bashku me raportet pär masat e marra ose tä p;anifikuara Pér

zbutjen e pärshtatjen, dhe t'i vänä kéto né dispozicion tä ministrisä pérkatäse"; (neni 23)

43

qé nxisin sektorin publik dhe privat Pér invest-ime täbashkitä te hartojnä politika

Vendimi i Kryetarit té Bashkisé nr. 2, daté 06.01.2022, "Pér miratimin e Strukturés Organizative té Bashkisä Pärrnet"
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3.3

konsiderueshme qé shkarkojné pak GES, qä janä transparente, kanä rezultate té

parashikueshme, janä pak tä ndikuara nga ndryshimet klimatike; (neni 29, pika 1.)

bashkité té pärditésojnä politikat/dokumentet kombätare, né ményré qé tä nxisin investimet Pér
projekte miqäsore ndaj klimés, tä mbäshtesin kérkimin shkencor dhe té nxisin praktikän mé té

mirä né fushat prioritare té prodhimit te energjisé, eficiencäs sä energjisé, transportit, ujärave,
menaxhimit té mbetjeve, pärdorimit té tokés, pérshtatjes sé infrastrukturés dhe mbrojtjes sé
natyräs. (neni 29, pika 2)

Lidhjet me strategjiné kombätare té zhvillimit/kuadrin e planifikimit

Né kuadär tä Veprimit Prioritar Nr. 12 "Nisma pär Planet Bashkiake té Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve
Klimatike", PKP-ja parashikon hartimin e Planeve tä Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike Pér bashkitä

44
e cenueshme nga efektet e ndryshimeve klimatike.

Né zbatim té jigjit 107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar, instrumenti mé i

lartä i planifikimit éshtä Plani i Pérgjithshärn Kombétar. Plani parashikon forcimin dhe shndärrimin e
Rajonit Ekonomik Pérrnet — Sarandä (porta jugore e vendit) né njé pol té réndésishém, duke e forcuar
Pérmetin si qendér kryesore tä rajonit dhe duke e forcuar Sarandén si qendér té specializuar turistike,

népérmjet krijimit té njä porti turistik dhe ndärtimit tä njé aeroporti té ri, si dhe lidhjes me rajonin e
vegantä ekonomik tä Kélcyräs - Pérmetit - Skraparit.

Né pärputhje me Planin e Pérgjithshém Kombétar, Plani i Pérgjithshäm Vendor i Zhviliirnit pär Bashkinä
Pärmet, i miratuar né vitin 2020, identifikon strategjinä territoriale dhe prioritetet strategjike pär
zhvillimin e bashkisé nä 15 vitet e ardhshme. Shumica e prioriteteve strategjike tä pärcaktuara nä käté

dokument lidhen me sektorät prioritaré tä PKP-sé, ku si energjia ashtu edhe transporti nuk jané
identifikuar si objektiva strategjike, sic theksohet néTabela 3.1.

Tobeia 30 _
Pérmh/edhje e Objektivove Strategjike té PVZH-sé sé Pérmetit né /idhje me sektorét prioritoré té PKP-sé

Sektoéätpiibritarét• PKP-9éOokymenti
Planifikim urban

PVZH-ja e

F)ärmetit

•zmi Bujqésa Transpo i nergjiä

i Pérgjithshém Vendor i Zhvillimit i Bashkisé Pärmet, miratuar me Vendimin e Késhillit Kombétar té Territorit nr. 3,

date i disponueshém né: https://planifikimi.gov.al/index.php?id=732&L=2

Pär mé tepér, Ligji nr. 28/2021 "Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 124/2015 "Pér eficiencän e

energjisä", i ndryshuar, parashikon qä Bashkitä té hartojné plane vendore veprimi pär energjinä dhe
ndryshimet klimatike, né pérputhje me Planin e Integruar te Energjisé dhe Klimäs.

Planifikimi Kombétar i Pérshtatjes (PKP) ndaj Ndryshimeve Klimatike né Shqipert, uadri Pér Procesin e Vendit (2021), f. 66 — 67 1

disponueshém né: https://unfccc.int/sites/default/files/resource/National_Adaptation_Plan_AIbania.pdf
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4 Proceset qä mbäshtesin hartimin e Planit Vendor ti
Pörshtatjes

Procesi i Planit Vendor té Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike dhe "mekanizmat" e tij janä koncepte
mjaft tä reja né nivel vendor. Sikurse u evidentua edhe nga ushtrimi "Vlerésimi i kapaciteteve té

„ 45

bashkive dhe nevojave Pér trajnim mbi Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike nä nivei vendor nuk
ka organizime institucionale, mekanizma bashkérendimi, apo procedura konsultimi me palät e interesit.

Organizimi i nevojshäm institutional pir procesin e PVPm$é

Me gjithä sa mé lart, äshté e domosdoshme té trajtohen shkurtimisht funksionet dhe pärgjegjäsitä
kryesore té Bashkisé Pärmet lidhur me sektorät prioritaré tä PKP-sé, me qéllim v!eräsimin mé té mire tä

mänyrés sé rregullimit té kétyre sektoräve né nivel vendor, kryesisht sa i pärket burimeve njerézore,
duke mundäsuar käshtu njohje mé té miré tä nevojave tä cdo sektori té Bashkisä Pérmet Pér zhvillim
kapacitetesh lidhur me pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimetike.

Tabela 4.1

biioriiar
PVP-sE

Planifikimi

Urban dhe

pyjet

Turizmi

Bujqésia

Transporti

Energjia

Burime njerézore t? dedikuora Gé mbulojné sektorét prioritcré té PKP-sé né Bashkiné Pérmet

pb i •ioåe sitag
'

i érgje 'és

Drejtoria e Planifikimit Urban dhe
Territorial, Pastrimit, Gjelbérimitdhe
Mirémbajtjes / Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Sektori i Pylltarisé

Drejtoria e Arsimit, Kulturés, Shärbimeve
Sociale / Sektori i Arsimit dhe Turizmit

Sektori i Planifikimit Urban dhe Territorial

Bordi i Kullimit

Nuk ka

Nuk ka

mbuloj

2

8

1

5

1

• ithé
ståfit

0.6%

2.5%

0.3%

0.3%

o

c

numri i punonjésve sipas pärshkrimeve tä

punäs, qä merren me planifikimin urban
kufizohet te drejtori dhe pérgjegjési i sektorit

8 nga 14 punonjäs néorganigramä mbajné
pczicione teknike, qé lidhen drejtpärdrejt me
menaxhimin e pyjeve

pozicion pune i dedikuar njé sektori jo shumä
tä réndésishém per turizmin

Njé pozicion specialisti né Sektorin e
Planifikimit Urban dhe Territorial

parashikohen 4 specialisté tä bujqésisé dhe
mjedisit né strukturat organizative té njésive

administrative té bashkisä

Struktura ka 9 punonjés, por pärvec kreut té
Bordit tä Kuilimit, pozicionet e tjera iidhen me

punimet e mirémbajtjes

nuk ka pozicion tä dedikuar Pér sektorin

nuk ka pozicion té dedikuar pär sektorin

Burimi: Struktura Organizative e Bashkisä Pérmet miratuar me Vendim té Kryetarit Pér vitin 2022

05Projekti UNDP-PKP, Raport mbi "Vlerésimin e kapaciteteve té bashkive dhe nevojave Pér trajnirn mbi pérshtatjen ndaj ndryshimeve kiimatike"

(shkurt 2022)
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Proceset e angazhimit té paläve tä interesit4.2

Me qä!lim pärfshirjen e njä game té larmishme paläsh interesi dhe integrimin e tyre nét

Planet Vendore tä Pérshtatjes (PVP), Projekti "Pärparimi i planifikimit tä pärshtatjes afatmesme dhe
afatgjatä tä Shqipérisä, pärmes zhvillirnit tä njä procesi té planifikimit kombätar té pärshtatjes" nisi njä

proces konsultimi me teté bashki partnere, pärfshiré Bashkiné Pérmet. Me ndihmén e projektit UNDP-
PKP, procesi né Pérmet filloi né maj té vitit 2021. Duke pranuar risiné e temäs, konsultimet u shtriné

pértej drejtorive tä Bashkisé Pérmet, duke pérfshiré aktorä té ndryshäm vendoré. Pérmes
korrespondencave, mbledhjeve teknike dhe workshop-eve té organizuara nä periudhän 2022-2023,
projekti angazhoi 27 paiä interesi (6 fernra dhe 21 meshkuj), pärfshiré pérfaqäsues tä Bashkisä Pérmet,

Prefekturäs Gjirokastär dhe Agjencisä Rajonale tä Zonave té Mbrojtura (ARZM) Gjirokastér.

Procesi i holiésishém äshté pérshkruar né Shtojca Qasja e paläve té interesit lidhur me pérgatitjen

e Planit Vendor tä Pärmetit Pér Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike tä kätij dokumenti.

Informacione/organizime institucionale shtesä té nevojshme Pér4.3

procesin e PVP-sä

Hartimi dhe me pas zbatimi i Planit té Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike té Pérmetit do té kärkojä
burime njerézore tä dedikuara dhe té pérmiräsuara me qéllim drejtimin dhe bashkärendimin e procesit.
Ndär kéto masa, me rändäsi tä madhe äshté pércaktimi i njé "pike kontakti" pär ndryshimet klimatike.
Duhet tä theksohet se ky roli i riduhet té zyrtarizchet sa rnäshpejt qä té jetä e mundur né Bashkiné

Pärmet, nä kuadär té pozicioneve tä pércaktuara qartä néstrukturän e propozuar ose si pozicione tä

reja té posacme.

Planifikimi i PNK-sé lidhet ngushtä edhe me prodhimin e statistikave: mbledhjen e té dhénave,
mbledhjen e ti dhénave tä ndara sipas gjinisé tä réndésishme Pér zbatimin dhe monitorimin e

veprimeve mbi ndryshimet klimatike me ndjeshmäri gjinore. Pärshkrimi i punés i specialistit qé merret
me statistikat nuk äshtä i detajuar, prandaj duhet tä pérmiräsohet.

[a&e/ü 42 _
Burirnet njerézore té dedikuara qémbulojné funksionet mbéshtetése te PNK-sé né Bashkiné Pérmet

.Drejtoriä/sektori%}
pérgjegjés

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

bgIQjoe Rety

1

(njä specialist

hartografie dhe
statistikash)

Dfjtdri?/sektori
pérgjegjés

Sektori i Emergjencave
Civile, Mbrojtjes sé
Qytetareve dhe Mjedisit

Pozicionetgé
bulpjöé dety

1

(specialist mjedisi)

P,qrirni: Strukture Organizative e Bashkisé Pérrnet miratuar me Vendim tä Kryetarit Pér vitin 2022

Me qéllim lehtäsimin e ndarjes sä komunikimit ndérmjet drejtorive pérgjegjäse Pér sektorät prioritaré tä

PVP-sä, me vendim té Kryetarit mund té zyrtarizohet njä grup pune pär PNK-nä dhe té ngarkohet me
pärgjegjési té hollésishme né Rregulloret e Brendshme.

Né pärgjithäsi, éshtä e domosdoshme tä pércaktohen qartä rolet dhe kompetencat zyrtare té individéve
né fushän e tyre té punäs, sé bashku me pärgjegjésité e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, si pjesé
e punés sä tyre tä pärditshme.
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5 informacioni mbi ndryshimet klimatike

Klima e Shqipärisé aktualisht po ndryshon. Gjaté shekullit té shkuar, temperaturat jané rritur dhe
regjimet e temperaturave e reshjeve kané ndryshuar me rritjen e ndryshimeve mes stinéve dhe ndikimet
e motit mé ekstrem. Parashikohet qé käto ndryshime té vijojnä dhe tä intensifikohen gjaté

dhjetévjegaräve tä ardhshém, ndérkohé qä ndryshirnet klimatike né tä ardhmen parashikohet tä jenä
shumé mé tä mädha se nä té shkuarän. Aktualisht, ndryshimet klimatike po ndikojnä te bashkitä

shqiptare, tä cilat po pérballen me pérmbytje dhe zjarre né pyje. Veprimi i hershäm Pér til-i pärshtatut
me kéto ndryshime do té ndihmojé pär pérmiräsimin e aftäsive ripärtéritése dhe reduktimin e riskut.

Ndryshimet klimatike jané sfidä komplekse, pasi risqet jané tä ndärlidhura dhe kané mundési té

shkaktojné ndikime tä njäpasnjéshme.

5.1 Pärkufizimi i termave kYG
Risku klimatik éshté rezultat i probabilitetit tä njé rreziku (tä intensifikuar nga ndryshimet

kiimatike) dhe i pärmasave té efekteve negative té mundshme tä kätyre kärcänimeve né
shoqéri, mjedis dhe ekonomi. Identifikimi i riskut ka tä bäjä me vieräsimin e riskut bazuar

analizat e méparshme tä rreziqeve té mundshme, ndikimeve té tyre né sektoré dhe
riskut bazohet né mundésinä ecenueshmärisé sé sektoréve pérkatés. Prioritizimi i

ndodhshmärisé sé rrezikut dhe vleräsimin e pascjave.

Ekspozimi: Masa (shpeshtäsia dhe ashpérsia) e pérjetimit té rrezikut klimatik nä fjalä né
vendndodhjen pérkatése. Ky vlerésim do tä bazchet fillimisht né performancän aktuale nä
kushtet e sotme klimatike dhe né ngjarjet e fundit ekstreme, dhe mé pas né mänyrén se si mund
tä ndryshojé ekspozimi né ndryshimet e ardhshme klimatike.

Ndjeshméria: Masa nä té cilän rreziku klimatik mund té prekä bashkiné, pavarésisht

vendndodhjes. Näse ndikimet né asete ndikojné né pérgjithäsi né ofrimin e shérbimit dhe
shkaktojnä ndérprerje, ky do tä jetä njé prioritet Pér trajtim né fazän e ardhshme. Gjithashtu, né
kété kuadér duhet té merren parasysh risqet e ndärvaräsisé dhe se si ndikimet né sisteme té

tjera prekin bashkinä; per shembull, se si ngjarjet atmosferike ekstreme mund tä sje\lin
ndärprerje té furnizimit me energji dhe se si kjc mund té ndikojä né sisterne.

Kapaciteti pär pärshtatje éshtä aftäsia e sistemeve, institucioneve, njerézve dhe organizmave tä

tjera Pér t'u pärshtatur ndaj démeve té mundshme, Pér tä shfrytäzuar mundäsité ose Pér t'iu

pärgjigjur pasojave. Népärmjet kätij vlerésimi synohet tä njihen burimet e qytetit/bashkisä né
lidhje me mundäsiné e pérdorimit té tyre Pér t'u béré ballé rreziqeve me tä cilat pärbaliet qyteti.

Cenueshrnäria pérbéhet nga ndjeshméria dhe kapaciteti per pärshtatje i sektoräve.
Cenueshmäria mund té pérkufizohet si prirja ose predispozita e njä sistemi tä caktuar Pér t'u
prekur nga njé kärcénim. Rezultatet e vleräsimeve té ndjeshmérisé dhe kapaciteteve Pér
pärshtatje pärbäjné bazén e vlerésimit tä cenueshmärisé sä sektoräve.

Vlerésimi i rrezikut klimatik identifikon probabilitetin, intensitetin dhe periudhän kohore tä

rreziqeve kryesore né njä qytet/bashki tä dhänä dhe shpärndarjen e tyre hapäsinore nä
territorin pérkatés, duke marri nä konsideraté prirjet historike té qytetit/bashkisé dhe situatän
aktuale, si dhe skenarät e ardhshém tä hartuar mbi bazén e fakteve tä disponueshme
shkencore.
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5.2

Vieräsimi i ndikimit tä rrezikut klimatik shqyrton ndikimet e mundshme tä ngjarjeve tä

rreziqeve klimatike te njerézit, asetet dhe shérbimet. Vleräsimi duhet té identifikojä: (1) grupet
e poputlsisä, sistemet dhe sektcrét e cenueshém, (2) kapacitetin e popullsisé dhe sistemeve Pér
tlu pérshtatur ndaj rreziqeve dhe (3) ndikimin e mundshém te njeräzit dhe sistemet.

Vlerésimi i riskut dhe ndikimeve bazohet te Mundésia: sa ka tä ngjaré té ndodhä rreziku deri né
vitin 2050 dhe te Pasoja: ashpéria ose pérmasat e ndikimit té lidhur me rrezikun klimatik, näse ai
ndodh. Né kétä kuadér merret né konsideraté njä garnä e gjeré ndikimesh

informacion mbi klirnén

Ky kapitull synon tä na njohä me klimän aktuale dhe tä ardhshme né Shqipéri, té ofrojä informacion mbi
variablat e shumta te klimés, si ato do tä ndryshojné gjatä shekullit, variacionin e mundshém té kétyre

ndryshimeve klimatike me skenaré té ndryshém tä klimés, dhe si käto ndryshime mund tä dallojnä nga
njéri-tjetri. Né kuadér té mbéshtetjes Pér planifikimin Pér risqet, duhet té kuptojmé ndikimin mé tä keq
té mundshém té ndryshimeve klimatike né Shqipäri, rastin mé ekstrem tä parashikimeve Pér ndryshimet
klimatike. Rreziqet natyrore né Shqipéri, si stuhitä e forta, pérmbytjet, valät e té nxehtit dhe zjarret né
pyje, po shpeshtohen dhe po béhen mé té paparashikueshme dhe tä ashpra Pér shkak té prirjeve tä

parashikuara té ndryshimeve klimatike. Shqipäria pérballet me shtim té sfidave Pér sa i pérket
qändrueshmérisä bujqäsore, prodhimit tä energjisä dhe ruajtjes sé shändetit tä popullsisé. Käto
väshtirési do tä pärkeqäsohen si pasojä e trysnive klimatike dhe degradimit mjedisor, qä si pasojé do tä

ndikojnä te burimet ujore. Shqipéria dhe bashkité e saj nuk po e nisin punän nga zero; planifikimi,

sigurimi i fondeve dhe mbledhja e té dhénave né nivel bashkiak kanä nisur tashmä né mbäshtetje té

pärgatitjes dhe pärshtatjes, né fusha kyc, me klimän qé po ndryshon.

5.241 Ndryshimet aktuale klimatike né Shqipéri

Klima e Shqipérisé äshté klimé tipike mesdhetare, e karakterizuar nga dimri i butä me reshje té bollshme
dhe vera e nxehtä dhe e thaté. Pär shkak té topografisä shumé tä thyer, né kété klimä tipike mesdhetare
värehen luhatje tä konsiderueshme klimatike. Luhatjet e vlerave mesatare vjetore té temperaturés dhe
reshjeve paraqiten näTabeia 5.1.

jobe!ü 5.1
_
[uhütjet e vlerove mesatare vjetore té temperaturés dhe reshjeve

Vlerat vjetoreC

Tmin mesatare (oc)

Tmaks mesatare (oc)

Tmes mesatare (oc)

Reshjet (mm)

-3.1

5.3

1.1

370

13.1

22.9

17.4

3260

Figura 5.1 ilustron shpärndarjen gjeografike tä mesatareve
temperaturave tä mesme maksimale (Tmaks) dhe minimale (Tmin)

Q:

vjetore (periudha 1996-2015) té
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Figura 5.]

Tmin

Shpérndarja e temperaturave mesotare vjetore

Tmes Trnaks

22.202

3.061

-3.320

Qé nga viti 1960, klima e Shqipärisä ka ndryshuar né mbarä territorin. Vihen re dy periudha té veqanta:
a) vlerat mesatare vjetore kané pésuar rénie midis viteve 1960 dhe 1990 dhe mé pas b) kané pésuar
rritje. E njäjta gjé nuk ndodh me reshjet. Vézhgimet tregojné luhatje, por jo njä prirje té qarté per tä

gjithé vendin. Analiza e klimés pär zonän e Pärmetit paraqitet shkurtimisht névijim.

Figura 52 _

a) shpérndarjavjetore e Trnaks mesatore vjetore; b) shpérndarja mujore té temperaturave mesatare
vjetore

24

23

22

21

19

Average maximum temperature, Permet

•Z

Monthly distributions cf average temperatures,

40.0

35.0

30.0

c 25.0

20.0

15.0

E 10.0

5.0

0.0

-5.0

Trnax ( 'C) Polye (Tmax (oc))

Ill

• Trnax 1983-90

Tmean 2001-08

Permet

V VI Vu VIII

Tmax 2001-08

Tmin 1983-90

X xn

Tmean 1983-90

Tmin 2001-03

Rritja e temperatures gjatä periudhés 2001-2010 éshtä mjaft e dukshrne krahasuar me periudhén 1981-

1990 ( Figura 5.2 a, b). Pér kétä arsye, numri i ditäve té nxehta (Tmaks2350C) éshtä rritur dhe i atyre té
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ftohta (Tmin OOC) dhe shumä té ftohta (Tmin -50C) äshtä ulur néperiudhén 2001-2010, krahasuar me
periudhän e mäparshme.

Né dallim nga shpärndarja e temperaturave, ajo e reshjeve nuk tregon njä prirje tä qartä, vetém luhatje
(Figura 5.3Error! Reference source not found.). Sasia e reshjeve vjetore gjaté periudhäs sé marré nä
konsideratä luhatet ndérmjet 320 mm (2003) dhe 2,000 mm (1962). Reshjet mujore deri né 100

mm/muaj jané mé té shpeshta.

-53
_ Shpé.rndarja e teshjeve vjetore (1951 — 2010)
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5.2.2 Parashikimet k!imatike Pér té ardhmen per Shqipärinä

Me qéllim vleräsimin e ndryshimeve klimatike, komuniteti shkencor ka hartuar Rrugét e Pérbashkéta
Socio-ekonomike (SSPx-Y)45 skenarät e ndryshimeve klimatike té ndryshimeve Pér ndryshimet e

parashikuara socio-ekonomike botérore deri né vitin 2100, sic pärcaktohet né Raportin e Gjashté té

Vleräsimit tä Panelit Ndérqeveritar Pér Ndryshimet Klimatike (PNKK). Kéto pérdoren pär té hartuar
skenarä tä emetimeve té gazeve me efekt serré, sé bashku me politika tä ndryshme klimatike.

Ndryshimet e väzhguara dhe té simuluara lidhur me temperaturén e sipérfaqes né krahasim me
periudhän 1850 — 1900 né shkallä botärore paraqiten né Figura 5.4.

Né Shtojcén II té kétij dokumenti jepet njé pärshkrim i shkurtér i pesé SSP-ve

31



Figura 5.4
_
Ndryshimi botéror i temperaturés sé sipérfaqes nékrahasim me periudhän 1850 1900

1950 20C0 2015

SSP1w2.6

2100

Burimi: TS, Ndryshimet klimatike 2021: Baza e Shkencäs Fizike. Kontributi i WGI-sé Pér AR6 tä PNNK-sé (TS, Climate Change
2021:The Physical Science Basis.Contribution of VVGI to the AR6 of the IPCC)

Analiza e mäposhtme mbi ndryshimet e pritshme klimatike bazohet né skenarét e SSPx-y tä hartuar Pér
Shqipérine47 Né shumicén e rasteve, analiza pérqendrohet né SSP 1-1.9 (qä janä né pérputhje me
Marréveshjen e Parisit Pér ndryshimet klimetike)48 dhe skenarin e larté SSP 3-7.0' Figura 5.5 tregon se
rritja e temperaturäs Tmaks ka gjasa tä vértetohet deri né vitin 2050 krahasuar me periudhän bazé, Né
té gjithä vendin pritet pakésim i sasisä sé pérgjithshme reshjeve.

Fjguro 5S Shpérndc;rja e ndryshirneve té Tmaks gjGté verésderi né vitin 2050

baza

Sidomos Pér zonän e Pärmetit:

Temperatura

SSP1-1.9 SSP3-7.O

Skenarét e ndryshimeve klirnatike Pér Shqipériné jané zhvilluar näpärmjet zvogélimit té skenaréve g;obalé SSPx-y Pér temperaturén dhe
reshjet, me njé rezolucion 1* 1 km, duke pérdorur SimCLlM AR6 né nivele vjetore dhe sezonale deri né vitin 2100. Viti 2005 (mesatarja e

periudhés 1996-2015) pérdoret si referencé Pér simulimet. Analiza e rezultateve pärqendrohetné periudhén 2021-2040 (2030_qendér) dhe

2041-2060 (2050=qendér). Pér lehtési, né vijim, raporti do t'i referohet kétyre dy periudhave me vitet qendrcre 2030 dhe 2050.

Qéliimi kryesor i Marréveshjes sé Parisit, qé éshté traktat ndérkombétar ligjärisht detyrues, éshté ta mbajé "rritjen e temperatures mesatare
botérore né Vleré dukshérn mé té ulét sesa 20C mbi nivelet paraindustriale" dhe tä pérpiqet "té kufizojä rritjen e temperatures né 1.50 C mbi

nivelet paraindustriaie".
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SSP1-1.9 dhe SSP1-2.6 parashikojnä rritjen mä té ulét té Tmes. Ndryshimet vjetore tä Tmes né
lidhje me periudhén referencé klimatologjike (1996-2015) ka tä ngjaré tä arrijnä pérkatésisht
deri né 1.00C (0.60C deri né 1.60C) dhe 1.2oc (0.80C deri né 2.00C) deri né vitin 2050. Skenari
mesatar SSP2-4.5 parashikon ndryshime qä ka tä ngjarä té luhaten nga 1.00C né 2.60C (vjetor)
dhe nga 1.30C né 3.50C (veré) deri nä vitin 2050.

Skenarét agresivé dhe shumé agresivä, SSP3-7.() dhe SSP5-8.5 japin parashikimet mé tä kéqija,

veganärisht néveré.

Ndryshimet e pritshme vjetore dhe t? verés per SSP3-7.O ka té ngjaré té arrijnä deri né
pärkatäsisht 4.50C (2.90C to 7.20C) dhe 5.80C (3.70C to 9.50C) deri né vitin 2100.49

Numri i ditéve tä nxehta dhe valäve tä tä nxehtit pritet tä rritet sipas té gjithä skenaréve né té

gjitha zonat klimatike né krahasim me periudhén referencé, vecanérisht sipas SSP3-7.O dhe
SSP5-8.5. Nga ana tjetär, numri i ditäve té ftohta, shumé tä ftohta dhe i valäve té tä nxehtit
pritet tä ulet sipas te gjithä skenaréve.

Shpeshtésia dhe intensiteti i Tmaks absolute pritet té rriten, ndérsa vlerat pärkatése pär Tmes
absolute té ulen.

Figura 5.6 tregon ndryshimet e pritshme tä Tmaks vjetore nä lidhje me periudhén referencä.

5 X; Ndryshirnet e mundshme né v/erat Trnoks vjetore dhe té verés, né Pérmet

Average summer Trnax, Permet
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GSSP3-7.O —ssp5-8.5

vijat e pandérprera tregcjnä vlerat mesatare; ato pritet té ndryshojné ndärmjet vijave me pika, té cilat u referohen
per katésisht pérqindjeve 95% dhe 5%

Parashikimet e reshjeve

Té gjitha SPP-té tregojnä rénie tä mundshme té reshieve vjetore dhe sezonale krahasuar me
periudhän 1995-2015 Pér té gjitha intervalet kohore deri né vitin 2100 dhe parashikimi i

50variacionit tä vlerave mesatare (nivelet 5% dhe 95%) äshté i larte.

Projektet e skenarit té ulät SSP1-1.9 ulen me -3.3% (-16.0% deri né +8.3%) dhe -8.2% (-26.8%
deri né +9.3%) pérkatäsisht Pér vitin dhe verén, deri né vitin 2050.

Skenari SSP3-7.O parashikon ränien mé tä tarté né pérqindje té reshjeve. Vierat vjetore dhe tä

Projekti UNDP-PKP, Raporti mbi cenueshmériné klirnatike dhe ndryshimet e pritshme né Bashkiné Pérmet, Bruci E. (dhjetor 2023)

Po aty
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veräs kanä gjasa té arrijnä deri né pärkatésisht -5.9% (-28.8% deri né +14.9%) dhe -14.7% (-

48.2% deri né +16.6%) deri né vitin 2050.51

Reduktimi i larté né nivelin e pärqindjes 5% tä ndryshimeve tregon njé rritje tä mundshme té

frekuencave té thatésiräs.

Rritja e lartä né 95%-shin e ndryshimeve tregon risk té mundshäm mé té [artä per intensifikim té

reshjeve tä dendura qé mund té shkaktojné pérmbytje.

Periudhat e kthimit té niveleve maksimale tä reshjeve né territorin e Shqipärisä pritet té

pakäsohen Reshjet intensive mé té shpeshta dhe me kohézgjatje mä tä madhe mund tä

shkaktojné pärmbytje dhe däme ekonomike.

Parashikimet e pritshme té reshjeve sipas periudhés sé referencés ilustrohen né Figura 5.6Figura 5.7.

Figura 5.7
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Shénim: vijat e pandérprera tregojné vlerat mesatare; ato pritet té ndryshojné ndärmjet vijave me pika, té citat u teferchen

pärkatésisht pärqindjeve 95% dhe 5%.

5-2.3 Rreziqet

Rreziqet natyrore nä Shqipäri, si stuhité e forta, pärmbytjet, valét e tä nxehtit dhe zjarret nä pyje, po
shpeshtohen dhe po béhen mé tä paparashikueshmedhe te ashpra Pér shkak tä prirjeve té parashikuara
tä ndryshimeve klirnatike. Shqipéria pérbaliet me shtirn té sfidave per sa i pérket qéndrueshmérisé
bujqésore, prodhimit tä energjisä dhe ruajtjes sé shändetit té populisisä. Käto väshtirési do té

pérkeqésohen si pasojä e trysnive klimatike dhe degradimit mjedisor, qä si pasojé do té ndikojnä te

burimet ujore. Shqipéria dhe bashkité e saj nuk po e nisin punén nga zero; planifikimi, sigurimi i fondeve
dhe mbledhja e tä dhänave né nivel bashkiak kané nisur tashmé nä mbäshtetje tä pérgatitjes dhe

pärshtatjes, nä fusha kyg, me klimén qä pc ndryshon.

Vleräsimi i rrezikut klirnatik identifikon probabilitetin, intensitetin dhe periudhän kohore té rreziqeve

kryesore né njä qytet/bashkitä dhéné dhe shpärndarjen e tyre hapésinore né territorin pärkatäs, duke

marré né konsideraté prirjet historike té qytetit/bashkisé dhe situatén aktuaie, si dhe skenarät e

ardhshäm tä hartuar mbi bazén e fakteve tä disponueshme shkencore.

51
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Ndikimet klimatike pärfshijné pasoja té shumäfishta tä valäve tä tä nxehtit, thatésirave, pärmbytjeve
dhe rritjes sé nivelit té detit/ rnä té gjata dhe/ose mé intensive, sic jané ndikimet e njäpasnjéshme né
ekosistemet detare dhe tokésore, si dhe né pärdorimin e tokés dhe detit (bujqésia, pylltaria, turizmi,
etj.) dhe shéndetin e njeriut.Topografia e Shqipérisä mbizotérohet nga zonat malore, Vija bregdetare
dhe njé rrjet i gjerä lumenjsh e liqenesh.

NE tä gjithä Shqipörinä, ndikimet e pritshme klimatike nga ekspozimi ndaj rreziqevejané si

mé poshté:

Ndryshimet né temperaturä
Shqipéria do té pérballet me stres Pér ujé deri né vitet 2050 dhe stres té theksuar Pér ujé
deri né vitet 2090, me thatésira té rénda né zonat qendrore dhe jugore.

Reshjet

Ndryshimet kiimatike pritet té rrisin riskun dhe intensitetin e pérmbytjeve dhe reshjeve té

shiut, qé rrisin mé tej riskun e humbjes sé jetäs dhe démtimit té pronés e infrastrukturés,
shkaktuar drejtpördrejt nga pérmbytjet dhe/ose rréshqitjet e dheut dhe erozioni. Ka gjasa
qé shirat intensivé, erozioni i lumenjve dhe pörmbytjet té démtojné infrastrukturén dhe
strukturat e menaxhimit t: ujärave.

Rritja e nivelit tä detit dhe stuhitä detare
Rritja e nivelit tä detit dhe intensifikimi stuhive detare do té démtojné infrastrukturän
bregdetare, pérfshiré objektet e turizmit dhe tokén bujqésore, dhe do tä rezultojné né
pérmbytje té shtuara.

Zjarret nä pyje
Ndikimi i erés/temperaturave ekstreme rnund té pérkeqésojé ndikimin e zjarreve né pyje

5.3 Qasja e vleräsimit té riskut dhe cenueshmérisä

j er$*ineKy kapitull synon tä paraqesé qasjen e vlerésimit tä riskut ndaj ndryshimet kli
qéndrueshmärisä dhe cenueshmérisé ndaj kétyre ndryshimeve. Vleräsimi bazo -feekSpégifnin e
Shqipérisé ndaj rreziqeve mä kritike dhe té mundshme klimatike, me ndikime té mu Pär kété
arsye, vieräsimi pärqendrohet kryesisht né risqet fizike té drejtpérdrejta dhe tä térthorta (Risku

ekspozimi ndaj rrezikut x ndjeshméria x kapaciteti Pér pärshtatje) dhe mundésité né kuadér té

ndryshimeve klimatike.

Risqet klimatike pärfshijnä mungesén e ujit dhe shtimin e thatésirave, risqet bregdetare pär shkak tä

pärmbytjeve, erozionit dhe depértimit tä ujérave té kripura, zjarret né pyje, humbjet e ekosistemit
tokäsor dhe detar, si dhe risqet per prodhimin dhe sigurinä e ushqimit, shéndetin e njeriut, miréqenien
dhe trashägiminä kulturore. Né bazé té kétyre risqeve do té hartohen planet bashkiake Pér pärshtatjen.

Qéllimi éshtä qä politiköbérésve dhe vendimmarrésve t'u sigurohet informacion rreth risqeve klimatike,
té cilat mund te kené ndikimin mé té madh né shoqäri, ekonomi dhe mjedis, duke u mundésuar hartimin
e planeve té bazuara né prova dhe tä qéndrueshme né té ardhmen. Gjetjet dhe rekomandimet e
vlerésimit ofrojnä gjithashtu informacion té vlefshém mbi risqet dhe mundésitä qé duhet tä trajtohen.

Né kuadér te vleräsimit té riskut, mä poshté paraqitet njé metodologji dhe qasje e zakonshme, qä
pérshkruan secilin nga hapat e méposhtém:
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1. Fillojmé me identifikimin e rrezikut, ku vlerésojmä mangäsitä
kritike, mbivendcsjet dhe mospärputhjet nä klasifikimin e rreziqeve klimatike

dhe shqyrtojmé ekspozimin e kétyre rreziqeve né Shqipéri.

2. Mé pas, vlerésojmä ndikimin e rrezikut né sektorät kyg, sé bashku me
niveiin e ndjeshmérisé sé tij.

3. Pastaj, vlerésojmä kapacitetin pär pärshtatje té sektorit.

4. Kapaciteti Pér pärshtatje, sä bashku me ndjeshmärinä e tij, 'ejuan
vlerésimin e pikézimit pärfundimtar tä cenueshmérisé. Vleräsimi i
ndjeshmérisä dhe cenueshmärisä mundäson njohje té prioritizimit tä risqeve.

5. Hapi tjetér éshté vleräsimi i risqeve dhe prioritizimi i tyre bazuar te
mundésia dhe pasojat e ngjarjes sé rrezikut.

Pér qéilime té hartimit té Planit vendor té pérshtatjes ndaj ndryshimeve kiimatike nga
bashkia,supozohet se ndjeshméria vendoredhe kapaciteti Pér pérshtatje jané té njéjta me
nafjeshmériné kornbétare dhe kapacitetin Pér pérshtatje té Shqipérisé , sic peraqitet né
Tabeia 5.3 dhe Tabela 5.4.

Megjithaté, elementi kryesor dallues äshté shkalla e ekspozimit tä sec.i\äs bashki ndaj
rreziqeve individuale klimatike. Kjo éshté paraqitur né seksionin 6.4.

Niveli i riskut (shihni Tabela5. 2)percaktohet nga ekspozimi ndaj rrezikut (vendor) x
ndjeshmäria (kombätare) x kapaciteti pär pärshtatje (kombätar).

Tabela5. 2Qcsja e v/erésirnit té riskut

ndaj t" djes Ka aciteti Pérpérshtatj
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Vierésimi i ndjeshmérisé (pérmasat
Identifikimi i rreziqeve, ndjekur e ndikimit té pritshém).
nga marrja ne konsideraté e
ekspozimit (rreziqet ndaj

faktoréve klimatiké)

Ndjeshméria vendore pasqyron
ndjeshmériné e Shqiperisé ndaj
ndryshimeve klimatike dhe
rreziqeve té tjere

Ypacitft'pérrp$rsbtatje
Vlerésimi i kapacitetit per
pérshtatje (aftésia per t'u pérgjigjur
ose rimékémbur). Kapaciteti
vendor per pérshtatje pasqyron
kapacitetin kombétar per
pérshtatje té Shqipérisé.

Shkalla e ndjeshmérisé me katér nivele (shihni Tabela8. 3 né Shtojca Ill Integrimi i vlerésimeve
te cenueshmérisé dhe té riskut) u miratua Pér té vlerésuar ndikimin e rreziqeve né Shqipéri.

Ndjeshméria e ardhshme e Shqipérisé ndaj rreziqeve dhe faktoréve klimatiké u vlerésua me
ané té njé metodologjie me informacion nga matrica e BERZH-it Pér Planifikimin e Veprimit
Qyteti i Gjelbér, sic paraqitet né Tabela 5.3. Ky vlerésim me shumé rreziqe u kompletua duke
analizuar ndjeshmärinä e kombinuar té secilit sistem ndaj grupit té rreziqeve.

S 3 Matrico e Ndjeshmérisé e Shqipérisé

Hazar S

Environmental (PhysicQl and
TechnologicalJmatic)

Social economy& induced

People, heatth, communities
• and built environment
Social Welfare
Public safety and secu rity

Education
. Buildings

Housine
IVHistorica!heritage

h Infrastructure

"Transport and mobility

Energy
Water supply

Business and Industry

• V Agriculture (Food)
Land-use

•ETOurism
Natural environment
Biodiversity

Votil
HazardMean

23

2

23

1

1

17 32 29: 26: 14 17 31 E 16 10 -9 20 15 10 21, 22, 23 12 510 i2i 11

Gater" sensitMtv

1.6

2.0

1.3

1.2

1.0

1.3

1.7

1.1

2.4

1.5

28 27

1.4 1.4 .4, 0.9, 1.5: 1.7 -1.3-0.7 0.9 0.9 1.6 0.4 m4 06 0.5 10 0.8; os 1, 1.1 1.2 ;o.s 0.5

5fi&nim: Kategorizuar sipas kéndvéshtrimit tä rreziqeve tä nxitura nga ekonomia mjedisore, teknologjike dhe sociale; dhe njeriu

(riformatuar nga metodologjia GCAP e BERZH-it)

Kepaciteti Pér pärshtatje i ekosistemeve dhe sistemeve njerézore pritet té pérballet me pengesa
té fuqishme Pér shkak té efekteve ndérvepruese, kumulative dhe té njäpasnjéshme té

thetésirave, veléve té té nxehtit, rritjes sé nivelit té detit, etj. Vlerésimi i burimeve té Shqipärisé
(Kapaciteti Pér Pérshtatje i Shqipérisé) né aspektin e mundésisé sé shfrytézimit té kétyre
burimeve Pér té pérballuar rreziqet klimatike paraqitet né Tabela 5.4.

5.0
_
Kapaciteti Pér pérshtatje i Shqipérisé

Si5temet dhe shErbi Kåpacitetit
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l,

2.

3.

4,

Njeräzitj shéndeti, komunitetet dhe mjedisi i Siguria publike
ndärtuar nga njeriu

Infrastruktura

Biznesi dhe industria

Mjedisi natyror

Miräqenia sociale

Strehimi

Transporti

•Ndikim

Ndikim

Odikirn

mode ru

moderu

moderu

ar

dhe
lévizshméria

TIK-u

Bujqäsia (Ushqimi)

Turizmi

Biodiversiteti, Pylltaria

Ndikim i ulät

Ndikim i ulät

.81dikjm
moderu

ar

Ndikim i lartä

Ndikim
moderu

Vlerésimi i cenueshmérisé sé bashkisé ndaj rreziqeve éshté rezultat i vierésimit té ndjeshmärisé
dhe vlerésimit té kapacitetit té tij Pér pérshtatje. Shkalia e cenueshmärisé peraqitet né Shtojca

Integrimi i vleresimeve té cenueshmérisé dhe té riskut t: kétij dokumenti. Metrica e
cenueshmérive aktuale té Shqipérisé paraqitet né Tabefa 5.5.

Tabela 5.5 Matrica e cenueshmérive té Shqipérisé ndaj riskut

sHQ/A
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Hazards
Environmental(Physical & TechnologicalClimatic)

Social economy Xhumanindvced

People, health, communities
and built environment
Social Welfare
Public safety and security

EducetiGn
Buildings
Housing
Historicai heritaxe

. infrastructure

tTransport and mobility

*Energy
i Water supply

Business and industry

1} Agriculture (Food)

Land-use
3 Tourism
Natural environment
a:odiversity
Total

2

27

1.4

2.1

0.9

2.5

1.5
27 27 16 31 26 3024 12 27 17 28 e. 8 12 14 to 19 14 20 i9 30 20 10 10 12 11

504. Disponueshmäria dhe nevoja Pér tä dhäna
Faktet e disponueshme u mblodhén pérmes hulumtimit tä literaturés dhe mbi bazén e gjykimit té

paläve tä interesuara qä mcrän pjesé nä workshop-et me palät e interesit. Vlerésimi i hollésishäm
sasior i secilit risk klimatik mé vete äshté pértej objektit té kätij projekti.

Né kontekstin e kätij vlerésimi duhet tä merren né konsideraté njä séré supozimesh dhe kufizimesh
qä kanä té bäjné me besueshmäriné, disponueshmériné, dhe ekstrapolimin dhe interpolimin e tä

dhénave qé nuk trajtojnä bashkiné né vecanti. Llojet e kufizimeve té hasura pärfshinin: mungesän e
disponueshmärisä sé té dhänave specifike pär bashkiné, dhe besueshmärinä e tä dhénave Pér
rreziqe tä caktuara klimatike né nivel bashkie/mikro. Pér hulumtimin e literaturäs né shkallé
makro/vendi, u shqyrtuan informacione kombétare mbi parashikimet klimatike, sikurse janä
paraqitur né Komunikimet Kombétare té Shqipärisé (1-4).

Mungesa e disponueshmärisé sé tä dhänave Pér vleräsimin e klimés mundésoi pärcaktimin e
ndikimit té risqeve klimatike me té cilat pérballet aktualisht bashkia, dhe se si paraqiten gjasat Pér
risqe klimatike nä tä ardhmen né parashikimet e ndryshimeve klimatike. Me vlerä do tä ishin tä

dhäna shtesé per pérqindjen e infrastrukturäs publike né risk, pérqindjen e familjeve né risk,
aftésinä ripértäritése ndaj pärmbytjeve / hartäzimin e pérmbytjeve / hartézimin e rrezikut dhe
riskut, vecanärisht Pér pärmbytjet, me qéllim pärmiräsimin e aftésive ripértéritése dhe menaxhimin
e pärgjithshäm tä burimeve ujore.

Kategorizimi i pärgjigjes sé seciläs bashki bazohet nä vlerésim né shkallä tä gjeré dhe t: bazuar né
fakte, edhe pse ky sistem kategorizimi éshté deri diku subjektiv dhe duhet tä pérdoret me kujdes. Tä
gjitha risqet paraqesin kércénim Pér bashkitä dhe Pér käté arsye tä gjitha risqet duhet té merren
parasysh nä planet e pérshtatjes; ky vleräsim synon vetém té japé udhäzime lidhur me prioritizimin.
Pér mé tepär, disa pérgjigje kärkojnä vite Pér tlu zbatuar, duke e detyruar bashkiné t'i rivlerésojé
rregullisht kéto risqe. Disa prej risqeve janä identifikuar dhe shänuar si "Nevojitet hulumtim/kuptim i
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mätejshém't. Ky pércaktim bazohet né faktet e disponueshme né momentin e vlerésimit. Raporti i

nxit bashkitä tä vijojnä me hulumtimin e fakteve tä reja dhe té shfrytäzojné gdo mundési Pér

pärmiräsimin e fakteve aktuale. Asnjé risk nuk mund tä kuptohet térésisht, Pér shkak tänatyräs dhe

kompleksitetit té risqeve klimatike.
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6 Ndikimet sektoriale pär shkak té ndryshimeve klimatike

Ky kapitull paraqet ndikimin e potencialit klimatik né Bashkinä Pörmet. Ndér té tjera, bashkitä
duhet té presin si stuhi mé ekstreme, ashtu edhe valä mé ekstreme té té nxehtit dhe periudha té
thata, Pér tä cilat nevojiten pérgatitje mé afatgjata. Né kété rast, sfida kryesore éshté mungesa
e vlerésimeve bazé ose e strategjisé sé aftésive ripértéritése né nivel bashkie, né tö gjithé
bashkité né Shqipéri. Workshop-et me palét e interesit kané theksuar se ndryshimet klimatike
dhe moti ekstrem jané sfida té médha Pér bashkité. Kéto goditje dhe strese mund té ndodhin
edhe njékohésisht né bashki, ose mund té shkaktojé ndikime té njépasnjéshme te bashkité e
tjera. Ky kapitull do tö pärqendrohet krvesisht nä rreziqet mé kritike dhe mä tä mundshme
dhe ato qö mund tä kenö ndikim.

Né kété kapitull identifikohet regjistri i riskut dhe mundésive, si pérgjigje Pér shtimin e risqeve

dhe ndikimeve nga ndryshimet klimatike aktuale dhe té ardhshme né Bashkiné Pérmet, asetet
dhe veprimtarité e saj. Hapi i paré ishte pércaktimi i rreziqeve klimatike, duke identifikuar

pérmasén dhe natyrén e rreziqeve té shkaktuara nga ndryshimet klimatike. Mé pas, ai éshté
fokusuar dhe ndaré sipas sektoréve kyq, konkretisht: (1) njerézit, shéndeti, komunitetet dhe
mjedisi i ndértuar, (2) infrastruktura, (3) biznesi, (4) mjedisi natyror dhe (5) asetet dhe
veprimtarité e Bashkisé ku pérfshihen bujqésia, energjia, transporti, zhvillimi urban dhe turizmi.

Pér sa i pérket qasjes metodologjike, filiimisht u vlerésua njé listé e gjaté risqesh lidhur me
réndésiné e tyre Pér secilén bashki; ato qé u konsideruan pa réndési u hoqén dhe u shtuan
risqe té tjera specifike Pér secilén bashki. Mé pas, u krye njé vlerésim Pér té njohur mé mire
kontekstin aktual vendor dhe cenueshmérité specifike té secilés bashki, Oka mundésoi
vlerésimin e shkallés sé Qdo risku. Ky vlerésim u krye népérmjet hulumtimit té dokumentacionit
dhe studimit té literatures, si dhe konsultimit me palét e interesit pérmes workshop-eve me ta né
Tirane dhe né secilén bashki. Sé fundi, risqet u vlerésuan sipas ndikimit dhe mundésive, duke
pars me pérparési risqet sig paraqiten né Figura 6.1 .

figurcu qé tregon pcnoramén e pérgjithshrne té metodotogjisé

Hapi l: Vlerösimi i ndryshimeve klimatike aktuale
dhe te ardhshme

Hapi 2a: Angazhimi i palöve te interest dhe hulumtimi
dokumentacionit per té shqyrtuar risqet dhe per te

kuptuar mé mire kontekstin vendor te risqeve

Hapi 2: Identifikimi i risqeve dhe mundésive
perkatese

Hapi 3: Pikézimi i risqeve

2

6.1 Hapi 1: Vleräsimi i ndikimit té ndryshimeve klimatike nä Pérmet
Analiza e ndryshimeve té klimés dhe parashikimet Pér tä ardhmen paraqiten né seksionet 5.3

dhe 5.4.

Mé poshté renditen disa ndikime kryesore té ndryshimeve klimatike né té ardhmen.
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Ndryshimet nä temperaturä:

o Temperaturat mesatare, maksimale dhe minimale té verés dhe dirnrit do té rriten tä gjitha né
mänyrä progresive pärgjaté shekullit. Pritet qé vera •t: jeté mé e nxehté e mä e thaté dhe dimri mé
i ngrohtä;

o Rritja e temperaturave té dimrit ka njä ndikim negativ Pér ngricat dhe reshjet e déborés. Kjo sjeli
ndikime té métejshme mbi biodiversitetin qé i éshtä pérshtatur temperaturave aktuaie. Ndikimet

vihen re edhe te prurjet, mbulesa e däborés dhe shtimi i shkrirjes sé déborés;

o Ngjarjet ekstreme tä té nxehtit (valét e tä nxehtit) ndodhin né kuadér tä ndryshimeve klimatike.
Shpeshtia dhe kohézgjatja e valéve té té nxehtit do té rritet deri né vitin 2050. Kjo gjä mund tä

sjeliä risqe Pér popullsiné;

o Dimrat mä té ngrohté mund té sjellin disa pérfitime, si pakäsimi i ditéve tä ftohta dhe shumé tä

ftohta, ulja e shpeshtisé dhe kohézgjatjes sé valéve té té ftohtit, tä cilat pérkthehen né mé pak

nevojé pär ngrohje gjaté dimrit. Pér turizmin diméror kjo gjé äshtä negative, pär shkak tä uljes sä
reshjeve tä däboräs. Vera mé e ngrohté mund té ndikojä pozitivisht te shéndeti dhe turizmi.

Ndryshimet né reshje:

o Gjaté dimrit po vihet re risk mä i larté i intensifikimit tä reshjeve té rrémbyera qä shkaktojnä
pärmbytje;

o Kjo pérkthehet né risk mé tä madh pérmbytjesh né muajt e dimrit, vecanärisht näse lumenjté apo
sistemet e kullimit mbingarkohen;

Kjo situaté pärkeqäsohet nga rritja e intensitetit té reshjeve tä shiut. Situata shkakton veganärisht
tejmbushjen e sistemeve té kullimit dhe moslargimin e ujit nga sipérfaqja duke shkaktuar
probleme, veqanärisht pas periudhave té thatésiräs kur uji pärthithet mé me véshtiräsi;

Sasitä mä té mädha té shiut né krahasim me até tä déborés gjatä dimrit kanä gjithashtu ndikim
domino né prurjet lumore né pranverä;

o Vera mé e thatä sjell riskun e thatäsiräs, Gka merr réndési tä veganté né kuadär tä prodhimit tä

energjisä elektrike nga burimet ujore, bujqäsisé dhe ndryshimeve tä mundshme qé do té sjeilä né
biodiversitet,

o Reduktimi i pritshäm i reshjeve té déborés mund té ndikojä ekoturizmin, duke ushtruar gjithashtu

trysni mbi furnizimin me ujé. Ky reduktim mund té prekä edhe ultäsirat. Ndikimi mund tä shtrihet
edhe nä prurjet e lumenjve qä ushqehen nga shkrirja e déborés dhe té ushtrcjä trysni te peshqit
(trofta/saimoni), té cilät hasin véshtiräsi né ujéra me temperaturä té larté.

Ndryshimet né reshje dhe temperaturä do té rrisin né pérgjithési riskun Pér pörmbytje, si mé
poshté:

o Niveli afatshkurtér i reshjeve intensive éshtä i ngjashäm me kushtet aktuale. Kjo do té thoté qä

reshjet e verés pritet té jené me intensitet té lartä dhe kohézgjatje tä shkurtér. Kjo mund tä ndikojé

te banesat e reja né zonat periferike tä Bashkisä Pärmet;

o Temperaturat mä té larta té veräs dhe njé rritje e pritshme e reshjeve afatshkurtra me intensitet tä
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larté do tä rrisä riskun Pér pérmbytje nga ujärat sipärfaqäsore dhe riskun Pér pärmbytje nga
rrjedhat ujore té vogla/té pérkohshme. Kéto pärbéjné risk tä madh Pér Bashkiné Pérmet dhe
infrastrukturän rrugore dytäsore, tä pärbéra nga rrugé tä pashtruara. Gjithashtu pérforcohen mé
tej risqet qé lidhen me rréshqitjet e tokäs dhe rénien e guräve pérgjaté rrugéve né shpate té

pjerréta;

e Sé bashku me shtimin e reshjeve pritet edhe rritja e temperaturäs né dimär, megjithäse pjesa mä e
madhe e kétyre reshjeve pritet té bjerä né formé shiu, pasi reshjet e déborés pritet té ulen.

6.2 Hapi 2: Identifikimi i riskut
Gjaté kétij hapi, provat e ndryshimeve klimatike Pér seciién bashki, té pérgatitura né hapin 1, u
pérdorén Pér identifikimin e risqeve dhe mundésive. Fillimisht u vlerésua njé lists e gjaté risqesh
lidhur me pérkatésiné e tyre Pér secilén bashki; ato qé u konsideruan pa réndési u hoqén dhe u
shtuan risqe té tjera té veganta pär secilén bashkj. Mé pas, u njoh mé miré kontekstin aktual
vendor dhe cenueshmérité specifike té secilés bashki, Gka mundésoi vlerésimin e shkallés sé
riskut. Kjo u realizua pérmes hulumtimit dhe studimit té literaturés, si dhe konsultimit me palét e
interesit. Né kétä kuadér u shqyrtuan risqet dhe u diskutua si mund té ndikojné ato né secilén
bashki né varési té kontekstit vendor.

Risqet u ndané né risqe per: (1) njerézit, shéndetin, komunitetin dhe mjedisin e ndértuar, (2)
infrastrukturén, (3) biznesin dhe industriné (pérfshiré turizmin dhe bujqésiné) dhe (4) mjedisin
natyror.

Né fund, u ndérmor njé vlerésim shtesé Pér identifikimin e risqeve té lidhura drejtpérdrejt me
veprimtarité e secilés bashki. Risqet e identifikuara paraqiten sé bashku me pikézimin pérkatés
né Seksionin 6.3.

Hapi 3: Pikäzimi i riskut6.3

Pasi u identifikuan té gjitha risqet, u ndärmor vleräsimi i nivelit tä larté té risqeve té mundshme,
ndikimeve té tyre, probabilitetit té vértetimit té tyre dhe pérgjigjes sé nevojshme nga ana e késhillit. Cdo
risk u vieräsua sipas ndikimit té mundshäm tä riskut qä ndodhte dhe probabilitetit té värtetimit té riskut.
Ky vlerésim u bazua te té dhänat mé té mira tä disponueshme né momentin e vlerésimit. Té njéjtat

kritere u pärdorän per tä dyja risqet e vecanta Pér secilän bashki si institucion. Parashikohet qä bashkité

e Shqipärisä tä pärbalien me njé séré rreziqesh té ndryshme klimatike né té ardhmen. Käto pärfshijné

rritje/ulje tä temperaturäs dhe reshjeve.

Vieräsimi i probabilitetit pärqendrohet te ndikimi nä bashki:

I ulät: Ky rrezik nuk ka gjasa té ndodhé dhe té ndikojé te bashkia.

Mesatar: Ky rrezik éshtä parashikuar té ndodhé né bashki.
i lartä: Ky rrezik ka shumé gjasa té ndodhä né bashki.
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Llogaritja e ndikimit tä riskut (i ulät, mesatar, i larté) bazchet né

Ekspozimin ndaj rrezikut x ndjeshmérinä kapacitetin pir pärshtatje

Pér shembull, kur "Risqet Pér biznesin nga pérmbytjet"merren parasysh né sektorin e turizmit:

Ekspozimi ndaj rrezikut äshtä i larté

Matrica e ndjeshmärisé (Tabela 5.3) tregcn se ndjeshméria e turizmit nclaj pérmbytjeve äshté
e lertä (Pikézimi 3)

Kapaciteti aktual pär pärshtatje i sektorit té turizmit (Tabela 5.4) äshtä i lartä (Pikäzimi 3)

Matrica e riskut té cenueshmérisä (Tabela 5.5) tregon se cenueshmäria e sektorit té turizmit
ndaj pärmbytjeve éshtä e lartä (3)

Kriteret pär pärcaktimin e riskut tä ulät, mesatar ose té larté, pérfshijné kritere financiare, sociaie,
shéndetäsore dhe mjedisore, dhe paraqiten né Tabela 8.5 té Shtojca IV Kriteret e pikäzimit tä riskut.

riskut u mor né konsideraté sä bashku me provat e ndryshimeve kiimatike dheMä past rezultati i

veganärisht né shekullin kur do tä konkretizoheshin risqet. Duke marrä kéto dy elemente sé bashku, u
arrit nä njä kategorizim i nivelit té lartä tä pérgjigjes sé bashkisé pär secilin risk.

Nése do tä kishte mungesé provash lidhur me ndikimet e riskut, probabilitetin e tij ose cenueshmäriné e

Pérmetit ndaj risqeve, risqet do tä shänoheshin si: "Nevojitet hu/umtim/kuptim i métejshérn"

Sjdoqoftä, vleräsimi hasi kufizimet e méposhtme:

Pikézimi i risqeve u bazua te provat e mbledhura né dispozicion dhe te gjykimi i paléve té

interesuara qé morän pjesé né workshop. Vleräsimi i holläsishäm sasior i secilit risk mé vete

ishte pärtej cbjektit tä kätij projekti.

Kategorizimi i pärgjigjes sé secilés bashki bazohet né vlerésim né shkallé té gjerä dhe té bazuar

né fakte, edhe pse ky sistem kategcrizimi éshté deri diku subjektiv dhe duhet tä pérdoret me
kujdes. Té gjitha risqet paraqesin kércénim Pér bashkité dhe Pér kätä arsye té gjitha risqet duhet
té merren parasysh né planet e pérshtatjes; ky vlerésim synon vetém tä jepé udhézime lidhvr

me prioritizimin. Pér mé tepär, disa pérgjigje kärkojné vite Pér t'u zbatuar, duke e detyruar
secilän bashki t'i rivleräsojä rregullisht kéto risqe.

Né shumä bashki duhet ende tä zbatohen ndryshimet institucionaie Pér té rritur pärgatitjen e

sistemeve tä shumta té qyteteve/bashkive né kuadär tä pérmbytjeve ose goditjeve tä tjera.
Pärgatitja Pér raste emergjence mund té pärmiräsohet pärmes planifikimit mé t: miré, sistemit
tä informacionit Pér risqet dhe administrimit té qarkullimit. Bashkitä duhet tä punojnä Pér

hartimin e vlerave bazä Pér emetimet dhe té zbatojnä nciryshirnet, me qé!lim arritjen e

pärputhshmérisé me njä buxhet té emetimeve tä gazeve me efekt serré, Sipes njä skenari te

ndryshimeve klimatike té ngrohjes me 1.50C pär deri né vitin 2100.

Analiza sektoriale dhe mundäsitä pär Bashkiné Pérmet

Gjaté hartimit tä bazäs fillestare pär Bashkinä Pärmet jané marri parasysh ti dhänat e méposhtme:

1. Konteksti demografik, socio-ekonomik dhe mjedisor i bashkive per té kuptuar ndikimet dhe

prioritetet e mundshme Pér bashkinä;
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2.

3.

4.

5.

Ngjarjet e shkuara klimatike;
Prirjet e ndryshimeve klimatike dhe skenarét e ardhshém, si dhe hulumtimin mbi gjasat, pasojat,
shpeshtésinä dhe ndikimet e secilit Iloj rreziku mbi njerézit dhe sektorät;

Identifikimi i ményräs dhe vendndodhjes sé ndikimit tä rreziqeve klimatike né bashki, sektoré
dhe asete;

Identifikimi i risqeve prioritare, bazuar te ekspozimi, ndjeshmäria, ndärvarésia dhe
cenueshméria.

Analiza e dokumentacionit u krye per tä identifikuar sektorät mbizotärues nä bashki ku rreziqet e
identifikuara do té kishin ndikim té konsiderueshäm. Ky ishte shqyrtimi fillestar paraprak i sektoräve.
Lista pérfundimtare e sektoräve paraqitet näTabela 6.2.

Tabela 6.1 _Qasjå ndaj grupimit Sipos sektoréve

Furnizirrll me
ujé

Transporti dhe
Llévizshméria

Ndärtesat

Bujqésia

Tabela 6.2

IS en-II

menaxhimit té
mbetjeve té

Shéndeti

publik, siguria
dhe higjiena

Financa

Biodiversiteti

Trajtimi i

ujärave tä

ndotura

Turizmi

Energjia

TIK-u

Vlerésimi Pérfundimtor Sektoria/Pér bashkité
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Njeräzit, Shéndeti, ko
munitetet dhe

mjedisi i ndärtuar

Infrastruktura

Mjedisi natyror

Biznesi dhe industria

(pärfshirä turimin
dhe bujqésiné)

Asetet dhe
veprimtaritä e

bashkisé

64.1 Njeräzit, shéndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndértuar

Ky seksion pérmbledh faktet lidhur me risqet dhe mund?sitä kyc qä ndryshimi i kiimés sjeil né Bashkinä

Pérmet.Ai pérqendrchet te shändeti dhe miräqenia, si dhe te risqet per mjedisin e ndärtuar dhe mbuion
risqet dhe mundésitä pär komunitetet, pärfshiré ndértesat e banimit, si dhe ndikimet e ndryshimeve
kiimatike te shärbimet kryesore publike, konkretisht te arsimi, shéndeti dhe kujdesi social.

6.4.1.1 Risqet nga temperaturat mé té Jarta

Ky seksion synon tä ndihmojé bashkinä me identifikimin se ku éshté ekspozimi mé i madh ndaj té nxehtit

te banorét/komunitetet/zonat e saj. Informacioni mund tä pérdoret per té njohur mä mire natyrén
hapésinore tä risqeve, Pér ta ndihmuar Bashkiné Pérmet té kuptojä riskun e vet dhe Pér tä ndihmuar né
prioritizimin e pärshtatjes ndaj té nxehtit.

Tabela6.3 Pérrnb/edhje e risqeve ndaj shéndetit dhe komuniteteve nga temperoturat e larta té vei'és dhe p/kézimi pérkctés

r.

Risqet pär ciläsinä e ajrit

Risqet pär shéndetin dhe
miréqenien Pér shkak tä rritjes

sé temperatures

Risqet pär ofrimin e kujdesit
shändetäsor dhe social pär shkak
té rritjes sé temperaturés

Risqet Pér kärkesén pär energji

né godina per shkakté rritJes sé
temperaturäs

'lis*ut,

Mesatat

üonitorimi Itiskutdhe ndikimit
te pétdoruesV

Rritja e temperaturäs nuk ka gjasa té ketä ndikim tä

konsiderueshäm né cilésinä e ajrit deri nämes tä

shekullit.

Nevojitet monitorim i kérkesave Pér cilésiné e ajrit.

Migracioni rural po ndikon né demografinä e Pärmetit,
duke rezultuar né popullsi mé te cenueshme/mé té

moshuar.

Nivelet e iarta tä Iagéshtisé nä Pérmet, shkaktojnä
astmä te populisia

Ndikime lidhur me ejrin e kondicionuar
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Temperaturat mä té larta tä veräs dhe shtimi i parashikuar valäve tä té nxehtit paraqesin risqe té

shumta ndaj shändetit. Käto risqe shéndetäsore ndikojné drejtpérdrejt te komunitetet dhe individät,
ndärkohä qä drejtpärdrejt dhe térthorazi shtojné trysninä mbi shérbimet e kujdesit shéndetésor.

Valét e té nxehtit mund té sjellin rritje té vdekshmärisé, veqanérisht te té moshuarit.
Sémundjet e lidhura me té nxehtin jané njé risk tjetér shéndetésor per komunitetet e

cenueshme, pärveg atyre nga té cilat vuajné.

Sémundjet e lidhura me té nxehtin pérfshijné goditjen nga i nxehti, stresin nga i nxehti,

ose pérkeqésimin e gjendjeve shändetésore té méparshme. Individét e moshuar (dhe té

rinjté) né Pérrnet jané mé té prekshém nga i nxehti, Pér shkak té karakteristikave té

veqanta fiziologjike.

Temperaturat mé tä larta, mund té ndérveprojné gjithashtu me cilésiné e ajrit,
veganérisht né zonat urbane, duke rezultuar sérish né ndikime shéndetésore.
'Pérmbytjet me zhavcrr" nga zonat malore po sjellin rritje té niveleve té pluhurit dhe
iéndéve grimcore.

Rritja e tö nxehtit ekstrem sjell gjithashtu risqe Pér funksionimin e godinave, me ndikime
té tilla si mbinxehja, ose i bén godinat tä parehatshme duke rritur shpenzimet e banoréve
Pér masa té ftohjes mekanike, si ventilatorét ose ajri i kondicionuar.

Karakteristikat specifike té godinés jané element i réndésishém i aftésisé sé saj Pér té
ruajtur freskinä. Né kété kuadér, nevojiten fakte tä métejshme Pér moshén e godinave
dhe materialet e ndértimit, Ilojet dhe véllimet e veshjes sé fasadave té godinave dhe
alternativat/disponueshmériné e ventilimit.

6.4.1.2 Mundésité !idhur me rritjen e temperaturcve

Ky seksion synon tä ndihmojä bashkiné me identifikimin se ku éshté ekspozimi mé i madh ndaj tä nxehtit

te banorät/komunitetet/zonat e saj. Informacioni mund té pérdoret Pér té njchur mé mire natyrén
hapésinore tä risqeve, pär ta ndihmuar Bashkinä Pérmet té kuptojä riskun e vet dhe pär té ndihmuar né
prioritizimin e pärshtatjes ndaj té nxehtit.

Mundésjté ? identifikuora qé vijné si pasojé e rritjes sé temperaturave gjaté verés dhe dimrit

Mundési per kérkesä Pér energji nga
familjet gjatä dirnrit.

Mundäsi Pér shéndet dhe miréqenie
Pér shkak té verés/dimritmé té

ngrohtä.

Ka gjasa qé kärkesa Pér ngrohje nä té ardhmen té ulet Pér shkak tä ndryshimeve
klimatike dhe dimrit rnä tä ngrohté. Kjo do té kishte si pärfitime uljen e varfärisä sé
karburantit dhe reduktimin e emetimit té C02 né dimär nga ngrohja.

Pérfitimet e shändetit fizik dhe mendor nga rritja e aktivitetit fizik (veganärisht
aktiviteti né natyré) dhe kontakti me natyrén, janä té vértetuara gjerésisht

.04

6.4.1.3 Risqet nga shtimi i reshjeve

6.5
_
Risqet 5héndetin dhe komunitetet nga shtimi i reshjeve

Riskw

Risqet Pér ofrimin e

kujdesit shéndetésor

i Koment

Pérmeti éshté zonémalore dhe rrjedhimisht edhe aksesi mund té

preket. Palét vendore tä interesit kané pérshkruar se si ndryshimet né
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Piké

dhe social

(infrastruktura fizike dhe
funksionimi) nga

pérmbytjet.

Risqet Pér shändetin
dhe miréqenien e

individéve nga

pérmbytjet.

Risqet pär arsimin nga

pérmbytjet

Rritja e Iagäshtiräs dhe
kondensimit né shtäpi
Pér shkak té

pärmbytjeve

1 yikqeGed

Mesatar

Nevojiten veprime

Mesatär

Nevojiten me shumä
hulumtime

reshjet e shiut po ndikojnä né infrastrukturän socia!e dhe até né shkolia.

Cenueshméria e infrastrukturés rrugore éshté e lartä.

Démtimi i rrugäs éshtä i pranishém gjatä stinäve té vjeshtés dhe dimrit.

Komuniteti ka pärshkruar se si ndryshimet né reshjet e shiut po ndikojné

né infrastrukturän sociale dhe até néshkolla.

Pérmeti ka njé stok tä madh banesash me ndärtesa tä vjetra dhe shumé
kisha. Nevojiten mé shumé hulumtime pérté kuptuar rändäsinä aktuaie
tä kétij problemi.

6-4.2

Pérmbytjet jané risku kryescr qé vjen nga shtimi i reshjeve (duke ndikuar shpesh né
aksesueshméri dhe kanalizime dhe duke démtuar asetet/baneset). Pérmbytjet dhe

problematikat e lidhura me to mund té kené ndikime té rénda dhe afatgjeta né shoqéri

dhe shéndet.

Gjithashtu, pérmbytjet mund té kené ndikim shkatérrimtar mbi shérbimet kryesore, si

ofrimi i kujdesit shéndetésor e social, dhe ersimi.

Infrastruktura

Ky seksion pérmbledh faktet lidhur me risqet dhe mundésitä kryesore qé ndryshimet ktimatike sjellin

infrastrukturän e Bashkisä Pärmet, duke marré né konsideratä disa Iloje kryesore té infrastrukturäs, si

ajo ujore, energjetike, e transportit dhe sistemeve té TIK-ut.

6.4-2.1 Risqet Pér infrastrukturén nga temperaturct mé té /arta né veré

Temperaturat e parashikuara né Pérmet pär pjesén e mävonshme tä shekullit paraqesin risqe té shumta
Pér infrastrukturän bashkiake.

Tabe}a 6.6
_
Risqet Pér shéndetin dhe komunitetet nga shtimi i reshjeve

Risqet pär energjinä nga temperaturat

e iarta.

Risqet Pér transportin nga

temperaturat e larta.

Risqet pär argjinaturat e tokäs (p.sh.,
digat) nga temperaturat e larta.

Mesatat

MohitOrimi i riskut

Mesatar

Monitorimi i riskut

Monitorimi dhe planifikimi i risqeve tä uijes sé prodhimit tä

energjisé.

I lartä Pér shkak té ndikimeve nä shkalié tä gjeré nése risku

vértetohet, dhe nevojitet té kuptohet mé mirä sistemi dhe

cenueshméritä e tij. Situata ka gjasa té pérkeqäsohet nga
mesi deri néfund té shekullit.

Palét vendore te interesit kané pérmendur nevojén per

rehabilitimin e argjinaturave malore Pér té rreguliuar

situatän e uläsirave. l<érkohet monitorimii 8 rezervuaréve
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Riskü
epriryl!

N rrativae iskut

tä médhenj.

Ka gjasa qé valét e té nxehtit té shkaktojné rritje té kärkesés Pér energji.

Temperaturat e larta mund té ndikojné drejtpérdrejt te sistemet e energjisé, duke ulur

prodhimin e energjisä eiektrike nga termocentralet dhe duke rritur mundäsiné e avarive

né rrjetin energjetik.

Temperaturat e larta sjellin njä gamé ndikimesh né infrastrukturén e transportit.

Risqet Pér infrastrukturén nga ndryshimet e reshjeve

Tobe:u6.
_
Risqet Pér infrastl•ukturén nga ndryshimet e reshjeve dhe pikézimi i tyre

Risku

Risqet pär rrjetet e

infrastrukturés Pér shkak te

pärmbytjeve nga lumenjtä dhe
ujérat sipérfaqésore.

Risqet pär urat dhe tubacionet

pär shkak té pérmbytjeve dhe
erozionit.

Risqet pär rrjetet
infrastrukturäs (uji, energjia,
transporti, TIK-u) nga defektet

né kaskadé té shkaktuara nga
pérmbytjet.

Risqet Pér rrjetet e transportit

dhe infrastrukturés nga
démtimi i shpateve dhe
argjinaturave.

Risk pär infrastrukturén
néntckésore dhe
sipérfaqésore nga fundosja.

Risqet Pér furnizimin publik

me ujä nga reduktimi i sasisä
dhe cilésisé sé ujit té

disponueshém.

Mesatar

Monitorirpi i riSkUt

Mesatar

Monitorimi i riskut

Mesatar

yenitorirni ifiskut

Pér shkak tä ndryshimeve nä regjimin e reshjeve, kérkohet

qé infrastruktura rrugore té pérmirésohet, pär t'u béré ballé

reshjeve afatshkurtra mé intensive dhe ndryshimeve té tjera

té reshjeve.

Duke marré parasysh zonat e réndésishme malore, Pérmeti
äshté pérballur me démtime té infrastrukturés, kryesisht

Pér shkak tä rräshqitjeve tä dheut dhe erozionit nga

argjinaturat.

Monitorimi dhe planifikimi i risqeve té uljes sé prodhimit té

energjisé, si pasojé e reshjeve té vazhdueshrne dhe
intensive. Kärkohet mirémbajtje pär (8) rezervuarät.

Ndikimi i rréshqitjes sé zhavorrit nga argjinaturat né
infrastrukturén rrugore vendore. Parashikohet té keté
rréshqitje dheu.

Rinovirni i ujäsjellésve shkaktoi ndotjen afatshkurtér tä

sistemeve té tij.

Rritje té reshjeve, me rrebeshe qé zgjasin pak né kohä.

Aktualisht risku äshtä mesatar, por duhet monitoruar Pér
shkak tä ndikimit té lartä nése ndodh. Nevojitet inspektimi
dhe monitorimi i vazhdueshém i pompave tä ujit dhe
trajtimi i sistemit té marrjes sé ujit.

o Efekti i pärgjithshäm i ndryshimeve klimatike éshtä zgjerimi i sipérfaqes sé prekur nga
pärmbytjet, si Pér pérmbytjet nga lumenjtä ashtu edhe Pér pérmbytjet nga ujérat sipärfaqäsore.
Ndikimi i reshjeve ekstreme/tä shtuara né infrastrukturé shihet mé qarté pérmes efekteve té

pärmbytjeve. Pér shkak tä ndryshimeve klimatike, ndryshimi i niveleve té reshjeve mund té

shkaktojé pérmbytje mé tä shpeshta ose mé me intensitet. Rritja e pérhapjes dhe intensitetit té
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ytjeve né zonat malore té Pérmetit pärbän risk.

Duke pasur parasysh praniné e zonave malore, shumica e infrastrukturave tä transportit varet

nga zgjidhjet e projektuara inxhinierike, sikurse janä argjinaturat dhe prerjet e shpateve, té cilat
mund tä mos funksionojné né rast pérmbytjesh ose reshjesh té dendura e té vazhdueshme.
Rrugät dhe urat janä veganérisht tä cenueshme pär shkak té baseneve dhe terrenit tä pjerrét.
Ndikimet e njépasnjäshme janä kärcänim i réndäsishém, por kérkohet njohje mä e mirä.

Rrugät kryesore janä né risk pärmbytjeje, por pär shkak té mungesés sé rrjetit hekurudhor né
Shqipäri ndikimi éshtä minimal. Infrastrukturä tjetär nä risk nga pérmbytjet janä sistemet e

kullimit. Megjithatä, edhe rrugät né fshatra té hapura, tä cilat qändrojné nän rrezet e diellit gjatä

gjithä ditäs, mund té jenä té pambrojtura gjatä muajve té veräs.

Risqet Pér urat dhe infrastrukturat e tjera tä transportit mund té pärkeqäsohen nä zonat rurale,
pasi ato mund tä jenä rruga e vetme e aksesit. Kärkohet informacion i métejshäm pär ményrén
se si gérryerja ndikon te urat vendore.

Vera mé e thatä mund tä ndikojé né nivelet e ujärave näntokäsore dhe nä furnizimin me ujé nga
puset private. Reshjet e reduktuara, sé bashku me rritjen e temperaturave, mund té shkaktojné
thatäsirä né veré. Kjo mund tä jeté njéfaré risku pär Pärmetin. Ky ndryshim mund tä vendosä nän
stres furnizimin me ujä.

5.4.2.3 Mundésité lidhur me tritjen e temperaturave néverédhe dimér

Tabela 6.8 Mundésité e identifikuaraPér infrasoukturä

Ill
Rritja e mundäsisä Pér energji termike

diellore.

Rritja e burimeve ujore Pér energji
hidrike gjaté dimrit.

Temperaturatmé tä larté mund tti béjnä format e tjera tä energjisä sé
rinovueshme mé térheqäse, sic jané panelet termike dieilore dhe njésité e jashtme
tä kondicionimit.

Periudhat mé tä Iagéshta gjaté muajve tä dimrit mund té ofrojné mundäsi Pér té

rritur pérdorimin e paneleve termike diellore dhe njäsive tä jashtme tä

kondicionimit.

6.4.3 Biznesi (pérfshiré turizmin, bujqésinä dhe pylltarinä)

Ky seksion shqyrton se si ndryshimi i kushteve klimatike do té ndikojné te biznesi dhe industria né
Pérmet. Fokusi äshté kryesisht te risqet dhe mundésité vendase, qé rrjedhin direkt dhe indirekt nga
ndryshimet klimatike. Megjithaté, jané pärfshiré edhe risqet ndärkombétare tä zinxhiräve tä furnizimit.
Ky seksicn pérmbledh risqet dhe mundäsité e pérgjithshme Pér biznesin dhe industrinä. Pér mé tepär, ai
paraqet njé pärshkrim mé té detajuar tä risqeve specifike Pér bujqésiné (pärfshirä pylltariné) dhe
turizmin. Käta sektoré ekonomiké shihen si kyq Pér ekonominä e Bashkisä Pérmet dhe ndikohen
drejtpérdrejt nga ndryshimet klimatike.

52 paraqesin mungesé te dhénash né sektoré té ndryshém, né
Gjetjet e Raportit té Analizés sä tä Dhänave Bashkiake

Projekti UNDP-PKP, Raporti mbi "Analizän e integruar té té dhénave, gjetjet dhe rekomandimet: Dinamika demografike, profilet ekonomike

dhe treguesit e klimés né bashkité shqiptare" (néntcr 2023)
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sektorin tregtar dhe até té banimit.

6.4.3.1 Rreziqet biznesin nga temperaturat dhe reshjet e shtuara dhe pakésucro

Tobela 6.9 Risqet e identifikuaraPér biznesin nga temperaturat mé té larta dhe pikézimi i tyre

Risku

Rritja e kostove né verä Pér shkak
tä energjisé Pér ftohje.

Risqet Pér bizneset nga pérmbytjet.

Risqet Pér bizneset nga mungesa e

ujit (furnizimi me ujé tä trajtuar).

Risqet Pér bizneset nga ndärprerja
e zinxhiréve té furnizimit dhe
rrjeteve tä shpérndarjes.

Risku nga rritja e kostove Pér shkak
té rritjes sé cmimeve tä léndäs sä
paré dhe infrastrukturäs

Risku nga rritja e qmimeve té

sigurirneve

Risku nga zvogälimi i kapacitetit

prodhues

jitftfié

- Mesatar

Monitorimi i riskut

Mesa tar

Åevgjiæt njohjeriå e miré

'NarratiVf:Å{isiu'
Kérkohet monitorim i vazhdueshém, pasi mé voné
gjatä shekullit mund té kthehet né problematiké.

Bizneset, qé pérballen me presionet e shtimit sé
lagäshtirés janä té cenueshme dhe duhet t'u jepet

prioritet.

Mungesa e ujit éshté njé risk i mundshém né Pérmet
Pér sektorin e bujqäsisé. Sipas paléve tä interesit, né
Pérmet ka 76 pika tä ujérave té ndctura tä

patrajtuara.

Ndryshimet klimatike pérkeqésojnä shpeshtäsinä dhe
ashpärsiné e ngjarjeve ekstreme tä motit, pérfshirä
stuhité, pärmbytjet, thatésirat, ngricat dhe zjarret nä
pyje. Kéto ngjarje mund té shkaktojné déme té médha
né infrastrukturä, mund tä prishin rrjetet e transportit

dhe té rrezikojnä burimetjetike. Käto Iloj ndärprerjesh
prekin zinxhirät e furnizimit, pasi ndérpresin proceset
e fabrikimit, prodhimit dhe shpärndarjes, duke rritur
käshtu kostot e materialeve dhe gmimet e
produkteve, si dhe duke ulur té ardhurat e shoqärive.
Duke pasur parasysh risqet né rritje nga ndryshimet
klimatike, zinxhirét e furnizimit duhet té prioritizojnä

qéndrueshmériné dhe pérshtatshmärinä pär t'u béré

ballä sfidave té ardhshme.

Teksa ndryshimet klimatike pérkeqäsohen, ndikimet

e tyre ekonomike rriten, duke prekur burimet ujore,
bujqésiné, turizmin dhe pasurité e paluajtshme.
Ekspertét paralajmérojné se edhe rritjet e vogla té

temperaturave globale shkaktojnä dérne té

konsiderueshme ekonomike, Pér shembull, njé rritje
prej IOC mund té dyfishojé dämin ekonornik

krahasuar me njé rritje prej 0.50C.

Monitorimi i ndryshimeve né primet e sigurimeve,
qä nevojiten Pér té vlerésuar ndikimin.

Gjatä temperaturave jashtézakonisht té larta/reshjet
intensive prekin prodhimin bujqésor (si drithérat Pér
bagétité)

Temperaturat shumé té Earta kanä té ngjaré tä ndikojnä te shändeti, miréqenia dhe produktiviteti
i punonjäsve gjatä ngjarjeve ekstreme té tä nxehtit. Disa punä nä natyré (sidornos ndärtimi)
mund té duhet té ndérpriten nése ka temperatura ekstreme Pér té garantuar siguriné e
punonjésve, pasi rrezikohen prej goditjes nga dielli.
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mi i parashikuar i reshjeve né veré mund té sjellä risqe edhe Pér bizneset. Mungesa e ujit

mund tä prishé vazhdimésinä e biznesit, veganärisht né sektorä ku prania e tij éshtä shumé e

domosdoshme, si sektori i ushqimeve dhe pijeve.

Rreziqet kiimatike, té tilla si reshjet e dendura té shiut dhe pérmbytjet nga ujärat sipérfaqäsore,
ngrohja dhe temperaturat e larta jané Ilojet e motit qä mund tä shkaktojné numrin mé tä madh
té ndärprerjeve tä zinxhirit té furnizimit té lidhura me motin. Kéto sjeilin ndikjme negative te

bizneset, tä cilat nuk janä né gjendje té vazhdojné prodhimin e produkteve apo ofrimin e

shérbimeve. Pér mé tepér, kéto ngjarje ndikojné edhe te qmimet e sigurimeve, tä cilat do tä

sjeliin rritje té kostove Pér sektorin e biznesit.

Pärmbytjet jané risku mé i madh Pér sistemin financiar me ndikime financiare né sigurime,

hipoteka dhe investime. Ndonäse nuk konsiderohen piotäsisht si pärmbytje, pranohet se démet
nga stuhitä cenojnä infrastrukturén e biznesit dhe Pér kétä arsye ndikojnä negativisht te

bizneset.

6-4.3-2 Mundésité Pér bizneset

TGbeJa 6.10
_
Mundésité Pér bizneset

Mundäsi pär biznes nga ndryshimete Moti mä i ngrohtä né Pérmet, qé parashikohet tä jetä rrjedhojé e ndryshimeve
klimatike, mund te sje!lé disa pärfitime Pér biznesin, si kosto mé tä uléta pärkérkesäs Pér mallra dhe shärbime
ngrohje né dimer per bizneset qé e ushtrojné aktivitetin né ambiente tä

brendshme, dhe veré mé té thaté dhe mé té ngrohté pär ata punojné né ambiente
té jashtme.

6.4.3.3 Risqet dhe mundésité Pér turizmin

Presioni i lagäshtirés dhe pérmbytjet intensive janä kércénimet m: te médha Pér bizneset né
Pérmet

Mundésité mund tä krijohen si pär bujqäsi ashtu edhe Pér turizäm né saje té ndryshimit té

temperaturave té veräs dhe dimrit, si dhe Pér bizneset qé synojné ekonominä e gjelbär.

Risqet e zinxhirit té furnizimit janä mé té pasigurtat dhe mé té véshtirat per ttu pärcaktuar né
terma sasioré. Por, ato mund tä kenä ndikim tä rändäsishém te biznesi, i cili mbéshtetet te

materialet e importuara.

Ndryshimet klirnatike paraqesin risqe dhe mundäsi té shumta pär industritä kryesore qä né thelb

varen nga natyra. Ndärsa temperaturat mé tä buta dhe reshjet mé tä pakta té déboräs mund té

ndikojnä né turizmin dimäror dhe aktivitetet rekreative, temperaturat e rritura kané gjasa té

térheqin Iloje té reja turizmi Pér aktivitete rekreative né muajt e veräs.

Käto risqe pär bizneset pärkeqésohen nga risqet shoqéruese kalimtare (humbja dhe lévizja nga

vendi i punés, pasurité e bllokuara, ndryshimet né qeverisjen e sektorit, etj.), té ciiat vijnä nga

migracioni rural.

Megjithatä, mundésité ekzistojnä; sektorät e bujqésisé, shärbimeve dhe turizmit shfaqin rritje
dhe potencial tä qéndrueshäm Pér zgjerim té métejshäm, duke treguar mundäsi té qändrueshme
investimi.
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Sektori i turizmit ka treguar rritje tä qändrueshme dhe graduale té té ardhurave nga 19.5 milionä
doiiaré nä vitin 2017 né 30 milioné dollaré né vitin 2022.53 Kjo rritje tregon njä industri turistike
né zhvillim, ndoshta Pér shkak tä pärmirésimit tä infrastrukturäs, strategjive tä marketingut ose
shtimit té vizitoräve ndérkombätaré. Sektori i shérbimeve ka pasur rritje tä vazhdueshme nga
85.1 milionä dot!arä né vitin 2017 né 121.8 milioné dollaré né vitin 2022, gka tregon zhvillim té
rändésishäm.

Turizmi äshté gjithashtu i réndésishém Pér Pärmetin.

Ndryshimi i klimés mund té paraqesé mundäsi Pér aktivitete né natyré, duke nxitur mé shumä
turisté qé ta vizitojné gjaté kätyre stinéve. Né veganti, té ardhurat Pér Pärmetin mund té

realizohen permes natyrés, shérbimeve tä kulinarisé dhe turizmit aventuresk/ecjes.

Zjarret né pyje shkaktohen nga njeräzit, por mund té pérhapen nga kushtet e motit, pérfshirä

motin e nxehtä dhe té thaté. Sidoqofté, komuniteti thekson se numri i zjarreve po ulet nga viti né
vit.

Pér mé tepär, démtuesit e rinj té sjellé nga ndryshimet klimatike mund té ndikojnä né
trashégiminä kulturore, duke infektuar bimét dhe pemét me sémundje.

Nä dekadat e ardhshme, ndryshimet klimatike té parashikuara sipas modeleve kryesore klimatike
do tä kené pasoja tä rändésishme per sektorin e turizmit né Pérmet. Kryesisht né zonat malore,
ränia progresive e trashésisä sé mbulesés sé déboräs dhe ulja e kohézgjatjes vjetore e mbulesäs
sé déborés sjell uljen e flukseve turistike dimérore, pasi ulet edhe mundésia e sporteve né
déboré (aktivitete té parashikuara né strategjiné rajonale té zhvillimit, me pérparäsi Pér
zhvil!imin né té ardhmen, veganérisht né zonäne Shishtavecit).

Edhe rritja e risqeve hidrogjeologjike ndikon ndjeshäm näzonat malore té Pärmetit, pasi mund tä
démtojä objektet e akornodimit turistik dhe mund té sjellä risqe shoqäruese.

Ränia e flukseve turistike dimérore né zonat malore té rajonit té Pérmetit mund tä kompensohet,
megjithése vetém pjesérisht, nga rritja e turistéve gjatä stinéve té pranverés dhe verés, pär shkak
té rritjes sé pärgjithshme té temperaturave dhe zvogälimit té reshjeve, tä cilat mund te

favorizojné aktivitetet né natyrä.

Pärdorimi i Indeksit tä Klimés sé Turizmit (TCI-ja), i krijuar Pér vleräsimin e qändrueshrnérisä
turistike te vendeve tä ndryshme lidhur me nivelin e pérshtatjes ndaj klimäs, tregon rritje tä
qändrueshmérisé turistike né zonat mafore shqiptare per sezonin e verés.

Pér sa i pérket ultésirave té rajonit tä Pérmetit, pérdorimi i TCI-sé tregon reduktim té flukseve
turistike per shkak tä kushteve tä papérshtatshme klimatike, té cilat lidhen me rritjen e
temperaturave maksimale tä verés dhe shfaqjen gjithnjé e mé tä shpeshtä té valéve té tä nxehtit.

6.4.3.4 Industrité e bujqésisé, pylltarisé dhe peshRimit

Bujqäsia dhe pylltaria mbéshteten te natyra né ményra tä ndryshme, teksa bujqésia punäson njä numér
né ränie té popullsisä né Bashkisé Pärmet. Kéto industri kontribuojné edhe né reduktimin e emetimeve
té karbonit dhe né trajtimin e emergjencave té biodiversitetit, por ndryshimet klimatike kané mundési té
ndikojné te aftésitä e kétyre industrive Risqet dhe mundésité shtesä pérfshijnä:
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Rritjen e temperaturave tä larta, temperaturave tä akumuluara, si dhe pérhapjen e thatäsirave,
té cilat kanä gjasa té ndikojné te cilésia e tokés sé punueshme dhe prodhimtaria. Me rritjen e

temperaturave, ka mundési qä tä kultivohen kultura bujqéscre dhe specie té reja, duke rritur
l<äshtu prodhimtariné bujqésore dhe pyjore. Risqe té tjera pérfshijnä organizmat dhe sémundjet
qä prekin dhe infektojné kéta sektorä.

Nése nuk menaxhohen sic duhet, bujqésia dhe pylltaria mund té ndikojné te pérmbytjet; pasi né
zonat ku äshté larguar bimésia, rrjedha e ujit nuk ngadaläsohet mé néményré aq efektive. Risku

nga pérmbytjet lumore ka mundäsi té rritet. Madje, njé pjesä e konsiderueshme e tokäs
bujqéscre éshté ndikuar tashmä ose éshté nä risk né té ardhmen.

Rritja e reshjeve rrit mundésiné e pérhapjes me lehtäsi té ndotésve sikurse azoti, qé vijné nga
plehäruesit.

Rritja e reshjeve sjell degradimin e métejshém tä tokés te tä gjitha territoret ku ka pasur zjarre
dhe prerje pyjesh. E shoqéruar me praktika té gabuara bujqésore, kjo do té cojä edhe nä
degradimin e tokave bujqésore.

6.404 Risqet Pér natyrén

Ndryshimet klimatike do té ndikojné né disa ményra te mjedisi natyror nétä gjithé Bashkinä Pérmet. Ky
seksion paraqet gjetjet lidhur me risqet dhe mundésité kryesore qé sjellin ndryshimet kiimatike si Pér
mjedisin natyror tokésor ashtu edhe Pér mjedisin e ujérave té émbla. Megjithése bujqäsia dhe pyiitaria

jané té ndérlidhura me natyrén, ato trajtohen né seksionin e méparshérn.

Habitatet dhe speciet do té vuajné ose do té pérfitojné né varäsi jo vetém té ndryshimeve klimatike, por
edhe tä njä séré faktorésh té tjeré, pärfshiré shpärndarjen bioklimatike, konkurrencän ndärmjet
specieve, presionet né pérdorimin e tokäs dhe lidhjen ekologjike.

Ky seksion synon té pärshkruajé prirjet e pérgjithshme dhe ndikimet qé ndryshimet klimatike do té

sjellin né mjedisin natyror, duke i evidentuar kéto ndryshime me disa shembuj specifiké, né vend té njé
studimi tä thelluar té té gjithé peizazhit natyror té larmishém tä Pérmetit.

6.4.4.1 Risqet dhe mundésité Pér speciet tokésore né Bashkiné Pérmet

Tabelo 6.11 Risqet e identifikuaraPér speciet tckésore néBashkiné Pérmet dhe pikézimi i tyre

Risqet nga ndryshimi i

kushteve klimatike dhe
ngjarjet atmosferike

ekstreme: Ndryshimet nä
temperaturé

Risqet nga ndryshimi i

kushteve klimatike dhe

svc'jiie

aj te

e fih

Pemét e lisit nébrigjet e lumit Vjosa jene tharä shumä prej
rritjes sé temperaturave dhe mungesés sé ujit.

Bimé tä caktuara (té rritura pa reshje dhe kur dität janä mé té

gjata) dhe kullotat alpine démtohen nga erozioni dhe invazioni i

pyjeve.

Ky éshté risk i madh Pér biodiversitetin, i cili shkakton zhdukjen
e specieve té caktuara. Ndikimi shtrihet mé tej edhe te

reduktimi i véllimit/sipérfaqeve/llojeve té biméve/peméve dhe
shkurreve. Rritja e temperaturés.

I nxehti ekstrem, sé bashku me thatésirén, mund té kené edhe
efekt domino te zjarret né pyje.

Hidrologjia e ndryshuar (pérfshiré mungesén e ujit dhe
pérmbytjet) dhe thatésira mund té ndikojné néspeciet dhe
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Risku

ngjarjet atmosferike

ekstreme: Ndryshimet né
reshje:

Risqet nga ndryshimi i

kushteve klimatike dhe
ngjarjet atmosferike

ekstreme: Nga ngjarjet e

stuhisé

Risqet pär speciet dhe
habitatet tokäsore nga

organizmat e démshém
dhe patogjenét, pärfshiré
speciet e huaja invazive

(?iké9réi v

Mesazr

Nevojjten veprime

Nevo)itet Ojohje mé 'ethelluar

N9rrÅtiJ9eiri+\;
habitatet tokäsore.

Nevojiten veprime dhe njohje mä e miré e risqeve specifike dhe
ndryshimeve né reshje dhe e mänyrés se si ato mund té

ndikojné te speciet mé té cenueshme.

Rritja e shpeshtésisä dhe intensitetit tä ngjarjeve té stuhisé do
tä ndikonte néspeciet tokésore, veqanärisht néspeciet e

pemäve.

Nevojitet njohje mé e mire e kätij kércénimi.

Né Pérmet, flora e rrezikuar pärfshin bredhin, disa specie
shafrani dhe disa habitate, etj.

Duhet té njohim mé mirä se qfaré äshté e cenueshme dhe cilät
dämtues/patogjenäkané gjasa té jené kärcénuesit mé té

médhenj.

6.12 Mundésité Pér spectet tokäsore

Mundési pär koionizimin e habitateve tokäsore nga Mundési Pér rritje pozitive té biméve mjekäsore qä jané rritur pa
speciet e reja. kujdesin e njeriut

Pärmeti ka njä rrjet tä madh iumenjsh, pärrenjsh dhe ujärash té émbla. Pér shkak tä reshjeve

intensive tä shiut, ka gjasa qé lumenjtä té béhen mé vérshues, mé gérryes dhe tä kené prurje
bazé mé tä uiäta né veré. Ngjarjet e reshjeve intensive tä shiut do té sjellin mé shumé sedimente,
duke shtuar léndét ushqyese dhe lymin nä sistemet lumore, dhe do té rrisin mundésiné e
shkarkimit tä ujärave tä tepärta tä shiut.

Né tä ardhmen, stuhité e eräs dhe ngricés mund tä kenä ndikim te pemét, né varäsi tä ndryshimit
tä intensitetit dhe shpeshtésisé sä stuhive, té cilat jané njä faktor kryesor risku.

Rénia e peméve mund té ketä njä ndikim mé té gjeré, duke shkaktuar bllokime ose dämtime né
infrastruktura t: tjera. Rritja e stuhive té verés éshté veganérisht e rrezikshme, Pér shkak se

pemät janä plot gjethe dhe rrjedhimisht edhe té rénda. Largimi i specieve tä cenueshme/té
papärshtatshme ka njé ndikim né kosto Pér ata qé kryejnä menaxhimin.

Speciet e shumta té jovertebroréve, qä janä tä lidhura ngushté me bimé specifike, kané gjasa té

pésojnä njé zhvendosje ose humbje shoqéruese tä shpérndarjes gjeografike.

Risku pär erozion dhe degradim tä tokäs äshtä i pranishäm né té gjithé territorin e Bashkisé
Pérmet.

6.4.4.2 Risqet dhe mundésité Pér tokat dhe Pér speciet e ujérave té émbla

6ü3 _
Risqet e identifikuaro Pér tQkat, rezervat e karbonit dhe speciet e ujérave té émbla

Risku
i iris e

dhe eprimj arrativ ris
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z.

Risqet pär tokat nga ndryshimi i

kushteve klimatike, pärfshirä
thatésirän dhe lagäshtirén
sezonale.

Risqe dhe mundäsi per rezervat e

karbonit natyror, sekuestrimin e

karbonit dhe emetimet GES nga
ndryshimi i kushteve klimatike,
pärfshiré ndryshimin e

temperaturäs dhe mungesén e ujit.

Pér shkak té ndryshimeve té

kushteve k*imatike dhe ngjarjeve
ekstreme, speciet dhe habitatet e

ujärave tä ämbla rrezikohen edhe

nga temperaturat e larta té ujit,

pärmbytjet dhe erozioni i brigjeve,
mungesa e ujit dhe ndryshirnet
fenologjike.

Risqet pär speciet dhe habitatet e

ujérave té Embla nga organizmat e

démshäm, patogjenät dhe speciet e
huaja.

iW iitGi

Mesatar

Nevojiten veprime

Ky risk äshté shumé i larté Pér shkak tä ndikimit té reshjeve né
toké, si dhe Pér shkak té ndikimit té lagäshtisä dhe erozionit té

tokés. Pemät e lisit nébrigjet e lumit Vjosa janä tharä shumé
prej rritjes sé temperaturave dhe mungesäs sé ujit

Edhe migracioni ndikon te disponueshméria e burimeve qä
synojnä plugimin e tckés né Pérmet dhe mbrojtjen e tokave

bujqésore nga degradimi.

Risqet jané té uléta deri né mesatare, pasi éshtä nä fuqi !igji

"Pär pyjet" dhe po miratohet plani kombätar pär ripyilézimin.

Kérkchet monitorimi i pärqendrimit té karbonit nä dhe e né
tokén e punueshme, duke sjellé késhtu ndikime nä
biodiversitet. Sipérfaqet e pyjeve po zvogé\ohen, duke ndikuar

késhtu te pérthithja e karbonit.

Speciet mund tä jené né rrezik per shkak té ndryshimit té

temperaturave.

Speciet tokésore, démtuesit, patogjenét dhe speciet invazive
paraqesin gjithashtu rreziqe per speciet e ujärave té ämbla.

Ndryshimet klimatike dhe ndryshimet né reshje sjeilin reshje shiu mä intensive, qé do tä thoté se
ka gjasa qä lumenjtä té bähen mé vérshues, mä gärryes dhe tä kenä prurje bazé mé té uléta né
veré, Prurjet mé té larta dhe mä intensive mund tä shkaktojnä rritje té erozionit té brigjeve, duke
ndikuar nä speciet qä jetojné pärreth brigjeve tä lumenjve. Prurjet mé tä larta té pikut té

lumenjve mund té sjellin vérshime mé té drejtpärdrejta nä ujämbledhäs té ndjeshäm, gjé qé do

té ndikcjé negativisht te speciet e ujérave tä émbla

Verat mé té thata té parashikuara Pér Pärmetin mund tä rezultojnä né pakäsim tä prurjeve té

lumenjve gjatä muajve tä verés. Pär mä tepär, prurjet e uléta tä lumit mund té rrisin

temperaturän e ujit, té ulin cilésinä e habitatit Pér peshqit e ujérave tä embla dhe tä rrisin

pärqendrimin e léndäve ushqyese dhe té ndotésve tä tjerä.

Né verä pritet rritje e deficiteve tä Iagäshtirés sé tokés, gjé qé mund tä shkaktojé humbje t:

biodiversitetit dhe ländés organike. Reshjet intensive té shiut mund té prekin edhe cilésiné e ujit,
biodiversitetin e ujärave té émbla dhe emetimet GES.

Pakäsimi i shtresés sé déborés ndryshon temperaturat e lumenjve, gjä qä ndikon te läshimi i

vezéve tä specieve tä réndésishme Pér lumenjté, si trofta.

Rritja e temperaturave do té ulé sasiné e shtresave tä däborés, gjä qä sé bashku me rritjen e

véllimit tä reshjeve do té krijojä mä shumä värshime dhe baltä.

Me ngrohjen e klimäs, ekziston mundäsia qä ajo té ndikojé né aftäsinä e tokäs Pér té ruajtur
karbonin dhe iändät ushqyese, pär shkak tä dobésimit tä efektit izolues té däboräs. Kjo mund té
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gojä né shtim te humbjeve té substancave té shpérbéra.

Speciet tokésore, démtuesit, patogjenät dhe speciet invazive paraqesin gjl sil6 'iqe Pér
speciet e ujérave tä émbla.

Näse däbora reduktohet sipas parashikimeve klimatike, atéheré ka mundäsi tä shkaktojé
ndryshimin e regjimeve tä prurjeve nékäto zona, pra näse reshjet e dimrit do té binin né formän
e shiut. Kjo gjé do te ndryshonte regjimin ekohidrologjik dhe do té ndikonte te speciet qä
mbéshteten né kéto prurje.

6. Mundésité Pér habitatet e 1/Jérave té émbla

Mundäsité pär koionizimin e habitateve té ujärave té

émbla nga speciet e reja mund tä pérfshijné:
Verat mé té thata dhe mé té ngrohta mund té nxisin mbijetesän e

sémundjeve tä reja dhe specieve tä huaja invazive, tä cilat mund té

kärcénojnä habitatet dhe speciet.

6.4.4.3 Risqet dhe mundésité nga ndryshimet klimatike nékarakterin e peizazhit

T(7be/a 6.15
_
Risqet nga ndryshirnet klimatike né karakterin e peizazhit dhe pikézimi i tyre

Risku

Risqet nga ndryshimet kiimatike IViesatar
né karakterin e peizazhit.

Né té gjithé Pérmetin, peizazhi aktual éshté i réndäsishérn pär
industri té tilla si turizmi dhe ky risk vleräsohet mesatar dhe kérkon

Monitorimii riskut u monitorim e njohje mä té miré.
' Nevcjitet hjohjemä Karakteri i peizazhit do té modifikohet gjithashtu nga efektet

e thelluat

6Q(3
_
Mondésité Pér peizozhin

Mundésité pär peizazhin

indirekte té klimés né ndryshim, si zjarret né pyje, prerja e pyjeve
dhe ndryshimi i pérdorimit tä tokés, si Pér shembull sisternet e reja
té mbjelljes.

Biodiversiteti i pérmirésuar mbéshtet njé séré shärbimesh tä

ekosistemit, vecanérisht ato kulturore, si zbavitjet (peshkimi dhe
kafshét e egra).

6.4.5 Asetet dhe veprimtaritä e bashkisä

Seksionet e mäparshme té vleräsimit té riskut kané dhéné njé panoramä tä pärgjithshme mbi risqet
klimatike me tä cilat pérballen banorét, bizneset, infrastruktura, mjedisi natyror dhe kultura né Bashkisä
Pärmet. Ky seksion ofron njä panoramé t: pérgjithshme tä risqeve klimatike me tä cilat pérballet

organizimi i Bashkisé Pärmet, asetet e saj dhe veprimtarité e lidhura me to.

6.4.5.1 Risqet Pér asetet né pronési té bashkisé ose qé mirémbahen nga Bashkia Pérmet

Tabela 6.]7
_
Risqet e identifikuaro per tokat, rezervat e karbonit dhe speciet e ujérave té émbla

RiSkü
:dhe Narratiya e isku
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Risqet Pér pasuritä nä pronési
tä bashkisä dhe hapäsirat
komunitare qä mirämbahen
nga késhilli

Risqet nga pérmbytjet Pér

pasuritä e Pérmetit.

Risqet nga pärmbytjet Pér

infrastrukturän rrugcre.

ve6

Mesatar

Né planin afatgjatä, sezoni i rritjes sé té mbjellave dhe
temperaturat e akumuluara mund té béjnä qé hapésira e gjelbér tä

keté nevojä Pér mé shumä mirémbajtje.

Disa strehime mund té jenä mé t? rrezikuara se té tjerat nga
ndikimet e tä nxehtit. Dihet se ka njé numér tä madh ndärtesash té

vjetra nä Bashkinä Pärmet. Ato kanä nevojä Pér monitorim dhe
mirämbajtje.

Dämtimi i zyrave ose pajisjeve mund tä shkaktojä probleme né
funksionimin normal,

Disa rrugé qé mirämbahen nga bashkia mund tä shtrihen näzona
pérmbytjesh dhe nése ky risk ndodh do tä sjelié kosto shoqéruese tä

larta Ndikimi nga "pérmbytja me zhavorr" dhe nevoja per tä

rehabilituar argjinaturat malore

6.5

Temperaturat e tarta mund tä rrisin mundésinä e mbinxehjes sä ndärtesave. Nése kjo ndodh né
ndärtesa brenda juridiksionit té bashkisä, do té ketä ndikime té shumta negative, veganärisht Pér
pérdoruesit e cenueshém. Gjatä verés;kostct e pärdorimit té kondicioneräve do tä rriteshin,

duke sjellä ndérlikime indirekte shtesä te aftésia e pérgjithshme e bashkisä pär reduktimin e

emetimeve té karbonit. Pér mé tepär, ata kanä gjasa tä ndikohen mé shumä financiarisht nga
kostoja e teknologjive té ajrit tä kondicionuar qé nevojiten Pér uljen e temperaturave nä shtépitä

e tyre.

Shtimi i démtimeve né infrastrukturän rrugore nénkupton rritje té kostove tä riparimit dhe

mirämbajtjes.

Rritja e reshjeve té shiut dhe pärmbytjeve mund té keté njé séréndikimesh negative te pronat
dhe banesat né pronési dhe né pérdorim nga käshilli bashkiak. Risk i shtuar pär shtäpitä ose
ndärtesat e tjera, Pér shkak té reshjeve mä intensive té shiut dhe démtimeve nga pärmbytjet.
Kostct e regjimit té riparimit dhe mirémbajtjes do té rriten per shkak tä trajtimit tä problemeve
té materialeve tä ndértimit, si rrjedhjet né gati, amortizatori i materiaieve té ndértirnit dhe
pärmbytjet brenda zones sé ndértimit.

Pärfuntiirnet

Nä kätä kapitull jané identifikuar shumä risqe dhe vetém disa mundäsi pär Bashkiné Pärmet qä lidhen

me ndryshimet klimatike. Sektorét e vlerésuar qä do tä preken pärfshijné:

1.

2.

3.

4.

5.

Njerézit, shändetin, komunitetet dhe mjedisin e ndértuar.

Infrastrukturän.

Biznesin dhe industriné.

Mjedisin natyror.

Asetet dhe veprimtaritä e bashkisé.
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Pér sa i pérket risqeve tä Bashkisé Pérmet Pér shkak té ndryshimeve klima Öiéentuardisa
cenueshméri dhe shurné pak mundési.

Risqet kryesore Pér Pérmetin pärfshijné shtimin e presioneve té lagäshtirés dhe kérkesave pär
rehabilitimin e argjinaturave malore. Ndryshimet né reshjet e shiut po prekin infrastrukturän dhe
ka shumé pika tä ujérave té ndotura té patrajtuara.

Vera mä e nxehtä dhe mä e thaté do té kärkojä instalimin e mé shumé teknologjive tä ajrit tä

kondicionuar te shtépitä ose ndärtesat e tjera. Nga ana tjetär, ka pärfitime te mundshme Pér

zvogélimin e emetimeve nga pärdorimi i energjisä dhe ngrohja, pasi vera mé e thaté do té thotä
mé pak re dhe rrjedhimisht mé shumä rrezatim diellor, mbéshtetje mé e mire Pér kalimin né
instalimet diellore fotovoltaike né shkallé té vogäl dhe né shkallé tä madhe né tä gjithä Pérmetin.

Ndryshimi i klimés drejt ekstremeve mä dramatike tä motit pritet tä pärbéjé risk Pér
biodiversitetin tokäsor dhe tä ujérave té émbla, Pér tokat dhe karakterin e peizazhit.

Ekziston risku qé me ngrohjen e klimäs toka té mos jeté né gjendje té ruajé tä ményré efektive
karbonin dhe léndät ushqyese. Kjo mund tä sjellé rritje té emetimeve té GES-ve dhe ndikim
negativ te ciiäsia ujit dhe te biodiversiteti i ujärave té émbla.

Rritja e temperaturave dhe reshjeve té shiut/pärmbytjeve ka gjasa té sjellé ndikime negative né
veprimtaritä, shärbirnet dhe asetet e Bashkisä Pérmet, né rast se Bashkia Pérmet nuk ndärmerr
asnjé masä pas kétij vlerésimi te riskut klimatik.

Pérfundimet e nxjerra nga vlerésimi i rrezikut jané si mä poshtä:

Pärmbytjet dhe ndikimet e tyre jané kärcänimi mé i ngutshäm i ndryshimeve klirnatike Pér
Pérmetin dhe prekin t: gjithä sektcrät. Tani po ndodhin pérmbytje, té cilat do té vazhdojnä té

jenä kärcänim gjaté kätij shekulli, Pér shkak se intensiteti i reshjeve té shiut po rritet.

I nxehti ka té ngjaré té shkaktojé ndikime né Bashkinä Pérmet pasi temperaturat e verés rriten

dhe valät e tä nxehtit bähen mé tä shpeshta dhe mä ekstreme. Pakésimi i reshjeve tä däborés ka

tä ngjaré té ketä ndikim tä madh nä botän e egér malore, si dhe né hidrologjiné e Pärmetit. Rritja
e temperaturave do te ndikojé né shéndetin e banoräve tä Pérmetit.

Shumä prej risqeve me té cilat pérballet natyra kategorizohen si risqe me ndikim té lartä, duke
pasur parasysh réndésinä qé ka natyra si né turizäm, ashtu edhe né disa industri kyq nä Pärmet.

Ndikim negativ do tä kené edhe asetetdhe veprimtaritä e Bashkisä Pérmet, pérfshirä aftésinä

Pér té reduktuar emetimet e karbonit népärmjet risqeve kalimtare. Miratimi i masave té
pärshtatjes qä né fillim dc ta zvogälonte käté ndikim.

U identifikuan disa mundési: vera mé e ngrohté e mä e thaté dhe dimri mé i ngrohté sjellin
ndikime pozitive, né veqanti lidhur me pérdorimin e energjisé, shéndetin e njeriut dhe turizmin e

sidomos aktivitetet né natyrä. Megjithaté, nése i baraspeshojmä, risqet e ndryshimeve klimatike

jané shumä mé té rnédha sesa mundésité.

Ky vleräsim i mundäsive äshté hapi i parä Pér hartimin e njä plani tä integruar Pér pérshtatjen ndaj

ndryshimeve klimatike Pér Bashkinä Pärmet, gjé qä do té forcojä mé tej qéndrueshmäriné. Hapi tjetär
do té jeté pärdorimi i vleräsimit tä riskut Pér hartimin e njé plani veprimi té pärshtatshém Pér zbatim
per Bashkiné Pärmet dhe qytetarät e saj, krahas masave qé janä tashmé nä proces zbatimi. Propozohet
qé vlerésimi i riskut té monitorohet cdo vit, pasi me kalimin e kohäs risqet nga rritja e temperaturés
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mund tä shtohen.

Gjaté viteve tä ardhshme, duhet té shihen me prioritet kérkimi ose mb3edhja e provave Pér risqet

e kategorizuara si "nevojitet njohje mé e miré". Käto risqe duhet tä rivieräsohen kur tä keté mé
shurnä prova né dispozicion.

Pär risqet mé té larta dhe Pér ato té kategorizuara si "nevojiten veprirne", paiét kyg tä interesit
duhet tä identifikohen dhe edukohen mbi risqet, si dhe tä bashkäpunojnä me organizata tä

ndryshme pär hartimin e planeve tä suksesshme Pér pärshtatje.

Megjithäse mundésitä jané identifikuar, nevojitet mä shumé punä pär té kuptuar se si kéto

mundäsi mund tä optimizohen mé miré.

Duhet tä hartohet dhe zbatohet njé plan pune, i cili duhet té pärcaktojä masat qé duhen rishikuar
rreguilisht, bér tru siguruar se qclo e dhäné e re éshté pérditäsuar dhe marre parasysh. Mä pas, ky
rend specifik pune Pér riskun klimatik duhet tä integrohet né strukturat ekzistuese tä qeverisjes

klimatike néBashkiné Pérmet.

Té vijojé angazhimi me paiät e interesit.
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7 Plani Vendor i Veprimit

Ky Plan Vendor Veprimi éshtä hartuar né kuadär té risqeve né rritje qé lidhen me ndryshimet klimatike

dhe synon reduktimin dhe menaxhimin e kätyre risqeve né nivel vendor. Té gjitha bashkité, pérfshirä

Pérmetin, ofrojnä njé game te gjerä shärbimesh, shumé prej té cilave preken dhe do té preken gjithnjé e
mé shumé nga ndryshimet klimatike. Ka shumé gjasa qé njerézit tä vazhdojné té luajnä rol thelbésor né
pérgjigjen ndaj ndikimeve tä ngjarjeve atmosferike ekstreme dhe ndikimeve té tjera, qé mund té

shfaqen né dekadat e ardhshme pärmes instrumenteve té ndryshme tä zbatimit, qä kané né dispozicion
si bashki.

Ka tä dhäna se klima e Pérmetit po ndryshon né pärputhje me prirjet globale tä ndryshimeve klimatike

(shihni Seksionin 5.2). Ndryshimet klimatike kané pasur ndikime té ndryshme dhe té gjera né burimet
ekonomike dhe natyrore té Pérmetit, pärfshiré:

7.1

Stuhité dhe reshjet mé intensive tä shiut shkaktojné problematika né shoqäri, me pérmbytje né
rritje nä zonat malore. Pritet qé reshjet intensive mé té shpeshta dhe me kohézgjatje mé tä

madhe mund te shkaktojnä pärmbytje dhe déme ekonomike.

Ndryshime té temperaturave mesatare né tä gjitha stinét, me valé tä nxehti priten tä ndodhin mä
shpesh. Pérmeti mund té preket nga Iloje té ndryshme thatésirash, Pér shkak tä ditäve tä nxehta
dhe valéve té té nxehtit. Kéto, sé bashku me mungesén e ujit né verä, do té rrisin riskun e
organizmave tä démshém dhe sémundjeve té reja dhe do tä kenä ndikime negative te cilésia e

ujit.

Nä tä ardhmen, valät e té nxehtit do té rriten né shpeshtäsi (dhe né kohäzgjatje sipas SSP5-8.5).

Mund tä ketä mungesä prurjesh tä ujérave sipärfaqésore ose nénsipärfaqäsore nga deficiti né
basenin e lumit. Pritet qä derdhjet e lumenjve né pranveré té rriten ndjeshäm pär shkak té
reshjeve tä shiut dhe disa prurjeve malore.

Ndryshimi i regjimit té reshjeve do tä ndikojä te bujqäsia, shéndeti i njeräzve, blegtoria, furnizimi

me ujé. Ndärsa, pärmbytjet, rräshqitjet e dheut dhe erozioni i tokäs do té shkaktojné mbytjen e
tä mbjellave, uljen e rendirnentit dhe rritjen e pasigurisä ushqimore.

Qällimi i Planit Vendor té Veprimit
Si niveli i qeverisjes mé i afärt me komunitetet dhe sipärmarrjet vendore, dhe si njä nga reaguesit e paré
né shumé emergjenca, Bashkia Pérmet éshté vendi i duhur Pér té sjellä ndryshime reale e pozitive lidhur
me ofrimin e njé té ardhmeje me karbon tä uiét dhe qéndrueshméri ndaj ndryshimeve klimatike. Ky Plan

Vendor Veprimi, krahas vleräsimit té riskut klimatik tä Pärmetit, synon:
(i) té sigurojä tä kuptuarit e duhur tä risqeve dhe cenueshmérive kryesore, qä vijné nga ndryshimet

klimatike;

(ii) tä cojé pérpara zbatimin e veprimeve pär qändrueshmäri ndaj ndryshimeve klimatike, né mänyré
té planifikuar dhe proaktive;

(iii) tä sigurojé se konsideratat e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klirnatike do tä pärfshihen né tä gjitha

planet dhe politikat, si dhe do té integrohen né té gjitha veprimtarité dhe funksionet e Bashkisä
Pérmet.
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Ky Plan Vendor Veprimi i shärben Bashkisé Pérmet Pér realizimin e:

o shérbimit ndaj klientit, me fokus te efektiviteti i biznesit, pérmiräsimi i efikasitetit dhe ruajtja e

miréqenies sé stafit, dhe

shérbimeve bashkiake, ofrimin e shérbimeve dhe funksioneve né tä gjithä zonänadministrative
dhe gjeografike tä Pérmetit.

11.1 Konteksti i kétij plani Pér Bashkinä Pérmet

Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike synon té ndértojé komunitete tä qéndrueshme ndaj ndryshirneve
klimatike, té mbrojé njerézit, ekosistemet, bizneset, infrastrukturat dhe ndértesat nga ndikimet negative
tä ndryshimeve klimatike. Éshté thelbésore qé pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike té pärfshihet te

proceset vendimmarräse té Bashkisé Pérmet dhe té zbatohet né ményré proaktive gjaté kryerjes sé
detyrave té bashkisé. Pér mé tepér, pérfitimet dhe mundäsitä, qä mund té vijné si rezuitat i ndryshimeve
klimatike, duhet té kapitalizohen né raport me kursimet e kostove dhe ményrat e reja Pér té nxitur
qéndrueshmäriné mjedisore.

Bashkia Pärrnet ka Pér detyré té pérfshijé pérshtatjen ndaj ndryshimeve kiimatike me kalimin e kohés te

tä gjitha funksionet, operacionet dhe shärbimet e bashkisé. Ky plan synon té ofrojä informacione dhe té

pérfshijé ndryshimet klimatike né planet dhe politikat ekzistuese té hartuara dhe té zbatuara prej saj.
Kjo gjé siguron njé qasje té mirémenduar, té qéndrueshme dhe koherente Pér t'u bärä ballä sfidave té
kiimés né ndryshim dhe Pér té krijuar qändrueshméri né bashki dhe né té gjitha komunitetet.

Procedura dhe kriteret e prioritizirnit7.2

Né seksionin vijues, ndikimet e rreziqeve tä ndryshimeve klimatike (tä renditura né kapitujt 5 dhe 6) jané
marré parasysh si pärgjigje nga Bashkia Pérmet pär ofrimin e shérbimeve dhe funksioneve. Pas marrjes
né konsideraté té rreziqeve klimatike dhe té vlerésimeve Pér risqet shoqéruese, té cilat kanä ndikuar te
Bashkia Pérmet (kapitulli 6), hapi tjetér per pérgatitjen e Planit vendor té veprimit éshtä identifikimi i
veprimeve té duhura, Pér té ndihmuar Bashkiné Pärmet tä pérmirésojä qändrueshmäriné e saj ndaj

ndryshimeve klimatike. Käto veprime jané kategorizuar sipas 5 fushave sektoriale, té cilat janä mé té

pérshtatshmet Pér t'u synuar:

• Njeräzit, shéndetin, komunitetet dhe mjedisin e ndértuar.

Infrastrukturän.

Biznesin dhe industriné.

Mjedisin natyror.

• Asetet dhe veprimtarité e bashkisé.

Pér té pérmbushur objektivat e nivelit té larté, té pärshkruara né secilén nga pesé fushat sektoriale, dhe
procesin gjithépärfshiräs té planeve vendore té pérshtatjes, do té duhet té zbatohen njä séréveprimesh
pärshtatjeje nä seksione té ndryshme tä bashkisé, té cilat shtrihen né afate tä ndryshme kohore

Lista e masave té pérshtatjes té propozuara).(referojuni Tabelave A.1-A.6 né Shtojca V
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Pér mé tepär, progresi dhe zbatimi i kätyre veprimeve do tä kérkojé sigurimin dhe shpärndarjen e
burimeve tä duhura, si Pér financat ashtu edhe Pér personelin. Tabelat A.1-A.6 pérshkruajné gamän e
veprimeve qä duhen guar pärpara. Duke qenä se I(äto veprime pär pärshtatje mund tä pérfshijné njä
pärzierje masash infrastrukturore, ekologjike dhe té buta, pérparimi dhe zbatimi i kätyre veprimeve do
tä kärkojä pärfshirjen e departamenteve té ndryshme né bashki.

Né kéto tabela, cdo zonä sektoriale e identifikon Bashkinä Pérmet si UDrejtues", duke kuptuar se mund
té kérkohet mbäshtetje Pér té ndihmuar né realizimin e gdo veprimi, té pércaktuar si "Partneri". Pér mé
tepär, jepet njé vlerésim i afatit kohor tä mundshäm qé nevojitet Pér tä pérfunduar Gdo veprim, me
afate kohore té pärcaktuara si: Afatshkurtér (1-3 vjet), Afatmesäm (4-5 vjet) dhe Afatgjaté (5+ vjet).

Si rezuitat i käsaj procedure, né tä kätij dokumenti éshtä identifikuar dhe paraqitur njä liste e gjaté me
masa/veprime, pérgjegjäsité e zbatimit (drejtuesi dhe partnerét) dhe afati kohor Shtojca V Lista e

masave tä pérshtatjes tä propozuara i kätij dokumenti (i shkurtär-i mesém-i gjaté). Meqenäse lista éshtä
mjaft e gjatä, äshté ndärmarrä njä hap i dyté Pér prioritizimin e masave/veprimeve per pärshtatje, duke
aplikuar metodologjiné e priorizimit (shihni Error! Reference source not found.Error! Reference source

54.not found.), tä pérdorur tashmé né kuadrin e KKP-sé dhe KK4 tä rishikuar té Shqipérise

Né fillim, né kétä hap té dyté u pärcaktuan (Tabela 7.1) kategori tä shumta pérshtatjeje dhe u krijua njé
listä me 41 veprime prioritare, né pärputhje me rrethanat. Pérfshirä kétu bashkimin dhe riformulimin e
disa prej veprimeve té parashikuara né kété seksion. Metodologjia e pérdorur éshté paraqitur né Error!
Reference source not found.Error! Reference source not found..

Ndär tä tjera, vlerésohen me pärparäsi té lartä masat si mé poshté:

Krijimi i njä grupi drejtues me pérfaqésues tä duhur stafi nga té gjitha drejtoritä kryesore té
Bashkisä Pérrnet Pér té garantuar zbatimin me sukses té veprimeve tä Planit Vendor tä Veprimit
dhe per tä raportuar mbi progresin.

Hartimi i Planeve pär Menaxhimin e Ujärave Sipérfaqésore, né ményré qé tä menaxhohen risqet
per pärmbytje nga ujérat sipérfaqésore né zonat e identifikuara.

Termoizolimi i tä gjitha objekteve publike, veganérisht shkollave, kopshteve dhe cerdheve.

Rigjenerimi i pyjeve/ ndärmarrja e veprimeve té pyllézimit té ri pérmes mbjelljes sé fidanäve Pér
tä mundäsuar pérmiräsimin e pyllézimit, dhe hartimi i njé plani zbatimi/planeve pérgatitore Pér
tä minimizuar ndikimin e zjarreve né pyje me qasje tä reja Pér kultivimin e Ilojeve té ndryshme té

pyjeve, qé do te ulin ndikimin e zjarreve.

Vlerésimi i ndikimit té ndryshimeve klimatike Pér speciet e rralla dhe endemike né Bashkinä
Pérmet, me fokus kryesor Parkun Kombétar "Bredhi i Hotcväs-Dangälli".

Kjo metodologji konsideron se, né pärputhje me objektivat e pérshtatjes sé Marréveshjes sé Par veprimete pérshtatjes do té rrisin
kapacitetin per pérshtatje, do té forcojné qändrueshmériné dhe do té reduktojné cenueshmériné ndaj ndryshimeve klimatike, me qéllim
dhénien e kontributit te zhvillimi i qéndrueshém dhe sigurimin e njé pérgjigjeje té pérshtatshme pär kontekstin e objektivit tä temperaturés,
té permendur né nenin 2 té Marréveshjes sé Parisit,

63



Figura7. 2M(JS0t e propozucra bioinxhinierike
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Masat Pér pérshtatje

Energjia

Transporti

Pärshtatja e

mjedisit natyror
mbäshtetés

Realizimi i

masave
ndaj
ndryshime
ve
klimatike

Pérshtatja e qasjeve té

integruara té bazuara te

ekosistemi (EbA), e zgjidhjeve
té bazuara te natyra (NbS)
dhe/ose e ndérhyrjeve
inxhinierike

Forcimi i menaxhimit ti riskut nga fatkeqésité

Mbrojtja dhe pérmiräsimi i hapésirave té gjelbra dhe tä hapura, habitateve dhe korridoreve
ekologjike népärmjet projekteve té peizazhit, si dhe promovimin e zgjidhjeve té bazuara te
natyra.

Ndjekja néményré aktive e projekteve Pér reduktimin e konsumit té energjisä dhe Pér pakésimin
e sasisé sé karbonit.
Promovimi i zhvillimit qä nxit pérdorimin e energjisé elektrike té pastär, qé minimizon konsumin
e Iéndäve djegése fosile né Pérmet, pérfshiré ndärmarrjen e veprimeve si:

Rishikimi i planeve tä lévizshmérisé urbane té qéndrueshme Pér Pérmetin.

Rindértimi i brezave tä gjelbär pérgjaté lumit Vjosa me rrape (Platanus orientalis) dhe plepa
(Populus sp.)

Zbatimi i masave bioinxhinierike pérgjatä rrugäs BejkoIIare-Piskové

Mbéshtetja Pér rigjelbérimin e kurorés sä gjelbér té qytetit tä Pérmetit

Rehabilitimi vertikal i tokave té degraduara prané lumenjeve te Lomnices dhe Langarices si dhe
ai horizontal né zonat kodrinore. Rehabilitimi i argjinaturave té lumenjve, si dhe devijimeve té

shtratit té disa lumenjve nga mbetjet.
Nderhyrje infrastrukturore per rehabilitimin dhe rinovimin e rezervureve te ujit dhe digave te

demtuara
Nderhyrje infrastrukturore per evitimin e permbytjeve te bashkise Permet nga vershimi i Perroit
te Bardhe

Ndértimi i kanaleve erozive dhe mirémbajtja e pérmirésimi i linjave kulluese né zonat kodrinore-
malore per shkak te erozionit masiv te tokés.

Zbatimi i masave tä NbS-sé (bioinxhinierike) kundér erozionit né Leshishte, Petran, Kosiné,

Hotové, Ogren, Selenicé, Pagri, etj.

Sigurimi Clé Planet e Pérgjigjes ndaj Emergjencave/sistemet e paralajmérimit té rishikohen cdo
vit Pér té pasqyruar seriozitetin né rritje té ngjarjeve klimatike, mésimet e nxjerra nga ngjarjet e

sé kaluaräs dhe praktikat mé té mira.

Rritja e kapaciteteve infrastrukturore dhe teknike te zjarrefikésve

Krijimi i Regjistrit Pér Riskun dhe Mundäsité Pér mbrojtjen e infrastrukturés nga pérmbytjet.

Prioriteti
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7.3 Qeverisja, monitorimi dhe vleräsimi

Pér sa i pérket mbikéqyrjes dhe zbatimit tä planit, éshté thelbésore té krijohet njé kuadär né Bashkiné
Pérmet Pér té mbéshtetur zbatimin e suksesshém dhe praktik tä veprimeve té pérshtatjes. Duke pasur
parasysh se kjo strategji pérfaqéson té gjitha funksionet dhe operacionet e Bashkisé Pérmet.

Gjatä zbatimit té veprimeve té kétij plani, Bashkia Pérmet do té pärpiqet té sigurojä minimizimin e Qdo
ndikimi té mundshém mjedisor. Veprimet do té shqyrtohen né kontekstin e pärfitimeve té

pärbashkéta tä mundshme, pärfshirä masat si: shändeti i njeriut, rritja dhe mbrojtja e biodiversitetit,

pärmirésimi i cilésisé sé ujit, administrimi i zonave nä risk nga pärmbytjet dhe pércaktimi i

qändrueshém i pérdorimit té tokäs, si dhe praktikat e zhvillimit. Éshtä e rändésishme té prioritizohen
veprimet, té cilat sjellin pérfitime tä shumta mjedisore dhe sociale.

7.301 Pérfaqésimi

Éshtä e réndésishme qé Grupi Drejtues té béjé bashké pérfaqésues tä tä gjitha fushave kyg funksionale

me ekspertiza té ndryshme teknike, operacionale dhe menaxheriale, té cilét mund té kryejné me
sukses detyrat e nevojshme dhe té zbatojné veprimet e pérfshira né strategji.

7.3.2 Zbatimi

Grupi drejtues do tä jetä pärgjegjés Pér realizimin dhe do té hartojé njä metodologji Pér zbatimin e

kétij Plani Vendor Veprimi, qé do té pérfshijé:

Prioritizimin e veprimeve té pérshtatjes pär realizim brenda periudhave kohore afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, sikurse pércaktohen né planin vendor té veprimit.

Identifikimin e autoritetit pärgjegjäs/drejtues dhe caktimin e pärgjegjésisé Pér realizim, duke
identifikuar personin pärgjegjés Pér zbatimin e veprimeve té pérshtatjes.

Zhvillimin e njé qasjeje dhe fillimin e zbatimit té veprimeve.

Vlerésimin e fondeve té kérkuara pär veprimet dhe identifikimin e burimeve tä mundshme
financiare (buxheti kombétar, vendor dhe/ose i financuar nga donatorét).

Identifikimin/pärcaktimin e treguesve ose objektivave kryesore Pérmatjen e rezultateve.

Ndérlidhjen me palét e interesit dhe sektorät e tjerä, si né nivel vendor ashtu edhe né até
rajonal, aty ku kärkohet zbatimi i veprimeve.

Identifikimin se ku mund té pärfshihen veprimet né planet, politikat dhe buxhetet ekzistuese.

73.3 Raportimi

Grupi Drejtues duhet té:

Monitorojä dhe vleräsojä zbatimin e veprimeve dhe té caktojé afatin kohor kur do té zbatohen

masat.

Pérdoré rezultatet nga programi i monitorimit dhe vleräsimit Pér té rishikuar vlerésimet e

riskut, Pér tä béré ndryshime aty ku éshté e nevojshme bazuar te monitorimi i

rezultateve/ndryshimeve/shkencäs sé klimés.

Identifikojé risqet Pér zbatimin e veprimeve dhe té raportojä mbi progresin te ekipi i

menaxhimit.
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Shtojcat

Shtojca Qasja e paléve tä interesit Iidhur me pärgatitjen e Planit Vendor tä
Pérmetit Pér Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike

Tabela 8.1
_
Qasje Pér pérgatitjen e Planit té Pérmetit Pér Pérshtatjen ndqj Ndryshimeve Klimatike

Nr.

1

Afati
kohor

Maj 2022

13 korrik

2022

29 — 30

shtator
2022

19 - 20

dhjetor
2022

7 —9 mars
2023

Mars deri

né prill
2023

Maj deri né
qershor
2023

7 qershor
2023

Vendi

Tirané

Pérmet

Gjirokastér dhe
Pérmet

Tirané

Tirané

Korrespondencä
elektronike

Aktivitetet e ndérmarra dhe qéllimi

Pérzgjedhja e Bashkisé Pérmet si bashkia partnere e projektit PKP, bazuar né njé vlerésim
"me shumé kritere"

Takimi fillestar prezantues me punonjésit e Bashkisé Pérmet.

Takimi u organizua né formén e njé workshop-i, ku morén pjesé kryetari i bashkisé, zévendäs
kryetari dhe pérfaqésuesit e drejtorive kryesore.
Marréveshja pär nénshkrimin e Memorandumit té Mirékuptimit midis Bashkisé dhe UNDP-sé
Pér té zyrtarizuar partneritetin ndérmjet paléve.

Marréveshja Pér caktimin e njé piké kontakti koordinuese né bashki dhe Pér krijimin e njé
grupi teknik pune me pérfaqäsues nga sektorét prioritaré té identifikuar, si dhe nga
departamenti i statistikave.

Takimet e dedikuara teknike me palét e interesit té Bashkisé Pérmet

Takimet dhe diskutimet me pérfaqésuesit e pesé sektoréve prioritarä té PKP-sé né Bashkiné
Pérmet, si dhe takimet me pérfaqésuesit e Prefekturés Gjirokastér, Agjencisé Rajonale té

Zonave té Mbrojtura (ARZM) Gjirokastér dhe OSHC-sé CESVI u zhvilluan Pér té kuptuar mé
mirä céshtjet e qeverisjes, koordinimin ndérinstitucional, procedurat dhe/ose qasjet si dhe
aftésité, kapacitetet dhe kapacitetet teknike Pér pérshtatje.

Né Bashkiné Gjirokastér dhe Pérmet u takuan gjithsej 14 pérfaqésues vendoré (1 femär dhe
13 meshkuj).

U zhvillua workshop-i Pér puné, me pjesémarrjen e pérfaqésuesve té nivelit kombätar dhe
nénkombétar, gjatä tä cilit u prezantuan dhe u diskutuan gjetjet paraprake té vleräsimit, sé
bashku me qasjen e propozuar Pér ngritjen e kapaciteteve.

Workshop-i Pér vlerésimin e cenueshmérisé.

Qällimi i workshop-it ishte té mbäshteste kryerjen e vlerésimeve vendore tä riskut dhe
cenueshmérisé té bazuara né fakte, dhe té ofronte trajnime Pér stafin bashkiak mbi
analizimin e informacionit Pér klimén, kryerjen e vlerésimeve té cenueshmérisé dhe
pérshtatjes dhe mbi skenarét klimatiké Pér pérgatitjen e planeve vendore té pérshtatjes dhe
trajnimin e autoriteteve vendore né bashképunim me Agjenciné Kombétare té Mbrojtjes
Civile dhe Drejtorinä e Pérgjithshme té Emergjencave Civile.

Né workshop-in né Tirané morän pjesé 3 pérfaqäsues tä grupeve té interesit nga Pérmeti (1

femér dhe 2 mashkull).

Raporti mbi "Vlerésimin e kapaciteteve té bashkive dhe nevojave Pér trajnime Iidhur me
Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike" iu shpérnda té gjithé stafit té bashkive Pér komente
dhe vleräsime

Nisja e pérgatitjes sé Planeve Vendore té Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike (PVP-té).

Modeli udhézues Pér Vlerésimet e Riskut dhe Cenueshmérisä, si dhe tabelat né "Excel" Pér
Korrespondencé mbledhjen e kategorive té té dhänave i) demografike, ii) socio-ekonomike si dhe iii)
elektronike

Pérmet

klimatike/mjedisore né dispozicion né nivel vendor u shpärndané me synim Pér té vlerésuar
riskun dhe cenueshmäriné e Bashkisé Pérmet ndaj ndryshimeve klimatike, Pér tä hartuar
Planin Vendor té Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike.

Takimi teknik Pér pérgatitjen e Planeve Vendore té Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike
(PVP-té).

Takimet e organizuara né formén e njé workshop-i ndihmuan Pér nisjen zyrtare té pérgatitjes
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9

10

II

12

13

14

15

16

Afati -

kohor

Qershor
deri né
shtator
2023

Gus-ht 2023

Gusht deri

né shtator
2023

6 tetor

2023

Tetor 2023

Tetor deri

né janar
2023

Janar deri
né shkurt
2024

Mars/prill

2024

Vendi•

Korrespondencä
elektronike

Korrespondencé
elektronike

Nuk ka

Pérmet

Korrespondencä
elektronike

Nuk ka

Aktivitetet é nderrnarra dhe qällimi

sé Planeve Vendore té Pärshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike; Shénimi udhäzues dhe baæate
e tä dhénave né "Excel" u ndané me té gjitha bashkité pérpara organizimlt té takimeve.
Né takim morén pjeSä 10 pérfaqésues té bashkisé (7 femra dhe 3 meshkuj).

Mbledhja e té dhänave nga bashkité.

Pati vonesa gjatä procesit té mbledhjes sé tä dhénave, u värejt véshtirési né komunikim dhe
koordinim i brendshäm i dobät mes bashkive Iidhur me sigurimin e té dhänave té nevojshme
né formatin e kérkuar; shumica e tä dhénave té marra nuk ishin né rend kronologjik Pér té

kuptuar prirjet.

Kérkesa zyrtare té posacme Pér informacion né Iidhje me tä dhänat e nevojshme jané
hartuar dhe i jané dérguar pikés sé e kontaktit tä Projektit PKP né Drejtorinä e Ndryshimeve
Klimatike néMTM Pér tlua pärcjellä institucioneve té tjera kombétare — gjithsej shtaté
agjencive/institucione vartése kombétare, qä mbledhin tä dhéna nga zyrat e tyre rajonale.

Pérvec Institutit Kombätar té Tokäsdhe Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, nuk pati asnjé
pérgjigje apo reagim nga ndonjä Agjenci tjetér Kombétare.

Té gjitha té dhénat e mbledhura jané formatuar, pärmirésuar, pérkthyer, komentuar (aty ku

ka qené e nevojshme) dhe jané ndarä me Ekspertin Ndärkombétar tä Klimés per vleräsim
dhe referencé té métejshme néPVP-té, qé do té hartohen.

Workshop-i trajnues i Bashkisé Pérmet Pér pärshtatjen
Workshop-i, i organizuar né bashképunim me palät e interesit té Bashkisä Pärmet, synoi
mbiedhjen e vlerésimeve dhe kontributin e paläve vendore té interesit Pér tä vlerésuar
rreziqet, risqet dhe cenueshmériné Pér Bashkisä Pérmet.

Né workshop morén pjesä 10 pérfaqésues vendoré (4 femra dhe 6 meshkuj) nga Bashkia
Pärmet, Prefektura Gjirokastér dhe Agjencia Rajonale e Zonave té Mbrojtura Gjirokastér
(ARZM).

Né vijim té diskutimeve néworkshop, njé email i posacäm iu dérgua pérfaqäsuesve té

Bashkisé Pärmet dhe paléve kryesore vendore té interesit Pér té ofruar masa prioritare

"specifike" Pér bashkiné e tyre.

Pérgatitja dhe konsolidimi i draftit tä parä PVP té Pérmetit

Ndarja dhe konsultimi i draftit PVP dhe i bazave té té dhénave me Bashkiné Pérmet.

Né vijim té konsolidimit té draftit té parä PVP té Pérmetit, ai iu shpérnda Bashkisé Pérmet,
Korrespondencé . dhe jo vetäm, per komente dhe/ose reagime. Qéllimi ishte pérgatitja e njé dokumenti, qé
elektronike

Tiranä

pasqyron nevojat reale dhe qé do tä pérdoret né vijim nga bashkité Pér mobilizimin e

fondeve Pér trajtimin e ndérhyrjeve tä PNK-sä.

Hartimi dhe miratimi i PVP-sé pérfundimtare té Pärmetit

Prezantimi zyrtar i PVP-sé sé Pérmetit

Miratimi i PVP-sé sé Pérmetit nga Késhilli Bashkiak
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Shtojca II Parashikimet Pér ndryshimet klimatike

Né kuadér té mbéshtetjes Pér planifikimin Pér risqet, duhet té kuptojmé ndikimin mé té keq té

mundshém té ndryshimeve klimatike, rastin mé ekstrem té parashikimeve Pér ndryshimet klimatike.
E gjithä shkenca dhe modelimi i klimés u nénshtrohet supozimeve, paralajmérimeve dhe kufizimeve,
té cilat nénkuptojné se asnjé vleräsim nuk mund té konsiderohet si reflektim ose parashikim absolut i

kushteve té sé ardhmes. SSP-tä e pérditésuara jané emärtuar "SSPx-y", ku "SSPx" u referohet pesä
skenaräve socio-ekonomiké dhe "y" u referohet niveleve té päraférta té forcés rrezatuese. Mé poshté
paraqitet njé pérshkrim i shkurtär i pesé SSP-ve:

SSPI: Té pérbashkétat globale po ruhen: kufijté e natyrés po respektohen. Fokusi éshté mé
shumä te miréqenia njerézore sesa te rritja ekonomike. Madje, pabarazité e té ardhurave
ndérmjet dhe brenda shteteve po pakäsohen. Konsumi éshtä orientuar drejt minimizimit tä

burimeve materiale dhe pärdorimit té energjisä.

SSP2: Zhvillimi né té ardhmen: Prirjet e té ardhurave né vende tä ndryshme po ndryshojnä
ndjeshém. Ekziston njé bashképunim i caktuar ndérmjet shteteve, i cili nuk éshté zgjeruar
thuajse fare. Rritja globale e popullsisé éshtä mesatare, duke mbetur konstante né gjysmén e
dytä tä shekullit. Sistemet mjedisore po pérballen me njé degradim té caktuar.

SSP3: Rivaliteti raional: Rikthimi i nacionalizmit dhe konflikteve rajonale i gon qéshtjet globale
né plan té dytä. Politikat po pärqendrohen gjithnjé e rnä shumé te Géshtjet e sigurisä
kombétare dhe rajonale. Madje, investimet né arsim dhe zhvillim teknologjik jané né ränie.

Pabarazia po rritet. Disa rajone po pésojné déme drastike mjedisore.

SSP4: Pabarazia: Hendeku mes shoqärive té zhvilluara, qä bashképunojné globalisht, dhe
atyre, qé kané mbetur né njé fazé tä ulét zhvillimi, me té ardhura té uléta dhe me nivel té ulét

arsimor po zgjerohet. Politikat mjedisore jané té suksesshme Pér trajtimin e problemeve
vendore né disa rajone, por jo te té tjerat.

SSP5: Zhvillimi i nxitur nga léndät diegése fosile: Tregjet globale po integrohen gjithnjé e mé
shumé, duke sjellé inovacione dhe pärparime teknologjike. Megjithaté, zhvillimi social dhe
ekonomik bazohet né shfrytäzimin intensiv té burimeve té léndéve djegése fosile me
pérqindje tä larté qymyri dhe né jetesén e varur kryesisht nga energjia né mbaré botén.

Ekonomia botärore po rritet dhe problemet vendore mjedisore si ndotja e ajrit po trajtohen

me sukses.

Pér cdo skenar parashikohet njé rritje e temperaturäs globale, sic paraqitet né Tabela8. 2

Tabela8. 2_ Rritja e parashikuar e temperaturés globale sipas skenaréve té ndryshém

Afatshkurtér, 2021-2040

Pérllogaritja Intervali mé i
Skenari

mé e mirä (oc) mundshäm (oc)

Afatmesém, 2041-2060

Pérllogaritja Intervali mé i

mé e miré (DC) mundshäm (oc)

SSP1-1.9

SSP1-2.6

SSP2-4.5

SSP3-7.o

SSP5-8.5

1.5

1.5

1.5

1.5

1.6

1.2 deri né 1.7

1.2 deri né 1.8

1.2 deri né 1.8

1.2 deri né 1.8

1.3 deri né 1.9

1.6

1.7

2

2.1

2.4

1.2 deri né 2.0

1.3 deri né 2.2

1.6 deri né 2.5

1.7 deri né 2.6

1.9 deri né 3.0

Afatgjatä,

Pérllogaritja

mä e miré (oc)

1.8

2.7

3.6

4.4

2081-2100

Intervali mé i

mundshäm (oc)

1.0 deri né 1.8

1.3 deri né 2.4

2.1 deri né 3.5

2.8 deri né 4.6

3.3 deri né 5.7

Burimi: TS, Ndryshimet klimatike 2021: Baza e Shkencäs Fizike. Kontributi i WG\-sé Pér AR6 té PNNK-sä (TS, Climate Change
2021:The Physical Science Basis,Contribution of WGI to the AR6 of the IPCC) SHQ/A



Shtojca Ill Integrimi i vleräsimeve tä cenueshmärisä dhe tä riskut
Vlerésimi i ndjeshmärisä

Tabe/a8. 3_ Shkalla e ndjeshmérisé

Shkalla e
vlerösimit

2

3

Niveli i ndjeshmörisö

Nuk ka ndjeshméri

Ndjeshméri e ulét

Ndjeshmöri mesatare

Ndjeshmöri e larté

Kapaciteti pär pärshtatje

Tabela 8.4 Shkalla e cenueshmérisé

Shkalla e

vlerösimit

2

Niveli i cenueshmérisé

Nuk ka cenueshméri

Cenueshméri e ulöt

Cenueshméri mesatare

Pérkufizime

Nuk rrezikohet jeta dhe shéndeti i njeriut; nuk
ka viktima; nuk ka humbje financiare; nuk ka
ndérprerje té funksionimit té sistemit

Rrezik Pér qetösiné e jetös; raste té veganta
löndimesh; humbje té vogla financiare,
ndérprerje té vogla té funksionimit té njé
Sistemi té dhéné

Rrezik Pör shéndetin; njé numér i

konsiderueshöm njerézish té lönduar,
biznesesh, infrastrukturash dhe shörbimesh té

ndörprel%d, problemesh shéndetésore,
zhvendosjesh nga shtépité; humbje ti

konsiderueshme financiare, ndérprerje té

konsiderueshme té funksionimit té njé sistemi
té dhénö

Rrezik Pér jetén e banoréve; numér i larté

viktimash, ndörprerjesh té funksionimit té

veprimtarive, infrastrukturave dhe shérbimeve
ekonomike, problemesh shéndetösore;
zhvendosjesh nga shtépité; humbje te médha
financiare; parandalimi i funksionimit ti njé
sistemi té dhéné

Pérkufizime

Nuk rrezikohet jeta dhe shéndeti i njeriut; nuk
ka viktima; nuk ka humbje financiare; nuk ka
ndörprelje té funksionimit té sistemit

Rrezik Pör qetésiné e jetés; raste té veganta
léndimesh; humbje té vogla financiare,
ndörprerje té vogla té funksionimit tö njé
sistemi té dhénö

shéndetin; njö numérRrezik per
konsiderueshém njerözish lénduar,
biznesesh, infrastrukturash dhe shérbimesh ti

ndérprera, problemesh shéndetésore,
zhvendosjesh nga shtépité; humbje té

konsiderueshme financiarc, ndé re •e tö
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Shtojca IV Kriteret e pikäzimit tä riskut

Tabela 8.5 _
Kriterete pikézimit té riskut

Pikäzimi
Ndikimi

numerik

Risqet me ndikim tä ulét pérfshijné:

Ndikimin financiar
Kostoja e vlerésuar nén 1 milion euro.

Ndikimin social
Éshté prekur 10% e popullsisé sé seciläs bashki.

Ndikimin shéndetésor
Ndikimi i ulät nénkupton pak shqetésime Pér njeräzit. Ndikime té vogla

shéndetäsore Pér njä pjesé mé té vogél té popullsisé.

Ndikimin miedisor

Vetém ndikim i ulét mjedisor— nuk ka déme té konsiderueshme, nuk ka zona

ose specie tä mbrojtura té prekura dhe nuk ka zona tä vogla gjeografike té

prekura

Risqet me ndikim mesatar pérfshijné:

Ndikimin financiar
Kostoja e vlerésuar mbi 1 milion euro deri né 10 milioné paunde.

Ndikimin social
Éshté prekur mé shumé se 10% dhe mé pak se 50% e popullsisé.

Ndikimin shändetäsor
Ndikimi mesatar nénkupton shqetésime mé té médha Pér njerézit. Ndikime
té médha shändetésore Pér njé pjesä mé té vogél tä popullsisä. Ose ndikime
té vogla shändetésore Pér njä pjesä tä madhe tä popullsisé.

Ndikimin miedisor
Vetém ndikim i ulét mjedisor — ka disa démtime mjedisore, nuk ka zona ose
specie tä mbrojtura tä prekura, por njé zonä gjeografike rajonale ose
ndérrajonale té prekur

Risqet me ndikim tä larté pérfshijné:

Ndikimin financiar
Kostoja e vleräsuar mbi 10 milionä euro.

Ndikimin social
Éshtä prekur 50% ose mé shumé e popullsisä.

Ndikimin shéndetésor

Ndikimi i lartä nénkupton shqetésime tä médha Pér shumé njeräz. Ndikime
té mädha shändetésore Pér njé pjesä té konsiderueshme té tä prekurve

dhe/ose me disa raste vdekjesh.

Ndikimin miedisor
Ndikim mjedisore né shkallé te gjeré — ka däme mjedisore tä

konsiderueshme, ka zona ose specie té mbrojtura tä prekura dhe/ose njä

zonä me shtrirje gjeografike tä madhe té prekur.

Pikézimi i.mundésisé

Mundésia e ulät i referohet
njä situate ku risku nuk kac-

gjasa té ndodhé Pér shkak té

karakteristikave specifike té

seciläs bashki.

Ose ndryshimi i klimés qé

mund té shkaktojé riskun
éshté njé rast ekstrem dhe qé

mund té ndodhé vetém mé
vonä gjaté shekullit.

Mundési mesatare, ndryshimi
klimatik qä shkakton riskun ka

mundési té ndodhä sipas

SSP5- 8.5. Ekzistojné disa

cenueshmäri té qenésishrae
Pér secilén bashki, té cilat e

béjné riskun mé té mundshém

Mjafton njé ndryshim i vogél

klimatik qé risku tä ndodhä.

Ose risku tashmé po ndodh
dhe do té rritet nga
ndryshimet klimatike.
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ShtojcaV Lista e masave tä pärshtatjes té propozuara

A. 1 Njerézit, shéndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndértuar nga njeriu

ASI Njeräzit, shändeti, komunitetet dhe mjedisi i ndärtuar nga njeriu

Pér ttu pörgjigjurné mänyrä efektive ndaj ngjarjeve atmosferike té rénda pérmes rritjes sé kapaciteteve dhe té qéndrueshmärisä ndaj ndryshimeve klimatike néBashkiné Pérmet

Nr;

1

2

Veprimi

Rishikimi i studimeve té méparshme lidhur me cenueshmérité klimatike dhe hartézimin e pérshtatjes né tä gjitha bashkité Pér té krijuar njé harté
Cenueshmérie Klimatike Pér Bashkiné Pérmet, duke pärdorur informacionin Iidhur me risqet nga pérmbytjet, valét e té nxehtit, thatésirat dhe té

ftohtit, pérfshiré:

Krijimin e njé baze evidencash mbi té cilén bazohen vendimet Pér prioritizimin e riskut dhe pérshtatjen. Kétu pärfshihen (a) vendosja e

kritereve té vendimmarrjes Pér prioritizimin e riskut dhe planifikimin e pérshtatjes; (b) shqyrtimi Pér té identifikuar dhe njohur sektorét,
vendet dhe komunitetet/njerézit, qé do té jené objekt i vleräsimit té riskut dhe (c) identifikimi dhe pärzgjedhja e materialit té bazuar né fakte
Identifikimin e 'fitimeve tä shpejta' dhe zbatimi i veprimeve té pérshtatjes dhe pärzgjedhja e metodologjisé/proceduräs Pér pérshtatje

Rishikimin e listés sé banoréve té cenueshém Pér té mundésuar identifikimin e atyre qé mund tä jené mé té rrezikuar nga skenarét e

pércaktuar, dhe pérté ofruar pärgjigje proaktive té pärshtatshme
Identifikimin e zonave prioritare Pér sektorin vullnetar, komunitar dhe té ndérmarrjes sociale dhe mbäshtetjen e Gdo mase té kérkuar

pérshtatjeje dhe qändrueshmärie.
Pérpilimin e njé inventari té aseteve dhe shérbimeve tä cenueshme
Identifikimin e zonave té prekshme nga izolimi si pasojä e pérmbytjeve dhe caktimi i masave Pér ta trajtuar kété Céshtje. Pérdorimin e hartave
té pérmbytjeve Pér skenaré tésä ardhshmes Pér té identifikuar komunitetet dhe asetet qä mund tä jené té cenueshme.

Identifikimi i zonave dhe komuniteteve té izoluara si pasojé e pérmbytjeve dhe ndérmarrja e masave Pér tä reduktuar riskun, Pér t'u pérgjigjur

me gatishméri dhe Pér té rritur ndärgjegjésimin dhe qéndrueshmérinä vendore ndaj ndikimeve.

Shqyrtimi i tä dhénave té riskut nga pérmbytjet dhe marrja né konsideraté nga késhilli bashkiak e rritjes sé pérmasave dhe thellésisé sé
pérmbytjeve nä projektimin, planifikimin dhe ndértimin/realizimin e infrastrukturés sé re, Pér té shmangur zonat e mundshme/té ardhshme
tä prira pért'u prekur nga pérmbytjet dhe pérté siguruar qé infrastruktura e re té jeté e qéndrueshme ndaj risqeve té ndryshimeve klimatike
Identifikimi dhe hartézimi izonaveté prira ndaj riskut Pér pérmbytje té rrugéve nga ujérat sipérfaqésore dhe néntokäsore

Garantimi qä komuniteti té jetä i informuar Pér ndikimet e mundshme té ndryshimeve klimatike dhe Pér pérgjegjäsitä e tij Iidhur me krijimin
e qéndrueshmérisä personale ndaj risqeve. Krijimi i programeve tä komunitetit Pér qéndrueshmäri, Pér t'u siguruar se komunitetet vendase
do té jenä mé té pérgatitura Pér ngjarjet atmosferike ekstreme mé té shpeshta dhe mé intensive (pérmbytje, valé té nxehti, stuhi) dhe se

mund tä pérgjigjen dhe rimäkémben né ményré mé efektive.

Analizimi i informacionit nga ngjarjet e kaluara dhe ndikimet e pärmbytjeve Pér ngjarjet e ardhshme. Pér shembull, shqyrtimi i hartave aktuale
tä pérmbytjeve tä zonave té cenueshme nga pérmbytjet dhe identifikimi i niveleve té pérmbytjeve Pér njé séré skenarésh té ardhshém.

Drejtuesi dhe Partneri(ät) Afati kohor S/M/L

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbérimit dhe Mirämbajtjes

Drejtoria e Arsimit, Kulturés,

Shärbimeve Sociale

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Drejtoria e Arsimit, Kulturés,

Shärbimeve Sociale

Afatshkurtär

Afatmesém

cn
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A. i Njerézit, shéndeti, komunitetet dhemjedisii ndärtuar nga njeriu

Pérttupérgjigjurnéményré efektive Odaj ngjarjeve atmosferike te rénda parmesrritjes sékäpaciteteve dhe té qéndrueshmétisé ndåj Bashkiné Pérmet

Nr.

3

4

5

Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ét) Afati kohor S/M/L

Vijimi i qasjes sé bazuar te risku i minimizuar Pér zhvillime né zonat né risk pär pärmbytje (bregdetare, baticore, lumore, nga shiu dhe ujérat
néntokésore)

Kryerja e njé vleräsimi té bazuar te risku duke zbatuar kriteret e vendimmarrjes pär té identifikuar risqet prioritare, qé duhen trajtuar, pérfshirä: Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Pérfshirja e vlerésimit tä riskut né regjistrin e riskut tä korporatés dhe vlerésimi i mundésisé dhe ashpärsisé sé ndodhshmärisä né shkallä

kohore té pércaktuara qarté.

Kryerja e njä vleräsimi té bazuar te risku duke zbatuar kriteret e vendimmarrjes Pér tä identifikuar risqet prioritare, qé duhen trajtuar.

Krijimi dhe zhvillimi i njé fushate ndérgjegjésimi Pér rolin e mjedisit natyror dhe kontributin e tij pozitiv te Pérshtatja ndaj Ndryshimeve Klimatike
duke reduktuar efektet e ngjarjeve atmosferike ekstreme pärmes veprimeve si .e

Pérgatitja e strategjisé Pér rritjen e ndérgjegjésimit tä publikut rreth rolit té Bashkisä Pérmet né pérgjigjen ndaj emergjencave klimatike.

Shqyrtimi i mundésisä pär krijimin e grupeve tä Vullnetaréve tä Qéndrueshmérisé sé Komunitetit, si urojet e pérmbytjeve" ose "engjéjt e
déborés" né komunitet, qä banorét té veprojné si burime informacioni dhe mbéshtetjeje fillestare Pér ata qé rrezikohen nga pérmbytjet dhe
moti ekstrem. Shénjestrimi i organizatave komunitare pär mbéshtetje shtesä

Organizimi i aktiviteteve publike pär té komunikuar rolin e Pérmetit né Veprimin Klimatik, inkurajimi i angazhimit té publikut dhe identifikimi
i ndértesave civile si vende Pér angazhimin e publikut.

Nxitja Pér pérdorimin e tabelave informuese né zonat atraktive, turistike, tä botäs sé egér, me peizazh natyror, té trashägimisé kulturore dhe
zonat e tjera té pärshtatshme té bashkisé, Pér té nxitur dhe Pér té rritur ndérgjegjésimin lidhur me respektimin e mjedisit natyror dhe rolin e
tij népérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.

Pérdorimi i projekteve edukative nä shkolla ose nékomunitet si mundési Pér tä shpärndaré informacion Pér ndryshimet klimatike te publiku.

Rishikimi i Planeve té Pärmetit Pér Pérgjigje ndaj Emergjencave, pärfshirä:

Zhvillimin e njä sistemi Pér té dokumentuar, monitoruar dhe analizuar té dhénat mbi ndikimin e ngjarjeve atmosferike ekstreme néBashkiné
Pärmet.

Sigurimin qä Planet e Pérgjigjes ndaj Emergjencave/sistemet e paralajmérimit té rishikohen cdo vit Pér té pasqyruar seriozitetin né rritje té

ngjarjeve klimatike, mésimet e nxjerra nga ngjarjet e sé kaluarés dhe praktikat mé té mira.

Pérpjekjen Pér tä siguruar se komunikimi; sinjalizimet dhe sistemet rezervä tä reaguesve ndaj emergjencave mbajnä komunikime gjatä

ngjarjeve ekstreme.

Identifikimin e mésimeve té nxjerra, rasteve studimore dhe programeve té trajnimit Pér tä kuptuar dhe Pér t'u aftésuar mbi menaxhimin e
Pérgjigjes ndaj Emergjencave pérballé risqeve dhe cenueshmérive né rritje nga ndryshimet klimatike.

Gjelbérimit dhe Mirämbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Afatmesäm

Afatshkurtér-
afatgjaté
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ASI Njerézit, shéndeti* komunitetet dhemjedisi i ndértuar nganjeriu

Pér trupérgjigjur néményrä efektiüe ndaj ngjarjeve atmosferike té rända pirmes rritjes kapaciteteve dhe té qéndrueshmériSé ndaj ndryshimeve klimatike néBashkiné Pérmet

Nr.

6

7

8

9

Veprimi

Sigurimi qä vleräsimet rutinä té ndikimit né shändet té kryhen si pjesé e zhvillimeve té reja. Pérfshirja e veprimeve té tilla si:

Eksplorimi i potencialit Pér tä ndérmarré trajtime parandaluese lidhur me mirémbajtjen gjaté dimrit té shtigjeve Pér kämbäsoré dhe bigikleta,
duke siguruar inkurajimin e udhätimitaktiv té qéndrueshém gjaté muajve tä dimrit dhe uljen e riskut/pérgjegjésisé sémundshme Pér démtime
té publikut
Ofrimi i mbéshtetjes Pér reduktimin e rréshqitjeve, pengimeve dhe rrézimeve gjaté motit ekstrem népérmjet hartimit dhe zbatimit té njé
Strategjie Parandaluese qä synon tä moshuarit dhe qytetarét e cenueshäm

Hartimi i planeve tä komunikimit pér:

Rritjen e ndérgjegjäsimit té pronaréve té shtépive private Pér ndikimet e mundshme té ngjarjeve té ndryshimeve klimatike né strehim dhe

Pér mänyrän se si té kujdesen mé sé miri Pér shtäpinä e tyre, me qéllim shmangien ose pakésimin e ndikimeve.

Ofrimin e komunikimeve té pérmirésuara, duke pérdorur parashikimet e sakta té motit, duke dhéné alarme, Sinjale té paralajmérimit tä

hershém, késhilla dhe mbéshtetje pérpara ngjarjeve atmosferike ekstreme

Informimin e banoräve se si mund té reduktojné pérdorimin e ujit, duke ndihmuar né kursimin e ujit,

Informimin e Bashkisä Pérmet duke pérdorur parashikimet e sakta té motit, duke dhénä alarme, Sinjale tä paralajmérimit té hershäm, késhilla
dhe mbéshtetje pérpara ngjarjeve atmosferike ekstreme,

Promovimin népér shkolla té pérshtatjes dhe qändrueshmärisé ndaj ndryshimeve klimatike dhe promovimi i realizueshmärisé sé zgjidhjeve
té bazuara te natyra, Pér té trajtuar ndryshimet klimatike dhe Pér té pérmirésuar biodiversitetin.

Krijimin dhe zbatimin e njé fushate komunikimi, e cila detajon ndikimet qä mund té kené ndryshimet klimatike né shéndet dhe miréqenie.

Hartimin e késhillave dhe udhézimeve se Gfaré duhet béré nése banorét preken nga ngjarjet atmosferike ekstreme (p.sh./ pérmbytje, valé té

té nxehtit etj.), duke u dhäné pérparési komuniteteve té cenueshme, néményré qé té mund té pärgjigjen mé shpejt né rast té motit ekstrem.

Vlerésimjn e zonave, qé mund té jenä mé té prira ndaj zjarreve né pyje dhe vendosja e sinjalistikés dhe udhézimeve né käto zona Pér t' i nxitur

pärdoruesit qi té mos e pérkeqésojné riskun, Pér shembull, duke ndezur skarén ose zjarre né kamping.

Hartimi dhe zbatimi i njé plani ndryshimi té sjelljes Pér qytetarät, bizneset dhe komunitetet Pér té ndryshuar sjelljet, Pér té kuptuar dhe Pér tä

trajtuar mé miré ndryshimet klimatike dhe ngjarjet atmosferike ekstreme.

Sigurimi i pérfitimeve (mundäsive) té pärbashkéta té pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike Pér mjedisin pärmes uljes sé emetimeve té

gazeve me efekt serréose reduktimit té presiOneve mbi burimet dhe promovimit té pärfitimeve Pér komunitetet.

Pérmirésimi i mbledhjes sé té dhénave Iidhur me ndikimet e ngjarjeve klimatike ekstreme, pérfshiré:

Vénien né dispozicion online Pér publikun tä dhénat Pér Qéndrueshmériné e Komunitetit ndaj Motit Ekstrem Hulumtimin, grumbullimin dhe

dokumentimin e ndikimeve té ngjarjeve klimatike ekstreme né Pérmet.

Drejtuesi dhe Partneri(ät) Afati kohor S/M/L

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbérimit dhe Mirämbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Drejtoria e Arsimit, Kulturés,
Shärbimeve Sociale

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbérimit dhe Mirémbajtjes

Afatshkurtär-
afatmesém

Afatshkurtér-
afatmesém

Afatshkurtér-
afatgjatä
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Njerézit, $héndéCi, komunitetet dhe mjedisii ndärtuar nga njeriu

Pér ttu pérjigjurné.ményréefektivendajngjarjeveatmosferike té rénda rritjes Sé kapacitetevedheté qéndrue$hmériséxtdaj hdryshitneve klimatike Bashkiné Pérmet

11

12

13

14

Veprimi

Evidentimin e ndikimeve té ngjarjeve klimatike né ndértesa dhe infrastrukturé kritike pérmes hartézimit né GIS, Pér té ndihmuar né
identifikimin e rreziqeve dhe zonave té cenueshme, Pér té mundésuar planifikimin per pärshtatje né tä ardhmen.

Krijimin e njä sistemi raportimi dhe shkémbirni informacioni, qä bén tä mundur vlerésimin e ndikimeve té plota tä ndryshimeve klimatike dhe
mbéshtet vlerésimin e drejté ekonomik té projekteve per pérshtatje né té ardhmen.

Vazhdimin e aktivizimit té Protokollit tä Emergjencave pär Kushte Atmosferike té rénda gjaté periudhave té motit ekstrem, duke siguruar
aksesin né strehim tä personave té pastrehä.

Vazhdimin e monitorimit té niveleve tä cilésisé sé ajrit, duke siguruar qé ciläsia e ajrit do tä mbetet né nivel té sigurt gjatä periudhave me
temperatura té larta. Veprimet mund té pérfshijné instalimin e njé stacioni té ri té monitorimit tä ciläsisé sé ajrit nga trafikut né zona periferike

Shfrytäzimi i verés mé tä gjatä dhe mé té thaté duke inkurajuar zgjedhje té njä ményre jetese fleksibél per pärmiräsimin e shéndetit dhe té

miréqenies. Pérfshirja e ndryshimeve né regjimin e punäs, promovimi i pärdorimit té hapäsirave té jashtme ose inkurajimi i shfrytäzimit té kohés
sé Iirä né ambiente tä jashtme Pér t'i dhäné shtysé turizmit vendor dhe mundäsive ekonomike.

Inkurajimi i té gjitha grupeve te sektorit komunitar dhe vullnetar pér:

Krijimin dhe zbatimin e projekteve pär pérshtatje ndaj ndryshimeve klimatike né nivel vendor

Paraqitjen e shprehjes sé interesit nga propozime Pér Projektet e Veprimit Klimatik,

Eksplorimin e ményrave se si Bashkia Pérmet mund té ndihmojä grupet e cenueshme (p.sh., graté kryefamiljare, etj.) dhe njeräzit e izoluar (té

moshuarit) dhe komunitetet qé té jenä mé té qéndrueshme ndaj klimés.

Promovimin e Giklizmit dhe ecjes aktive nä qytetin e Pärmetit, duke reduktuar késhtu emetimet e karbonit dhe duke pérmirésuar ciläsiné e
ajrit.

Nxitjen e heqjes dorä nga pärdorimi i makinave private pérmes politikäs sé planifikimit té pérdorimit té tokäs, menaxhimit tä zhvillimit dhe
nismave dhe promovimeve vendore

Ndjekjen nä ményré aktive e projekteve Pér reduktimin e konsumit tä energjisé dhe Pér pakäsimin e sasisä sé karbonit.
Mbéshtetjen e identifikimitté tyre qé jané mé tä rrezikuar nga skenarét e pércaktuar dhe Pér tä dhénä pérgjigje proaktive sipas rastit.

Bashképunimi me organizatat pérkatése qeveritare, agjencité dhe palät e interesit Pér tä rritur ndérgjegjésimin Pér ndikimet e ndryshimeve
klimatike te pérmbytjet dhe te cilésia e ujit, dhe té punuarit me kéto palé té interesuara Pér krijimin dhe zbatimin e masave té pérshtatjes.

Promovimi i zhvillimit qé nxit pérdorimin e energjisä elektrike tä pastér, qé minimizon konsumin e Iéndéve djegäse fösile né Pérmet, pérfshiré
ndérmarrjen e veprimeve si:

Angazhimi me ofruesit e energjisä dhe shärbimeve Pér té siguruar se infrastruktura dhe shérbimet e energjisé janä té qändrueshme ndaj

ndikimeve té ndryshimeve klimatike

Drejtuesi dhe Partneri(éty Afati kohor S/M/L

Drejtoria e Arsimit, Kulturés,
Shérbimeve Sociale

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Drejtoria e Arsimit, Kulturés,

Shérbimeve Sociale

UBL/&4

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbärimit dhe Mirémbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban

Afatshkurtér

Afatmesém

Afatshkurtär-
afatgjaté

Afatgjatä
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A.1 Njerézit, shéndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndärtuar nga njeriu

Pért'u pärgjigjur némänyrä efektive ndaj ngjarjeve atmosferike té rénda pérmes rritjes sé kapaciteteve dhe té qéndrueshmérisé ndaj ndryshimeveklimatike néBashkiné Pérmet

Nr.

15

16

17

18

Veprimi

Marrja né konsideraté, gjaté planifikimit té ndärtesave, e masave Pér izolim ndaj nxehtäsisé, si pärdorimi i fasadave tä bardha, grilave,
tarracave tä gjelbra, dhe teknologjive efikase tä ftohjes. Futja e njé sistemi raportimi dhe monitorimi Pér izolimin e ndértesave, Pér té siguruar
ndértesa té qéndrueshme ndaj nxehtäsisé.

Sigurimi se programet e rinovimit té banesave, qé kérkohen krahas realizimit té objektivave té eficiencés sé energjisé, pérfshijné masat e
pérshtatjes aty ku éshté e mundur, té tilla si masat Pér eficiencén e ujit, opsionet e hijezimit, ajrimi mé i miré per reduktimin e riskut té

mbinxehjes dhe Pér pérmiräsimin e cilésisä sé ajrit né ambientet e brendshme, etj. Kétu mund tä pärfshihen ajrimi natyror Pér té pérmirésuar
performancén termike dhe Pér té garantuar rehati gjaté valéve té té nxehtit, gjelbérimi natyror, shtresat reflektuese Pér soleta, trotuaret e

depértueshäm nga uji dhe grumbullimi i ujärave té shiut Pér tä reduktuar pérdorimin e ujérave tä émbla.

Termoizolimi i té gjitha objekteve publike, veganärisht shkollave, kopshteve dhe gerdheve

Hartimi dhe zbatimi j vlerésimit té riskut dhe Planit korrigjues Pér identifikimin e stokut té ndärtesave té Pérmetit dhe integrimi i proceseve
vendimmarrése Pér programet e infrastrukturés rrugore; projektimi, planifikimi dhe mirämbajtja. Vlerésimet e riskut do té pérfshijnä:

Mbledhjen dhe krahasimin e té dhänave historike mbi ngjarjet e motit Pér rajonin e Bashkisä Pérmet;

Mbledhjen dhe vleräsimin e té dhénave ndärkombétare dhe kombätare mbi regjimet e parashikuara klimatike dhe risqet e mundshme Pér
permetin

Mbrojtja dhe shfrytézimi i pérfitimeve né lidhje me turizmin dhe kapitalin natyror dhe kulturor; Pérfundimi i vlerésimit té riskut klimatik dhe
cenueshmärisé sä objekteve kulturore

Identifikimi i masave Pér rritjen e qéndrueshmérisé sé ndértesave tä trashégimisé/historike, né pronési dhe né operim té Bashkisä Pärmet,
ndaj ngjarjeve atmosferike ekstreme.

Rishikimi i planeve té Iävizshmérisä urbane tä qändrueshme Pér Pérmetin.

Hartimi i njä plani té dedikuar zhvillimi Pér turizmin né burimet e ujérave termale té Bénjés

Infrastruktura

Drejtuesi dhe Pärtneri(ét) Afati kohor S/M/L

dhe Territorial

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbärimit dhe Mirémbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Afatmesém

Afatshkurtér-
afatmesém

Afatmesém-
afatgjatä

Afatshkurtär-
afatmesäm
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A.2 Infrastruktura

Pér té triturgéndrueshmärihé e aseteveinfra$trukturorenéBashkiné Pétmet

Nr.

1

2

3

Veprimi

Pérfshirja e konsideratave klimatike né projektimin, planifikimin dhe ndértimin e té gjitha projekteve infrastrukturore té ndärmarra nga Bashkia
Pärmet, Pér té reduktuar cenueshmärinä e Bashkisé Pérmet nga ndikimet e ndryshimeve klimatike. Veprimet e mundshme pérfshijné:

Menaxhimin e riskut Pér kullimin e ujärave sipérfaqésore gjatä ngjarjeve ekstreme té reshjeve té shiut. Rishikimin e kérkesave té projektimit
Pér sisteme kullimi urbane té qéndrueshme né kuadér té planifikimit té Pérmetit.

Zbatimin e Udhézuesit té Planifikimit Pér Pérmbytjet dhe praktikave mé tä mira Pér zvogälimin e riskut tä zhvillimeve tä reja nga pérmbytjet

bregdetare, lumore, pärmbytjet nga reshjet ose ujärat néntokésore.

Promovimin e projektimit dhe ndértimit ciläsor me aftési ripértéritése dhe qändrueshmäri ndaj ndryshimeve klimatike.

Pérfshirjen e rolit té mjedisit natyror Pér promovimin e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike pérmes promovimit té infrastrukturäs sé
gjelbär, tä tilla si tarracat dhe muret e gjelbra né vende tä pérshtatshme.

Promovimin e projektimit dhe ndärtimit té zhvillimeve té reja Pér té krijuar lagje me karbon tä ulét dhe me mundési pär shétitje, si dhe
hapésira pune me infrastrukturä tä gjelbär dhe blu tä cilésisé sé larté.
Mbrojtjen e ambienteve tä hapura, me infrastrukturé shuméfunksionale té gjelbér dhe blu, me lidhje me rrjetin mé ta gjeré tä ambienteve tä
hapura dhe habitateve.

Kryerja e njä vleräsimi té riskut té ndikimeve té mundshme tä ndryshimeve klimatike dhe efektit tä tyre né infrastrukturén kryesore, si dhe
pérdorimi i tij pär té hartuar politikén pär pärshtatje dhe Pér tä regjistruar ndikimet e ngjarjeve atmosferike ekstreme né Infrastrukturén Rrugore

Krijimi i njä sistemi Pér té dokumentuar, monitoruar dhe analizuar infrastrukturén e cenueshme nga ndikimet e ndryshimeve
klimatike/ngjarjeve atmosferike ekstreme, pérfshiré rrugét, urat, hapäsirat Pér ecje dhe Giklizém, linjat hekurudhore dhe té autobusäve,
pärmes veprimeve tä mäposhtme:
Kryerja e njä vlerésimi té riskut dhe cenueshmärisä sé infrastrukturäs rrugore tä Pérmetit dhe nxitja e ndärmarrjes sé planeve té veprimit pär
paralajmérimin Pér pérmbytje né zona me risk té larté

Shqyrtimi i informacionit té disponueshém Pér ngjarjet e sé kaluaräs dhe sistemeve ekzistuese tä menaxhimit té aseteve

Pérpilimi i njé inventari pär infrastrukturän e cenueshme Pér tä ndihmuar me prioritizimin e punéve dhe pär tä hartuar planet e prioritizimit
té rrugéve

Pércaktimi i njé procedure Pér vlerésimet e integritetit strukturor té infrastrukturés pas ngjarjeve atmosferike ekstreme

Komunikimi me palét e jashtme tä interesit Pér asetet, qé kérkohen gjatä njä ngjarjeje atmosferike ekstreme, si borépastruese, zhavorr dhe
kripé, sinjalistiké dhe ndrigim i lévizshém Pér emergjenca, gjeneratoré rezervété energjisé elektrike, barriera té Iévizshme Pér pärmbytjen,
pompa, etj.

Hartimi i njé plani transporti Pér njé ngjarje atmosferike té réndé dhe shpérndarjes sé tij te palét e jashtme pärkatäse té interesit

Krijimi i njä Regjistri Risku dhe Mundäsish dhe i njä kuadri menaxhues Pér té gjitha infrastrukturat dhe ndärtesat kritike né pronési té Bashkisé

Drejtuesi dhe Partneri(ét)

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbärimit dhe Mirémbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbérimit dhe Mirémbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Afati kohor S/M/L

Afatshkurtér-
afatgjaté

Afatmesém -
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A.2 Infrastruktura

Pér té rritur qéndrueshmériné e aseteve infrastrukturore né Bashkiné Pérmet

Nr.

4

Veprimi

Pérmet, pérfshiré rrugét, ndértesat, infrastrukturän e Tl-sé, pajisjet kritike, mbetjet, pérmes nismave si:

Ndärmarrja e Vlerésimit tä Riskut té infrastrukturés ekzistuese rrugore/tä transportit te zonat e cenueshme Pér té identifikuar seriozitetin e

risqeve tä ndryshimeve klimatike Pér funksionimin dhe gjendjen e tyre.

Hartimi i njé regjistri, qé pérfshin shpeshtésiné dhe ndikimet e mundshme té ndryshimeve klimatike né infrastrukturän kritike.
Zbatimi i njé plani monitorimi Pér té inspektuar integritetin e infrastrukturés ekzistuese.
Pérfshirja e konsideratave klimatike né projektimin, planifikimin, ndértimin dhe mirémbajtjen e té gjitha rrugéve, trotuareve, urave dhe
projekteve té tjera ndärtimore

Hartimi i udhézuesit té projektimit Pér projektet e médha té investimeve kapitale, qé pércaktojné ményrén e pérdorimit té parashikimeve

klimatike specifike rajonale dhe té opsioneve té pérshtatjes.

Identifikimi i planeve rezervé dhe té emergjencés Pér ngjarjet klimatike, qé mund té ndikojnä te infrastruktura kritike.
Pérditésimi/zhvillimj i bazés sé té dhénave Pér hartézimin e riskut, pasi zonat e njohura Pér pérmbytje po zgjerohen gjithnjé e mé shumä né
té gjithé Bashkiné Pérmet.

Hartimi i Regjistrit té Infrastrukturés sé Mbrojtjes nga Pérmbytjet dhe Planet e Menaxhimit.

Krijimi i Regjistrit Pér Riskun dhe Mundésité Pér mbrojtjen e infrastrukturés nga pérmbytjet.

Testimi i pérdorimit té teknologjisä sé sensoréve né distancé Pér vlerésimin e zonave té njohura Pér pérmbytje né té gjithé rrjetin e

autostradave dhe né bashki, Pér té ndérmarré veprime pérpara ngjarjeve té rända té reshjeve té shiut

Kryerja e Vlerésimeve té Riskut Pér Pérmbytje, specifike Pér zonén, Pér infrastrukturén dhe ndértesat e reja, qé shärbejnä Pér té hartuar
vendimet e planifikimit dhe kérkesat e duhura té pérshtatjes, duke siguruar qé né zhvillimet e reja Pér sistemet e kullimit tä ujärave té shiut

té merren parasysh ndikimet e mundshme té ardhshme té ndryshimeve klimatike né projektimet e tyre, pérfshiré pérdorimin e sistemeve té

qändrueshme té kullimit urban.

Hartimi i Planeve Pér Menaxhimin e Ujérave Sipérfaqésore, né ményré qé té menaxhohen risqet Pér pérmbytje nga ujérat sipérfaqäsore né
zonat e identifikuara.
Identifikimi dhe hartimi i njé regjistri Pér infrastrukturän ekzistuese fizike dhe jo fizike tä mbrojtjes nga pérmbytjet né Pérmet.
Rishikimi i qéndrueshmérisä ndaj ndryshimeve klimatike dhe vlerésimi i riskut, duke marré parasysh gjendjen e infrastrukturés sé mbrojtjes
nga pärmbytjet, kapacitetin e projektimit dhe cenueshmériné e receptoréve nése infrastruktura déshton.

Krijimi dhe zbatimi i protokolleve pär vleräsimet e integritetit strukturor té infrastrukturés sé mbrojtjes nga pérmbytjet pas ngjarjeve
ekstreme.

Krijimi injé programimirémbajtjeje Pér ruajtjen e integritetit té infrastrukturäs.

Identifikimi i zhvillimeve te zonat prioritare té riskut Pér pérmbytje dhe pikat e nxehta né té gjithä bashkiné dhe testimi i pérdorimit té

teknologjisé sä sensoréve né distancä Pér vlerésimin e zonave té njohura pär pärmbytje nété gjithé rrjetin e autostradave dhe né bashki, Pér

Afati kohor S/M/LDrejtuesi dhe Partneri(ät)

Gjelbärimit dhe Mirémbajtjes afatgjaté

Afatmesém-
afatgjaté
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A.2 Infrastruktura

ta rritur qéndruesbmérinéeaseteve infrastrukturorenéBashkine Péftnet

Nr, Veprimi

té ndérmarré veprime pérpara ngjarjeve té rénda té reshjeve té shiut.

Hartimi i planeve tä rrugäve alternative né rast pérmbytjeje per té minimizuar ndérprerjen e shérbimeve.

Prioritizimi i projekteve pär reduktimin e riskut Pér pärmbytje dhe sigurimi i hartézimitté detajuar té zonave té prira ndaj riskut Pér pérmbytje
nga ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore.

Vazhdimi i zhvillimit tä bazäs sé tä dhänave Pér hartäzimin e riskut Pér pärmbytje, pasi zonat e Ojohura Pér pérmbytje po zgjerohen gjithnjé
e mé shumé né té gjithé bashkinä. Prioritizimi i zonave sipas njé hierarkie risku Pér té ndihmuar némobilizimin e burimeve gjatä ngjarjeve tä

rénda té reshjeve tä shiut

Vlerésimi dhe forcimi i kémbäve té urave, qé rrezikohen té démtohen nga pérmbytjet.
Garantimi se sistemet e duhura té kullimit tä ujärave tä shiut pär zhvillime té reja ofrojné siguri Pér ndikime té mundshme té ndryshimeve
klimatike né tä ardhmen.

Krijimi i njä sistemi Pér pérmirésimin e rrjeteve tä kullimit, pärfshiré ndarjen e kanalizimeve dhe ujérave sipärfaqäsore per té shtuar
kapacitetet Pér qändrueshmäri.

Identifikimi se cilat sisteme monitorimi janä tashmé né funksion né infrastrukturän rrugore tä identifikuar mé lart, si rilevimet e kushteve té
5

shtrimit té rrugéve dhe kärkesat e fushéveprimit Pér sistemet e reja tä monitorimit. Veprimet pérfshijné:

Kryerjen e Auditimit tä Energjisä dhe Modelimit tä Energjisé sé Ndértesave tä Pérmetit Pér tä shmangur ndikimin e mbinxehjes dhe pär té

adresuar Céshtjen e pérthithjes sé energjisé diellore Pér té reduktuar mbinxehjen e ndértesave dhe pärdorimin e energjisé pär ftohje

Hartimi i njé Plani Vijimésie tä Biznesit Pér tä identifikuar dhe adresuar né ményré specifike ndikimet qé Iidhen me ngjarjet atmosferike
6

ekstreme né té gjitha funksionet/shérbimet e Bashkisé Pérmet dhe Pér tä eksploruar mundésitä pär rritje té qéndrueshmérisé. Kétu

pärfshihen veprime té tilla si:

Pérgatitja Pér ndikimet néndérprerjen e shärbimit dhe minimizimi i tyre;

Vlerésimi i infrastrukturés sä sistemeve rezervä té Bashkisä Pérmet (pérfshirä procedurat rezervé Pér ndärprerjet e energjisé elektrike) Pér tä

siguruar qéndrueshméri.

Shqyrtimi i potencialit pär zgjidhje té bazuara néteknologji Pér koordinimin e pérgjigjeve ndaj ngjarjeve klimatike né fushat e TIK-ut dhe GIS-
it.

Kryerja e njé vleräsimi té riskut tä ndikimeve té mundshme té ndryshimeve klimatike dhe efektit té tyre né infrastrukturän kryesore, si dhe
pärdorimi i tij Pér té hartuar politikän e Pérmetit Pér pärshtatje.

Vleräsimi i ndikimeve tä ngjarjeve klimatike gjatä vizitave tä punés né ambiente té hapura/né terren dhe i ndikimeve né afatet dhe nivelet e

ofrimit te shärbimit.
Vlerésimi i ambienteve té punäs Pér stafin gjatä ngjarjeve atmosferike ekstreme dhe rishikimi i ményrave té mundshme per té ruajtur kushtet

Drejtuesi dhe Partneri(ét)

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,
Gjelbärimit dhe Mirémbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

Afati kohor S/M/L

Afatmesém

80



A2 Infrastruktura

Pér té rritur qéndrueshmériné e aseteve infrastrukturore né Bashkiné Pérmet

Nr,

6

7

8

9

10

Veprimi

e sigurta té punés, si dhe sigurimi i vendndodhjeve alternative té punés.

Hartimi i planeve Pér mobilizimin dhe disponueshmérinä e stafit Pér shkak tä kufizimeve té udhétimit.

Hartimi i njé plani shérbimi Pér té mobilizuar burime Pér ruajtjen e qéndrueshmärisé sé rrjetit té autostradave dhe vendeve kritike né territorin e

bashkisé gjatä gjithé muajve tä dimrit, pérfshiré:

Rishikimin e Politikäs pär Shérbimin e Mirémbajtjes gjaté Dimrit/Planit Pér Kushtet e Rénda Atmosferike dhe hartimi i njé plani shérbimi Pér té

mobilizuar burime Pér ruajtjen e qändrueshmérisé sé rrjetit té infrastrukturés dhe vendeve kritike né territorin e bashkisä gjaté gjithä muajve
tä dimrit.
Krijimin e njé qasjeje té drejtuar nga inteligjenca Pér ta prioritizuar pastrimin e autostradäs, veganérisht né zonat me ränie té madhe gjethesh

ose ku kanalet kulluese janä mé té bllokuara me Iym Pér shkak té topografisé pérreth ose Ilojit tä tokés pérmes sé cilés uji derdhet né rrjet.
Kryerjen e njé studimi Pér té identifikuar Ilojet e motit ekstrem, qé do tä prekin zona té ndryshme té rrjetit tä autostradave dhe infrastrukturés
kritike.

- Identifikimin e pjesäve té rrjetit/infrastrukturés, qé kané nevojä pérshtim tä qéndrueshmärisé.

Shqyrtimin e qéndrueshmérisä ndaj ndryshimeve klimatike té materialeve tä pérdorura Pér ndértimin dhe mirämbajtjen e rrugäve.

Vlerésimi i politikés sé Bashkisä Pérmet Pér IéviZjen e automjeteve dhe kryerja e vleräsimeve té pérshtatshmérisé sé automjeteve Pér funksionimin
efektiv né kushte sfiduese. Nxitja e politikäs Pér mbäshtetjen dhe zhvillimin e Infrastrukturés sé karikimit té Automjeteve Elektrike (EV) te Zonat

né pronäsi dhe né pérdorim té Bashkisé Pérmet.

Mbéshtetja pär vénien né dispozicion té automjeteve elektrike dhe infrastrukturés sé karikimit té tyre, si dhe infrastrukturés pärkatése né
qytetin e Pérmetit, duke filluar me autoveturat e mjeteve té Bashkisé Pérmet.

Kryerja e njé VleréSimi Risku Pér ndikimet e mundshme té ndryshimeve klimatike né objektet e menaxhimit té mbetjeve té Pérmetit, Pér tä

identifikuarvendet dhe proceset mé té prekura nga ndryshimet klimatike dhe Pér té pérpiluar planet e duhura tä veprimit Pér té trajtuar ndikimet

e mundshme,

Bashképunimi me kompaniné e furnizimit me ujé té pijshém dhe e ujérave té zeza Pér té garantuar qé sistemet janä té qändrueshme pär té

parandaluar kontaminimin e kryqézuar gjaté ngjarjeve tä zgjatura té pärmbytjeve; auditimi i sistemeve dhe i mirémbajtjes parandaluese.

Rishikimi i planeve ekzistuese tä kontigjencave dhe emergjencave civile, qé trajtojné ngjarjet atmosferike té rénda, veganérisht lidhur me
informacione Pér udhätimet dhe motin, si dhe Pér mbéshtetjen e njerézve mé té cenueshém né té gjithé bashkiné.

Biznesi dhe industria

Drejtuesi dhe Partneri(ét)

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbärimit dhe Mirämbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbärimit dhe Mirémbajtjes

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbérimit dhe Mirémbajtjes

Afati kohor S/M/L

Afatmesém-
afatgjaté

Afatmesém-
afatgjaté

Afatmesém

Afatshkurtär-
afatmesém

Afatshkurtér
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BizneSi dhe ihdustria

Pér té identifikuardhesuarpérpara mundésité népérmjetpérpjekjeve perpérshtatjenda$ndryshimeve idimatike néPérmet

Nr

1

2

3

4

Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ät)

Hartimi i njé Plani Vijimäsie té Biznesit Pér té identifikuar dhe adresuar ndikimet qä lidhen me ngjarjet atmosferike ekstreme né tä gjitha Sektori i Planifikimit Urban dhe
funksionet/shérbimet e Bashkisé Pärmet dhe Pér té zbatuar masa pär mbajtjen e njä niveli tä pranueshém shérbimi, pérfshiré:

Mbéshtetjen e punäs me bizneset Pér pérshtatjen dhe qéndrueshmérinä, pärmes shfaqjes sé praktikave mé té mira né te gjithä industriné dhe

punäs sé zbatuar nga bashkia.
Komunikimin e Céshtjeve strategjike me komunitetin e biznesit, duke ofruar trajnime dhe késhilla Pér kryerjen e kontrollit tä Qändrueshmärisä

sé Biznesit, Pér tru siguruar se bizneset mund té reagojné miré ndaj presioneve té jashtme si moti ekstrem.
Angazhimin me bizneset vendore pär tä siguruar se né planet e bizneseve jané pérfshiré masat dhe plani i veprimit Pér pärshtatje, duke véné
theksin te masat Pér pérshtatje dhe qéndrueshméri ndaj ndryshimeve klimatike, sipas rastit.

Krijimi i njé programi ndérgjegjäsimi mbi ndryshimet klimatike Pér bizneset dhe startup-et per:

Informimin e tyre lidhur me masat Pér pérshtatje ndaj ndryshimeve klimatike, qé mund té integrohen né aktivitetet e biznesit.
- Identifikimin e mbäshtetjes sé biznesit dhe opsionet e financimit Pér bizneset, qä kérkojné té jenä mé té qändrueshme ndaj ngjarjeve té

ndryshimeve klimatike.

Edukimin e bizneseve vendore lidhur me réndésiné e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike.

Promovimin e pérshtatjes pérmes ofrimit té késhillave dhe mbéshtetjes sé bizneseve dhe organizatave vendore Pér pérshtatje dhe ndärmarrjen
e kärkimeve Pér trajtimin e sfidave té ndryshimeve klimatike. (Disa shembuj jané hulumtimi dhe hartézimi i zonave qä konsiderohen tä

dobishme Pér pérdorim si kompensime vendore tä karbonit pärmes sekuestrimit tä karbonit)
Komunikimin e Géshtjeve strategjike me komunitetin e biznesit, duke ofruar trajnime dhe késhilla Pér kryerjen e kontrollit tä Qéndrueshmérisé
sé Biznesit, Pér t'u siguruar se bizneset mund té reagojné miré ndaj presioneve té jashtme si moti ekstrem.
Pérfshirjen e konsideratave tä ndryshimeve klimatike te praktikat dhe operacionet ekzistuese tä biznesit dhe zhvillimin e ideve ekzistuese dhe
té reja, qé synojné té shfrytäzojné mundésité Iidhur me pärparimet mjedisore dhe teknologjike, qä mbéshteSin kalimin te karboni i ulét.

Bashképunimin dhe té punuarit me bizneset Pér kérkimin e ideve tä reja Pér té njohur risqet e ndryshimeve klimatike dhe ményrat e ndärtimit
tä qéndrueshmärisä afatgjatä
Shfaqjen e praktikave mé tä mira nété gjithä industriné dhe pérmes punäs sé zbatuar nga Bashkia Pärmet.

Sigurimi qé pär té gjitha zhvillimet e reja tregtare té kérkohet pérfshirja e njä sistemi tä qéndrueshém tä kullimit urban.

Zbatimi i Strategjisé sé Riskut dhe Mundäsive Pér Kulturén dhe Trashégiminä, duke pérfshiré veprime pér:

Hartimin e njä regjistri Pér vendet e trashägimisé dhe kulturés né Pérmet, i cili do té marréparasysh ndikimet dhe GdomundéSi potenciale nga
ndryshimet klimatike, pérfshiré ndikimet indirekte né komunitetet dhe identitetin e tyre kulturor.

Monitorimin e efekteve té ndryshimeve klimatike né zonat kulturore dhe té trashägimisé né Pérmet, qé pérmes politikave kombétare dhe

Territorial

Drejtoria e Arsimit, Kulturés,
Shérbimeve Sociale

Sektori i Arsimit dhe Turizmit

Afati kohor S/M/L

Afatshkurtär-
afatmesém

Afatmesém

Afatshkurtér-
afatmesäm
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Biznesi dhe industria

Pér té identifikuar dhe guar pärpara mundésité népérmjet pérpjekjeve Pér pärshtatje ndaj ndryshimeve klirnatike né Pérmet

Nr.

5

6

7

8

9

10

11

12

Veprimi

vendore Pér pérshtatje dhe menaxhim té hartohen programet e pérshtatshme Pér mirémbajtje dhe riparim.

Krijimin e njä regjistri risku Pér asetet natyrore, kulturore dhe té trashégimisé sé ndértuar nga njeriu.
Prezantimin e 'kontabilitetit té kapitalit natyrori, qé i jep trashégimisé natyrore njé vleré monetare nésajé té Iidhjes sé saj me turizmin dhe
shéndetin e miréqenien e pérgjithshme.

Hartimi i regjistrit tä Riskut dhe Mundésive pär Turizmin, duke pärfshiré veprime pér:

Analizimin e potencialit Pér humbjen e burimeve turistike si pasojé e ndikimeve te vendet e trashégimisä, kulturore dhe atraktive, si dhe
pércaktimin e Gdomundésie potenciale, qé mund té vijé nga ndryshimet klimatike.

Kryerjen e analizés kosto-pérfitim té investimeve Pér pärshtatje Pér vendet me risk tä larté, tä cilat jané gjithashtu prioritet Pér turizmin, dhe
hartimin e Planit strategjik té investimit pär pärshtatjen e burimeve turistike me risqet dhe mundésité e identifikuara.

Identifikimi i zonave prioritare Pér sektorin vullnetar, komunitar dhe té ndérmarrjes sociale (VSCE) dhe mbéshtetja e cdo mase té kérkuar
pérshtatjeje dhe qéndrueshmérie.

Sigurimi se tä gjithé sektorät dhe bizneset, qé kärkojnä leje mjedisore, Pér aktivitete qé pérfshijnä substanca mundésisht té démshme, punime
me Gimento, pika karburantesh, i vleräsojné tä gjitha ndikimet e ndryshimeve klimatike Pér funksionimin e tyre.

Nxitja e qändrueshmärisé pärmes zinxhirit dhe proceseve té fürnizimit té prokurimit dhe komisionimit té Bashkisä Pérmet, Pér tä ndihmuar
Bashkinä Pérmet té promovojé sektorin vullnetar, komunjtar dhe té ndärmarrjes sociale, duke pérfshirä veprime pér:

Pérmirésimin e provave dhe tä kuptuarit té risqeve ndérvepruese dhe tä njépasnjéshme, duke i pärfshirä né té gjithé zinxhirin e furnizimit.

Pérmirésimi dhe pérshtatja e nevojave turistike me burimet termale nä Bénjé

Pärshtatja e strukturave pritése ndaj ndryshimeve té mundshme klirnatike pärmes ndäfhyrjes sé gjelbér dhe monitorimi i strukturave té reja
jané ndértuar Pér té qené ekologjikisht té qéndrueshme

Shärbimi si lehtésues né prezantimin e Pagesave Pér Shärbimet e Ekosistemit (PES), veganérisht né sektorin e bujqésisé, Pér té kontribuar te njé
strategji e qändrueshme financimi.

Zhvillimi i nismave té tjera Pér financimin mbi klimän, té tilla si modeli i koncesionit tä tarifave té hyrjes, lejet e hyrjes, miratimi i zhvillimit dhe
dhénia e kredive tä kushtézuara Pér zhvillimin e strategjisé sé financimit té qéndrueshém

Drejtuesi dhe Partneri(ät)

Sektori i Arsimit dhe Tutizmit

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

Afati kohor S/M/L

Afatshkurtär-
afatmesém

Afatmesém-
afatgjaté

Afatgjaté

Afatmesäm

Afatshkurt&r-
afatmesém

Afatshkurtér-
afatmesém

Afatmesém-
afatgjaté

Afatmesém-
afatgjaté
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Biznesi dhe induStria

Pér téidentifikuardhe guar pätpara mundésité napärmjet pärpjekjeve pér$htatje ndaj ndryshimeve kJimatike permet

Drejtuesi dhe Partneri(ét) Afati kohorS/M/L

13

14

Veprimi

Pårmirésimi i bashképunimit me akademiné néményré Clété shkémbehen praktikat dhe njohuritä mé tä mira

Mbéshtetja e bizneseve Pér prezantimin e sektoréve té menaxhimit té riskut né kompanitä té tyre, veganérisht né kompanité e médha

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

Afatshkurtér-
afatmesém

Afatshkurtér-
afatmesém

A4 Mjedisi natyror

A4 Mjedistnatyror

Pér té pérfshirö konsideratat e veprimit klimatik né politikän e mjediSit natyror néBashkiné Pérmet dhe Pér 'té promovuar menaxhimin efektiv tebiodiversitetitdhepér te
pérmirésuar mbrojtjen e habitatevedhe peizazhevenatyrore

1

Veprimi

Mbéshtetja dhe Ruajtja e Biodiversitetit Pér vlerén e tij té brendshme né mjedisin natyror dhe ndärveprimin e tij me klimén e Pérmetit.

Drejtuesi dhe Partneri(ét)

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Zbatimi i masave ekologjike natyrore né zhvillimet e reja (dhe Pér rinovimin e atyre ekzistuese), té tilla si pérdorimi i elementeve natyrore Gjelbärimit dhe Mirémbajtjes
(p.sh., pemét e rrugéve, tarracat e gjelbra, kopshtet qé grumbullojné ujin e shiut, etj.) dhe materialeve tä tjera (si trotuaret e depärtueshme

Sektori i Pylltarisänga uji).

Hartimi dhe pérshtatja e Strategjisé sé Infrastrukturäs sé Gjelbär Pér té siguruar praniné e mé shumä habitateve dhe habitateve tä

pérmirésuara. Garantimi qé hapäsirat e gjelbra tä sigurojné gjithashtu pérmirésime té biodiversitetit dhe promovimi i efikasitetit té eficiencés
sé energjisé, zgjidhjeve té energjisé sé rinovueshme dhe masave tä ruajtjes sé ujit nézhvillimet e reja, si dhe promovimi i tarracave, mureve
dhe oborreve té gjelbra.

Hartimi i Udhézimeve né Planet e Zhvillimit té Pérmetit pär tä promovuar infrastrukturén e gjelbär, sic äshtä: (a) miratimi i projektplanit tä

zhvillimit té qytetit dhe pérfshirja e mbäshtetjes pär infrastrukturän e gjelbér dhe zgjidhjet e bazuara né natyrä; (b) zhvillimi i standardeve Pér

mbéshtetjen e sigurimit té infrastrukturés sé gjelbär, si SUDS dhe; (c) rekrutimi i pérgjegjésve Pér pemåt
Hartimi dhe miratimi i njä Strategjie Peizazhi Pér tä siguruar qä planifikimi strategjik i peizazhit té marrä parasysh ndryshimet klimatike.

Eksplo/imi i mundésive té rritjes sé véllimit té hapésirave té gjelbra dhe sistemeve té qéndrueshme té kullimit urban (SUDS) né tä gjithé

Bashkiné Pérmet, Pér té reduktuar tiskun Pér pérmbytje tä komuniteteve nga ngjarjet ekstreme tä reshjeve tä shiut

Mbledhja e té dhénave mbi ndikimet e ngjarjeve ekstreme té reshjeve né burimet ujore.

oøuKAe

Afati kohor S/M/

Afatshkurtär-
afatmesém
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A.4 Mjedisi natyror

Pér té pérfshiré konsideratat e veprimit klimatik né politikän e mjedisit natyror né Bashkiné Pérmet dhe Pér té promovuar menaxhimin efektiv té biodiversitetit dhe Pér té

pärmirésuar mbrojtjen e habitateve dhe peizazheve natyrore

Nr.

2

3

Veprimi

Garantimi qé SUDS-té té pérfshihen né politikén e planifikimit Pér zhvillimet e reja dhe né punét inxhinjerike qé do té kryhen né infrastrukturän
ekzistuese.
Mbrojtja dhe pérmirésimi i hapésirave té gjelbra dhe té hapura, habitateve dhe korridoreve ekologjike népérmjet projekteve té peizazhit, si

dhe promovimin e zgjidhjeve té bazuara te natyra. Vlerésimi i qéndrueshmérisé sé parqeve urbane dhe hapésirave té gjelbra té Bashkisé
Pérmet, duke marrä parasysh si biodiversitetin ashtu edhe pérdoruesit.

- Pérfshirjen e zgjidhjeve té infrastrukturés sé gjelbér si njé mjet Pér té mbéshtetur biodiversitetin, Pér té zbutur stresin e té nxehtit, Pér té

ruajtur ujin, Pér té lehtésuar pérmbytjet, si dhe Pér pérfitime mé té gjera mjedisore.
Eksplorimin e ményrave Pér té rritur gamén e specieve té biméve me qéllim shtimin e burimeve ushqimore dhe habitateve Pér pjalmuesit

Mbrojtja dhe kujdesi Pér ekosistemet ekzistuese dhe natyrore dhe sigurimi i pérfshirjes sé skemave té pérshtatshme té peizazhit dhe mbjelljes

né projektet infrastrukturore dhe komunitare.
Promovimi i pérfitimeve mé té gjera té infrastrukturés sé gjelbér sikurse sigurimi i hijezimit Pér lehtésimin e stresit tä té nxehtit, mbéshtetja e

biodiversitetit, sigurimi i ruajtjes sé ujit dhe lehtésimi i pérmbytjeve, si dhe pérmirésimi i cilésisé sé ajrjt.
- Instalimi i njé stacion té ri monitorimi té cilésisé sé ajrit nga trafikut né zonat urbane
- Zhvillimi i mekanizmave dhe kanaleve té komunikimit Pér té siguruar qé pérshtatja dhe infrastruktura e gjelbér promovohen dhe pérfshihen

né punimet e ardhshme té zhvillimit dhe mirémbajtjes, duke realizuar projekte infrastrukturore dhe ndértimore ciläsore, miqésore me klimén
dhe té pérshtatura.

Sigurimi qé té mirémbahen dhe mbrohen zonat e pérshtatshme buferike Pér té shmangur ndikimet e mundshme né habitatet e pércaktuara,

ose speciet dhe habitatet e mbrojtura, dhe Pér té mbrojtur dhe pérmirésuar biodiversitetin mé té gjeré.
Identifikimi i vendeve ose projekteve pär gjelbérim té pérkohshém né toké té Iiré dhe té braktisur.

Monitorimi i rréshqitjes sé dheut né zona té ndjeshme si Lipivani, Strémbeci, Kankoli, Micani, Odricani, etj.

Hartimi/rishikimi i Planit té Menaxhimit té Biodiversitetit té Pérmetit dhe i projekteve specifike Pér zonén Pér t'u siguruar se jané identifikuar dhe
jané marré parasysh risqet nga ndryshimet klimatike, pérfshiré njé vlerésim té ndryshimeve té sezonalitetit, pérfshiré:

Zhvillimin e njé strategjie vendore Pér ofrimin e 10% té fitimit neto té biodiversitetit né kushtet e reja ne te ardhmen.
Mbrojtjen dhe pärmirésimin e ambienteve té gjelbra té hapura, habitateve dhe korridoreve ekologjike né nivel peizazhi népérmjet projekteve
té peizazhit, duke zbatuar njé skemé zhvilluesi me Fitim Neto té Biodiversitetit.

- Promovimin e integrimit té biodiversitetit né zhvillime.

- Instalimin e sinjalistikés sé trashégimisé sé biodiversitetit né zonat e té gjitha projekteve té ruajtjes né Pérmet
Integrimi i masave té pérshtatjes, sipas nevojés, si mbjellja strategjike e pemäve, ujitja e livadheve, ndryshimi i regjimit té kositjes, instalimi i

cezmave té ujit té pijshém dhe mbjellja e specieve bimore mé rezistente ndaj thatésirés.

Drejtuesi dhe Partneri(ét)

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Afati kohor S/M/

Afatmesém

Gjelbérimit dhe Mirémbajtjes

Sektori i Pylltarisé

85



A4 Mjedisi natyror

Pér tä pétfshiré konsideratat e veprimit kljmatik hé politikén e tnjedisit natyror Bashkiné Pérmet dhe Pér té promovuar menaxhimin té biodiversitetit dhe té
Pérmifésuarthbrojtjen dhe peizazhévenatyrore

Nr.

4

5

Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ät)

Sigurimin qä sipérfaqet e gjelbra dhe pemét té thithin mä shumé C02 dhe té pérshtaten me klimén Pér té siguruar jetégjatäsi gjatä gjithé vitit.

Zhvillimi injé programi Pér mbjelljen e peméve Pér rrugät dhe sigurimi i specieve qé mund té pérballojné kushtet atmosferike ekstreme né Iidhje Sektori i Pylltarisé
me temperaturän dhe nivelin e reshjeve. Né käté ményré pemét do tä pärdoren Pér qéllime freskimi né zona tä caktuara té botäs sé egär, né tä

gjithä Bashkinä Pérmet. Kétu mund té pärfshihen veprime si:

Mbéshtetja dhe pérmirésimi i njé programi Pér mbjellje té shkurreve dhe pemäve vendase né qytetin e Pérmetit né kuadér tä njé fushate
ndärgjegjäsimi Pér pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.

Zhvillimi i njé procesi studimi mbi pemét per té pércaktuar punimet e nevojshme Pér minimizimin e riskut.
Zhvillimi i nismave, qä synojnä nxitjen e mjedisit natyror né Pérmet. Nismat mund té pärfshijnä raportet e inspektimit tä gardheve mbrojtése

natyrore, planet e menaxhimit té ekonomive pyjore, nismén 'Pa Kositjer (regjimi i reduktuar i prerjes sé barit) dhe raportin e inspektimit té

pemäve.
Hartimi i njé regjistri zyrtar Pér tarracat e gjelbra dhe caktimi i objektivave Pér pärfshirjen e tyre né zhvillimet e reja
Mbrojtja e peméve ekzistuese, rritja e mbulimit me pemé, identifikimi i vendeve tä reja Pér mbjellje shtesé té peméve pär pérmiräsimin e

mjedisit natyror dhe biodiversitetit dhe mbrojtjen e peméve né toké private. Mbäshtetja e mbjelljes sé specieve vendase.
- Identifikimi i korridoreve té mundshme ekologjike dhe i problematikave té Iidhjes ndärmjet zonave. Si shembull mund té pärmendim
identifikimin e vendndodhjeve, si pemishtet urbane, parcelat, tarracat dhe muret e gjelbra, pär tä krijuar habitate té reja Pér florän dhe faunén
vendase, qé do tä ndihmojnä né eliminimin e ndikimeve "tä ishullit tä tä nxehtit urban".
Sigurimi i shpärndarjes sé tij néményré té dobishme pär biodiversitetin, duke rritur njäkohäsisht sekuestrimin e karbonit.
Vézhgimi i pemäve dhe strukturave qä jané té cenueshme nga erärat e forta dhe qé mund té paraqesin risk dämtimi näse shemben/bien gjaté

erérave tä forta. Megjithatä, duhet t'u jepet prioritet masave parandaluese.
Pérfitimi nga prezantimi i programeve vendore té mbjelljes sé peméve, duke siguruar se té gjitha skemat kontribuojnä te objektivat e

pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, si Pér shembull ato qé ndihmojné né reduktimin e riskut nga pérmbytjet dhe né ftohjen urbane.

Krijimi i njä hartä té peméve né zonat urbane tä Pérmetit Pér té krijuar njä bazé té dhänash tä pemäve né hapésirat e gjelbra publike
Rigjenerimi i pyjeve té Pérmetit - pylläzimi i ri pérmes mbjelljes sé fidanäve Pér té mundésuar pérmirésimin e pyllézimit, dhe hartimi i njé plani

zbatimi/planeve pérgatitore pär té minimizuar ndikimin e zjarreve né pyje me qasje té reja Pér kultivimin e Ilojeve té ndryshme té pyjeve, qé
do tä ulin ndikimin e zjarreve.

Pérgatitja e njä Plani/Programi pär Menaxhimin e Specieve Invazive pär:

Monitorimin dhe kontrollin e pérhapjes sé specieve té huaja invazive

Afati kohor SIM/

Afatmesäm-
afatgjatä

Afatshkurtär-
afatmesém
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A.4 Mjedisi natyior

Pér té pérfshiré konsideratat e veprimit klimatik né politikén e mjedisit natyror nä Bashkiné Pérmet dhe Pér ti promovuar menaxhimin efektiv tä biodiversitetit dhe Pér té
pärmirésuar mbrojtjen e habitateve dhe peizazheve natyrore

Nr.

6

7

8

9

10

11

Veprimi

Identifikimin dhe trajtimin e specieve té dämshme invazive, veganärisht té atyre qä paraqesin risk Pér shéndetin publik.

Drejtuesi dhe Partneri(ét)

Sigufimin se jané identifikuar risqet pérkatése nga ndryshimet klimatike dhe speciet invazive, pérhapja e té cilave lidhet me ndryshimet
klimatike, dhe se janä zhvilluar teknika té pärshtatshme menaxhimi Pér kontrollin e tyre.
Monitorimin e pérhapjes sé specieve invazive tokäsore dhe ujore né kontekstin e ndryshimeve klimatike dhe kontrollimin e specieve invazive
aty ku pérhapja e tyre konsiderohet problematike.
Eksplorimin e metodave mé miqésore me mjedisin Pér vénien né kontroll té rritjes sé barérave tä kéqija dhe Pér reduktimin e pérhapjes sé
specieve invazive.

Prioritizimi i masave Pér pärshtatje, si pärmirésimi i sistemit té kullimit, integrimi i infrastrukturés sé gjelbér dhe vendet pär freskim si: burime uji Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Stola me hije né rrugét mé té frekuentuara Pér ecje dhe Giklizäm nä té gjithé Bashkinä Pérmet.

Prioritizimi i zonave Pér rehabilitimin e rrjeteve té ujésjellésit.

dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbérimit dhe Mirämbajtjes

Zbatimi i njé Plani Pér Menaxhimin e Aseteve (Pér trajtimin e ujit) pérmes njé Programi té Mirémbajtjes séAseteve Pér impiantin me qällim
Sektori i Pylltarisépärmirésimin e mirämbajtjes dhe operacioneve té impiantit.

Marrja né konsideraté dhe shqyrtimi i pérdorimit té masave ruajtje natyrore té ujit né zona té caktuara té pärshtatshme si njä metodé Pér

menaxhimin e riskut Pér pérmbytje, pérmirésimin e cilésisé sé ujit, pérmiräsimin e biodiversitetit, menaxhimin e tokäs dhe sedimenteve dhe

krijimin e zonave atraktive tä reja ose shtesä.

Marrja né konsideraté e zévendésimit/riparimit Pér té kapércyer tharjen e puseve/lumenjve nga thatésira.

Rishikimi i regjimeve ekzistuese té mirémbajtjes sé grykave dhe aseteve té kullimit né autostrada, duke identifikuar zonat prioritare

Pérgatitja e njé plani qéndrueshmärie Pér vénien né kontroll té infektimeve nga parazitét, insektet dhe speciet invazive, qé Iidhen me té nxehtin.

Sigurimi i konvertimit né shkallä té gjerä té ish-zonave industriale. Aty ku zona té tilla nuk jané té pérshtatshme pär zhvillim, té merren parasysh
opsionet e pérshtatshme Pér gjelbérimin e zonave (pyjet urbane, ligatinat, parqet, etj.).

Krijimi i habitatit né vende strategjike Pér té reduktuar riskun e erozionit té tokés.

Rindértimi i brezave tä gjelbér pérgjatä lumit Vjosa me rrape (Platanus orientalis) dhe plepa (Populus sp.)

Zbatimi i masave bioinxhinierike pärgjatä rrugäs BejkolIare-Piskové

Afati kohor SIM/

Afatmes&m

Afatmesém-
afatgjatä

Afatshkurtér-
afatmesém
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A4 Mjedi$i natyrør

Pér tä pérf$hiré konsideratat veprirnic klimatik né politikén e mjedisit natyror Bashkiné Pérmet dhe Pér promovuar menaxhiminefektiv té biodiversitetit dhe Pér
.pérmirésuar mbrojtjen e habitateve dhe peitaiheve natyrore

12

13

14

15

16

veprimi

Mbéshtetja pär rigjelbérimin e kurorés sé gjelbärtä qytetit tä Pärmetit

Zbatimi i masave té NbS-sé (bioinxhinierike) kundär erozionit né vendbanimet né Petran, Kosinä, Hotové, Ogren, Mbreshtan, Peshtan, Selenicé,
Pagér, etj.

Prezantimi dhe respektimi i parimeve té NbS-sé, vlerave té ekosistemit dhe masave inteligjente ndaj klimäs néPärmet

Mbrojtja nga erozioni i tokés bujqésore né zonén e Leshishtäs

Vlerésimi i ndikimit té ndryshimeve klimatike Pér speciet e rralla dhe endemike né Bashkiné Pérmet, me fokus kryesor Parkun Kombétar "Bredhi
i Hotovés-DangéIIi"

AS Asetet dhe veprimtarité e bashkisé

Asetet dhe veprimtarité e bashkisé

Pér té rritur qéndrueshmérinée aseteveténdéttesave népronésité Bashkisé Pérmet, pörfshiré stokune banesave

Drejtuesi dhe partneri(ät)

Drejtuesi dhe Partneri(ét)Nr.

1

2

Veprimi

Sigurimi i njä eksperti gatishmärie/pär vijimésiné e biznesit pérté identifikuar sistemete Pérmetit né risk pär avari katastrofike nga risqet klimatike Drejtoria e Planifikimit Urban
té pärcaktuara né kétä plan vendor te pérshtatjes dhe dhänia e rekomandimeve Pér té pérmirésuar strategjiné aktuale té gatishmärisé

Rishikimi i shärbimeve té Bashkisé Pérmet pér:

dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbärimit dhe Mirémbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Sigurjmin se stafi dhe burimet teknike dhe operacionale ekzistojné dhe pérgatitjen Pér té reaguar ndaj ngjarjeve atmosferike ekstreme té
Gjelbärimit dhe Mirémbajtjes

Afati kohor SIM/

Afatshkurtér-
afatmesém

Afati kohor S/M/L

Afatmesém
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AS Asetet dhe veprimtarité e bashkisé

Pér té rritur qéndrueshmériné e aseteve té ndärtesave népronési té Bashkisé Pérmet, pärfshiré stokun e banesave

Nr.

3

4

5

6

7

8

Veprimi

mundshme.
Garantimin se ka plane menaxhimi Pér tä pérballuar gdo incident té motit ekstrem qé mund té ndodhä, néményré qé shérbimet té vazhdojné
té ofrohen kudo qé éshté e mundur
Njohjen se cilat zona shérbimi kanä gjasa té preken mé shumé gjatä periudhave té emergjencave klimatike.

Duke u mbéshtetur né hartäzimin e rrezikut dhe riskut, veganäriSht Pér pérmbytjet, tä pärmiräsohet qéndrueshméria dhe kapacitetet e

pérgjithshme té menaxhimit té ujit, duke pérfshirä:

- Forcimin e kapaciteteve té sistemit té paralajmérimitté hershäm.
- Sigurimin se pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike dhe risqet pär qéndrueshmäriné jané pérfshiré né regjistrin e riskut tä Bashkisé Pérmet.

Kryerja e njä vleräsimi té riskut klimatik dhe cenueshmärisé sé ndértesave té Pérmetit té menaxhuara nga bashkia, pérfshiré:

Identifikimin, pajisjen me burime dhe instalimin i teknologjive tä reja (ose pérditésimi i atyre ekzistuese) né objektet e banimit/strehimit té

bashkisé pärté pakésuar ndikimet e ndryshimeve klimatike te stafi, klientét, publiku i gjeré dhe banorét

Kryerja e njé kontrolli qéndrueshmärie té drejtuar nga bashkia pär pasuritä néportofolin e banesave té bashkisé, duke filluar me ato né zonat

mé tä cenueshme dhe duke ofruar mbéshtetje Pér komunitetin.

Sigurimi qé praktikat e menaxhimit tä mbetjeve, objekteve té magazinimit dhe trajtimitjané tä qéndrueshme Pér t'u bäré ballé kushteve

klimatike té ardhshme, pérfshiré pérmbytjet dhe valét e tä nxehtit.

Rishikimi i planeve ekzistuese té kontigjencave dhe emergjencave civile, qé trajtojné ngjarjet atmosferike té rénda, veganérisht lidhur me
informacione Pér udhétimet dhe motin, si dhe Pér mbéshtetjen e njeräzve mé tä cenueshém né té gjithé bashkiné.

Angazhimi me stafin e Bashkisé Pérmet pär:

- Identifikimin e rekrutimit té brendshém tä Ambasadoréve té Klimäs Pér secilin nga departamentet né Bashkiné Pérmet.

- Hartimin e planeve tä trajnimit Pér té ofruar mbéshtetje dhe asistencé lidhur me shérbimet thelbésore Pér banesat dhe komunitetet e

cenueshme né té gjithé Bashkiné Pérmet, duke krijuar ekspertiza, kapacitete dhe duke zgjeruar bazén e njohurive tä komunitetit népérmjet

programeve té synuara dhe pärkatése té trajnimit pärkrahje Ndryshimet Klimatike dhe ndikimet e tyre.

Pérfshirjen e fleksibilitetit té punés né praktikat standarde té punés sé késhillit, Pér t'i mundésuar stafit té punojé né periudha té motit ekstrem.

Kryerjen e vlerésimeve té riskut dhe monitorimin e vendeve Pér pércaktimin e veprimeve té nevojshme Pér minimizimin e riskut Pér stafin dhe

pérdoruesit.

Drejtuesi dhe Partneri(ét)

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbérimit dhe Mirämbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban
dhe Territorial

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,

Gjelbérimit dhe Mirémbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

Afati kohor S/M/L

Afatshkurtér-
afatmesém

Afatshkurtér-
afatmesém

Afatmesém-
afatgjaté

Afatmesäm-
afatgjaté

Afatshkurtér-
afatgjaté
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AS Asetet dhe veprimtarité e baShkisé

Pér té rritur qéndrueShmétiné e aseteve tämdértesavenépronésité Bashkisé Pértnet,pérfshiréStokune

Nr,

9

10

11

12

Veprimi

Pérfshirjen e masave qé ofrojnä njé mjedis pune mé tä rehatshäm pär stafin, tä ciléve u duhet té punojnä né zyré gjaté kushteve atmosferike
ekstreme

Pärgatitja e njä manuali Pér pärgjigje né raste emergjencash, qé pércakton rolin e secilés zoné shérbimi gjatä periudhave té emergjencave
klimatike.

Bashképunimi me nivelin e treté dhe struktura té tjera kärkimore Pér té shqyrtuar:

Masén né bazé té sé cilés po shqyrtohen parashikimet e ardhshme té ndryshimeve klimatike né bashki Iidhur me infrastrukturén digjitale,
telekomunikacionin dhe TIK-un.

Potencialin e teknologjive Pér veprim ndaj ndryshimeve klimatike dhe zbatimin e tyre né qytetin e Pärmetit, sé bashku me financimin e

inovacionit dhe kérkimit né nivel kombétar dhe né BE.

Té punuarit me organizatat partnere dhe palät e interesit Pér rritjen e zbatimit té projekteve tä Menaxhimit té Pérmbytjeve Natyrore né Bashkiné
Pärmet.

Rritja e qéndrueshmérisä (dhe tä kuptuarit e riskut) té ndärtesave né Bashkiné Pérmet dhe tä stokut tä banesave pärmes veprimeve si:

- Identifikimi dhe vlerésimi i integritetit té ndértesave té vjetra dhe té braktisura pértä reduktuar kércénimet e paraqitura.
Identifikimi dhe mbrojtja ndaj ndikimeve té ndryshimeve klimatike dhe zbutja e ndérprerjeve té shérbimit.

Qeverisja

Drejtuesi dhe Partneri(ät)

Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Territorial, Pastrimit,
Gjelbérimit dhe Mirämbajtjes

Sektori i Planifikimit Urban dhe
Territorial

ARIA

Afati kohor S/M/L

Afatmesém-
afatgjaté

Afatshkurtér-
afatgjaté

Afatmesém-
afatgjaté

Afatshkurtér-
afatmesäm
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A.6 Qeverisja, monitorimi dhe vlerésimi

Pär té siguruar ecurinä, integrimin dhe zbatimin e veprimeve vendore Pér pärshtatje ndajndryshimeve klimatike néBashkiné Pärmet.

Nr.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Veprimi DrejtueSi dhe Partneri(ét)

Krijimi i njä grupi drejtues me pérfåqésues té duhur stafi nga té gjitha drejtoritä kryesore tä Bashkisé Pérmet pérté garantuar zbatimin me sukses Ekipi i Brendshäm i

Menaxhimit i Pérmetitté veprimeve té PlanitVendor té Veprimit dhe Pér té raportuar mbi progresin.

Garantimi qé Veprimi Pér Ndryshime Klimatike té renditetsi piké e pärhershme né agjendén e takimeve té Ekipit té Menaxhimit, si dhe emärimi
i njé népunési té pércaktuar Pér veprim Pér ndryshimet klimatike

Krijimi dhe prezantimi i njé programi trajnimi Pér pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, duke siguruar se té gjithä anétarät e stafit jané té

informuar Pér rolin e tyre Pér realizimin i veprimeve Pér ndryshimet klimatike.

Shqyrtimi i mundésisä qé Bashkia Pérmet tä zgjerojä ofrimin e shérbimeve té saj Pér pérfshirjen e Veprimit pär Ndryshimet Klimatike si njä
funksion té ri bazé, némbéshtetje té té cilit do té pérgatiten masat Pér veprim klimatik, do té cohen pérpara fushatat ndérgjegjésuese dhe do tä

menaxhohen financimet Pér projektet vendore té veprimit Pér ndryshimet klimatike,

Mbéshtetja dhe plotésimi i zbatimit né praktiké tä veprimeve, té identifikuara nga Shqipéria né nivel kombätar, duke u mbéshtetur te veprimet e

planifikimit té pérshtatjes, sig pärcaktohen né kété Plan.

Pérfshirja e Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike si pjesé pérbéräse e objektivave tä Planit té Korporatés té Bashkisé Pérmet.

Pärfshirja e Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike né Planin Vjetor tä Realizimit té Shérbimeve, Planet Operative té Ekipit, Planet Individuale té

Zhvillimit Personal dhe regjistrat e riskut sipas seksioneve, Pér té siguruar realizimin e veprimeve klimatike né té gjitha departamentet.

Promovimi i prokurimeve té gjelbra Pér mallrat, shérbimet dhe punimet, Pér tä mbéshtetur objektivat mjedisore dhe objektivat mé té gjera té

zhvillimit té qéndrueshém, té cilat ndihmojné né balancimin e efektivitetit té kostove dhe zhvillimit té qéndrueshém,- duke pärfaqésuar vlerän
afatshkurtér dhe afatgjaté té parasé.

Mbäshtetja e Grupit Drejtues Pér mbikéqyrjen e integrimit efektiv té masave té Pérshtatjes né té gjitha planet, programet, strategjité dhe politikat
e Bashkisé Pérmet,

Lidhja, bashképunimi dhe puna né partneritet me komunitetet vendore dhe me sektorät e identifikuar té PKP-sé, qé jané subjekt i financimit, Pér

realizimin e veprimeve sektoriale Pér pérshtatje.

Afati kohor S/M/L

Afatshkurtér

Afatshkurtér-

afatmesém

Afatshkurtér

Afatmesém

Afatshkurtér-

afatgjaté

Afatshkurtér

Afatshkurtér

Afatshkurtér-
afatgjaté (e né
vazhdim)

Afatmesém-

afatgjaté

Afatmesäm-

afatgjatä
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AS Qeverisja, monitorimidhe vlerésimi

Pér té siguruar ecurinWintegrimin dhe *batimin e veprimeveVendore PérpérshtatJendaj ndryshimevekfimatike BashkinéPérmets

Nr,

II

12

13

Veprimi

Krijimi i njä sistemi té centralizuar raportimi Pér tä gjitha informacionet qé Iidhen me ngjarjeatmosferike ekstreme. Informacioni i dhénä né kätä
sistem arkivimi mund té pärfshijé:

Pérshkrimin e ndikimeve né ofrimin e shérbimit
Raportet e incidenteve té mbéshtetura me prova fotografike dhe detaje té vendndodhjes,

Vlerésimet e kostove té shkaktuara nga riparimet.
Detajet e burimeve té mobilizuara gjaté dhe pas ngjarjes.
Detajet e gdo financimi tä departamentit tä marrä dhe té kompensuar Pér punime riparimi ose parandaluese.

Mbéshtetja e politikave tä Menaxhimit té Mbetjeve Pér reduktimin e mbetjeve dhe e nismave tä tjera qä nxisin kalimin né ekonominé qarkulluese.

Identifikimi dhe sigurimi i burimeve té financimit pär zbatimin e veprimeve dhe masave Pér pérshtatje nä té gjithé Bashkinä Pérmet

Drejtuesi dhe Partneri(ät)

&RMEI

Afati kohor S/M/L

Afatshkurtér-

afatmesém

Afatshkurtér-

afatmesém

Afatshkurtér
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Shtojca VI Metodologjia Pér prioritizimin e masave Pér pérshtatje

Veprimet qé kané ndérmarré eksperti/ekipi i pärshtatjes jané si mé poshtä:

a) Marrja né konsideraté se tä gjitha veprimet e identifikuara kané potencial té konsiderueshäm Pér té
kontribuar né pérshtatje; ushtrimi i prioritizimit pérqendrohet né dy aspektet kryesore, pérkatésisht te:

• Potenciali i pérfitimeve té pérbashkäta té veprimeve, i cili i referohet probabilitetit dhe masés né té

cilän veprimet né fjalé mund té sjellin (i) zhvillim socio-ekonomik dhe (ii) pérfitime lehtäsuese.

Lehtésia e zbatimit, e cila kärkon identifikimin e veprimeve zbatimi i té cilave éshtä mé i lehtä Pér t'u
arritur, qé merr parasysh analizén e kryer né hapin e paré. Ky aspekt merr parasysh kompleksitetin e
(i) kérkesave institucionale, (ii) kérkesave teknike dhe (iii) shkalläs sé kostove (aspekteve financiare),
né pérpjesétim tä zhdrejté me lehtäsinä e zbatimit, qä do té thoté se njé masé shumé e shtrenjté
äshté mé pak "e lehtä Pér till zbatuar", duke pasur parasysh faktin se duhet mobilizuar njé buxhet i
madh. Fizibiliteti nuk äshté analizuar, pasi tä gjitha veprimet konsiderohen si tä realizueshme dhe té

nevojshme.

b) Cdo nénkategori u vleräsua si "e ulét", "mesatare" ose "e lartä" dhe kéto vlerésime u matén dhe u

grumbulluan, duke sjellé vleräsimin e pérgjithshém prioritar. Masa Pér pérfitimet e pérbashkéta éshté
0.8 Pér zhvillimin dhe 0.2 Pér zbutjen. Pér lehtésimin e zbatimit, masa éshtä 0.3 Pér aspektin
institucional, 0.3 Pér até teknik dhe 0.4 Pér até financiar.

c) Pér secilén kategori, vlerésimet e uläta, mesatare ose té larta u shoqéruan pérkatésisht me 1, 2 ose 3

piké. Né ményré té barabarté, Pér masén totale merren parasysh kriteret e pérfitimeve té pérbashkéta
dhe iehtäsia e zbatimit. Niveli pérfundimtar i prioritetit identifikon si "Shumé tä larta" veprimet me
vlerésim >4.5 pikä, si "Té larta" ato me 4.5>x>4.0 dhe si "Mesatare" ato me vlerésim <4.0 (numri
maksimal i pikéve qé njé veprim mund té marré éshté 6).
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1 Hyrje 

1.1 Rëndësia e ndryshimeve klimatike 

Popullsia e Shqipërisë, kryesisht rurale, është shumë e ndjeshme ndaj efekteve të ndryshimeve klimatike, 
ku reshjet ekstreme shpesh sjellin përmbytje shkatërrimtare, ndërsa jetesa e bazuar në bujqësi dhe 
disponueshmëria e ujit të pijshëm kërcënohen gjatë thatësirave. Me rritjen e temperaturave, skenarët 
klimatikë parashikojnë rritjen e intensitetit dhe shpeshtësisë së këtyre kushteve ekstreme të lagështirës 
dhe thatësirave, së bashku me pakësimin e reshjeve të përgjithshme vjetore të shiut. Këto ndryshime 
sjellin risk për popullsinë e Shqipërisë dhe kërcënojnë industritë hidroenergjetike nga burimet hidrike dhe 
të turizmit.  

Shqipëria është e ekspozuar ndaj fatkeqësive dhe rreziqeve, shumica e të cilave (90%) janë përmbytje, 
vërshime dhe zjarre në pyje të shkaktuara kryesisht nga kushtet hidrologjike dhe meteorologjike. Për 
shkak të pozicionit të saj bregdetar, Shqipëria renditet ndër vendet, që përballen me risqe të mëdha 
klimatike.  

Zhvillimi aktual socio-ekonomik e rrit edhe më shumë cenueshmërinë e vendit. Indeksi ND-GAIN për 
Vendet1 për vitet 2020 dhe 2021 mati dimensionet e cenueshmërinë dhe gatishmërinë, në bazë të të cilave 
u renditën vendet në mbarë botën. Nga 182 vendet e vlerësuara në vitin 2021, Shqipëria u rendit e 80-ta 
për rezultatin e kombinuar ND-GAIN. Ajo u rendit në vendin e 78-të sa i përket cenueshmërisë dhe në 
vendin e 96-të sa i përket gatishmërisë.  

Njohuritë për ndikimet dhe cenueshmëritë e ndryshimeve klimatike në Shqipëri vijnë si rezultat i punës 
në kuadër të Komunikimit Kombëtar të Parë (2002), të Dytë (2009), të Tretë (2016) dhe të Katërt (2022) 
në KKKBNK, dhe tregojnë se cenueshmëria e vendit mbetet mjaft e lartë. Me qëllim trajtimin e këtyre 
cenueshmërive, Qeveria e Shqipërisë nisi procesin e saj për planin e dytë kombëtar të përshtatjes (PKP) 
në vitin 2021 në sektorët prioritarë të turizmit, zhvillimit urban, bujqësisë, transportit dhe energjisë, dhe 
Planet e para Vendore të Përshtatjes (PVP-të) për tetë bashki: Vlora, Fieri, Durrës, Elbasan, Përmet, 
Gjirokastër, Kukës, Krujë.  

PVP-të janë hartuar në bashkëpunim me personelin e bashkive, përmes ngritjes së bazës së fakteve për 
PNK-në, sigurimit të zhvillimit të kapaciteteve dhe hartimit të planit të bashkërenduar të veprimit për ulje 
risku dhe investime afatgjata lidhur me PNK-në në bashkitë përkatëse.  

1.2 Funksionet e PVP-së 

Procesi i Planit Vendor të Përshtatjes (PVP), ashtu si edhe procesi i Planit Kombëtar të Përshtatjes (PKP), 
“shihet si mënyrë më e mirë për të punuar, duke marrë plotësisht në konsideratë problematikat e 
ndryshimeve klimatike gjatë proceseve të planifikimit dhe vendimmarrjes. Ai do të përfshijë të gjitha 
organizimet e nevojshme për zhvillimin e njohurive në mbështetje të vendimmarrjes, si dhe të 
kapaciteteve të nevojshme për ndërmarrjen e të gjitha veprimeve në kuadër të procesit strategjik të 

 

1  Indeksi ND-GAIN i Vendeve përmbledh cenueshmërinë e një vendi të caktuar ndaj ndryshimeve klimatike dhe sfidave të tjera botërore 
kombinuar me gatishmërinë e tij për të përmirësuar aftësitë ripërtëritëse. Indeksi synon të ndihmojë qeveritë, bizneset dhe komunitetet t'u 
japin më shumë prioritet investimeve që i përgjigjen në mënyrë më efikase sfidave aktuale botërore. Për sa i përket renditjes botërore sipas 
Indeksit ND-GAIN, sa më lart në renditje, aq më e mirë është situata. 
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vendit për planifikimin e përshtatjes”. 

KKKBNK-ja promovoi Planet Kombëtare të Përshtatjes (PKP) në nivel ndërkombëtar për t'i ndihmuar 
vendet të hartojnë, bashkërendojnë, zbatojnë dhe monitorojnë më mirë përpjekjet për trajtimin e risqeve 
klimatike. Më e rëndësishmja është se procesi i PKP-së synon të krijojë sistemet dhe kapacitetet e 
nevojshme për të lehtësuar integrimin e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike në planifikimin, 
vendimmarrjen dhe buxhetim për zhvillim. 

PVP-të hartohen në mënyrë që bashkia të mund ta monitorojë dhe rishikojë atë rregullisht, si dhe ta 
përditësojë herë pas here bazuar në të dhëna dhe parashikime klimatike të reja dhe/ose më cilësore, si 
dhe në informacione të tjera të dobishme për procesin e planifikimit. PVP-ja duhet të identifikojë 
vazhdimisht mangësitë në kapacitete dhe përshtatje, si dhe të planifikojë trajtimin e tyre. Gjithashtu, ajo 
duhet të integrojë në proces pikëpamjen gjinore me qëllim sigurimin e pjesëmarrjes së barabartë të 
burrave dhe grave në proceset vendimmarrëse, si dhe në zbatimin e veprimtarive të përshtatjes. Për më 
tepër, duhet të sigurohet që procesi i PVP-së dhe veprimtaritë e tij të mos përkeqësojnë pabarazitë 
gjinore. Këto plane mund të rezultojnë në përshtatje më të mirë dhe në komunitete me qëndrueshmëri 
më të mirë.  

1.3  Kuadri politik dhe institucional për Planifikimin e Përshtatjes 

Si Palë e KKKBNK-së, Shqipëria angazhohet ndaj Procesit të Planifikimit të PNK-së. Ky angazhim bëhet i 
qartë në Dokumentin Strategjik dhe Planet Kombëtare për Ndryshimet Klimatike (si të Zbutjes ashtu edhe 
Përshtatjes) (2019), legjislacionin për ndryshimet klimatike (2020), dokumentin e KKP-së (2021), 
Komunikimin e 4-t Kombëtar (2022), BUR-in e 1-rë (2022), etj., si dhe në një sërë marrëveshjesh dhe 
angazhimesh ndërkombëtare ose rajonale.  

Dokumentet e politikave që përcaktojnë përgjegjësi për qeverisjen kombëtare dhe vendore lidhur me 
përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike janë dokumenti i Planit Kombëtar të Përshtatjes i Shqipërisë 
(PKP), i miratuar me VKM nr. 466, datë 03.07.2019 dhe Ligji nr. 155/2020 “Për ndryshimet klimatike”. 

Në shtator të vitit 2021, Shqipëria i paraqiti PKP-në e saj të parë KKKBNK-së, përfshirë edhe një strategji 
gjithëpërfshirëse financimi. PKP-ja e parë është zbatuar pjesërisht për shkak të mangësive financiare të 
pranuara që prej nisjes së hartimit. Aktualisht, Shqipëria po përgatit PKP-në e dytë, nën bashkërendimin 
e Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit, me pjesëmarrjen e palëve të interesit dhe kontributin e Grupit 
Ndërinstitucional të Punës për Ndryshimet Klimatike (GNPNK).  

1.4 Përmbledhje e organizimit të PVP-së (përmbledhje e kapitujve) 

Përveç kësaj hyrjeje, dokumenti i PVP-së i Bashkisë Përmet organizohet në shtatë kapituj. Kapitulli 2 
paraqet rrethanat vendore të Bashkisë Përmet, duke përfshirë gjeografinë, sektorët ekonomikë 
prioritarë dhe situatën e dinamikën socio-ekonomike në territorin e saj.  

Sistemi i qeverisjes i Bashkisë Përmet dhe angazhimi i saj për përshtatje trajtohen në Kapitullin 3.  

Procesi i Planit Vendor të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike, përfshirë angazhimin e palëve të 
interesit, trajtohet në Kapitullin 4. Në nivelin vendor nuk ka marrëveshje të rregullta institucionale, 
mekanizma bashkërendimi dhe procedura konsultimi me palët e interesit.  

Kapitulli 5 trajton informacionin për ndryshimet klimatike. Ai nis me përkufizimin e termave të përdorur 
në këtë plan dhe vijon me rëndësinë e mbledhjes së të dhënave dhe informacionit për vlerësimin e 
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cenueshmërive klimatike. Ai siguron informacion mbi variablat e shumta të klimës, mënyrën se si ato do 
të ndryshojnë gjatë shekullit, luhatjen e mundshme të këtyre ndryshimeve në skenarë të ndryshëm të 
klimës dhe se si këto ndryshime mund të dallojnë nga njëra-tjetra.  

Ndikimet e mundshme sektoriale të ndryshimeve klimatike për Bashkinë Përmet trajtohen në Kapitullin 
6.  

Kapitulli 7 trajton Planin Vendor të Veprimit për Përmetin, të hartuar bazuar në vlerësimin e riskut dhe 
cenueshmërive klimatike të Përmetit, si dhe në identifikimin dhe prioritizimin e masave për përshtatje.  
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2 Rrethanat vendore  

2.1 Tiparet gjeografike 

Bashkia Përmet është pjesë e Qarkut Gjirokastër dhe shtrihet në pjesën juglindore të Shqipërisë. Qendra 
e bashkisë është qyteti i Përmetit. Bashkia shtrihet në zona malore dhe kodrinore me reliev 
jashtëzakonisht të ashpër dhe të larmishëm. Territori i bashkisë ka burime të shumta natyrore, që 
formojnë bazën e kontekstit ekonomik të bashkisë. Bashkia shtrihet në një territor prej 601.9 km2, duke 
zënë rreth 2.15% të sipërfaqes së përgjithshme të vendit. 

Figura2. 1_ Harta administrative e Bashkisë Përmet  
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2.1.1 Tiparet vendore 

Bashkia Përmet ka pësuar ndryshime të dukshme në dinamikën e saj të popullsisë. Të dhënat për zhvillimin 
e profilit demografik të Bashkisë Përmet janë marrë nga burime të ndryshme. Së pari, të dhënat publike 
të disponueshme nga Instituti Kombëtar i Statistikave (INSTAT), që përshkruajnë popullsinë sipas 
grupmoshës dhe seksit për çdo qark, janë përdorur për të zbuluar dinamikën demografike të qarkut 
Përmet. Të dhënat publike tregojnë se 15% e popullsisë së qarkut Përmet jeton në Bashkinë Përmet2. Të 
dhënat demografike të Bashkisë Përmet janë analizuar bazuar në këto të dhëna.  

Të dhënat tregojnë se në vitet e fundit (periudha 2018 – 2022), tranzicioni demografik karakterizohet nga 
rënie e vazhdueshme e popullsisë për grupmoshat nën 60 vjeç dhe nën 15 vjeç, si dhe qëndrueshmëri ose 
rritje relative e grupmoshës mbi 65 vjeç. Vihet re se ka një numër më të madh të femrave në krahasim me 
meshkujt për shumicën e grupmoshave, sidomos te grupmoshat më të vjetra. Prirjet e popullsisë janë në 
përputhje me demografinë e përgjithshme të vendit. Parashikimet për tiparet demografike shqiptare janë 
hartuar nga INSTAT-i. Zhvillimet e fundit demografike tregojnë se popullsia e Shqipërisë po tkurret dhe po 
shkon drejt plakjes. Kjo është për shkak të shtesës natyrore negative dhe, çka është më e rëndësishme, 
për shkak të migracionit negativ neto. Shumica e studimeve parashikojnë se rënia demografike do të 
vazhdojë, siç parashikohet në Figura 2.2.3 

Figura 2.2 _ Të dhënat demografike të Bashkisë Përmet (2018-2022)  

  

 

2 Të dhënat për popullsinë e qarkut Përmet janë në disponueshme në Censin 2011: https://www.instat.gov.al/media/3064/6__gjirokaster.pdf 
dhe të dhënat për popullsinë e bashkisë janë të disponueshme në Censin 2011: https://bashkiapermet.gov.al/info-qyteti/  

3 KKP-ja e rishikuar për Shqipërinë (2021), f. 1-2; Raporti i Parë Dyvjeçar i Përditësuar për Shqipërinë (2021), f. 1 
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Burimi: INSTAT (2018 – 2022)  

Pasojat e kësaj prirjeje shtrihen në sektorë të ndryshëm, duke përfshirë dinamikat e fuqisë punëtore, 
kërkesën për arsimim dhe kujdes shëndetësor, dhe nevojat për shërbime shoqërore.  

2.1.2 Zonat urbane 

Përdorimi hapësinor dhe demografia lidhen drejtpërdrejt me tiparet gjeografike të rajonit. Bashkia 
ndodhet përgjatë luginës së lumit Vjosa4.  

Të gjitha vendbanimet në Bashkinë Përmet janë njësi malore, për shkak të terrenit të pjerrët. Territori i 
Bashkisë Përmet ka një shtrirje të madhe vertikale, nga 160m deri në 2.485m (pika më e lartë është maja 
e Papingut në malin e Nemërçkës), me 6.3% të territorit që shtrihet deri në lartësinë prej 300m, 65.3% 
mbi lartësinë prej 300m dhe 28.4% mbi 900m mbi nivelin e detit . Njësitë administrative të Çarçovës, 
Petranit, Përmetit dhe një pjesë e Piskovës shtrihen përgjatë luginës, ndërsa njësia administrative e 
Frashërit ndodhet në skajin më të largët të bashkisë dhe është tërësisht një zonë malore. Pothuajse gjysma 
e popullsisë, rreth 49.6%, jeton në qytetin e Përmetit.5 

Qyteti i Përmetit ndodhet në rrëzën e malit Dhëmbel dhe shtrihet në një territor të vogël. Shumica e 
ndërtesave të tij janë një ose dykatëshe. Qyteti i Përmetit kërcënohet nga Përroi i Bardhë, një rrjedhë e 
formuar në malin mbi të; gjatë reshjeve të dendura të shiut, rrjedha sjell me vete sasi të mëdha zhavorri, 
që përmbytin qytetin duke paraqitur kërcënim të madh për ndërtesat dhe popullsinë vendase. Në të 
shkuarën qyteti ka pësuar tre herë përmbytje të rënda, me ngjarjen e fundit në vitin 1963 ku u regjistruan 
18 viktima. Pas ngjarjes së vitit 1963, në vitin 1964 pati ndërhyrje për rehabilitimin e lumit dhe ndërtimin 
e argjinaturave malore për të frenuar vërshimin e ujit bashkë me gurë/zhavorr nga mali; për shkak të 
mungesës së mirëmbajtjes, shumica e këtyre argjinaturave janë degraduar.6 Një ngjarje tjetër me të cilën 
është përballur Përmet vitet e fundit është se ndërtesat janë nën presionin e lagështirës; niveli i 
lagështirës është rritur gjithnjë e më shumë në vitet e fundit, tashmë pa periudha të ndërmjetme. 
Lagështira është e pranishme edhe në verë për shkak të avullimit të lumit.7 

 

4 VKM nr. 155/2023 “Për shpalljen e ekosistemit natyror të lumit Vjosa si Park Kombëtar, kategoria II 
5  Bashkia Përmet, Plani Vendor për Integrimin e Pakicave Egjiptiane 2019-2022 (2019), f. 12, i disponueshëm në: https://bashkiapermet 

.gov.al/wp-content/uploads/2021/02/Plani-Vendor_Permet-Per-Pakicat-Egjyptiane.pdf 

6 PM-të nga Workshop-i trajnues për përshtatjen i Bashkisë Përmet, 6 tetor 2023 

7 PM-të me Bashkinë Përmet, 30 shtator 2022 
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Infrastruktura urbane përbëhet nga rrjeti rrugor urban, rrjeti i furnizimit me ujë të pijshëm dhe rrjeti i 
kanalizimit. Bashkia Përmet përshkohet nga rruga dytësore interurbane Tepelenë - Erseke, e cila është 
gjithashtu aksi rrugor kryesor i zonës. 81% e rrjetit të përgjithshëm rrugor janë rrugë rurale të 
paasfaltuara, që lidhin fshatrat.8 Këto rrugë janë gjithashtu nën presionin e rrëshqitjeve të dheut, që 
shkaktohen nga rrëketë malore dhe reshjet e dendura të shiut, si për shembull, segmenti rrugor Përmet-
Frashër, ku zhavorri/balta, që vjen nga rrëketë malore bllokojnë rrugën.9 

Furnizimi me ujë është i disponueshëm në zonën urbane të Përmetit, por ende nuk ka furnizim 24 orë si 
dhe të disponueshëm në të gjitha zonat rurale. 10  Nevojiten investime të menjëhershme në rrjetin e 
grumbullimit të ujërave të zeza dhe për trajtimin e tyre në zonën urbane të Përmetit. Ka 76 pika shkarkimi 
të ujërave të ndotura në lumin Vjosa.11 

Bashkia Përmet nuk ka një landfill sanitar. Mbetjet e krijuara në zonat urbane depozitohen në landfillin e 
Braçkovës, në fshatin Piskovë (7 km larg qytetit), ndërsa ato inerte depozitohen pranë Gurit të Atos, 1 km 
larg qytetit.12 Në vitin 2020, u bënë disa investime në këtë landfill të përkohshëm për të siguruar mbrojtjen 
e burimeve ujore, tokës dhe peizazhit. Venddepozitimi i Brackovës do të mbyllet dhe rehabilitohet në të 
ardhmen e afërt për shkak të mospërputhjes me kriteret përkatëse; në saje të mbështetjes nëpërmjet 
fondeve kombëtare dhe të BE-së, në qarkun Përmet do të krijohet një sistem i menaxhimit të integruar 
mbetjeve të ngurta, i cili parashikon stacione të ndërmjetme me qëllim depozitimin e mbetjeve në 
landfillin sanitar Bajkaj në Delvinë.13 

2.1.3 Tiparet ekologjike 

Bashkia Përmet shquhet për shumëllojshmërinë e peizazhit të saj natyror, që përfshin peizazhin lumor 
(luginën e Vjosës dhe Lengaricës) dhe atë malor (në të dyja anët e luginës së Vjosës).  

Vlera mbizotëruese e peizazhit të Përmetit qëndron në kontrastin midis zonave të gjera natyrore të pyjeve 
halore dhe gjethegjera dhe zonave të tjera ku mbizotërojnë formacionet e shkurreve/sklerofilit dhe 
shkëmbinjve të zhveshur. Mbi 50% e sipërfaqes së territorit është shpallur Park Kombëtar, konkretisht 
“Bredhi i Hotovës-Dangëlli”. Në Përmet gjenden edhe 24 struktura/monumente të tjera natyrore14 të 

mbrojtura.  

Peizazhi ujor vjen si rezultat i një trashëgimie të pasur hidrologjike. Baseni hidrografik i Përmetit përbëhet 
nga lumi Vjosa dhe degët e tij, Lemnica dhe Lengarica. Vjosa është rrjedha ujore më e gjatë në jug të 
Shqipërisë dhe kohët e fundit është shpallur Park Kombëtar, konkretisht “Lumi i Egër i Vjosës”.15  

Baseni i lumit Vjosa përbëhet nga një mozaik i madh i llojeve të ndryshme të habitateve, duke filluar nga 
grykat e ngushta në pjesën e sipërme e deri te pjesët e gjera të lumit të ndërthurura në pjesën e mesme, 
deri te grykëderdhja pothuajse natyrore në detin Adriatik. Vetëm në pjesën e mesme ndodhen të paktën 
tetë lloje habitatesh, që kanë shumë rëndësi për sa i përket ruajtjes, në nivel BE-je. Në ekosistem gjenden 
më shumë se 1,100 specie kafshësh, përfshirë 13 kafshë dhe 2 specie bimësh të kërcënuara në nivel 

 

8 PVZH-ja e Bashkisë Përmet (2020), f. 64 

9 PM-të nga Workshop-i trajnues për përshtatjen i Bashkisë Përmet, 6 tetor 2023  

10 PVZH-ja e Bashkisë Përmet (2020), f. 89 

11 PM-të me Bashkinë Përmet, 30 shtator 2022 

12 PVZH-ja e Bashkisë Përmet (2020), f. 119 

13 https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-01/C_2021_9730_F1_ANNEX_EN_V1_P1_1674669.PDF, f.12 

14 PVZH-ja e Bashkisë Përmet (2020), f. 37 

15 Këshilli i Ministrave më 13 mars 2023, gjeni më shumë në: https://www.vjosanationalpark.al/about 
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global. 16  Ndikimet e ndryshimeve klimatike vihen re edhe në lumin Vjosa, dhe siç thuhet edhe nga 
specialistët vendas kanë shkaktuar fenomenin e tharjes së lisit në brigjet e lumit. Ky fenomen ka favorizuar 
erozionin e tokave përreth.17 Gjithashtu, lumi i Lengaricës ofron një nga peizazhet ujore më mbresëlënëse 
në zonën e Përmetit, siç dëshmohet nga ujërat termale të Bënjës, që dallohen për fuqitë e tyre kuruese.  

Në Bashkinë Përmet ndodhen shumica e pyjeve (dhe pyjeve malore) të të gjithë qarkut. Sipërfaqet pyjore 
prej 17,401.3ha dhe kullotat prej 4,776ha, që gjenden në Parkun Kombëtar “Bredhi i Hotovës-Dangëlli” 
menaxhohen nga ARZM Përmet. Sipërfaqja pyjore e përgjithshme prej 10,058.7ha e ndarë në 8 ekonomi 
pyjore dhe kullotat prej 12,894.7ha, menaxhohen nga Bashkia Përmet.18 

Zonat e minierave ndahen në katër njësi dhe përmbajnë kryesisht gurë ranorë dhe gëlqerorë. Ekzistojnë 
tre kompani të licencuara për nxjerrjen e gurëve.19 

2.2 Ekonomia dhe trajektorja ekonomike 

Në përgjithësi, aktiviteti ekonomik në Bashkinë Përmet shtrihet në qytetin e Përmetit dhe zonat periferike 
e njësitë administrative pranë tij. Numri i aktiviteteve ekonomike aktive është rreth 399 ndërmarrje.20 Që 
nga viti 2022, struktura e ndërmarrjeve mbizotërohet nga ndërmarrje shumë të vogla, me 1-4 punonjës, 
të cilët përbëjnë mbi 90.7% të numrit të përgjithshëm të ndërmarrjeve.21  

2.2.1 Bazat e ekonomisë 

Ekonomia e Bashkisë Përmet bazohet kryesisht në tregtinë me pakicë, me 79.9% të ndërmarrjeve aktive 
që janë ofruese shërbimesh dhe pjesa e mbetur (20.1%) prodhuese mallrash22. Këto të fundit merren 
kryesisht me agroindustri, ku përfshihen shumë produkte tradicionale kulinarie me cilësi shumë të lartë, 
si produktet e bulmetit, glikotë, komposto e bërë me fruta dhe perime, reçelrat, vera, rakia e prodhuar në 
fabrika të vogla dhe fabrika vere vendase. Në këtë sektor është punësuar 18.6% e popullsisë vendase.23 

Ndërmarrjet ekonomike janë të përqendruara kryesisht në qytetin e Përmetit, dhe numri i tyre po mbetet 
pak a shumë i qëndrueshëm duke pësuar një rënie prej 4% (në periudhën 2018 — 2022). Që prej vitit 
2022, sa i përket pronësisë, ndërmarrjet aktive janë 97.5% shqiptare dhe vetëm 2.5% e tyre financohen 
me kapital të huaj dhe/ose kapital të përbashkët.24  

Turizmi është ende një burim ekonomik i pashfrytëzuar. Turizmi ekologjikisht i qëndrueshëm mund të 
kontribuojë shumë në krijimin e mundësive të punës dhe nxitjen e një ekonomie qarkulluese të bazuar në 
rritjen e burimeve vendore dhe kapaciteteve prodhuese. 

 

16  Parku Kombëtar i Lumit të Egër Vjosa, Vizioni, Udhërrëfyesi dhe Studimi i Fizibilitetit (dhjetor 2022), f.7, i disponueshëm në: 
https://balkanrivers.net/uploads/ files/shares/FEASIBILITY%20STUDY%20VJOSA.pdf 

17 PM-të me Agjencinë Rajonale të Zonave të Mbrojtura Gjirokastër, 29 shtator 2022 dhe PM-të me Bashkinë Përmet, 30 shtator 2022 

18 Buletini Statistikor i Qarkut Gjirokastër 2019 (shkurt 2020), f. 45-46, i disponueshëm në: https://prefektiqarkutgjirokaster.gov.al/wp-content/up 
loads/2020/05/Buletin-Statistikor-Qarku-Gjirokaster-2019.pdf 

19 PM-të me Bashkinë Përmet, 30 shtator 2022 

20 Sipërmarrjet aktive sipas bashkisë dhe veprimtarisë ekonomike 

21 INSTAT, Regjistri i Biznesit 2018-2022, Sipërmarrjet aktive sipas bashkive dhe madhësisë; i disponueshëm në: 
https://www.instat.gov.al/al/temat/statistikat-ep%C3%ABrgjithshme-dhe-rajonale /tregues-sipas-bashkive/ #tab2 

22 INSTAT, Regjistri i Bizneseve 2018-2022; numri i ndërmarrjeve aktive (përjashtuar fermerët) 

23 Bashkia Përmet, Plani Vendor për Integrimin e Pakicave Egjiptiane 2019-2022 (2019), f. 16  

24 Po aty  
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2.2.2 Treguesit ekonomikë  

Sipas të dhënave kombëtare për periudhën 2017-2021, prefektura e Gjirokastrës (e cila përfshin Bashkinë 
Përmet) ka kontribuar mesatarisht me 2.2% në ekonominë kombëtare. Duke qenë se në nivel bashkie nuk 
ka të dhëna për treguesit ekonomikë, analiza e profilit ekonomik të Bashkisë Përmet u krye mbi bazën e 
të dhënave kombëtare të INSTAT-it për treguesit ekonomikë, duke i përshtatur ato për nivelin e bashkisë. 
Sektorët janë kategorizuar në: bujqësi, industri, turizëm, energji/transport, shërbime dhe të tjerë. 
Sektorët janë përshtatur, sepse fushat e përzgjedhura për mbledhjen e të dhënave nuk përputhen me 
ndarjet sipas sektorëve në të dhënat publike të INSTAT-it. Për këto arsye, janë bërë përshtatjet e 
mëposhtme: fusha Industri në të dhënat publike të INSTAT-it përfshin industrinë nxjerrëse; përpunimin; 
energjinë; ujin. Për qëllime të kësaj analize, 25% e vlerave në këtë fushë i kanë kaluar fushës së Energjisë 
dhe 75% mbahen në fushën e Industrisë. Për qëllime të këtij vlerësimi, 33% e vlerës së fushës “Tregtia me 
shumicë dhe me pakicë, riparimi i mjeteve motorike dhe mallrave shtëpiake, hotelet dhe pushimi” 
shpërndahet në fushat e turizmit, transportit dhe shërbimeve. Për rrjedhojë, kontributi i secilit sektor në 
PBB-në e prodhuar në Përmet është përkatësisht 28.6%, 15.8%, 6.9%, 9.4%, 37.5% dhe 1.9%.  

Bazuar në këto supozime, te sektorët me përparësi vërehen prirjet e mëposhtme:  

Kontributet bujqësore në PBB variojnë nga 10.9 milionë dollarë (28.91%) në 13 milionë dollarë (28.14%) 
gjatë periudhës së vëzhguar (2017-2021). Pavarësisht luhatjeve të vogla, bujqësia zë një pjesë të 
konsiderueshme të PBB-së gjatë periudhave të vëzhguara, duke pasqyruar rolin e saj të qëndrueshëm në 
ekonomi. Në përgjithësi, zgjerimi i vazhdueshëm i sektorit bujqësor tregon një zonë të qëndrueshme dhe 
me përfitime të mundshme nga investimet. 

Sektori i industrisë paraqet kontribut të ndryshueshëm, me shifra që variojnë nga 5.6 milionë dollarë 
(14.78%) deri në 7.8 milionë dollarë (16.78%) të PBB-së. Zgjerimi i këtij sektori është i dukshëm, 
veçanërisht në periudhat e mëvonshme, duke treguar rritje dhe diversifikim të mundshëm në aktivitetet 
industriale. Aftësia e sektorit për të ruajtur një prirje në rritje teksa përballej me luhatje tregon 
qëndrueshmërinë e tij, me gjasë të nxitur nga përparimet teknologjike, zgjerimet e prodhimit ose 
ndryshimet në strategjitë e prodhimit. Kjo rritje evidenton rolin thelbësor të sektorit në ekonomi dhe 
thekson nevojën për strategji për të trajtuar paqëndrueshmërinë për rritje të qëndrueshme. 

Sektori i turizmit ishte ndër sektorët më të prekur nga pandemia e COVID-19. Në fakt, të dhënat 
kombëtare tregojnë një rënie të madhe prej -23% në vitin 2020. Megjithatë, në vitet në vijim, prirja ka 
qenë pozitive dhe kjo gjë vlen edhe për Bashkinë Përmet. Ndikimi i turizmit në PBB luhatet midis 2.5 
milionë dollarë (6.74%) dhe 3.1 milionë dollarë (7.53%). Ndonëse zë një pjesë relativisht më të vogël në 
krahasim me sektorët e tjerë, prirja në rritje paraqet një rëndësi të shtuar të turizmit në nxitjen e aktivitetit 
ekonomik dhe gjenerimin e të ardhurave. Për më tepër, kjo rimëkëmbje tregon përshtatshmëri dhe 
strategji të mundshme për të zbutur ndikimin e problematikave të jashtme. Megjithatë, ashtu si edhe në 
pjesën tjetër të vendit, ky sektor po ripërtërihet. Madje, gjatë viteve të fundit po përjeton ndryshim 
pozitiv. Ky sektor paraqet potencial për zhvillim të mëtejshëm, duke e bërë një fushë tërheqëse për 
investime dhe promovime të vazhdueshme. 

Kontributi i sektorit të energjisë dhe transportit varion nga 3.3 milionë dollarë (8.74%) në 4.2 milionë 
dollarë (9.11%) të PBB-së. Pavarësisht disa variacioneve, ky sektor zë vazhdimisht një pjesë të 
konsiderueshme të PBB-së, duke pasqyruar rolin e tij thelbësor në lehtësimin e aktiviteteve ekonomike 
dhe zhvillimin e infrastrukturës. 

Shërbimet dominojnë përbërjen e PBB-së, me kontribute që variojnë nga 14.3 milionë dollarë (37.83%) 
deri në 17.8 milionë dollarë (38.30%). Ky sektor përfshin një gamë të gjerë aktivitetesh, përfshirë financat, 
shitjen me pakicë, arsimin dhe kujdesin shëndetësor, duke treguar rolin e tij thelbësor për nxitjen e rritjes 
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dhe zhvillimit ekonomik. Rritja e sektorit është në përputhje me kontributin e shërbimeve në nivel 
kombëtar, që tregon rritje të kërkesës për shërbime, që mund të jetë rritur nga zgjerimi ekonomik, 
inovacionet teknologjike dhe parapëlqimet gjithnjë në ndryshim të konsumatorëve. 

Kategoria “Të tjera” përfaqëson një pjesë më të vogël të PBB-së, me një rënie nga 1.1 milionë dollarë 
(3.00%) në 0.5 milion (1.17%).  

Për ta përmbledhur, nëpërmjet analizës evidentohen kontributet e ndryshme të secilit sektor ekonomik 
në PBB, teksa shërbimet janë ato që kryesojnë në vazhdimësi, ndjekur nga bujqësia, industria, turizmi, 
energjia/transporti dhe sektorët e tjerë.  

2.2.3 Trajektorja për të ardhmen dhe prioritetet e zhvillimit ekonomik të bashkisë 

Plani i Përgjithshëm Vendor i Zhvillimit (PVZH) për Bashkinë Përmet është dokumenti kryesor i politikave 
në lidhje me qëllimin e këtij studimi dhe që identifikon prioritetet kryesore të zhvillimit ekonomik. 
Dokumenti është miratuar me Vendim të Këshillit Kombëtar të Territorit nr. 3, datë 10.06.2020.  

Tre objektivat strategjike të PVZH-së janë: 

• Objektivi strategjik nr. 1: “Orientimi i ekonomisë drejt turizmit dhe ndërmarrjeve bujqësore dhe 
blegtorale”; 

• Objektivi strategjik nr. 2: “Ristrukturimi dhe profilizimi i vendbanimeve”; dhe  

• Objektivi strategjik nr. 3: “Vënia e infrastrukturës në shërbim të banorëve, zhvillimit ekonomik 
dhe ruajtjes së mjedisit të peizazhit”, 

të cilat identifikojnë ndërhyrjet, që janë të rëndësishme për tre fushat prioritare të PKP-së, si planifikimi 
urban, turizmi dhe bujqësia.25  

Në përgjithësi, në dokumentin e PVZH-së theksohet se zhvillimi i bujqësisë si dhe rijetësimi i 
vendbanimeve dhe orientimi i tyre drejt profilizimit turistik e bujqësor mbeten shtylla kyç për zhvillimin 
ekonomik të bashkisë. Megjithatë, ndikimi i ndryshimeve klimatike dhe qasja ndaj tij, nuk trajtohet në 
PVZH-në e Përmetit.  

Strukturat përkatëse të Bashkisë Përmet po punojnë për përgatitjen e Planit të Menaxhimit të Pyjeve dhe 
Kullotave (2022-2031), por kufizimet, që lidhen me burimet njerëzore, buxhetin dhe pajisjet për të 
realizuar planin në të gjithë territorin pyjor të menaxhuar nga Bashkia Përmet, e kanë ngadalësuar 
realizimin e tij26. Me anë të fondeve të donatorëve po përgatitet një Plan Bashkiak për Energjinë, që 
përfshin mbështetjen për krijimin e një strukture të përshtatshme administrative, kryerjen e një 
diagnostikimi të energjisë dhe zhvillimin e një vizioni energjetik. 27  Nuk është përgatitur asnjë Plan 
Sektorial vendor për sektorët e turizmit dhe/ose bujqësisë.  

2.3 Kushtet socio-ekonomike 

Vlerësimi i fundit i pabarazive rajonale në Shqipëri është kryer në vitin 2012. Këto të dhëna treguan se 
Qarku Përmet, brenda të cilit ndodhet Bashkia Përmet, ka shkallën më të ulët të varfërisë, 10.6%, 

 

25 PVZH-ja e Përmetit (2020), f. 143-167  

26 PM-të me Bashkinë Përmet, 30 shtator 2022  

27 https://www.semp-albania.com/  
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krahasuar me qarqet e tjera.28  

2.3.1 Varfëria 

Numri i familjeve që përfitojnë ndihmë ekonomike është 77, nga të cilat 20 familje janë të pakicës 
egjiptiane.29 Më shumë se 50% e familjeve, që përfitojnë ndihmë ekonomike, janë regjistruar në njësinë 
administrative Piskovë. Numri i personave me aftësi të kufizuara është rreth 659 persona. Papunësia në 
Bashkinë Përmet përbën një nga problemet kryesore të popullsisë. Shkalla e papunësisë për bashkinë 
është 30.2%, teksa papunësia e të rinjve zë 60.2%, ndërsa shkalla e papunësisë për gratë është 33.1%.30 

2.3.2 Treguesit shëndetësorë 

Në Përmet, vetëm kujdesi shëndetësor parësor ofrohet në nivel bashkie, ndërsa kujdesi shëndetësor 
dytësor ofrohet në qytetin e Përmetit, si pjesë e rajonalizimit të shërbimeve të kujdesit shëndetësor. Në 
Bashkinë Përmet ka 8 qendra shëndetësore, një ambulancë dhe një poliklinikë të specialiteteve.31 

2.3.3 Treguesit arsimorë 

Objektet arsimore përfshijnë 12 shkolla fillore, 6 shkolla 9-vjeçare dhe 2 shkolla të mesme, që kryesisht 
ndodhen në zonën urbane të Përmetit. 32 Në pjesën më të madhe të zonave malore rurale nuk ka objekte 
arsimore për shkak të shpopullimit të tyre. Të dhënat tregojnë se nivelet e regjistrimit në arsimin bazë 
kanë rënë në mënyrë drastike, me 29% dhe në arsimin e mesëm të lartë kanë rënë me 31% gjatë pesë 
viteve të fundit, siç tregohet në Tabela 2.1 më poshtë.  

Tabela 2.1 _ Nxënësit e regjistruar në nivelet arsimore në Bashkinë Përmet  

Niveli arsimor  
Regjistrua

r 2017-

2018 

Regjistrua

r 2018-

2019 

Regjistrua

r 2019-

2020 

Regjistrua

r 2020-

2021 

Regjistrua

r 2021-

2022 

Arsimi fillor dhe arsimi i mesëm i ulët 

(arsimi 9-vjeçar) 

 1,379   1,309   1,251   1,170   1,069  

Arsimi i mesëm i lartë (i përgjithshëm)  554   492   409   422   423  

Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve  

2.4 Profilet e sektorëve prioritarë 

Në përputhje me procesin e PKP-së, sektorët prioritarë në nivel vendor janë bujqësia, planifikimi urban, 
turizmi, energjia dhe transporti.  

 

28 INSTAT (prill 2015) “Shqipëria: trendi i varfërisë”, i disponueshëm në: https://www.instat.gov.al/media/2064/shqiperitrendi_i_varfe rise_2012_ 
.pdf  

29 Bashkia Përmet, Plani Vendor për Integrimin e Pakicave Egjiptiane 2019-2022 (2019) 

30 Plani Vendor i Strehimit i Bashkisë Përmet 2022-2026 (2021), f. 18-20, i disponueshëm në: https://bashkiapermet.gov.al/wp-content/uploads/ 
2022/01/Plani-Lokal-i-Strehimit-Bashkia-Permet_compressed.pdf 

31  Plani i Kujdesit Social i Bashkisë Përmet 2019-2023, (2019), f.13, i disponueshëm në: https://bashkiapermet.gov.al/wp-
content/uploads/2022/10/ PKS-Permet-1.pdf 

32 Po aty 



19 

 

2.4.1 Bujqësia  

Bujqësia karakterizohet nga ferma bujqësore familjare shumë të vogla, numri i përgjithshëm i të cilave 
llogaritet të jetë 2,962, që nuk arrijnë rendiment të lartë.33 Para viteve ’90 sipërfaqja e përgjithshme e 
tokës së punueshme ishte 7,000ha, nga të cilat 4,300ha iu shpërndanë fermerëve, ndërsa pjesa e mbetur 
është nën pronësi të bashkisë. Aktualisht, vetëm 2,400ha janë të punueshme, ndërsa pjesa tjetër e tokës 
mbetet e papunuar. 80% e tokës së punueshme është e mbuluar me rrjet ujitës.34 Kulturat kryesore të 
mbjella në Përmet janë drithërat për bagëtinë. 

Vreshtat janë të pranishme sidomos në njësitë administrative Petran dhe Piskovë. Kultivimi i vreshtave 
lidhet me industrinë e përpunimit të rrushit, e zhvilluar në Përmet që para viteve ’90. Një pjesë e zonave 
kodrinore përdoren për kultivimin e pemëve frutore, si arrat, kumbullat, fiqtë, shegët, manat.  

Burimet e ujit, që përdoren për qëllime ujitjeje, janë lumi Vjosa dhe rezervuarët artificialë. Ky sistem 
ujitjeje, i ndërtuar para viteve ’90, kombinon 10 rezervuarë artificialë (8 prej të cilëve janë të mëdhenj) 
me një sipërfaqe të përgjithshme prej 29ha dhe me kapacitet ujor prej 1.5 milionë m3, gjashtë stacione 
pompimi, që mundësojnë marrjen e ujit nga lumi Vjosa, një rrjet të gjatë kanalesh ujitëse prej 81.1km, etj. 
Reshjet e dendura mund të shkaktojnë dëme në digat e rezervuarëve të mëdhenj.35 Digat e rezervuarëve 
të Kaludhit, Qilarishtit dhe Kosinës kanë nevojë për punime mirëmbajtjeje, 36  ndërsa në një nga 
rezervuarët është bllokuar sistemi i shkarkimit dhe ka nevojë për riparim. Po ashtu, duhet të adresohet 
efikasiteti i pompave ekzistuese për marrjen e ujit.  

Mbarështimi i blegtorisë mbulon kryesisht dhitë dhe delet. Bashkia ka 30 kontrata qiraje për kullota me 
fermerët. Ultësira e luginës së Vjosës është më e favorizuar për mbarështimin e gjedhëve, ndërsa pjesa 
kodrinoro-malore favorizon mbarështimin e ripërtypësve të vegjël. Praktika e transhumancës në terrene 
të larta, në kullotat alpine, e përdorur shumë në të shkuarën, kërcënohet nga nivelet e larta të migrimit. 
Rajoni është i njohur edhe për mjaltin, me 5,123 koshere bletësh. 37 Nga shumë produkte artizanale 
vendase, mjalti i Bedunicës i prodhuar në fshatin Gostivisht, është i vetmi produkt i zonës i certifikuar me 
TGJ (tregues gjeografik)38. 

2.4.2 Zhvillimi urban  

Sikurse u trajtua në seksionin 2.1.2, pjesa më e madhe e popullsisë së bashkisë (50%) jeton në zonën 
urbane të qytetit të Përmetit. Si pasojë e migrimit, shumë fshatra dhe/ose lagje fshatrash në zonat rurale 
malore janë të braktisura.  

Qendrat e banimit janë kategorizuar si më poshtë: 

• Qendra kryesore - qyteti i Përmetit; 

• Qendrat vendore turistike - Frashër, Benjë, Ogdunan, Leusë, Kosina, etj.; 

 

33 Plani Social i Bashkisë Përmet 2019-2025 (2020), f.14, i disponueshëm në: https://bashkiapermet.gov.al/wp-content/uploads/2022/10/PKS-
Permet-1.pdf 

34 PM-të me Bashkinë Përmet, 30 shtator 2022 

35 Po aty 

36 PVZH-ja e Bashkisë Përmet (2020)  

37  Buletini Statistikor i Qarkut Gjirokastër 2019 (shkurt 2020), f. 48, i disponueshëm në: https://prefektiqarkutgjirokaster.gov.al/wp-
content/uploads/ 2020/05/Buletin-Statistikor-Qarku-Gjirokaster-2019.pdf 

38 https://bujqesia.gov.al/ministria-e-bujqesise-realizon-certifikimin-e-4-produkteve-te-para-te-origjines-shqiptare/ 
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• Qendrat vendore rurale - Petran, Çarçovë, Piskovë, Frashër, etj. 

Pritet që qyteti i Përmetit, si qendër kryesore, të kombinojë dhe integrojë prirjet ekonomike ekzistuese 
dhe të ardhshme, përfshirë turizmin me bujqësinë, produktet vendase me mbarështimin e bagëtive dhe 
si pasojë pritet të ketë zhvillim të konsiderueshëm në 15 vitet e ardhshme. Pritet që fshatrat e vjetër, të 
propozuara si qendra dytësore, të përfitojnë nga programet mbështetëse për të përmbysur prirjen e 
braktisjes dhe për të promovuar rimëkëmbjen ekonomike. Ato do të orientohen kryesisht drejt bujqësisë 
dhe turizmit rural. Do të përmirësohen lidhjet ekzistuese infrastrukturore dhe do të krijohen të reja, drejt 
zhvillimit të shërbimeve. Këto zona do të jenë të aksesueshme përmes transportit publik dhe hapësirat 
publike në qendrat e këtyre fshatrave do të sistemohen, duke marrë pamjen e shesheve, si pikë takimi 
për banorët. 

Megjithëse nuk ka të dhëna të disponueshme lidhur me strehimin, këto prirje mund të ndikojnë ndjeshëm 
në balancën ndërmjet ofertës dhe kërkesës për strehim. Megjithatë, qëndrueshmëria në përdorimin e 
tokës për banim në këto njësi administrative tregon një kërkesë të qëndrueshme për strehim. Kjo 
qëndrueshmëri mund t’u japë garanci zhvilluesve dhe investitorëve të pasurive të patundshme, duke 
treguar një treg të besueshëm për pronat e banimit. Megjithatë, luhatjet në përdorimin e tokës bujqësore 
mund të ndikojnë në zhvillimin strehimit. Shtimi i sipërfaqes së tokave bujqësore, mund të kufizojë 
hapësirën në dispozicion për projekte për strehim, duke sjellë me gjasë rritjen e konkurrencës për tokë të 
përshtatshme për qëllime banimi. Në të kundërt, pakësimi i sipërfaqes së tokave bujqësore mund të 
tregojë mundësi për zgjerimin e zonave për banim, por kjo mund të duhet t'u nënshtrohet politikave 
vendore për përdorimin e tokës. 

Tabela2.2_ Klasifikimi territorial i Bashkisë Përmet  

Sistemi territorial 
% në vitin 

2015 
% në vitin 

2030 

Sistemi urban (SU) 0.9 0.7 

Sistemi i infrastrukturës (SI) 0.2 0,4 

Sistemi i natyrës (SN) 88.8 90 

Sistemi i ujit (SUj) 0.8 0.8 

Sistemi Bujqësor (SB)39 9.3 8.1 

Burimi: PVZH-ja e Përmetit dhe mbulimi i tokës Corine  

2.4.3 Turizmi 

Lumi Vjosa dhe degët e tij janë një lloj rrjedhe e përbashkët orientuese, që përshkon dhe “mbështet” të 
gjithë territorin e bashkisë. Ato shërbejnë për të lidhur shumë pasuri kulturore (natyrore ose 
arkitekturore), që janë thelbësore për historinë e të gjithë rajonit, si shpellat parahistorike, banjat termale, 
mullinjtë, kishat, urat e lashta dhe një kanion, që janë të gjitha elemente me vlerë të jashtëzakonshme 
monumentale. Si e tillë, zona ka potencialin më të lartë në Shqipëri për zhvillimin e turizmit natyror. 
Format e turizmit aventuresk tashmë janë të pranishme në Përmet, si ecja në kanionin e Lengaricës dhe 
rafting në lumin Vjosa. Megjithatë, produktet turistike duhet të përmirësohen dhe integrohen në turizmin 
rural, agroturizmin dhe ekoturizmin, që tërheqin një numër vizitorësh në rritje, në mënyrë që ato të bëhen 

 

39 Sistemi territorial klasifikohet sipas ligjit 107/2014 “Për planifikimin e territorit”, i ndryshuar 
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një aktivitet ekonomik dominues, i cili siguron një burim të qëndrueshëm ose të vetëmjaftueshëm të të 
ardhurave për popullatën dhe bizneset vendore. Përmeti mbetet një nga destinacionet e preferuara të 
shumë turistëve vendas dhe të huaj. Numri i turistëve, që kanë qëndruar të paktën një natë gjatë 
periudhës janar-korrik 2023, arriti në 60,000, një rritje prej 25% krahasuar me të dhënat për vitin 202240.  

2.4.4 Energjia  

Për shkak të madhësisë së saj, Bashkia Përmet kontribuon vetëm me 0.22% në konsumin e përgjithshëm 
të energjisë në Shqipëri dhe me 0.31% në konsumin e elektricitetit. Për sa i përket konsumit të energjisë 
sipas sektorëve, konsumi më i lartë regjistrohet nga transporti (38.1%), i ndjekur nga konsumi familjar 
(26.1%) dhe sektori i shërbimeve (20.3%). Sektori industrial dhe ai bujqësor zënë përkatësisht 10.2% dhe 
5.6% të konsumit.  

Bashkia po investon në përmirësimin e performancës së saj të energjisë në zonat urbane. Përmes fondeve 
publike, në bashkëpunim me Fondin Shqiptar të Zhvillimit, bashkia ka ndërmarrë termoizolimin e 
ndërtesave private (fasadat e ndërtesave të apartamenteve). Ndërhyrje të ngjashme janë ndërmarrë edhe për 
një numër të kufizuar objektesh arsimore. Mbështetur nga Projekti “Bashki me Energji Inteligjente”, në fund 
të vitit 2023 në Bashkinë Përmet u zbatua një sistem i ri i ndriçimit publik me eficiencë energjie (sistem LED), 
që kontribuon për hapësira publike të sigurta dhe miqësore me përdoruesin.41  

Falë pasurisë ujore janë ndërtuar dhe janë vënë në funksion gjithsej 4 HEC-e me kapacitet total prej 12.940 
MW, tre prej të cilave ndodhen në lumin e Langaricës dhe tjetra ndodhet në lumin e Çarçovës. Përveç 
njërit në rrjedhën e poshtme të lumit të Langaricës, kapaciteti i prodhimit të të cilit është 10-50MW, të 
gjithë të tjerët kanë një kapacitet prodhimi prej 1-10MW. Figura2. 3 ilustron shpërndarjen e HEC-ve 
funksionale në territorin e Bashkisë Përmet. Shpallja e Lumit të Egër Vjosa “Park Kombëtar”, ndalon 
zhvillimin e mëtejshëm të HEC-eve në degën e tij.  

Figura2. 3_ HEC-et në Bashkinë Përmet  

 

 

40 Të dhënat për Bashkinë Përmet  
41 https://www.semp-albania.com/three-municipalities-install-new-energy-efficient-street-lights/ 
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Burimi: https://riverwatch.eu/en/balkanrivers/map 

2.4.5 Transporti  

Bashkia lidhet me pjesën tjetër të Shqipërisë, dhe vendin fqinj, Greqinë, vetëm përmes infrastrukturës 
rrugore. Nuk ka forma të tjera transporti (hekurudhë/aeroport) në Bashkinë Përmet. Vitet e fundit 
përmirësimet në infrastrukturën rrugore rritën sigurinë, por nuk shkurtuan kohën e udhëtimit, e cila 
vazhdon të jetë e lartë (4 orë nga Tirana).  

Në Bashkinë Përmet nuk ka shërbim të transportit publik; shërbimet në qytetet kryesore kryhen nga 
shërbimet private të transportit me autobus ndërqytetës. 42  Në periudhën 2018-2022, automjetet 
dominohen nga veturat me 77%, autobusët me 3%, kamionë dhe mjete të ngjashme për qëllime transporti 
me 14%, mjete të tjera me 6%. Në përgjithësi, të dhënat tregojnë një sektor transporti, që varet kryesisht 
nga automjetet me naftë dhe benzinë, ndërsa automjetet me karburant alternative ende nuk kanë ndikim 
të rëndësishëm (vetëm 2.9% me GLN dhe 0.1% elektrike).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

42 PVZH-ja e Bashkisë Përmet (2020), f. 81 

https://riverwatch.eu/en/balkanrivers/map
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3 Qeverisja dhe kuadrot rregullatore dhe politikat, planet 
e programet përkatëse 

Ky kapitull përshkruan shkurtimisht aspektet e sistemit të qeverisjes së Bashkisë Përmet që lidhen me 
përshtatjen. Për fat të keq, ndërkohë që në nivel kombëtar mekanizmat janë disi më të zhvilluara, 
integrimi i çështjeve të ndryshimeve klimatike dhe përshtatjes në Bashkinë Përmet nuk ka nisur fare për 
shkak të nivelit të njohurive, ekspertizës, dhe burimeve njerëzore, teknike e financiare.  

3.1 Profili i qeverisjes në Përmet 

Në Shqipëri qeverisja vendore përbëhet nga zyrtarë të zgjedhur (kryetari dhe këshilli bashkiak), drejtoritë 
dhe zyrat e ndryshme me staf administrativ (nëpunësit civilë) të organizuara kryesisht në bazë të 
funksioneve themelore që ngarkohen me ligj, të cilat kanë të bëjnë me administrimin e shërbimeve 
vendore si punët publike, menaxhimi i mbetjeve, infrastruktura arsimore, etj.  

Reforma administrative territoriale (2015) dhe grupimi i ish-bashkive dhe komunave në njësi të reja 
bashkiake çuan në krijimin e Bashkisë Përmet, të organizuar në pesë njësi administrative, përfshirë 
Përmetin, Çarçovën, Petranin, Piskovën dhe Frashërin. Bashkia administron qytetin e Përmetit dhe 49 
fshatra. Megjithëse reforma ka përfunduar tashmë prej shtatë vjetësh, bashkitë përballen ende me 
vështirësi në mbledhjen dhe konsolidimin e informacionit, organizimin dhe zbatimin e funksioneve të 
veta, si dhe strukturimin e burimeve njerëzore. E njëjta gjë vlen edhe për Bashkinë Përmet. 

Bashkia është e organizuar në 4 Drejtori kryesore, Drejtori dhe shumë Njësi, me gjithsej 315 punonjës, nga 
të cilët 119 punonjës punojnë në administratën e bashkisë dhe 20 punonjës në njësitë administrative; 
pjesa tjetër punon në institucionet e varësisë.43 Vetëm planifikimi urban organizohet është i organizuar 
në një drejtori të dedikuar dhe mbulon edhe shumë funksione të tjera, përfshirë bujqësinë dhe 
statistikat. Organigrama dhe struktura e Bashkisë nuk parashikon një pozicion/funksion të dedikuar 
pune lidhur me sektorët e turizmit dhe energjisë.  

3.2 Objekti i Planit Vendor të Përshtatjes 

Bashkitë kanë mandat të qartë zyrtar në lidhje me ndryshimet klimatike. Ligji nr. 155/2020 “Për 
ndryshimet klimatike” parashikon që: 

• bashkitë të hartojnë dhe zhvillojnë politika dhe masa për zbutjen e ndryshimeve klimatike në 
fushën e pylltarisë e bujqësisë, duke synuar reduktimin e emetimeve dhe përthithjes së karbonit 
të çliruar nga sektorët e bujqësisë, pylltarisë, përdorimeve të tjera të tokës dhe ruajtjes së 
ekosistemeve; (neni 18) 

• bashkitë, për territorin nën juridiksionin e vet, të grumbullojnë, organizojnë dhe mbajnë të 
dhënat e tyre për klimën, së bashku me raportet për masat e marra ose të planifikuara për zbutjen 
e përshtatjen, dhe t’i vënë këto në dispozicion të ministrisë përkatëse”; (neni 23) 

• bashkitë të hartojnë politika që nxisin sektorin publik dhe privat për investime të konsiderueshme 
që shkarkojnë pak GES, që janë transparente, kanë rezultate të parashikueshme, janë pak të 

 

43 Vendimi i Kryetarit të Bashkisë nr. 2, datë 06.01.2022, “Për miratimin e Strukturës Organizative të Bashkisë Përmet”  
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ndikuara nga ndryshimet klimatike; (neni 29, pika 1.) 

• bashkitë të përditësojnë politikat/dokumentet kombëtare, në mënyrë që të nxisin investimet për 
projekte miqësore ndaj klimës, të mbështesin kërkimin shkencor dhe të nxisin praktikën më të 
mirë në fushat prioritare të prodhimit të energjisë, eficiencës së energjisë, transportit, ujërave, 
menaxhimit të mbetjeve, përdorimit të tokës, përshtatjes së infrastrukturës dhe mbrojtjes së 
natyrës. (neni 29, pika 2.) 

3.3 Lidhjet me strategjinë kombëtare të zhvillimit/kuadrin e planifikimit 

Në kuadër të Veprimit Prioritar Nr. 12 “Nisma për Planet Bashkiake të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve 
Klimatike”, PKP-ja parashikon hartimin e Planeve të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike për bashkitë 
e cenueshme nga efektet e ndryshimeve klimatike.44  

Në zbatim të ligjit 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, instrumenti më i 
lartë i planifikimit është Plani i Përgjithshëm Kombëtar. Plani parashikon forcimin dhe shndërrimin e 
Rajonit Ekonomik Përmet – Sarandë (porta jugore e vendit) në një pol të rëndësishëm, duke e forcuar 
Përmetin si qendër kryesore të rajonit dhe duke e forcuar Sarandën si qendër të specializuar turistike, 
nëpërmjet krijimit të një porti turistik dhe ndërtimit të një aeroporti të ri, si dhe lidhjes me rajonin e 
veçantë ekonomik të Këlcyrës - Përmetit - Skraparit. 

Në përputhje me Planin e Përgjithshëm Kombëtar, Plani i Përgjithshëm Vendor i Zhvillimit për Bashkinë 
Përmet, i miratuar në vitin 2020, identifikon strategjinë territoriale dhe prioritetet strategjike për 
zhvillimin e bashkisë në 15 vitet e ardhshme. Shumica e prioriteteve strategjike të përcaktuara në këtë 
dokument lidhen me sektorët prioritarë të PKP-së, ku si energjia ashtu edhe transporti nuk janë 
identifikuar si objektiva strategjike, siç theksohet në Tabela 3.1. 

Tabela 3.1 _Përmbledhje e Objektivave Strategjike të PVZH-së së Përmetit në lidhje me sektorët prioritarë të PKP-së  

Dokumenti  
Sektorët prioritarë të PKP-së 

Planifikimi urban Turizmi Bujqësia Transporti Energjia 

PVZH-ja e 
Përmetit 

√ √ √   

Burimi: Plani i Përgjithshëm Vendor i Zhvillimit i Bashkisë Përmet, miratuar me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit nr. 3, 
datë 10.06.2020, i disponueshëm në: https://planifikimi.gov.al/index.php?id=732&L=2  

Për më tepër, Ligji nr. 28/2021 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 124/2015 “Për eficiencën e 
energjisë”, i ndryshuar, parashikon që Bashkitë të hartojnë plane vendore veprimi për energjinë dhe 
ndryshimet klimatike, në përputhje me Planin e Integruar të Energjisë dhe Klimës. 

 

 

44 Planifikimi Kombëtar i Përshtatjes (PKP) ndaj Ndryshimeve Klimatike në Shqipëri, Kuadri për Procesin e Vendit (2021), f. 66 – 67, i disponueshëm 
në: https://unfccc.int/sites/default/files/resource/National_Adaptation_Plan_Albania.pdf 



25 

 

4 Proceset që mbështesin hartimin e Planit Vendor të 
Përshtatjes  

Procesi i Planit Vendor të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike dhe “mekanizmat” e tij janë koncepte 
mjaft të reja në nivel vendor. Sikurse u evidentua edhe nga ushtrimi “Vlerësimi i kapaciteteve të bashkive 
dhe nevojave për trajnim mbi Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike”, 45  në nivel vendor nuk ka 
organizime institucionale, mekanizma bashkërendimi, apo procedura konsultimi me palët e interesit.  

4.1 Organizimi i nevojshëm institucional për procesin e PVP-së 

Me gjithë sa më lart, është e domosdoshme të trajtohen shkurtimisht funksionet dhe përgjegjësitë 
kryesore të Bashkisë Përmet lidhur me sektorët prioritarë të PKP-së, me qëllim vlerësimin më të mirë të 
mënyrës së rregullimit të këtyre sektorëve në nivel vendor, kryesisht sa i përket burimeve njerëzore, duke 
mundësuar kështu njohje më të mirë të nevojave të çdo sektori të Bashkisë Përmet për zhvillim 
kapacitetesh lidhur me përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.  

Tabela 4.1 _ Burime njerëzore të dedikuara që mbulojnë sektorët prioritarë të PKP-së në Bashkinë Përmet 

Sektori 
prioritar i 
PVP-së  

Drejtoria/sektori përgjegjës  

Pozicionet 
që 

mbulojnë 
detyrat 

si % e 
të 

gjithë 
stafit 

Komente  

Planifikimi 
Urban dhe 
Pyjet  

Drejtoria e Planifikimit Urban dhe 
Territorial, Pastrimit, Gjelbërimit dhe 
Mirëmbajtjes / Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

2 0.6% 
numri i punonjësve sipas përshkrimeve të 
punës, që merren me planifikimin urban 
kufizohet te drejtori dhe përgjegjësi i sektorit  

Sektori i Pylltarisë 8 2.5% 
8 nga 14 punonjës në organigramë mbajnë 
pozicione teknike, që lidhen drejtpërdrejt me 
menaxhimin e pyjeve  

Turizmi 
Drejtoria e Arsimit, Kulturës, Shërbimeve 
Sociale / Sektori i Arsimit dhe Turizmit 

1 0.3% 
pozicion pune i dedikuar një sektori jo shumë 
të rëndësishëm për turizmin  

Bujqësia  

Sektori i Planifikimit Urban dhe Territorial 5 1.6% 

Një pozicion specialisti në Sektorin e 
Planifikimit Urban dhe Territorial  

parashikohen 4 specialistë të bujqësisë dhe 
mjedisit në strukturat organizative të njësive 
administrative të bashkisë 

Bordi i Kullimit 1 0.3% 
Struktura ka 9 punonjës, por përveç kreut të 
Bordit të Kullimit, pozicionet e tjera lidhen me 
punimet e mirëmbajtjes  

Transporti Nuk ka 0 0 nuk ka pozicion të dedikuar për sektorin 

Energjia  Nuk ka 0 0 nuk ka pozicion të dedikuar për sektorin 

Burimi: Struktura Organizative e Bashkisë Përmet miratuar me Vendim të Kryetarit për vitin 2022 

 

45 Projekti UNDP-PKP, Raport mbi “Vlerësimin e kapaciteteve të bashkive dhe nevojave për trajnim mbi përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike” 
(shkurt 2022) 
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4.2 Proceset e angazhimit të palëve të interesit 

Me qëllim përfshirjen e një game të larmishme palësh interesi dhe integrimin e kontributit të tyre në 
Planet Vendore të Përshtatjes (PVP), Projekti “Përparimi i planifikimit të përshtatjes afatmesme dhe 
afatgjatë të Shqipërisë, përmes zhvillimit të një procesi të planifikimit kombëtar të përshtatjes” nisi një 
proces konsultimi me tetë bashki partnere, përfshirë Bashkinë Përmet. Me ndihmën e projektit UNDP-
PKP, procesi në Përmet filloi në maj të vitit 2021. Duke pranuar risinë e temës, konsultimet u shtrinë përtej 
drejtorive të Bashkisë Përmet, duke përfshirë aktorë të ndryshëm vendorë. Përmes korrespondencave, 
mbledhjeve teknike dhe workshop-eve të organizuara në periudhën 2022-2023, projekti angazhoi 27 palë 
interesi (6 femra dhe 21 meshkuj), përfshirë përfaqësues të Bashkisë Përmet, Prefekturës Gjirokastër dhe 
Agjencisë Rajonale të Zonave të Mbrojtura (ARZM) Gjirokastër.  

Procesi i hollësishëm është përshkruar në Shtojca  Qasja e palëve të interesit lidhur me përgatitjen 
e Planit Vendor të Përmetit për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike të këtij dokumenti. 

4.3 Informacione/organizime institucionale shtesë të nevojshme për 
procesin e PVP-së 

Hartimi dhe më pas zbatimi i Planit të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike të Përmetit do të kërkojë 
burime njerëzore të dedikuara dhe të përmirësuara me qëllim drejtimin dhe bashkërendimin e procesit. 
Ndër këto masa, me rëndësi të madhe është përcaktimi i një “pike kontakti” për ndryshimet klimatike. 
Duhet të theksohet se ky roli i ri duhet të zyrtarizohet sa më shpejt që të jetë e mundur në Bashkinë 
Përmet, në kuadër të pozicioneve të përcaktuara qartë në strukturën e propozuar ose si pozicione të 
reja të posaçme.  

Planifikimi i PNK-së lidhet ngushtë edhe me prodhimin e statistikave: mbledhjen e të dhënave, mbledhjen 
e të dhënave të ndara sipas gjinisë të rëndësishme për zbatimin dhe monitorimin e veprimeve mbi 
ndryshimet klimatike me ndjeshmëri gjinore. Përshkrimi i punës i specialistit që merret me statistikat nuk 
është i detajuar, prandaj duhet të përmirësohet.  

Tabela 4.2 _Burimet njerëzore të dedikuara që mbulojnë funksionet mbështetëse të PNK-së në Bashkinë Përmet  

P
ro

d
h

im
i i

 

st
at

is
ti

ka
ve

 

Drejtoria/sektori 
përgjegjës 

Pozicionet që 
mbulojnë detyrat 

Ç
ë

sh
tj

e
t 

m
je

d
is

o
re

 

Drejtoria/sektori 
përgjegjës 

Pozicionet që 
mbulojnë detyrat 

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

1 

(një specialist 
hartografie dhe 

statistikash) 

Sektori i Emergjencave 
Civile, Mbrojtjes së 
Qytetarëve dhe Mjedisit 

1  

(specialist mjedisi) 

Burimi: Struktura Organizative e Bashkisë Përmet miratuar me Vendim të Kryetarit për vitin 2022 

Me qëllim lehtësimin e ndarjes së komunikimit ndërmjet drejtorive përgjegjëse për sektorët prioritarë të 
PVP-së, me vendim të Kryetarit mund të zyrtarizohet një grup pune për PNK-në dhe të ngarkohet me 
përgjegjësi të hollësishme në Rregulloret e Brendshme.  

Në përgjithësi, është e domosdoshme të përcaktohen qartë rolet dhe kompetencat zyrtare të individëve 
në fushën e tyre të punës, së bashku me përgjegjësitë e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, si pjesë 
e punës së tyre të përditshme.  
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5 Informacioni mbi ndryshimet klimatike  

Klima e Shqipërisë aktualisht po ndryshon. Gjatë shekullit të shkuar, temperaturat janë rritur dhe regjimet 
e temperaturave e reshjeve kanë ndryshuar me rritjen e ndryshimeve mes stinëve dhe ndikimet e motit 
më ekstrem. Parashikohet që këto ndryshime të vijojnë dhe të intensifikohen gjatë dhjetëvjeçarëve të 
ardhshëm, ndërkohë që ndryshimet klimatike në të ardhmen parashikohet të jenë shumë më të mëdha 
se në të shkuarën. Aktualisht, ndryshimet klimatike po ndikojnë te bashkitë shqiptare, të cilat po përballen 
me përmbytje dhe zjarre në pyje. Veprimi i hershëm për t'u përshtatur me këto ndryshime do të ndihmojë 
për përmirësimin e aftësive ripërtëritëse dhe reduktimin e riskut. Ndryshimet klimatike janë sfidë 
komplekse, pasi risqet janë të ndërlidhura dhe kanë mundësi të shkaktojnë ndikime të njëpasnjëshme.  

5.1 Përkufizimi i termave kyç 

• Risku klimatik është rezultat i probabilitetit të një rreziku (të intensifikuar nga ndryshimet 
klimatike) dhe i përmasave të efekteve negative të mundshme të këtyre kërcënimeve në shoqëri, 
mjedis dhe ekonomi. Identifikimi i riskut ka të bëjë me vlerësimin e riskut bazuar në analizat e 
mëparshme të rreziqeve të mundshme, ndikimeve të tyre në sektorë dhe cenueshmërisë së 
sektorëve përkatës. Prioritizimi i riskut bazohet në mundësinë e ndodhshmërisë së rrezikut dhe 
vlerësimin e pasojave.  

• Ekspozimi: Masa (shpeshtësia dhe ashpërsia) e përjetimit të rrezikut klimatik në fjalë në 
vendndodhjen përkatëse. Ky vlerësim do të bazohet fillimisht në performancën aktuale në kushtet 
e sotme klimatike dhe në ngjarjet e fundit ekstreme, dhe më pas në mënyrën se si mund të 
ndryshojë ekspozimi në ndryshimet e ardhshme klimatike.  

• Ndjeshmëria: Masa në të cilën rreziku klimatik mund të prekë bashkinë, pavarësisht 
vendndodhjes. Nëse ndikimet në asete ndikojnë në përgjithësi në ofrimin e shërbimit dhe 
shkaktojnë ndërprerje, ky do të jetë një prioritet për trajtim në fazën e ardhshme. Gjithashtu, në 
këtë kuadër duhet të merren parasysh risqet e ndërvarësisë dhe se si ndikimet në sisteme të tjera 
prekin bashkinë; për shembull, se si ngjarjet atmosferike ekstreme mund të sjellin ndërprerje të 
furnizimit me energji dhe se si kjo mund të ndikojë në sisteme. 

• Kapaciteti për përshtatje është aftësia e sistemeve, institucioneve, njerëzve dhe organizmave të 
tjera për t'u përshtatur ndaj dëmeve të mundshme, për të shfrytëzuar mundësitë ose për t'iu 
përgjigjur pasojave. Nëpërmjet këtij vlerësimi synohet të njihen burimet e qytetit/bashkisë në 
lidhje me mundësinë e përdorimit të tyre për t’u bërë ballë rreziqeve me të cilat përballet qyteti. 

• Cenueshmëria përbëhet nga ndjeshmëria dhe kapaciteti për përshtatje i sektorëve. 
Cenueshmëria mund të përkufizohet si prirja ose predispozita e një sistemi të caktuar për t'u 
prekur nga një kërcënim. Rezultatet e vlerësimeve të ndjeshmërisë dhe kapaciteteve për 
përshtatje përbëjnë bazën e vlerësimit të cenueshmërisë së sektorëve. 

• Vlerësimi i rrezikut klimatik identifikon probabilitetin, intensitetin dhe periudhën kohore të 

rreziqeve kryesore në një qytet/bashki të dhënë dhe shpërndarjen e tyre hapësinore në territorin 
përkatës, duke marrë në konsideratë prirjet historike të qytetit/bashkisë dhe situatën aktuale, si 
dhe skenarët e ardhshëm të hartuar mbi bazën e fakteve të disponueshme shkencore. 

• Vlerësimi i ndikimit të rrezikut klimatik shqyrton ndikimet e mundshme të ngjarjeve të rreziqeve 
klimatike te njerëzit, asetet dhe shërbimet. Vlerësimi duhet të identifikojë: (1) grupet e popullsisë, 
sistemet dhe sektorët e cenueshëm, (2) kapacitetin e popullsisë dhe sistemeve për t'u përshtatur 
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ndaj rreziqeve dhe (3) ndikimin e mundshëm te njerëzit dhe sistemet. 

• Vlerësimi i riskut dhe ndikimeve bazohet te Mundësia: sa ka të ngjarë të ndodhë rreziku deri në 
vitin 2050 dhe te Pasoja: ashpëria ose përmasat e ndikimit të lidhur me rrezikun klimatik, nëse ai 
ndodh. Në këtë kuadër merret në konsideratë një gamë e gjerë ndikimesh 

5.2 Informacion mbi klimën 

Ky kapitull synon të na njohë me klimën aktuale dhe të ardhshme në Shqipëri, të ofrojë informacion mbi 
variablat e shumta të klimës, si ato do të ndryshojnë gjatë shekullit, variacionin e mundshëm të këtyre 
ndryshimeve klimatike me skenarë të ndryshëm të klimës, dhe si këto ndryshime mund të dallojnë nga 
njëri-tjetri. Në kuadër të mbështetjes për planifikimin për risqet, duhet të kuptojmë ndikimin më të keq 
të mundshëm të ndryshimeve klimatike në Shqipëri, rastin më ekstrem të parashikimeve për ndryshimet 
klimatike. Rreziqet natyrore në Shqipëri, si stuhitë e forta, përmbytjet, valët e të nxehtit dhe zjarret në 
pyje, po shpeshtohen dhe po bëhen më të paparashikueshme dhe të ashpra për shkak të prirjeve të 
parashikuara të ndryshimeve klimatike. Shqipëria përballet me shtim të sfidave për sa i përket 
qëndrueshmërisë bujqësore, prodhimit të energjisë dhe ruajtjes së shëndetit të popullsisë. Këto vështirësi 
do të përkeqësohen si pasojë e trysnive klimatike dhe degradimit mjedisor, që si pasojë do të ndikojnë te 
burimet ujore. Shqipëria dhe bashkitë e saj nuk po e nisin punën nga zero; planifikimi, sigurimi i fondeve 
dhe mbledhja e të dhënave në nivel bashkiak kanë nisur tashmë në mbështetje të përgatitjes dhe 
përshtatjes, në fusha kyç, me klimën që po ndryshon.  

5.2.1 Ndryshimet aktuale klimatike në Shqipëri 

Klima e Shqipërisë është klimë tipike mesdhetare, e karakterizuar nga dimri i butë me reshje të bollshme 
dhe vera e nxehtë dhe e thatë. Për shkak të topografisë shumë të thyer, në këtë klimë tipike mesdhetare 
vërehen luhatje të konsiderueshme klimatike. Luhatjet e vlerave mesatare vjetore të temperaturës dhe 
reshjeve paraqiten në Tabela 5.1. 

Tabela 5.1 _ Luhatjet e vlerave mesatare vjetore të temperaturës dhe reshjeve 

Vlerat vjetore Min Maks 

Tmin mesatare (°C) -3.1 13.1 

Tmaks mesatare (°C) 5.3 22.9 

Tmes mesatare (°C) 1.1 17.4 

Reshjet (mm) 370 3260 

Figura 5.1 ilustron shpërndarjen gjeografike të mesatareve vjetore (periudha 1996-2015) të 
temperaturave të mesme maksimale (Tmaks) dhe minimale (Tmin)  
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Figura 5.1 _ Shpërndarja e temperaturave mesatare vjetore 

Tmin Tmes Tmaks  

   

 

Që nga viti 1960, klima e Shqipërisë ka ndryshuar në mbarë territorin. Vihen re dy periudha të veçanta: a) 
vlerat mesatare vjetore kanë pësuar rënie midis viteve 1960 dhe 1990 dhe më pas b) kanë pësuar rritje. E 
njëjta gjë nuk ndodh me reshjet. Vëzhgimet tregojnë luhatje, por jo një prirje të qartë për të gjithë vendin. 
Analiza e klimës për zonën e Përmetit paraqitet shkurtimisht në vijim. 

Figura 5.2 _ a) shpërndarjavjetore e Tmaks mesatare vjetore; b) shpërndarja mujore të temperaturave mesatare 
vjetore 

  

Rritja e temperaturës gjatë periudhës 2001-2010 është mjaft e dukshme krahasuar me periudhën 1981-
1990 ( Figura 5.2 a, b). Për këtë arsye, numri i ditëve të nxehta (Tmaks≥35°C) është rritur dhe i atyre të 
ftohta (Tmin ≤ 0°C) dhe shumë të ftohta (Tmin ≤ -5°C) është ulur në periudhën 2001-2010, krahasuar me 
periudhën e mëparshme. 
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Në dallim nga shpërndarja e temperaturave, ajo e reshjeve nuk tregon një prirje të qartë, vetëm luhatje 
(Figura 5.3Error! Reference source not found.). Sasia e reshjeve vjetore gjatë periudhës së marrë në 
konsideratë luhatet ndërmjet 320 mm (2003) dhe 2,000 mm (1962). Reshjet mujore deri në 100 mm/muaj 
janë më të shpeshta. 

Figura 5.3 _ Shpërndarja e reshjeve vjetore (1951 – 2010) 

 

5.2.2 Parashikimet klimatike për të ardhmen për Shqipërinë 

Me qëllim vlerësimin e ndryshimeve klimatike, komuniteti shkencor ka hartuar Rrugët e Përbashkëta 
Socio-ekonomike (SSPx-Y) 46 , skenarët e ndryshimeve klimatike të ndryshimeve për ndryshimet e 
parashikuara socio-ekonomike botërore deri në vitin 2100, siç përcaktohet në Raportin e Gjashtë të 
Vlerësimit të Panelit Ndërqeveritar për Ndryshimet Klimatike (PNKK). Këto përdoren për të hartuar 
skenarë të emetimeve të gazeve me efekt serrë, së bashku me politika të ndryshme klimatike.  

Ndryshimet e vëzhguara dhe të simuluara lidhur me temperaturën e sipërfaqes në krahasim me periudhën 
1850 – 1900 në shkallë botërore paraqiten në Figura 5.4. 

Figura 5.4 _ Ndryshimi botëror i temperaturës së sipërfaqes në krahasim me periudhën 1850 - 1900 

 

 

46 Në Shtojcën II të këtij dokumenti jepet një përshkrim i shkurtër i pesë SSP-ve 
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Burimi: TS, Ndryshimet klimatike 2021: Baza e Shkencës Fizike. Kontributi i WGI-së për AR6 të PNNK-së (TS, Climate Change 
2021:The Physical Science Basis.Contribution of WGI to the AR6 of the IPCC) 

Analiza e mëposhtme mbi ndryshimet e pritshme klimatike bazohet në skenarët e SSPx-y të hartuar për 
Shqipërinë 47 . Në shumicën e rasteve, analiza përqendrohet në SSP 1-1.9 (që janë në përputhje me 
Marrëveshjen e Parisit për ndryshimet klimatike)48 dhe skenarin e lartë SSP 3-7.0. Figura 5.5 tregon se 
rritja e temperaturës Tmaks ka gjasa të vërtetohet deri në vitin 2050 krahasuar me periudhën bazë. Në të 
gjithë vendin pritet pakësim i sasisë së përgjithshme reshjeve. 

Figura 5.5 _ Shpërndarja e ndryshimeve të Tmaks gjatë verës deri në vitin 2050 

baza SSP1-1.9 SSP3-7.0 
 

   

 

Sidomos për zonën e Përmetit: 

Temperatura  

• SSP1-1.9 dhe SSP1-2.6 parashikojnë rritjen më të ulët të Tmes. Ndryshimet vjetore të Tmes në 
lidhje me periudhën referencë klimatologjike (1996-2015) ka të ngjarë të arrijnë përkatësisht deri 
në 1.0°C (0.6°C deri në 1.6°C) dhe 1.2°C (0.8°C deri në 2.0°C) deri në vitin 2050. Skenari mesatar 
SSP2-4.5 parashikon ndryshime që ka të ngjarë të luhaten nga 1.0°C në 2.6°C (vjetor) dhe nga 
1.3°C në 3.5°C (verë) deri në vitin 2050.  

• Skenarët agresivë dhe shumë agresivë, SSP3-7.0 dhe SSP5-8.5 japin parashikimet më të këqija, 
veçanërisht në verë.  

• Ndryshimet e pritshme vjetore dhe të verës për SSP3-7.0 ka të ngjarë të arrijnë deri në 
përkatësisht 4.5°C (2.9°C to 7.2°C) dhe 5.8°C (3.7°C to 9.5°C) deri në vitin 2100.49 

 

47 Skenarët e ndryshimeve klimatike për Shqipërinë janë zhvilluar nëpërmjet zvogëlimit të skenarëve globalë SSPx-y për temperaturën dhe reshjet, 
me një rezolucion 1*1 km, duke përdorur SimCLIM AR6 në nivele vjetore dhe sezonale deri në vitin 2100. Viti 2005 (mesatarja e periudhës 
1996-2015) përdoret si referencë për simulimet. Analiza e rezultateve përqendrohet në periudhën 2021-2040 (2030_qendër) dhe 2041-2060 
(2050_qendër). Për lehtësi, në vijim, raporti do t'i referohet këtyre dy periudhave me vitet qendrore 2030 dhe 2050. 

48 Qëllimi kryesor i Marrëveshjes së Parisit, që është traktat ndërkombëtar ligjërisht detyrues, është ta mbajë “rritjen e temperaturës mesatare 
botërore në vlerë dukshëm më të ulët sesa 2°C mbi nivelet paraindustriale” dhe të përpiqet “të kufizojë rritjen e temperaturës në 1.5° C mbi 
nivelet paraindustriale”. 

49 Projekti UNDP-PKP, Raporti mbi cenueshmërinë klimatike dhe ndryshimet e pritshme në Bashkinë Përmet, Bruci E. (dhjetor 2023)  
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• Numri i ditëve të nxehta dhe valëve të të nxehtit pritet të rritet sipas të gjithë skenarëve në të 
gjitha zonat klimatike në krahasim me periudhën referencë, veçanërisht sipas SSP3-7.0 dhe SSP5-
8.5. Nga ana tjetër, numri i ditëve të ftohta, shumë të ftohta dhe i valëve të të nxehtit pritet të 
ulet sipas të gjithë skenarëve. 

• Shpeshtësia dhe intensiteti i Tmaks absolute pritet të rriten, ndërsa vlerat përkatëse për Tmes 
absolute të ulen. 

Figura 5.6 tregon ndryshimet e pritshme të Tmaks vjetore në lidhje me periudhën referencë. 

Figura 5.6_ Ndryshimet e mundshme në vlerat Tmaks vjetore dhe të verës, në Përmet  

 

Shënim: vijat e pandërprera tregojnë vlerat mesatare; ato pritet të ndryshojnë ndërmjet vijave me pika, të cilat u referohen 
përkatësisht përqindjeve 95% dhe 5%. 

Parashikimet e reshjeve 

• Të gjitha SPP-të tregojnë rënie të mundshme të reshjeve vjetore dhe sezonale krahasuar me 
periudhën 1995-2015 për të gjitha intervalet kohore deri në vitin 2100 dhe parashikimi i 
variacionit të vlerave mesatare (nivelet 5% dhe 95%) është i lartë.50 

• Projektet e skenarit të ulët SSP1-1.9 ulen me -3.3% (-16.0% deri në +8.3%) dhe -8.2% (-26.8% deri 
në +9.3%) përkatësisht për vitin dhe verën, deri në vitin 2050.  

• Skenari SSP3-7.0 parashikon rënien më të lartë në përqindje të reshjeve. Vlerat vjetore dhe të 
verës kanë gjasa të arrijnë deri në përkatësisht -5.9% (-28.8% deri në +14.9%) dhe -14.7% (-48.2% 
deri në +16.6%) deri në vitin 2050. 51 

• Reduktimi i lartë në nivelin e përqindjes 5% të ndryshimeve tregon një rritje të mundshme të 
frekuencave të thatësirës.  

• Rritja e lartë në 95%-shin e ndryshimeve tregon risk të mundshëm më të lartë për intensifikim të 
reshjeve të dendura që mund të shkaktojnë përmbytje. 

• Periudhat e kthimit të niveleve maksimale të reshjeve në territorin e Shqipërisë pritet të 
pakësohen Reshjet intensive më të shpeshta dhe me kohëzgjatje më të madhe mund të 
shkaktojnë përmbytje dhe dëme ekonomike. 
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Parashikimet e pritshme të reshjeve sipas periudhës së referencës ilustrohen në Figura 5.6Figura 5.7. 

Figura 5.7 _ Ndryshime të mundshme në reshjet vjetore dhe të verës në Përmet  

 

Shënim: vijat e pandërprera tregojnë vlerat mesatare; ato pritet të ndryshojnë ndërmjet vijave me pika, të cilat u referohen 
përkatësisht përqindjeve 95% dhe 5%. 

5.2.3 Rreziqet 

Rreziqet natyrore në Shqipëri, si stuhitë e forta, përmbytjet, valët e të nxehtit dhe zjarret në pyje, po 
shpeshtohen dhe po bëhen më të paparashikueshme dhe të ashpra për shkak të prirjeve të parashikuara 
të ndryshimeve klimatike. Shqipëria përballet me shtim të sfidave për sa i përket qëndrueshmërisë 
bujqësore, prodhimit të energjisë dhe ruajtjes së shëndetit të popullsisë. Këto vështirësi do të 
përkeqësohen si pasojë e trysnive klimatike dhe degradimit mjedisor, që si pasojë do të ndikojnë te 
burimet ujore. Shqipëria dhe bashkitë e saj nuk po e nisin punën nga zero; planifikimi, sigurimi i fondeve 
dhe mbledhja e të dhënave në nivel bashkiak kanë nisur tashmë në mbështetje të përgatitjes dhe 
përshtatjes, në fusha kyç, me klimën që po ndryshon.  

Vlerësimi i rrezikut klimatik identifikon probabilitetin, intensitetin dhe periudhën kohore të rreziqeve 

kryesore në një qytet/bashki të dhënë dhe shpërndarjen e tyre hapësinore në territorin përkatës, duke 

marrë në konsideratë prirjet historike të qytetit/bashkisë dhe situatën aktuale, si dhe skenarët e 
ardhshëm të hartuar mbi bazën e fakteve të disponueshme shkencore.  

Ndikimet klimatike përfshijnë pasoja të shumëfishta të valëve të të nxehtit, thatësirave, përmbytjeve dhe 
rritjes së nivelit të detit, më të gjata dhe/ose më intensive, siç janë ndikimet e njëpasnjëshme në 
ekosistemet detare dhe tokësore, si dhe në përdorimin e tokës dhe detit (bujqësia, pylltaria, turizmi, etj.) 
dhe shëndetin e njeriut. Topografia e Shqipërisë mbizotërohet nga zonat malore, vija bregdetare dhe një 
rrjet i gjerë lumenjsh e liqenesh. 

Në të gjithë Shqipërinë, ndikimet e pritshme klimatike nga ekspozimi ndaj rreziqeve janë si 
më poshtë:  

• Ndryshimet në temperaturë 

Shqipëria do të përballet me stres për ujë deri në vitet 2050 dhe stres të theksuar për ujë 
deri në vitet 2090, me thatësira të rënda në zonat qendrore dhe jugore. 

• Reshjet 
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Ndryshimet klimatike pritet të rrisin riskun dhe intensitetin e përmbytjeve dhe reshjeve të 
shiut, që rrisin më tej riskun e humbjes së jetës dhe dëmtimit të pronës e infrastrukturës, 
shkaktuar drejtpërdrejt nga përmbytjet dhe/ose rrëshqitjet e dheut dhe erozioni. Ka gjasa 
që shirat intensivë, erozioni i lumenjve dhe përmbytjet të dëmtojnë infrastrukturën dhe 
strukturat e menaxhimit të ujërave. 

• Rritja e nivelit të detit dhe stuhitë detare 

Rritja e nivelit të detit dhe intensifikimi stuhive detare do të dëmtojnë infrastrukturën 
bregdetare, përfshirë objektet e turizmit dhe tokën bujqësore, dhe do të rezultojnë në 
përmbytje të shtuara. 

• Zjarret në pyje  

Ndikimi i erës/temperaturave ekstreme mund të përkeqësojë ndikimin e zjarreve në pyje 

5.3 Qasja e vlerësimit të riskut dhe cenueshmërisë 

Ky kapitull synon të paraqesë qasjen e vlerësimit të riskut ndaj ndryshimet klimatike për vlerësimin e 
qëndrueshmërisë dhe cenueshmërisë ndaj këtyre ndryshimeve. Vlerësimi bazohet në ekspozimin e 
Shqipërisë ndaj rreziqeve më kritike dhe të mundshme klimatike, me ndikime të mundshme. Për këtë 
arsye, vlerësimi përqendrohet kryesisht në risqet fizike të drejtpërdrejta dhe të tërthorta (Risku = 
ekspozimi ndaj rrezikut x ndjeshmëria x kapaciteti për përshtatje) dhe mundësitë në kuadër të 
ndryshimeve klimatike.  

Risqet klimatike përfshijnë mungesën e ujit dhe shtimin e thatësirave, risqet bregdetare për shkak të 
përmbytjeve, erozionit dhe depërtimit të ujërave të kripura, zjarret në pyje, humbjet e ekosistemit tokësor 
dhe detar, si dhe risqet për prodhimin dhe sigurinë e ushqimit, shëndetin e njeriut, mirëqenien dhe 
trashëgiminë kulturore. Në bazë të këtyre risqeve do të hartohen planet bashkiake për përshtatjen. 
Qëllimi është që politikëbërësve dhe vendimmarrësve t'u sigurohet informacion rreth risqeve klimatike, 
të cilat mund të kenë ndikimin më të madh në shoqëri, ekonomi dhe mjedis, duke u mundësuar hartimin 
e planeve të bazuara në prova dhe të qëndrueshme në të ardhmen. Gjetjet dhe rekomandimet e vlerësimit 
ofrojnë gjithashtu informacion të vlefshëm mbi risqet dhe mundësitë që duhet të trajtohen. 

Në kuadër të vlerësimit të riskut, më poshtë paraqitet një metodologji dhe qasje e zakonshme, që 
përshkruan secilin nga hapat e mëposhtëm:  
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Për qëllime të hartimit të planit vendor të përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike nga bashkia, 
supozohet se ndjeshmëria vendore dhe kapaciteti për përshtatje janë të njëjta me 
ndjeshmërinë kombëtare dhe kapacitetin për përshtatje të Shqipërisë , siç paraqitet në 
Tabela 5.3 dhe Tabela 5.4.  

Megjithatë, elementi kryesor dallues është shkalla e ekspozimit të secilës bashki ndaj 
rreziqeve individuale klimatike. Kjo është paraqitur në seksionin 6.4.  

Niveli i riskut (shihni Tabela5. 2)përcaktohet nga ekspozimi ndaj rrezikut (vendor) x 
ndjeshmëria (kombëtare) x kapaciteti për përshtatje (kombëtar). 

Tabela5. 2Qasja e vlerësimit të riskut 

Rreziku dhe ekspozimi ndaj tij  Ndjeshmëria  Kapaciteti për përshtatje 

Identifikimi i rreziqeve, ndjekur 
nga marrja në konsideratë e 
ekspozimit (rreziqet ndaj 
faktorëve klimatikë) 

Vlerësimi i ndjeshmërisë (përmasat 
e ndikimit të pritshëm). 
Ndjeshmëria vendore pasqyron 
ndjeshmërinë e Shqipërisë ndaj 
ndryshimeve klimatike dhe 
rreziqeve të tjera  

Vlerësimi i kapacitetit për 
përshtatje (aftësia për t'u përgjigjur 
ose rimëkëmbur). Kapaciteti 
vendor për përshtatje pasqyron 
kapacitetin kombëtar për 
përshtatje të Shqipërisë. 

Shkalla e ndjeshmërisë me katër nivele (shihni Tabela8. 3 në Shtojca III Integrimi i vlerësimeve 

të cenueshmërisë dhe të riskut ) u miratua për të vlerësuar ndikimin e rreziqeve në Shqipëri. 

Ndjeshmëria e ardhshme e Shqipërisë ndaj rreziqeve dhe faktorëve klimatikë u vlerësua me anë 
të një metodologjie me informacion nga matrica e BERZH-it për Planifikimin e Veprimit Qyteti i 
Gjelbër, siç paraqitet në Tabela 5.3. Ky vlerësim me shumë rreziqe u kompletua duke analizuar 
ndjeshmërinë e kombinuar të secilit sistem ndaj grupit të rreziqeve.  

1. Fillojmë me identifikimin e rrezikut, ku vlerësojmë mangësitë kritike, 
mbivendosjet dhe mospërputhjet në klasifikimin e rreziqeve klimatike dhe 
shqyrtojmë ekspozimin e këtyre rreziqeve në Shqipëri. 

2. Më pas, vlerësojmë ndikimin e rrezikut në sektorët kyç, së bashku me 
nivelin e ndjeshmërisë së tij.

3. Pastaj, vlerësojmë kapacitetin për përshtatje të sektorit.

4. Kapaciteti për përshtatje, së bashku me ndjeshmërinë e tij, lejuan 
vlerësimin e pikëzimit përfundimtar të cenueshmërisë. Vlerësimi i 
ndjeshmërisë dhe cenueshmërisë mundëson njohje të prioritizimit të risqeve. 

5. Hapi tjetër është vlerësimi i risqeve dhe prioritizimi i tyre bazuar te 
mundësia dhe pasojat e ngjarjes së rrezikut. 
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Tabela 5.3 _ Matrica e Ndjeshmërisë e Shqipërisë 

 

Shënim: Kategorizuar sipas këndvështrimit të rreziqeve të nxitura nga ekonomia mjedisore, teknologjike dhe sociale, dhe njeriu 
(riformatuar nga metodologjia GCAP e BERZH-it) 

Kapaciteti për përshtatje i ekosistemeve dhe sistemeve njerëzore pritet të përballet me pengesa 
të fuqishme për shkak të efekteve ndërvepruese, kumulative dhe të njëpasnjëshme të 
thatësirave, valëve të të nxehtit, rritjes së nivelit të detit, etj. Vlerësimi i burimeve të Shqipërisë 
(Kapaciteti për Përshtatje i Shqipërisë) në aspektin e mundësisë së shfrytëzimit të këtyre 
burimeve për të përballuar rreziqet klimatike paraqitet në Tabela 5.4. 

Tabela 5.4 _ Kapaciteti për përshtatje i Shqipërisë 

  Sistemet dhe shërbimet 
shqiptare  

Kapaciteti për 
përshtatje 

1.  Njerëzit, shëndeti, komunitetet dhe mjedisi i 
ndërtuar nga njeriu 

Siguria publike Ndikim i moderuar 

Mirëqenia sociale Ndikim i moderuar 

Strehimi Ndikim i moderuar 

2.  Infrastruktura Transporti dhe 
lëvizshmëria 

Ndikim i ulët 

TIK-u Ndikim i ulët 

3.  Biznesi dhe industria Bujqësia (Ushqimi)  Ndikim i moderuar 

Turizmi Ndikim i lartë 

4. Mjedisi natyror  Biodiversiteti, Pylltaria Ndikim i moderuar 
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People, health, communities 

and built environment

Social Welfare 2 2 2 0 3 3 3 2 1 2 1 2 0 0 0 3 3 2 1 1 1 1 3 3 2 2 2 1.6

Public safety and security 2 2 1 2 3 3 3 3 2 1 2 3 1 1 1 2 3 3 3 1 3 1 2 3 3 2 2 1 1 1 2.0

Education 2 2 1 2 2 2 3 2 0 2 2 2 0 0 2 2 2 2 2 1 2 2 2 1.3

Buildings 2 2 3 2 3 1 3 1 0 3 0 3 0 3 3 2 0 1 0 1 1 3 2 3 1.4

Housing 3 3 3 2 3 2 3 1 3 2 3 0 2 3 1 0 1 0 0 1 3 1 3 2 1.5

Historical heritage 3 3 3 1 2 1 1 0 3 0 3 0 2 3 1 2 0 1 1 3 3 1.2

2 Infrastructure

Transport and mobility 2 2 2 2 1 2 3 0 1 0 0 0 0 0 2 3 1 1 1 2 2 2 1.0

Energy 2 2 1 3 1 2 2 3 3 1 0 1 0 0 0 0 1 2 1 2 2 2 2 3 1.2

Water supply 2 2 2 0 1 2 1 3 3 0 3 1 3 3 1 1 3 1 2 1 1 3 1.3

ICT 1 1 0 1 2 2 1 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0.5

3 Business and Industry

Agriculture (Food) 2 2 2 1 3 3 3 3 0 0 2 3 0 1 3 1 1 3 1 2 2 1 2 3 3 2 1 1.7

Land-use 2 2 2 3 1 1 2 0 1 1 3 1 1 0 3 0 2 1 2 1 1 3 1 1.1

Tourism 3 3 3 1 3 2 2 3 1 1 2 3 1 1 1 1 3 2 3 2 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2.4

4 Natural environment

Biodiversity 0 2 1 3 3 3 3 2 0 3 3 2 2 2 0 3 1 3 0 0 0 3 3 3 1.5

Total 28 28 27 17 32 29 33 26 14 17 18 31 8 8 12 14 27 16 10 9 20 15 10 21 22 31 23 11 10 12 11

Hazard Mean 1.4 1.4 1.4 0.9 1.6 1.5 1.7 1.3 0.7 0.9 0.9 1.6 0.4 0.4 0.6 0.7 1.4 0.8 0.5 0.5 1.0 0.8 0.5 1.1 1.1 1.6 1.2 0.6 0.5 0.6 0.6

Hazards

General sensitivity 

to hazards and 

their derivatives

Core systems (Albania)

Environmental (Physical and 

Climatic)
Technological Social economy & human induced
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Vlerësimi i cenueshmërisë së bashkisë ndaj rreziqeve është rezultat i vlerësimit të ndjeshmërisë 
dhe vlerësimit të kapacitetit të tij për përshtatje. Shkalla e cenueshmërisë paraqitet në Shtojca III
 Integrimi i vlerësimeve të cenueshmërisë dhe të riskut  të këtij dokumenti. Matrica e 
cenueshmërive aktuale të Shqipërisë paraqitet në Tabela 5.5. 

Tabela 5.5 _ Matrica e cenueshmërive aktuale të Shqipërisë ndaj riskut 

 

5.4 Disponueshmëria dhe nevoja për të dhëna 

• Faktet e disponueshme u mblodhën përmes hulumtimit të literaturës dhe mbi bazën e gjykimit të 
palëve të interesuara që morën pjesë në workshop-et me palët e interesit. Vlerësimi i hollësishëm 
sasior i secilit risk klimatik më vete është përtej objektit të këtij projekti. 

• Në kontekstin e këtij vlerësimi duhet të merren në konsideratë një sërë supozimesh dhe kufizimesh 
që kanë të bëjnë me besueshmërinë, disponueshmërinë, dhe ekstrapolimin dhe interpolimin e të 
dhënave që nuk trajtojnë bashkinë në veçanti. Llojet e kufizimeve të hasura përfshinin: mungesën e 
disponueshmërisë së të dhënave specifike për bashkinë, dhe besueshmërinë e të dhënave për rreziqe 
të caktuara klimatike në nivel bashkie/mikro. Për hulumtimin e literaturës në shkallë makro/vendi, u 
shqyrtuan informacione kombëtare mbi parashikimet klimatike, sikurse janë paraqitur në 
Komunikimet Kombëtare të Shqipërisë (1-4).  

• Mungesa e disponueshmërisë së të dhënave për vlerësimin e klimës mundësoi përcaktimin e ndikimit 
të risqeve klimatike me të cilat përballet aktualisht bashkia, dhe se si paraqiten gjasat për risqe 
klimatike në të ardhmen në parashikimet e ndryshimeve klimatike. Me vlerë do të ishin të dhëna 
shtesë për përqindjen e infrastrukturës publike në risk, përqindjen e familjeve në risk, aftësinë 
ripërtëritëse ndaj përmbytjeve / hartëzimin e përmbytjeve / hartëzimin e rrezikut dhe riskut, 
veçanërisht për përmbytjet, me qëllim përmirësimin e aftësive ripërtëritëse dhe menaxhimin e 
përgjithshëm të burimeve ujore. 
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People, health, communities 

and built environment

Social Welfare 2 2 2 0 3 2 2 2 1 1 1 1 0 0 0 0 3 3 0 0 2 1 1 1 1 3 2 0 2 2 2 1.4

Public safety and security 2 2 2 2 3 3 3 3 2 1 2 3 1 1 1 2 3 3 3 1 3 1 0 2 3 3 2 2 1 1 1 2.1

Education 2 2 1 2 2 2 3 2 0 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2 2 2 1 0 2 1 2 0 0 0 0 0 1.3

Buildings 2 2 3 2 3 1 3 1 0 3 0 3 0 0 3 3 2 0 1 0 0 1 1 3 2 3 0 0 0 0 0 1.4

Housing 3 3 3 2 3 2 3 1 0 3 2 3 0 0 2 3 1 0 1 0 0 0 0 0 1 3 1 0 0 3 2 1.5

Historical heritage 2 2 3 1 2 1 1 0 0 3 0 3 0 0 2 3 1 0 0 0 1 1 3 3 0 0 0 0 0 0 1.1

2 Infrastructure

Transport and mobility 2 2 2 2 1 2 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 3 1 1 0 1 1 2 1 0 0 0 0 0.9

Energy 2 2 1 2 1 2 2 3 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1 2 2 0 2 2 3 1.1

Water supply 2 2 2 0 1 2 1 3 3 0 3 1 3 3 1 1 3 0 0 0 1 2 0 0 1 1 3 0 0 0 0 1.3

ICT 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0.4

3 Business and Industry

Agriculture (Food) 2 2 1 0 2 2 2 1 0 0 1 1 0 0 0 1 3 1 0 0 2 0 1 1 0 1 2 2 2 0 0 1.0

Land-use 2 2 2 0 3 1 1 2 0 1 1 3 1 1 0 0 3 0 0 0 2 1 2 1 1 3 1 0 0 0 0 1.1

Tourism 3 3 3 2 3 2 2 3 1 2 2 3 1 1 1 1 3 2 3 2 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2.5

4 Natural environment

Biodiversity 0 0 2 1 3 3 3 3 2 0 3 3 2 2 2 0 3 1 0 0 3 0 0 0 0 3 3 3 0 0 0 1.5

Total 27 27 27 16 31 26 30 24 12 17 17 28 8 8 12 14 28 14 10 8 19 14 9 20 19 30 20 10 10 11 11

Hazard Mean 1.4 1.4 1.4 0.8 1.6 1.3 1.5 1.2 0.6 0.9 0.9 1.4 0.4 0.4 0.6 0.7 1.4 0.7 0.5 0.4 1.0 0.7 0.5 1.0 1.0 1.5 1.0 0.5 0.5 0.6 0.6

Core systems (Albania)

Environmental (Physical & 

Climatic)

Hazards

General 

vulnerability to 

hazards and 

their 

derivatives

Technological Social economy & human induced
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• Kategorizimi i përgjigjes së secilës bashki bazohet në vlerësim në shkallë të gjerë dhe të bazuar në 
fakte, edhe pse ky sistem kategorizimi është deri diku subjektiv dhe duhet të përdoret me kujdes. Të 
gjitha risqet paraqesin kërcënim për bashkitë dhe për këtë arsye të gjitha risqet duhet të merren 
parasysh në planet e përshtatjes; ky vlerësim synon vetëm të japë udhëzime lidhur me prioritizimin. 
Për më tepër, disa përgjigje kërkojnë vite për t'u zbatuar, duke e detyruar bashkinë t’i rivlerësojë 
rregullisht këto risqe. Disa prej risqeve janë identifikuar dhe shënuar si "Nevojitet hulumtim/kuptim i 
mëtejshëm". Ky përcaktim bazohet në faktet e disponueshme në momentin e vlerësimit. Raporti i nxit 
bashkitë të vijojnë me hulumtimin e fakteve të reja dhe të shfrytëzojnë çdo mundësi për përmirësimin 
e fakteve aktuale. Asnjë risk nuk mund të kuptohet tërësisht, për shkak të natyrës dhe kompleksitetit 
të risqeve klimatike. 
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6 Ndikimet sektoriale për shkak të ndryshimeve klimatike 

Ky kapitull paraqet ndikimin e potencialit klimatik në Bashkinë Përmet. Ndër të tjera, bashkitë 
duhet të presin si stuhi më ekstreme, ashtu edhe valë më ekstreme të të nxehtit dhe periudha të 
thata, për të cilat nevojiten përgatitje më afatgjata. Në këtë rast, sfida kryesore është mungesa e 
vlerësimeve bazë ose e strategjisë së aftësive ripërtëritëse në nivel bashkie, në të gjithë bashkitë 
në Shqipëri. Workshop-et me palët e interesit kanë theksuar se ndryshimet klimatike dhe moti 
ekstrem janë sfida të mëdha për bashkitë. Këto goditje dhe strese mund të ndodhin edhe 
njëkohësisht në bashki, ose mund të shkaktojë ndikime të njëpasnjëshme te bashkitë e tjera. Ky 
kapitull do të përqendrohet kryesisht në rreziqet më kritike dhe më të mundshme dhe ato 
që mund të kenë ndikim.  

Në këtë kapitull identifikohet regjistri i riskut dhe mundësive, si përgjigje për shtimin e risqeve dhe 
ndikimeve nga ndryshimet klimatike aktuale dhe të ardhshme në Bashkinë Përmet, asetet dhe 
veprimtaritë e saj. Hapi i parë ishte përcaktimi i rreziqeve klimatike, duke identifikuar përmasën 
dhe natyrën e rreziqeve të shkaktuara nga ndryshimet klimatike. Më pas, ai është fokusuar dhe 
ndarë sipas sektorëve kyç, konkretisht: (1) njerëzit, shëndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndërtuar, 
(2) infrastruktura, (3) biznesi, (4) mjedisi natyror dhe (5) asetet dhe veprimtaritë e Bashkisë ku 
përfshihen bujqësia, energjia, transporti, zhvillimi urban dhe turizmi.  

Për sa i përket qasjes metodologjike, fillimisht u vlerësua një listë e gjatë risqesh lidhur me 
rëndësinë e tyre për secilën bashki; ato që u konsideruan pa rëndësi u hoqën dhe u shtuan risqe 
të tjera specifike për secilën bashki. Më pas, u krye një vlerësim për të njohur më mirë kontekstin 
aktual vendor dhe cenueshmëritë specifike të secilës bashki, çka mundësoi vlerësimin e shkallës 
së çdo risku. Ky vlerësim u krye nëpërmjet hulumtimit të dokumentacionit dhe studimit të 
literaturës, si dhe konsultimit me palët e interesit përmes workshop-eve me ta në Tiranë dhe në 
secilën bashki. Së fundi, risqet u vlerësuan sipas ndikimit dhe mundësive, duke parë me 
përparësi risqet siç paraqiten në Figura 6.1. 

Figura 6.1_ Grafiku që tregon panoramën e përgjithshme të metodologjisë  

Hapi 1: Vlerësimi i ndryshimeve klimatike aktuale dhe 

të ardhshme 

Hapi 2: Identifikimi i risqeve dhe mundësive përkatëse  

Hapi 2a: Angazhimi i palëve të interest dhe hulumtimi 

I dokumentacionit për të shqyrtuar risqet dhe për te 

kuptuar më mire kontekstin vendor të risqeve 

Hapi 3: Pikëzimi i risqeve 

 

6.1 Hapi 1: Vlerësimi i ndikimit të ndryshimeve klimatike në Përmet 

Analiza e ndryshimeve të klimës dhe parashikimet për të ardhmen paraqiten në seksionet 5.3 
dhe 5.4. 

Më poshtë renditen disa ndikime kryesore të ndryshimeve klimatike në të ardhmen. 

Ndryshimet në temperaturë:  
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• Temperaturat mesatare, maksimale dhe minimale të verës dhe dimrit do të rriten të gjitha në 
mënyrë progresive përgjatë shekullit. Pritet që vera të jetë më e nxehtë e më e thatë dhe dimri më i 
ngrohtë; 

• Rritja e temperaturave të dimrit ka një ndikim negativ për ngricat dhe reshjet e dëborës. Kjo sjell 
ndikime të mëtejshme mbi biodiversitetin që i është përshtatur temperaturave aktuale. Ndikimet 
vihen re edhe te prurjet, mbulesa e dëborës dhe shtimi i shkrirjes së dëborës;  

• Ngjarjet ekstreme të të nxehtit (valët e të nxehtit) ndodhin në kuadër të ndryshimeve klimatike. 
Shpeshtia dhe kohëzgjatja e valëve të të nxehtit do të rritet deri në vitin 2050. Kjo gjë mund të sjellë 
risqe për popullsinë;  

• Dimrat më të ngrohtë mund të sjellin disa përfitime, si pakësimi i ditëve të ftohta dhe shumë të 
ftohta, ulja e shpeshtisë dhe kohëzgjatjes së valëve të të ftohtit, të cilat përkthehen në më pak nevojë 
për ngrohje gjatë dimrit. Për turizmin dimëror kjo gjë është negative, për shkak të uljes së reshjeve 
të dëborës. Vera më e ngrohtë mund të ndikojë pozitivisht te shëndeti dhe turizmi. 

Ndryshimet në reshje:  

• Gjatë dimrit po vihet re risk më i lartë i intensifikimit të reshjeve të rrëmbyera që shkaktojnë 
përmbytje; 

• Kjo përkthehet në risk më të madh përmbytjesh në muajt e dimrit, veçanërisht nëse lumenjtë apo 
sistemet e kullimit mbingarkohen; 

• Kjo situatë përkeqësohet nga rritja e intensitetit të reshjeve të shiut. Situata shkakton veçanërisht 
tejmbushjen e sistemeve të kullimit dhe moslargimin e ujit nga sipërfaqja duke shkaktuar probleme, 
veçanërisht pas periudhave të thatësirës kur uji përthithet më me vështirësi; 

• Sasitë më të mëdha të shiut në krahasim me atë të dëborës gjatë dimrit kanë gjithashtu ndikim 
domino në prurjet lumore në pranverë; 

• Vera më e thatë sjell riskun e thatësirës, çka merr rëndësi të veçantë në kuadër të prodhimit të 
energjisë elektrike nga burimet ujore, bujqësisë dhe ndryshimeve të mundshme që do të sjellë në 
biodiversitet; 

• Reduktimi i pritshëm i reshjeve të dëborës mund të ndikojë ekoturizmin, duke ushtruar gjithashtu 
trysni mbi furnizimin me ujë. Ky reduktim mund të prekë edhe ultësirat. Ndikimi mund të shtrihet 
edhe në prurjet e lumenjve që ushqehen nga shkrirja e dëborës dhe të ushtrojë trysni te peshqit 
(trofta/salmoni), të cilët hasin vështirësi në ujëra me temperaturë të lartë.  

Ndryshimet në reshje dhe temperaturë do të rrisin në përgjithësi riskun për përmbytje, si më 
poshtë: 

• Niveli afatshkurtër i reshjeve intensive është i ngjashëm me kushtet aktuale. Kjo do të thotë që 
reshjet e verës pritet të jenë me intensitet të lartë dhe kohëzgjatje të shkurtër. Kjo mund të ndikojë 
te banesat e reja në zonat periferike të Bashkisë Përmet; 

• Temperaturat më të larta të verës dhe një rritje e pritshme e reshjeve afatshkurtra me intensitet të 
lartë do të rrisë riskun për përmbytje nga ujërat sipërfaqësore dhe riskun për përmbytje nga rrjedhat 
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ujore të vogla/të përkohshme. Këto përbëjnë risk të madh për Bashkinë Përmet dhe infrastrukturën 
rrugore dytësore, të përbëra nga rrugë të pashtruara. Gjithashtu përforcohen më tej risqet që lidhen 
me rrëshqitjet e tokës dhe rënien e gurëve përgjatë rrugëve në shpate të pjerrëta; 

• Së bashku me shtimin e reshjeve pritet edhe rritja e temperaturës në dimër, megjithëse pjesa më e 
madhe e këtyre reshjeve pritet të bjerë në formë shiu, pasi reshjet e dëborës pritet të ulen. 

6.2 Hapi 2: Identifikimi i riskut 

Gjatë këtij hapi, provat e ndryshimeve klimatike për secilën bashki, të përgatitura në hapin 1, u 
përdorën për identifikimin e risqeve dhe mundësive. Fillimisht u vlerësua një listë e gjatë risqesh 
lidhur me përkatësinë e tyre për secilën bashki; ato që u konsideruan pa rëndësi u hoqën dhe u 
shtuan risqe të tjera të veçanta për secilën bashki. Më pas, u njoh më mirë kontekstin aktual 
vendor dhe cenueshmëritë specifike të secilës bashki, çka mundësoi vlerësimin e shkallës së 
riskut. Kjo u realizua përmes hulumtimit dhe studimit të literaturës, si dhe konsultimit me palët e 
interesit. Në këtë kuadër u shqyrtuan risqet dhe u diskutua si mund të ndikojnë ato në secilën 
bashki në varësi të kontekstit vendor. 

Risqet u ndanë në risqe për: (1) njerëzit, shëndetin, komunitetin dhe mjedisin e ndërtuar, (2) 
infrastrukturën, (3) biznesin dhe industrinë (përfshirë turizmin dhe bujqësinë) dhe (4) mjedisin 
natyror. 

Në fund, u ndërmor një vlerësim shtesë për identifikimin e risqeve të lidhura drejtpërdrejt me 
veprimtaritë e secilës bashki. Risqet e identifikuara paraqiten së bashku me pikëzimin përkatës 
në Seksionin 6.3. 

6.3 Hapi 3: Pikëzimi i riskut 

Pasi u identifikuan të gjitha risqet, u ndërmor vlerësimi i nivelit të lartë të risqeve të mundshme, ndikimeve 
të tyre, probabilitetit të vërtetimit të tyre dhe përgjigjes së nevojshme nga ana e këshillit. Çdo risk u 
vlerësua sipas ndikimit të mundshëm të riskut që ndodhte dhe probabilitetit të vërtetimit të riskut. Ky 
vlerësim u bazua te të dhënat më të mira të disponueshme në momentin e vlerësimit. Të njëjtat kritere u 
përdorën për të dyja risqet e veçanta për secilën bashki si institucion. Parashikohet që bashkitë e 
Shqipërisë të përballen me një sërë rreziqesh të ndryshme klimatike në të ardhmen. Këto përfshijnë 
rritje/ulje të temperaturës dhe reshjeve.  

Vlerësimi i probabilitetit përqendrohet te ndikimi në bashki: 

• I ulët: Ky rrezik nuk ka gjasa të ndodhë dhe të ndikojë te bashkia. 

• Mesatar: Ky rrezik është parashikuar të ndodhë në bashki. 

• I lartë: Ky rrezik ka shumë gjasa të ndodhë në bashki. 
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Llogaritja e ndikimit të riskut (i ulët, mesatar, i lartë) bazohet në  

Ekspozimin ndaj rrezikut x ndjeshmërinë x kapacitetin për përshtatje 

Për shembull, kur “Risqet për biznesin nga përmbytjet” merren parasysh në sektorin e turizmit: 

• Ekspozimi ndaj rrezikut është i lartë 

• Matrica e ndjeshmërisë (Tabela 5.3) tregon se ndjeshmëria e turizmit ndaj përmbytjeve është e 
lartë (Pikëzimi 3) 

• Kapaciteti aktual për përshtatje i sektorit të turizmit (Tabela 5.4) është i lartë (Pikëzimi 3)  

• Matrica e riskut të cenueshmërisë (Tabela 5.5) tregon se cenueshmëria e sektorit të turizmit ndaj 
përmbytjeve është e lartë (3) 

Kriteret për përcaktimin e riskut të ulët, mesatar ose të lartë, përfshijnë kritere financiare, sociale, 
shëndetësore dhe mjedisore, dhe paraqiten në Tabela 8.5 të Shtojca IV Kriteret e pikëzimit të riskut. 

Më pas, rezultati i riskut u mor në konsideratë së bashku me provat e ndryshimeve klimatike dhe 
veçanërisht në shekullin kur do të konkretizoheshin risqet. Duke marrë këto dy elemente së bashku, u 
arrit në një kategorizim i nivelit të lartë të përgjigjes së bashkisë për secilin risk.  

Nëse do të kishte mungesë provash lidhur me ndikimet e riskut, probabilitetin e tij ose cenueshmërinë e 
Përmetit ndaj risqeve, risqet do të shënoheshin si: "Nevojitet hulumtim/kuptim i mëtejshëm". 

Sidoqoftë, vlerësimi hasi kufizimet e mëposhtme: 

• Pikëzimi i risqeve u bazua te provat e mbledhura në dispozicion dhe te gjykimi i palëve të 
interesuara që morën pjesë në workshop. Vlerësimi i hollësishëm sasior i secilit risk më vete ishte 
përtej objektit të këtij projekti. 

• Kategorizimi i përgjigjes së secilës bashki bazohet në vlerësim në shkallë të gjerë dhe të bazuar në 
fakte, edhe pse ky sistem kategorizimi është deri diku subjektiv dhe duhet të përdoret me kujdes. 
Të gjitha risqet paraqesin kërcënim për bashkitë dhe për këtë arsye të gjitha risqet duhet të 
merren parasysh në planet e përshtatjes; ky vlerësim synon vetëm të japë udhëzime lidhur me 
prioritizimin. Për më tepër, disa përgjigje kërkojnë vite për t'u zbatuar, duke e detyruar secilën 
bashki t’i rivlerësojë rregullisht këto risqe. 

• Në shumë bashki duhet ende të zbatohen ndryshimet institucionale për të rritur përgatitjen e 
sistemeve të shumta të qyteteve/bashkive në kuadër të përmbytjeve ose goditjeve të tjera. 
Përgatitja për raste emergjence mund të përmirësohet përmes planifikimit më të mirë, sistemit 
të informacionit për risqet dhe administrimit të qarkullimit. Bashkitë duhet të punojnë për 
hartimin e vlerave bazë për emetimet dhe të zbatojnë ndryshimet, me qëllim arritjen e 
përputhshmërisë me një buxhet të emetimeve të gazeve me efekt serrë, sipas një skenari të 
ndryshimeve klimatike të ngrohjes me 1.5°C për deri në vitin 2100. 

6.4 Analiza sektoriale dhe mundësitë për Bashkinë Përmet  

Gjatë hartimit të bazës fillestare për Bashkinë Përmet janë marrë parasysh të dhënat e mëposhtme: 

1. Konteksti demografik, socio-ekonomik dhe mjedisor i bashkive për të kuptuar ndikimet dhe 
prioritetet e mundshme për bashkinë; 
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2. Ngjarjet e shkuara klimatike; 

3. Prirjet e ndryshimeve klimatike dhe skenarët e ardhshëm, si dhe hulumtimin mbi gjasat, pasojat, 
shpeshtësinë dhe ndikimet e secilit lloj rreziku mbi njerëzit dhe sektorët; 

4. Identifikimi i mënyrës dhe vendndodhjes së ndikimit të rreziqeve klimatike në bashki, sektorë dhe 
asete; 

5. Identifikimi i risqeve prioritare, bazuar te ekspozimi, ndjeshmëria, ndërvarësia dhe cenueshmëria. 

Analiza e dokumentacionit u krye për të identifikuar sektorët mbizotërues në bashki ku rreziqet e 
identifikuara do të kishin ndikim të konsiderueshëm. Ky ishte shqyrtimi fillestar paraprak i sektorëve. Lista 
përfundimtare e sektorëve paraqitet në Tabela 6.2.  

Tabela 6.1 _Qasja ndaj grupimit sipas sektorëve 

 

Tabela 6.2 _ Vlerësimi Përfundimtar Sektorial për bashkitë 

 

Furnizimi me ujë

Sistemi i 
menaxhimit të 

mbetjeve të 
ngurta

Trajtimi i 
ujërave të 
ndotura

Transporti dhe 
lëvizshmëria

Shëndeti publik, 
siguria dhe 

higjiena
Turizmi

EnergjiaNdërtesat

Bujqësia Biodiversiteti TIK-u

Financa

Njerëzit, shëndeti, 
komunitetet dhe 
mjedisi i ndërtuar

Mjedisi natyror

Infrastruktura

Biznesi dhe industria 

(përfshirë turizmin 
dhe bujqësinë)

Asetet dhe 
veprimtaritë e 

bashkisë
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6.4.1 Njerëzit, shëndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndërtuar  

Ky seksion përmbledh faktet lidhur me risqet dhe mundësitë kyç që ndryshimi i klimës sjell në Bashkinë 
Përmet. Ai përqendrohet te shëndeti dhe mirëqenia, si dhe te risqet për mjedisin e ndërtuar dhe mbulon 
risqet dhe mundësitë për komunitetet, përfshirë ndërtesat e banimit, si dhe ndikimet e ndryshimeve 
klimatike te shërbimet kryesore publike, konkretisht te arsimi, shëndeti dhe kujdesi social. 

6.4.1.1 Risqet nga temperaturat më të larta 

Ky seksion synon të ndihmojë bashkinë me identifikimin se ku është ekspozimi më i madh ndaj të nxehtit 
te banorët/komunitetet/zonat e saj. Informacioni mund të përdoret për të njohur më mirë natyrën 
hapësinore të risqeve, për ta ndihmuar Bashkinë Përmet të kuptojë riskun e vet dhe për të ndihmuar në 
prioritizimin e përshtatjes ndaj të nxehtit. 

Tabela6.3 _ Përmbledhje e risqeve ndaj shëndetit dhe komuniteteve nga temperaturat e larta të verës dhe pikëzimi përkatës 

Risku Pikëzimi i risqeve dhe veprimi Komente 

Risqet për cilësinë e ajrit I ulët 

Monitorimi i riskut 

Rritja e temperaturës nuk ka gjasa të ketë ndikim të 
konsiderueshëm në cilësinë e ajrit deri në mes të 
shekullit.  

Nevojitet monitorim i kërkesave për cilësinë e ajrit. 

Risqet për shëndetin dhe 
mirëqenien për shkak të rritjes 
së temperaturës 

I ulët 

Monitorimi i riskut 

Migracioni rural po ndikon në demografinë e Përmetit, 
duke rezultuar në popullsi më të cenueshme/më të 
moshuar. 

Risqet për ofrimin e kujdesit 
shëndetësor dhe social për shkak 
të rritjes së temperaturës 

Mesatar 

Monitorimi i riskut dhe ndikimit 
te përdoruesi 

Nivelet e larta të lagështisë në Përmet, shkaktojnë 
astmë te popullsia 

Risqet për kërkesën për energji 
në godina për shkak të rritjes së 
temperaturës 

I ulët 

Nuk nevojiten veprime 

Ndikime lidhur me ajrin e kondicionuar 

Temperaturat më të larta të verës dhe shtimi i parashikuar valëve të të nxehtit paraqesin risqe të shumta 
ndaj shëndetit. Këto risqe shëndetësore ndikojnë drejtpërdrejt te komunitetet dhe individët, ndërkohë që 
drejtpërdrejt dhe tërthorazi shtojnë trysninë mbi shërbimet e kujdesit shëndetësor.  

• Valët e të nxehtit mund të sjellin rritje të vdekshmërisë, veçanërisht te të moshuarit. 
Sëmundjet e lidhura me të nxehtin janë një risk tjetër shëndetësor për komunitetet e 
cenueshme, përveç atyre nga të cilat vuajnë.  

• Sëmundjet e lidhura me të nxehtin përfshijnë goditjen nga i nxehti, stresin nga i nxehti, ose 
përkeqësimin e gjendjeve shëndetësore të mëparshme. Individët e moshuar (dhe të rinjtë) 
në Përmet janë më të prekshëm nga i nxehti, për shkak të karakteristikave të veçanta 
fiziologjike.  

• Temperaturat më të larta, mund të ndërveprojnë gjithashtu me cilësinë e ajrit, veçanërisht 
në zonat urbane, duke rezultuar sërish në ndikime shëndetësore.  

• “Përmbytjet me zhavorr” nga zonat malore po sjellin rritje të niveleve të pluhurit dhe 
lëndëve grimcore. 

• Rritja e të nxehtit ekstrem sjell gjithashtu risqe për funksionimin e godinave, me ndikime të 
tilla si mbinxehja, ose i bën godinat të parehatshme duke rritur shpenzimet e banorëve për 
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masa të ftohjes mekanike, si ventilatorët ose ajri i kondicionuar.  

• Karakteristikat specifike të godinës janë element i rëndësishëm i aftësisë së saj për të 
ruajtur freskinë. Në këtë kuadër, nevojiten fakte të mëtejshme për moshën e godinave dhe 
materialet e ndërtimit, llojet dhe vëllimet e veshjes së fasadave të godinave dhe 
alternativat/disponueshmërinë e ventilimit. 

6.4.1.2 Mundësitë lidhur me rritjen e temperaturave 

Ky seksion synon të ndihmojë bashkinë me identifikimin se ku është ekspozimi më i madh ndaj të nxehtit 
te banorët/komunitetet/zonat e saj. Informacioni mund të përdoret për të njohur më mirë natyrën 
hapësinore të risqeve, për ta ndihmuar Bashkinë Përmet të kuptojë riskun e vet dhe për të ndihmuar në 
prioritizimin e përshtatjes ndaj të nxehtit. 

Tabela 6.4 _ Mundësitë e identifikuara që vijnë si pasojë e rritjes së temperaturave gjatë verës dhe dimrit 

Mundësia  

Mundësi për kërkesë për energji nga 
familjet gjatë dimrit. 

Ka gjasa që kërkesa për ngrohje në të ardhmen të ulet për shkak të ndryshimeve 
klimatike dhe dimrit më të ngrohtë. Kjo do të kishte si përfitime uljen e varfërisë së 
karburantit dhe reduktimin e emetimit të CO2 në dimër nga ngrohja. 

Mundësi për shëndet dhe mirëqenie 
për shkak të verës/dimrit më të 
ngrohtë. 

Përfitimet e shëndetit fizik dhe mendor nga rritja e aktivitetit fizik (veçanërisht 
aktiviteti në natyrë) dhe kontakti me natyrën, janë të vërtetuara gjerësisht 

6.4.1.3 Risqet nga shtimi i reshjeve 

Tabela 6.5 _ Risqet për shëndetin dhe komunitetet nga shtimi i reshjeve  

Risku 
Pikëzimi i risqeve dhe 

veprimi 
Komente 

Risqet për ofrimin e 
kujdesit shëndetësor 
dhe social 
(infrastruktura fizike dhe 
funksionimi) nga 
përmbytjet. 

I lartë 

Nevojiten veprime 

Përmeti është zonë malore dhe rrjedhimisht edhe aksesi mund të 
preket. Palët vendore të interesit kanë përshkruar se si ndryshimet në 
reshjet e shiut po ndikojnë në infrastrukturën sociale dhe atë në shkolla.  

Cenueshmëria e infrastrukturës rrugore është e lartë. 

Risqet për shëndetin 
dhe mirëqenien e 
individëve nga 
përmbytjet. 

I lartë 

Nevojiten veprime 

Dëmtimi i rrugës është i pranishëm gjatë stinëve të vjeshtës dhe dimrit.  

Risqet për arsimin nga 
përmbytjet 

Mesatar 

Nevojiten veprime 

Komuniteti ka përshkruar se si ndryshimet në reshjet e shiut po ndikojnë 
në infrastrukturën sociale dhe atë në shkolla. 

Rritja e lagështirës dhe 
kondensimit në shtëpi 
për shkak të 
përmbytjeve 

Mesatar 

Nevojiten më shumë 
hulumtime 

Përmeti ka një stok të madh banesash me ndërtesa të vjetra dhe shumë 
kisha. Nevojiten më shumë hulumtime për të kuptuar rëndësinë aktuale 
të këtij problemi. 

• Përmbytjet janë risku kryesor që vjen nga shtimi i reshjeve (duke ndikuar shpesh në 
aksesueshmëri dhe kanalizime dhe duke dëmtuar asetet/banesat). Përmbytjet dhe 
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problematikat e lidhura me to mund të kenë ndikime të rënda dhe afatgjata në shoqëri dhe 
shëndet. 

• Gjithashtu, përmbytjet mund të kenë ndikim shkatërrimtar mbi shërbimet kryesore, si ofrimi 
i kujdesit shëndetësor e social, dhe arsimi.  

6.4.2 Infrastruktura 

Ky seksion përmbledh faktet lidhur me risqet dhe mundësitë kryesore që ndryshimet klimatike sjellin në 
infrastrukturën e Bashkisë Përmet, duke marrë në konsideratë disa lloje kryesore të infrastrukturës, si ajo 
ujore, energjetike, e transportit dhe sistemeve të TIK-ut. 

6.4.2.1 Risqet për infrastrukturën nga temperaturat më të larta në verë 

Temperaturat e parashikuara në Përmet për pjesën e mëvonshme të shekullit paraqesin risqe të shumta 
për infrastrukturën bashkiake. 

Tabela 6.6 _ Risqet për shëndetin dhe komunitetet nga shtimi i reshjeve  

Risku 
Pikëzimi i risqeve dhe 

veprimi 
Narrativa e riskut  

Risqet për energjinë nga temperaturat 
e larta.  

Mesatar 

Monitorimi i riskut 

Monitorimi dhe planifikimi i risqeve të uljes së prodhimit të 
energjisë. 

Risqet për transportin nga 
temperaturat e larta. 

Mesatar 

Monitorimi i riskut 

I lartë për shkak të ndikimeve në shkallë të gjerë nëse risku 
vërtetohet, dhe nevojitet të kuptohet më mirë sistemi dhe 
cenueshmëritë e tij. Situata ka gjasa të përkeqësohet nga 
mesi deri në fund të shekullit. 

Risqet për argjinaturat e tokës (p.sh., 
digat) nga temperaturat e larta. 

I lartë 

Monitorimi i riskut 

Palët vendore të interesit kanë përmendur nevojën për 
rehabilitimin e argjinaturave malore për të rregulluar 
situatën e ulësirave. Kërkohet monitorimi i 8 rezervuarëve 
të mëdhenj. 

• Ka gjasa që valët e të nxehtit të shkaktojnë rritje të kërkesës për energji. 

• Temperaturat e larta mund të ndikojnë drejtpërdrejt te sistemet e energjisë, duke ulur 
prodhimin e energjisë elektrike nga termocentralet dhe duke rritur mundësinë e avarive në 
rrjetin energjetik.  

• Temperaturat e larta sjellin një gamë ndikimesh në infrastrukturën e transportit.  

6.4.2.2 Risqet për infrastrukturën nga ndryshimet e reshjeve 

Tabela6.7 _ Risqet për infrastrukturën nga ndryshimet e reshjeve dhe pikëzimi i tyre  

Risku Pikëzimi i risqeve dhe veprimi  Narrativa e riskut  

Risqet për rrjetet e 
infrastrukturës për shkak të 
përmbytjeve nga lumenjtë dhe 
ujërat sipërfaqësore. 

Mesatar 

Monitorimi i riskut 

Për shkak të ndryshimeve në regjimin e reshjeve, kërkohet 
që infrastruktura rrugore të përmirësohet, për t’u bërë ballë 
reshjeve afatshkurtra më intensive dhe ndryshimeve të tjera 
të reshjeve.  

Risqet për urat dhe tubacionet 
për shkak të përmbytjeve dhe 

Mesatar Duke marrë parasysh zonat e rëndësishme malore, Përmeti 
është përballur me dëmtime të infrastrukturës, kryesisht 



47 

 

Risku Pikëzimi i risqeve dhe veprimi  Narrativa e riskut  

erozionit. Monitorimi i riskut për shkak të rrëshqitjeve të dheut dhe erozionit nga 
argjinaturat.  

Risqet për rrjetet 
infrastrukturës (uji, energjia, 
transporti, TIK-u) nga defektet 
në kaskadë të shkaktuara nga 
përmbytjet. 

I lartë 

Nevojiten veprime 

Nevojitet njohje më e thelluar 

Monitorimi dhe planifikimi i risqeve të uljes së prodhimit të 
energjisë, si pasojë e reshjeve të vazhdueshme dhe 
intensive. Kërkohet mirëmbajtje për (8) rezervuarët. 

 

Risqet për rrjetet e transportit 
dhe infrastrukturës nga 
dëmtimi i shpateve dhe 
argjinaturave. 

I lartë 

Nevojiten veprime 

Nevojitet njohje më e 
thelluar 

Ndikimi i rrëshqitjes së zhavorrit nga argjinaturat në 
infrastrukturën rrugore vendore. Parashikohet të ketë 
rrëshqitje dheu. 

 

Risk për infrastrukturën 
nëntokësore dhe 
sipërfaqësore nga fundosja. 

I lartë 

Nevojiten veprime 

Nevojitet njohje më e 
thelluar 

Rinovimi i ujësjellësve shkaktoi ndotjen afatshkurtër të 
sistemeve të tij.  

Rritje të reshjeve, me rrebeshe që zgjasin pak në kohë. 

Risqet për furnizimin publik 
me ujë nga reduktimi i sasisë 
dhe cilësisë së ujit të 
disponueshëm. 

Mesatar 

Monitorimi i riskut 

Aktualisht risku është mesatar, por duhet monitoruar për 
shkak të ndikimit të lartë nëse ndodh. Nevojitet inspektimi 
dhe monitorimi i vazhdueshëm i pompave të ujit dhe 
trajtimi i sistemit të marrjes së ujit. 

• Efekti i përgjithshëm i ndryshimeve klimatike është zgjerimi i sipërfaqes së prekur nga përmbytjet, 
si për përmbytjet nga lumenjtë ashtu edhe për përmbytjet nga ujërat sipërfaqësore. Ndikimi i 
reshjeve ekstreme/të shtuara në infrastrukturë shihet më qartë përmes efekteve të përmbytjeve. 
Për shkak të ndryshimeve klimatike, ndryshimi i niveleve të reshjeve mund të shkaktojë përmbytje 
më të shpeshta ose më me intensitet. Rritja e përhapjes dhe intensitetit të përmbytjeve në zonat 
malore të Përmetit përbën risk.  

• Duke pasur parasysh praninë e zonave malore, shumica e infrastrukturave të transportit varet nga 
zgjidhjet e projektuara inxhinierike, sikurse janë argjinaturat dhe prerjet e shpateve, të cilat mund 
të mos funksionojnë në rast përmbytjesh ose reshjesh të dendura e të vazhdueshme. Rrugët dhe 
urat janë veçanërisht të cenueshme për shkak të baseneve dhe terrenit të pjerrët. Ndikimet e 
njëpasnjëshme janë kërcënim i rëndësishëm, por kërkohet njohje më e mirë. 

• Rrugët kryesore janë në risk përmbytjeje, por për shkak të mungesës së rrjetit hekurudhor në 
Shqipëri ndikimi është minimal. Infrastrukturë tjetër në risk nga përmbytjet janë sistemet e 
kullimit. Megjithatë, edhe rrugët në fshatra të hapura, të cilat qëndrojnë nën rrezet e diellit gjatë 
gjithë ditës, mund të jenë të pambrojtura gjatë muajve të verës. 

• Risqet për urat dhe infrastrukturat e tjera të transportit mund të përkeqësohen në zonat rurale, 
pasi ato mund të jenë rruga e vetme e aksesit. Kërkohet informacion i mëtejshëm për mënyrën se 
si gërryerja ndikon te urat vendore. 

• Vera më e thatë mund të ndikojë në nivelet e ujërave nëntokësore dhe në furnizimin me ujë nga 
puset private. Reshjet e reduktuara, së bashku me rritjen e temperaturave, mund të shkaktojnë 
thatësirë në verë. Kjo mund të jetë njëfarë risku për Përmetin. Ky ndryshim mund të vendosë nën 
stres furnizimin me ujë.  
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6.4.2.3 Mundësitë lidhur me rritjen e temperaturave në verë dhe dimër 

Tabela 6.8 _ Mundësitë e identifikuara për infrastrukturë  

Mundësia  

Rritja e mundësisë për energji termike 
diellore. 

Temperaturat më të lartë mund t'i bëjnë format e tjera të energjisë së 
rinovueshme më tërheqëse, siç janë panelet termike diellore dhe njësitë e jashtme 
të kondicionimit. 

Rritja e burimeve ujore për energji 
hidrike gjatë dimrit. 

Periudhat më të lagështa gjatë muajve të dimrit mund të ofrojnë mundësi për të 
rritur përdorimin e paneleve termike diellore dhe njësive të jashtme të 
kondicionimit. 

6.4.3 Biznesi (përfshirë turizmin, bujqësinë dhe pylltarinë) 

Ky seksion shqyrton se si ndryshimi i kushteve klimatike do të ndikojnë te biznesi dhe industria në Përmet. 
Fokusi është kryesisht te risqet dhe mundësitë vendase, që rrjedhin direkt dhe indirekt nga ndryshimet 
klimatike. Megjithatë, janë përfshirë edhe risqet ndërkombëtare të zinxhirëve të furnizimit. Ky seksion 
përmbledh risqet dhe mundësitë e përgjithshme për biznesin dhe industrinë. Për më tepër, ai paraqet një 
përshkrim më të detajuar të risqeve specifike për bujqësinë (përfshirë pylltarinë) dhe turizmin. Këta 
sektorë ekonomikë shihen si kyç për ekonominë e Bashkisë Përmet dhe ndikohen drejtpërdrejt nga 
ndryshimet klimatike. 

Gjetjet e Raportit të Analizës së të Dhënave Bashkiake52 paraqesin mungesë të dhënash në sektorë të ndryshëm, veçanërisht në 

sektorin tregtar dhe atë të banimit.  

6.4.3.1 Rreziqet për biznesin nga temperaturat dhe reshjet e shtuara dhe pakësuara 

Tabela 6.9 _ Risqet e identifikuara për biznesin nga temperaturat më të larta dhe pikëzimi i tyre  

Risku Pikëzimi i risqeve dhe veprimi Narrativa e riskut  

Rritja e kostove në verë për shkak 
të energjisë për ftohje. 

I ulët 

Monitorimi i riskut 

Kërkohet monitorim i vazhdueshëm, pasi më vonë 
gjatë shekullit mund të kthehet në problematikë. 

Risqet për bizneset nga përmbytjet. I lartë 

Nevojiten veprime 

Bizneset, që përballen me presionet e shtimit së 
lagështirës janë të cenueshme dhe duhet t’u jepet 
prioritet. 

Risqet për bizneset nga mungesa e 
ujit (furnizimi me ujë të trajtuar). 

Mesatar 

Monitorimi i riskut 

Mungesa e ujit është një risk i mundshëm në Përmet 
për sektorin e bujqësisë. Sipas palëve të interesit, në 
Përmet ka 76 pika të ujërave të ndotura të 
patrajtuara. 

Risqet për bizneset nga ndërprerja 
e zinxhirëve të furnizimit dhe 
rrjeteve të shpërndarjes. 

I lartë  

Monitorimi i riskut 

Nevojitet njohje më e mirë 

Ndryshimet klimatike përkeqësojnë shpeshtësinë dhe 
ashpërsinë e ngjarjeve ekstreme të motit, përfshirë 
stuhitë, përmbytjet, thatësirat, ngricat dhe zjarret në 
pyje. Këto ngjarje mund të shkaktojnë dëme të mëdha 
në infrastrukturë, mund të prishin rrjetet e transportit 

 

52 Projekti UNDP-PKP, Raporti mbi “Analizën e integruar të të dhënave, gjetjet dhe rekomandimet: Dinamika demografike, profilet ekonomike 
dhe treguesit e klimës në bashkitë shqiptare” (nëntor 2023) 
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Risku Pikëzimi i risqeve dhe veprimi Narrativa e riskut  

dhe të rrezikojnë burimet jetike. Këto lloj ndërprerjesh 
prekin zinxhirët e furnizimit, pasi ndërpresin proceset 
e fabrikimit, prodhimit dhe shpërndarjes, duke rritur 
kështu kostot e materialeve dhe çmimet e 
produkteve, si dhe duke ulur të ardhurat e shoqërive. 
Duke pasur parasysh risqet në rritje nga ndryshimet 
klimatike, zinxhirët e furnizimit duhet të prioritizojnë 
qëndrueshmërinë dhe përshtatshmërinë për t’u bërë 
ballë sfidave të ardhshme. 

Risku nga rritja e kostove për shkak 
të rritjes së çmimeve të lëndës së 
parë dhe infrastrukturës  

I lartë 

Nevojitet njohje më e mirë 

Teksa ndryshimet klimatike përkeqësohen, ndikimet 
e tyre ekonomike rriten, duke prekur burimet ujore, 
bujqësinë, turizmin dhe pasuritë e paluajtshme. 
Ekspertët paralajmërojnë se edhe rritjet e vogla të 
temperaturave globale shkaktojnë dëme të 
konsiderueshme ekonomike. Për shembull, një rritje 
prej 1°C mund të dyfishojë dëmin ekonomik 
krahasuar me një rritje prej 0.5°C. 

Risku nga rritja e çmimeve të 
sigurimeve 

Mesatar 

Nevojitet njohje më e mirë 

Monitorimi i ndryshimeve në primet e sigurimeve, 
që nevojiten për të vlerësuar ndikimin. 

Risku nga zvogëlimi i kapacitetit 
prodhues  

I lartë 

Nevojitet njohje më e mirë 

Gjatë temperaturave jashtëzakonisht të larta/reshjet 
intensive prekin prodhimin bujqësor (si drithërat për 
bagëtitë) 

 

• Temperaturat shumë të larta kanë të ngjarë të ndikojnë te shëndeti, mirëqenia dhe produktiviteti 
i punonjësve gjatë ngjarjeve ekstreme të të nxehtit. Disa punë në natyrë (sidomos ndërtimi) mund 
të duhet të ndërpriten nëse ka temperatura ekstreme për të garantuar sigurinë e punonjësve, pasi 
rrezikohen prej goditjes nga dielli.  

• Reduktimi i parashikuar i reshjeve në verë mund të sjellë risqe edhe për bizneset. Mungesa e ujit 
mund të prishë vazhdimësinë e biznesit, veçanërisht në sektorë ku prania e tij është shumë e 
domosdoshme, si sektori i ushqimeve dhe pijeve.  

• Rreziqet klimatike, të tilla si reshjet e dendura të shiut dhe përmbytjet nga ujërat sipërfaqësore, 
ngrohja dhe temperaturat e larta janë llojet e motit që mund të shkaktojnë numrin më të madh të 
ndërprerjeve të zinxhirit të furnizimit të lidhura me motin. Këto sjellin ndikime negative te 
bizneset, të cilat nuk janë në gjendje të vazhdojnë prodhimin e produkteve apo ofrimin e 
shërbimeve. Për më tepër, këto ngjarje ndikojnë edhe te çmimet e sigurimeve, të cilat do të sjellin 
rritje të kostove për sektorin e biznesit.  

• Përmbytjet janë risku më i madh për sistemin financiar me ndikime financiare në sigurime, 
hipoteka dhe investime. Ndonëse nuk konsiderohen plotësisht si përmbytje, pranohet se dëmet 
nga stuhitë cenojnë infrastrukturën e biznesit dhe për këtë arsye ndikojnë negativisht te bizneset. 

6.4.3.2 Mundësitë për bizneset 

Tabela 6.10 _ Mundësitë për bizneset 



50 

 

Mundësia  

Mundësi për biznes nga ndryshimet e 
kërkesës për mallra dhe shërbime 

Moti më i ngrohtë në Përmet, që parashikohet të jetë rrjedhojë e ndryshimeve 
klimatike, mund të sjellë disa përfitime për biznesin, si kosto më të ulëta për 
ngrohje në dimër për bizneset që e ushtrojnë aktivitetin në ambiente të 
brendshme, dhe verë më të thatë dhe më të ngrohtë për ata punojnë në ambiente 
të jashtme.  

6.4.3.3 Risqet dhe mundësitë për turizmin  

• Presioni i lagështirës dhe përmbytjet intensive janë kërcënimet më të mëdha për bizneset në 
Përmet. 

• Mundësitë mund të krijohen si për bujqësi ashtu edhe për turizëm në saje të ndryshimit të 
temperaturave të verës dhe dimrit, si dhe për bizneset që synojnë ekonominë e gjelbër. 

• Risqet e zinxhirit të furnizimit janë më të pasigurtat dhe më të vështirat për t'u përcaktuar në terma 
sasiorë. Por, ato mund të kenë ndikim të rëndësishëm te biznesi, i cili mbështetet te materialet e 
importuara. 

• Ndryshimet klimatike paraqesin risqe dhe mundësi të shumta për industritë kryesore që në thelb 
varen nga natyra. Ndërsa temperaturat më të buta dhe reshjet më të pakta të dëborës mund të 
ndikojnë në turizmin dimëror dhe aktivitetet rekreative, temperaturat e rritura kanë gjasa të 
tërheqin lloje të reja turizmi për aktivitete rekreative në muajt e verës. 

• Këto risqe për bizneset përkeqësohen nga risqet shoqëruese kalimtare (humbja dhe lëvizja nga 
vendi i punës, pasuritë e bllokuara, ndryshimet në qeverisjen e sektorit, etj.), të cilat vijnë nga 
migracioni rural.  

• Megjithatë, mundësitë ekzistojnë; sektorët e bujqësisë, shërbimeve dhe turizmit shfaqin rritje dhe 
potencial të qëndrueshëm për zgjerim të mëtejshëm, duke treguar mundësi të qëndrueshme 
investimi. 

• Sektori i turizmit ka treguar rritje të qëndrueshme dhe graduale të të ardhurave nga 19.5 milionë 
dollarë në vitin 2017 në 30 milionë dollarë në vitin 2022.53 Kjo rritje tregon një industri turistike në 
zhvillim, ndoshta për shkak të përmirësimit të infrastrukturës, strategjive të marketingut ose 
shtimit të vizitorëve ndërkombëtarë. Sektori i shërbimeve ka pasur rritje të vazhdueshme nga 85.1 
milionë dollarë në vitin 2017 në 121.8 milionë dollarë në vitin 2022, çka tregon zhvillim të 
rëndësishëm. 

Turizmi është gjithashtu i rëndësishëm për Përmetin.  

• Ndryshimi i klimës mund të paraqesë mundësi për aktivitete në natyrë, duke nxitur më shumë 
turistë që ta vizitojnë gjatë këtyre stinëve. Në veçanti, të ardhurat për Përmetin mund të 
realizohen përmes natyrës, shërbimeve të kulinarisë dhe turizmit aventuresk/ecjes. 

• Zjarret në pyje shkaktohen nga njerëzit, por mund të përhapen nga kushtet e motit, përfshirë 
motin e nxehtë dhe të thatë. Sidoqoftë, komuniteti thekson se numri i zjarreve po ulet nga viti në 
vit. 

 

53 Po aty  
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• Për më tepër, dëmtuesit e rinj të sjellë nga ndryshimet klimatike mund të ndikojnë në trashëgiminë 
kulturore, duke infektuar bimët dhe pemët me sëmundje. 

• Në dekadat e ardhshme, ndryshimet klimatike të parashikuara sipas modeleve kryesore klimatike 
do të kenë pasoja të rëndësishme për sektorin e turizmit në Përmet. Kryesisht në zonat malore, 
rënia progresive e trashësisë së mbulesës së dëborës dhe ulja e kohëzgjatjes vjetore e mbulesës së 
dëborës sjell uljen e flukseve turistike dimërore, pasi ulet edhe mundësia e sporteve në dëborë 
(aktivitete të parashikuara në strategjinë rajonale të zhvillimit, me përparësi për zhvillimin në të 
ardhmen, veçanërisht në zonën e Shishtavecit).  

• Edhe rritja e risqeve hidrogjeologjike ndikon ndjeshëm në zonat malore të Përmetit, pasi mund të 
dëmtojë objektet e akomodimit turistik dhe mund të sjellë risqe shoqëruese. 

• Rënia e flukseve turistike dimërore në zonat malore të rajonit të Përmetit mund të kompensohet, 
megjithëse vetëm pjesërisht, nga rritja e turistëve gjatë stinëve të pranverës dhe verës, për shkak 
të rritjes së përgjithshme të temperaturave dhe zvogëlimit të reshjeve, të cilat mund të favorizojnë 
aktivitetet në natyrë.  

• Përdorimi i Indeksit të Klimës së Turizmit (TCI-ja), i krijuar për vlerësimin e qëndrueshmërisë 
turistike të vendeve të ndryshme lidhur me nivelin e përshtatjes ndaj klimës, tregon rritje të 
qëndrueshmërisë turistike në zonat malore shqiptare për sezonin e verës. 

• Për sa i përket ultësirave të rajonit të Përmetit, përdorimi i TCI-së tregon reduktim të flukseve 
turistike për shkak të kushteve të papërshtatshme klimatike, të cilat lidhen me rritjen e 
temperaturave maksimale të verës dhe shfaqjen gjithnjë e më të shpeshtë të valëve të të nxehtit.  

6.4.3.4 Industritë e bujqësisë, pylltarisë dhe peshkimit 

Bujqësia dhe pylltaria mbështeten te natyra në mënyra të ndryshme, teksa bujqësia punëson një numër 
në rënie të popullsisë në Bashkisë Përmet. Këto industri kontribuojnë edhe në reduktimin e emetimeve 
të karbonit dhe në trajtimin e emergjencave të biodiversitetit, por ndryshimet klimatike kanë mundësi të 
ndikojnë te aftësitë e këtyre industrive Risqet dhe mundësitë shtesë përfshijnë: 

• Rritjen e temperaturave të larta, temperaturave të akumuluara, si dhe përhapjen e thatësirave, të 
cilat kanë gjasa të ndikojnë te cilësia e tokës së punueshme dhe prodhimtaria. Me rritjen e 
temperaturave, ka mundësi që të kultivohen kultura bujqësore dhe specie të reja, duke rritur 
kështu prodhimtarinë bujqësore dhe pyjore. Risqe të tjera përfshijnë organizmat dhe sëmundjet 
që prekin dhe infektojnë këta sektorë. 

• Nëse nuk menaxhohen siç duhet, bujqësia dhe pylltaria mund të ndikojnë te përmbytjet; pasi në 
zonat ku është larguar bimësia, rrjedha e ujit nuk ngadalësohet më në mënyrë aq efektive. Risku 
nga përmbytjet lumore ka mundësi të rritet. Madje, një pjesë e konsiderueshme e tokës bujqësore 
është ndikuar tashmë ose është në risk në të ardhmen. 

• Rritja e reshjeve rrit mundësinë e përhapjes me lehtësi të ndotësve sikurse azoti, që vijnë nga 
plehëruesit.  

• Rritja e reshjeve sjell degradimin e mëtejshëm të tokës te të gjitha territoret ku ka pasur zjarre dhe 
prerje pyjesh. E shoqëruar me praktika të gabuara bujqësore, kjo do të çojë edhe në degradimin e 
tokave bujqësore.  
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6.4.4 Risqet për natyrën 

Ndryshimet klimatike do të ndikojnë në disa mënyra te mjedisi natyror në të gjithë Bashkinë Përmet. Ky 
seksion paraqet gjetjet lidhur me risqet dhe mundësitë kryesore që sjellin ndryshimet klimatike si për 
mjedisin natyror tokësor ashtu edhe për mjedisin e ujërave të ëmbla. Megjithëse bujqësia dhe pylltaria 
janë të ndërlidhura me natyrën, ato trajtohen në seksionin e mëparshëm.  

Habitatet dhe speciet do të vuajnë ose do të përfitojnë në varësi jo vetëm të ndryshimeve klimatike, por 
edhe të një sërë faktorësh të tjerë, përfshirë shpërndarjen bioklimatike, konkurrencën ndërmjet specieve, 
presionet në përdorimin e tokës dhe lidhjen ekologjike. 

Ky seksion synon të përshkruajë prirjet e përgjithshme dhe ndikimet që ndryshimet klimatike do të sjellin 
në mjedisin natyror, duke i evidentuar këto ndryshime me disa shembuj specifikë, në vend të një studimi 
të thelluar të të gjithë peizazhit natyror të larmishëm të Përmetit. 

6.4.4.1 Risqet dhe mundësitë për speciet tokësore në Bashkinë Përmet  

Tabela 6.11 _ Risqet e identifikuara për speciet tokësore në Bashkinë Përmet dhe pikëzimi i tyre 

Risku Pikëzimi i risqeve dhe veprimi Narrativa e riskut  

Risqet nga ndryshimi i 
kushteve klimatike dhe 
ngjarjet atmosferike 
ekstreme: Ndryshimet në 
temperaturë 

I lartë 

Nevojiten veprime dhe njohje 
më e mirë e risqeve specifike 

dhe e mënyrës se si ato mund të 
ndikojnë te speciet më të 

cenueshme. 

Nevojitet njohje më e thelluar 

Pemët e lisit në brigjet e lumit Vjosa janë tharë shumë prej 
rritjes së temperaturave dhe mungesës së ujit. 

Bimë të caktuara (të rritura pa reshje dhe kur ditët janë më të 
gjata) dhe kullotat alpine dëmtohen nga erozioni dhe invazioni i 
pyjeve.  

Ky është risk i madh për biodiversitetin, i cili shkakton zhdukjen 
e specieve të caktuara. Ndikimi shtrihet më tej edhe te 
reduktimi i vëllimit/sipërfaqeve/llojeve të bimëve/pemëve dhe 
shkurreve. Rritja e temperaturës. 

I nxehti ekstrem, së bashku me thatësirën, mund të kenë edhe 
efekt domino te zjarret në pyje. 

Risqet nga ndryshimi i 
kushteve klimatike dhe 
ngjarjet atmosferike 
ekstreme: Ndryshimet në 
reshje: 

I lartë 

Nevojiten veprime 

Nevojitet njohje më e thelluar 

Hidrologjia e ndryshuar (përfshirë mungesën e ujit dhe 
përmbytjet) dhe thatësira mund të ndikojnë në speciet dhe 
habitatet tokësore.  

Nevojiten veprime dhe njohje më e mirë e risqeve specifike dhe 
ndryshimeve në reshje dhe e mënyrës se si ato mund të 
ndikojnë te speciet më të cenueshme. 

Risqet nga ndryshimi i 
kushteve klimatike dhe 
ngjarjet atmosferike 
ekstreme: Nga ngjarjet e 
stuhisë 

Mesatar 

Nevojiten veprime 

Nevojitet njohje më e thelluar 

Rritja e shpeshtësisë dhe intensitetit të ngjarjeve të stuhisë do 
të ndikonte në speciet tokësore, veçanërisht në speciet e 
pemëve. 

 

Risqet për speciet dhe 
habitatet tokësore nga 
organizmat e dëmshëm 
dhe patogjenët, përfshirë 
speciet e huaja invazive 

I lartë 

Nevojiten veprime 

Nevojitet njohje më e thelluar. 

Nevojitet njohje më e mirë e këtij kërcënimi.  

Në Përmet, flora e rrezikuar përfshin bredhin, disa specie 
shafrani dhe disa habitate, etj. 

Duhet të njohim më mirë se çfarë është e cenueshme dhe cilët 
dëmtues/patogjenë kanë gjasa të jenë kërcënuesit më të 
mëdhenj.  

Tabela 6.12 _ Mundësitë për speciet tokësore  
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Mundësia  

Mundësi për kolonizimin e habitateve tokësore nga 
speciet e reja. 

Mundësi për rritje pozitive të bimëve mjekësore që janë rritur pa 
kujdesin e njeriut 

• Përmeti ka një rrjet të madh lumenjsh, përrenjsh dhe ujërash të ëmbla. Për shkak të reshjeve 
intensive të shiut, ka gjasa që lumenjtë të bëhen më vërshues, më gërryes dhe të kenë prurje bazë 
më të ulëta në verë. Ngjarjet e reshjeve intensive të shiut do të sjellin më shumë sedimente, duke 
shtuar lëndët ushqyese dhe lymin në sistemet lumore, dhe do të rrisin mundësinë e shkarkimit të 
ujërave të tepërta të shiut.  

• Në të ardhmen, stuhitë e erës dhe ngricës mund të kenë ndikim te pemët, në varësi të ndryshimit 
të intensitetit dhe shpeshtësisë së stuhive, të cilat janë një faktor kryesor risku.  

• Rënia e pemëve mund të ketë një ndikim më të gjerë, duke shkaktuar bllokime ose dëmtime në 
infrastruktura të tjera. Rritja e stuhive të verës është veçanërisht e rrezikshme, për shkak se pemët 
janë plot gjethe dhe rrjedhimisht edhe të rënda. Largimi i specieve të cenueshme/të 
papërshtatshme ka një ndikim në kosto për ata që kryejnë menaxhimin. 

• Speciet e shumta të jovertebrorëve, që janë të lidhura ngushtë me bimë specifike, kanë gjasa të 
pësojnë një zhvendosje ose humbje shoqëruese të shpërndarjes gjeografike. 

• Risku për erozion dhe degradim të tokës është i pranishëm në të gjithë territorin e Bashkisë 
Përmet.  

6.4.4.2 Risqet dhe mundësitë për tokat dhe për speciet e ujërave të ëmbla 

Tabela 6.13 _ Risqet e identifikuara për tokat, rezervat e karbonit dhe speciet e ujërave të ëmbla  

Risku 
Pikëzimi i risqeve 

dhe veprimi 
Narrativa e riskut  

Risqet për tokat nga ndryshimi i 
kushteve klimatike, përfshirë 
thatësirën dhe lagështirën 
sezonale. 

I lartë 

Nevojiten veprime 

Ky risk është shumë i lartë për shkak të ndikimit të reshjeve në 
tokë, si dhe për shkak të ndikimit të lagështisë dhe erozionit të 
tokës. Pemët e lisit në brigjet e lumit Vjosa janë tharë shumë 
prej rritjes së temperaturave dhe mungesës së ujit 

 Edhe migracioni ndikon te disponueshmëria e burimeve që 
synojnë plugimin e tokës në Përmet dhe mbrojtjen e tokave 
bujqësore nga degradimi. 

Risqe dhe mundësi për rezervat e 
karbonit natyror, sekuestrimin e 
karbonit dhe emetimet GES nga 
ndryshimi i kushteve klimatike, 
përfshirë ndryshimin e 
temperaturës dhe mungesën e ujit. 

Mesatar 

Nevojiten veprime 

Risqet janë të ulëta deri në mesatare, pasi është në fuqi ligji 
“Për pyjet” dhe po miratohet plani kombëtar për ripyllëzimin. 

Kërkohet monitorimi i përqendrimit të karbonit në dhe e në 
tokën e punueshme, duke sjellë kështu ndikime në 
biodiversitet. Sipërfaqet e pyjeve po zvogëlohen, duke ndikuar 
kështu te përthithja e karbonit. 

Për shkak të ndryshimeve të 
kushteve klimatike dhe ngjarjeve 
ekstreme, speciet dhe habitatet e 
ujërave të ëmbla rrezikohen edhe 
nga temperaturat e larta të ujit, 
përmbytjet dhe erozioni i brigjeve, 
mungesa e ujit dhe ndryshimet 
fenologjike. 

I ulët Speciet mund të jenë në rrezik për shkak të ndryshimit të 
temperaturave.  
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Risku 
Pikëzimi i risqeve 

dhe veprimi 
Narrativa e riskut  

Risqet për speciet dhe habitatet e 
ujërave të ëmbla nga organizmat e 
dëmshëm, patogjenët dhe speciet e 
huaja. 

I ulët Speciet tokësore, dëmtuesit, patogjenët dhe speciet invazive 
paraqesin gjithashtu rreziqe për speciet e ujërave të ëmbla.  

• Ndryshimet klimatike dhe ndryshimet në reshje sjellin reshje shiu më intensive, që do të thotë se 
ka gjasa që lumenjtë të bëhen më vërshues, më gërryes dhe të kenë prurje bazë më të ulëta në 
verë. Prurjet më të larta dhe më intensive mund të shkaktojnë rritje të erozionit të brigjeve, duke 
ndikuar në speciet që jetojnë përreth brigjeve të lumenjve. Prurjet më të larta të pikut të lumenjve 
mund të sjellin vërshime më të drejtpërdrejta në ujëmbledhës të ndjeshëm, gjë që do të ndikojë 
negativisht te speciet e ujërave të ëmbla  

• Verat më të thata të parashikuara për Përmetin mund të rezultojnë në pakësim të prurjeve të 
lumenjve gjatë muajve të verës. Për më tepër, prurjet e ulëta të lumit mund të rrisin temperaturën 
e ujit, të ulin cilësinë e habitatit për peshqit e ujërave të ëmbla dhe të rrisin përqendrimin e lëndëve 
ushqyese dhe të ndotësve të tjerë. 

• Në verë pritet rritje e deficiteve të lagështirës së tokës, gjë që mund të shkaktojë humbje të 
biodiversitetit dhe lëndës organike. Reshjet intensive të shiut mund të prekin edhe cilësinë e ujit, 
biodiversitetin e ujërave të ëmbla dhe emetimet GES.  

• Pakësimi i shtresës së dëborës ndryshon temperaturat e lumenjve, gjë që ndikon te lëshimi i vezëve 
të specieve të rëndësishme për lumenjtë, si trofta. 

• Rritja e temperaturave do të ulë sasinë e shtresave të dëborës, gjë që së bashku me rritjen e 
vëllimit të reshjeve do të krijojë më shumë vërshime dhe baltë.  

• Me ngrohjen e klimës, ekziston mundësia që ajo të ndikojë në aftësinë e tokës për të ruajtur 
karbonin dhe lëndët ushqyese, për shkak të dobësimit të efektit izolues të dëborës. Kjo mund të 
çojë në shtim të humbjeve të substancave të shpërbëra. 

• Speciet tokësore, dëmtuesit, patogjenët dhe speciet invazive paraqesin gjithashtu rreziqe për 
speciet e ujërave të ëmbla.  

• Nëse dëbora reduktohet sipas parashikimeve klimatike, atëherë ka mundësi të shkaktojë 
ndryshimin e regjimeve të prurjeve në këto zona, pra nëse reshjet e dimrit do të binin në formën 
e shiut. Kjo gjë do të ndryshonte regjimin ekohidrologjik dhe do të ndikonte te speciet që 
mbështeten në këto prurje. 

Tabela 6.14 _ Mundësitë për habitatet e ujërave të ëmbla  

Mundësia  

Mundësitë për kolonizimin e habitateve të ujërave të 
ëmbla nga speciet e reja mund të përfshijnë:  

Verat më të thata dhe më të ngrohta mund të nxisin mbijetesën e 
sëmundjeve të reja dhe specieve të huaja invazive, të cilat mund të 
kërcënojnë habitatet dhe speciet. 

6.4.4.3 Risqet dhe mundësitë nga ndryshimet klimatike në karakterin e peizazhit 

Tabela 6.15 _ Risqet nga ndryshimet klimatike në karakterin e peizazhit dhe pikëzimi i tyre 
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Risku 
Pikëzimi i risqeve 

dhe veprimi 
Narrativa e riskut  

Risqet nga ndryshimet klimatike 
në karakterin e peizazhit. 

Mesatar 

Monitorimi i riskut 

Nevojitet njohje më 
e thelluar 

Në të gjithë Përmetin, peizazhi aktual është i rëndësishëm për 
industri të tilla si turizmi dhe ky risk vlerësohet mesatar dhe kërkon 
monitorim e njohje më të mirë. 

Karakteri i peizazhit do të modifikohet gjithashtu nga efektet 
indirekte të klimës në ndryshim, si zjarret në pyje, prerja e pyjeve 
dhe ndryshimi i përdorimit të tokës, si për shembull sistemet e reja 
të mbjelljes.  

Tabela 6.16 _ Mundësitë për peizazhin  

Mundësia  

Mundësitë për peizazhin Biodiversiteti i përmirësuar mbështet një sërë shërbimesh të 
ekosistemit, veçanërisht ato kulturore, si zbavitjet (peshkimi dhe 
kafshët e egra). 

6.4.5 Asetet dhe veprimtaritë e bashkisë 

Seksionet e mëparshme të vlerësimit të riskut kanë dhënë një panoramë të përgjithshme mbi risqet 
klimatike me të cilat përballen banorët, bizneset, infrastruktura, mjedisi natyror dhe kultura në Bashkisë 
Përmet. Ky seksion ofron një panoramë të përgjithshme të risqeve klimatike me të cilat përballet 
organizimi i Bashkisë Përmet, asetet e saj dhe veprimtaritë e lidhura me to. 

6.4.5.1 Risqet për asetet në pronësi të bashkisë ose që mirëmbahen nga Bashkia Përmet 

Tabela 6.17 _ Risqet e identifikuara për tokat, rezervat e karbonit dhe speciet e ujërave të ëmbla  

Risku 
Pikëzimi i risqeve 

dhe veprimi 
Narrativa e riskut  

Risqet për pasuritë në pronësi 
të bashkisë dhe hapësirat 
komunitare që mirëmbahen 
nga këshilli 

I ulët 
Në planin afatgjatë, sezoni i rritjes së të mbjellave dhe temperaturat 
e akumuluara mund të bëjnë që hapësira e gjelbër të ketë nevojë 
për më shumë mirëmbajtje. 

Disa strehime mund të jenë më të rrezikuara se të tjerat nga 
ndikimet e të nxehtit. Dihet se ka një numër të madh ndërtesash të 
vjetra në Bashkinë Përmet. Ato kanë nevojë për monitorim dhe 
mirëmbajtje. 

Risqet nga përmbytjet për 
pasuritë e Përmetit. 

Mesatar Dëmtimi i zyrave ose pajisjeve mund të shkaktojë probleme në 
funksionimin normal. 

Risqet nga përmbytjet për 
infrastrukturën rrugore. 

I lartë Disa rrugë që mirëmbahen nga bashkia mund të shtrihen në zona 
përmbytjesh dhe nëse ky risk ndodh do të sjellë kosto shoqëruese të 
larta Ndikimi nga “përmbytja me zhavorr” dhe nevoja për të 
rehabilituar argjinaturat malore  

• Temperaturat e larta mund të rrisin mundësinë e mbinxehjes së ndërtesave. Nëse kjo ndodh në 
ndërtesa brenda juridiksionit të bashkisë, do të ketë ndikime të shumta negative, veçanërisht për 
përdoruesit e cenueshëm. Gjatë verës, kostot e përdorimit të kondicionerëve do të rriteshin, duke 
sjellë ndërlikime indirekte shtesë te aftësia e përgjithshme e bashkisë për reduktimin e emetimeve 
të karbonit. Për më tepër, ata kanë gjasa të ndikohen më shumë financiarisht nga kostoja e 
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teknologjive të ajrit të kondicionuar që nevojiten për uljen e temperaturave në shtëpitë e tyre. 

• Shtimi i dëmtimeve në infrastrukturën rrugore nënkupton rritje të kostove të riparimit dhe 
mirëmbajtjes. 

• Rritja e reshjeve të shiut dhe përmbytjeve mund të ketë një sërë ndikimesh negative te pronat dhe 
banesat në pronësi dhe në përdorim nga këshilli bashkiak. Risk i shtuar për shtëpitë ose ndërtesat 
e tjera, për shkak të reshjeve më intensive të shiut dhe dëmtimeve nga përmbytjet. Kostot e 
regjimit të riparimit dhe mirëmbajtjes do të rriten për shkak të trajtimit të problemeve të 
materialeve të ndërtimit, si rrjedhjet në çati, amortizatori i materialeve të ndërtimit dhe 
përmbytjet brenda zonës së ndërtimit.  

6.5 Përfundimet 

Në këtë kapitull janë identifikuar shumë risqe dhe vetëm disa mundësi për Bashkinë Përmet që lidhen me 
ndryshimet klimatike. Sektorët e vlerësuar që do të preken përfshijnë: 

1. Njerëzit, shëndetin, komunitetet dhe mjedisin e ndërtuar. 

2. Infrastrukturën. 

3. Biznesin dhe industrinë. 

4. Mjedisin natyror. 

5. Asetet dhe veprimtaritë e bashkisë. 

Për sa i përket risqeve të Bashkisë Përmet për shkak të ndryshimeve klimatike, janë evidentuar disa 
cenueshmëri dhe shumë pak mundësi. 

• Risqet kryesore për Përmetin përfshijnë shtimin e presioneve të lagështirës dhe kërkesave për 
rehabilitimin e argjinaturave malore. Ndryshimet në reshjet e shiut po prekin infrastrukturën dhe 
ka shumë pika të ujërave të ndotura të patrajtuara. 

• Vera më e nxehtë dhe më e thatë do të kërkojë instalimin e më shumë teknologjive të ajrit të 
kondicionuar te shtëpitë ose ndërtesat e tjera. Nga ana tjetër, ka përfitime të mundshme për 
zvogëlimin e emetimeve nga përdorimi i energjisë dhe ngrohja, pasi vera më e thatë do të thotë 
më pak re dhe rrjedhimisht më shumë rrezatim diellor, mbështetje më e mirë për kalimin në 
instalimet diellore fotovoltaike në shkallë të vogël dhe në shkallë të madhe në të gjithë Përmetin. 

• Ndryshimi i klimës drejt ekstremeve më dramatike të motit pritet të përbëjë risk për biodiversitetin 
tokësor dhe të ujërave të ëmbla, për tokat dhe karakterin e peizazhit. 

• Ekziston risku që me ngrohjen e klimës toka të mos jetë në gjendje të ruajë të mënyrë efektive 
karbonin dhe lëndët ushqyese. Kjo mund të sjellë rritje të emetimeve të GES-ve dhe ndikim negativ 
te cilësia ujit dhe te biodiversiteti i ujërave të ëmbla. 

• Rritja e temperaturave dhe reshjeve të shiut/përmbytjeve ka gjasa të sjellë ndikime negative në 
veprimtaritë, shërbimet dhe asetet e Bashkisë Përmet, në rast se Bashkia Përmet nuk ndërmerr 
asnjë masë pas këtij vlerësimi të riskut klimatik. 
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Përfundimet e nxjerra nga vlerësimi i rrezikut janë si më poshtë: 

• Përmbytjet dhe ndikimet e tyre janë kërcënimi më i ngutshëm i ndryshimeve klimatike për 
Përmetin dhe prekin të gjithë sektorët. Tani po ndodhin përmbytje, të cilat do të vazhdojnë të jenë 
kërcënim gjatë këtij shekulli, për shkak se intensiteti i reshjeve të shiut po rritet. 

• I nxehti ka të ngjarë të shkaktojë ndikime në Bashkinë Përmet pasi temperaturat e verës rriten dhe 
valët e të nxehtit bëhen më të shpeshta dhe më ekstreme. Pakësimi i reshjeve të dëborës ka të 
ngjarë të ketë ndikim të madh në botën e egër malore, si dhe në hidrologjinë e Përmetit. Rritja e 
temperaturave do të ndikojë në shëndetin e banorëve të Përmetit. 

• Shumë prej risqeve me të cilat përballet natyra kategorizohen si risqe me ndikim të lartë, duke 
pasur parasysh rëndësinë që ka natyra si në turizëm, ashtu edhe në disa industri kyç në Përmet. 

• Ndikim negativ do të kenë edhe asetet dhe veprimtaritë e Bashkisë Përmet, përfshirë aftësinë për 
të reduktuar emetimet e karbonit nëpërmjet risqeve kalimtare. Miratimi i masave të përshtatjes 
që në fillim do ta zvogëlonte këtë ndikim. 

• U identifikuan disa mundësi: vera më e ngrohtë e më e thatë dhe dimri më i ngrohtë sjellin ndikime 
pozitive, në veçanti lidhur me përdorimin e energjisë, shëndetin e njeriut dhe turizmin e sidomos 
aktivitetet në natyrë. Megjithatë, nëse i baraspeshojmë, risqet e ndryshimeve klimatike janë 
shumë më të mëdha sesa mundësitë. 

Ky vlerësim i mundësive është hapi i parë për hartimin e një plani të integruar për përshtatjen ndaj 
ndryshimeve klimatike për Bashkinë Përmet, gjë që do të forcojë më tej qëndrueshmërinë. Hapi tjetër do 
të jetë përdorimi i vlerësimit të riskut për hartimin e një plani veprimi të përshtatshëm për zbatim për 
Bashkinë Përmet dhe qytetarët e saj, krahas masave që janë tashmë në proces zbatimi. Propozohet që 
vlerësimi i riskut të monitorohet çdo vit, pasi me kalimin e kohës risqet nga rritja e temperaturës mund të 
shtohen.  

• Gjatë viteve të ardhshme, duhet të shihen me prioritet kërkimi ose mbledhja e provave për risqet 
e kategorizuara si "nevojitet njohje më e mirë". Këto risqe duhet të rivlerësohen kur të ketë më 
shumë prova në dispozicion. 

• Për risqet më të larta dhe për ato të kategorizuara si "nevojiten veprime", palët kyç të interesit 
duhet të identifikohen dhe edukohen mbi risqet, si dhe të bashkëpunojnë me organizata të 
ndryshme për hartimin e planeve të suksesshme për përshtatje. 

• Megjithëse mundësitë janë identifikuar, nevojitet më shumë punë për të kuptuar se si këto 
mundësi mund të optimizohen më mirë. 

• Duhet të hartohet dhe zbatohet një plan pune, i cili duhet të përcaktojë masat që duhen rishikuar 
rregullisht, për t'u siguruar se çdo e dhënë e re është përditësuar dhe marrë parasysh. Më pas, ky 
rend specifik pune për riskun klimatik duhet të integrohet në strukturat ekzistuese të qeverisjes 
klimatike në Bashkinë Përmet. 

• Të vijojë angazhimi me palët e interesit. 
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7 Plani Vendor i Veprimit 

Ky Plan Vendor Veprimi është hartuar në kuadër të risqeve në rritje që lidhen me ndryshimet klimatike 
dhe synon reduktimin dhe menaxhimin e këtyre risqeve në nivel vendor. Të gjitha bashkitë, përfshirë 
Përmetin, ofrojnë një gamë të gjerë shërbimesh, shumë prej të cilave preken dhe do të preken gjithnjë e 
më shumë nga ndryshimet klimatike. Ka shumë gjasa që njerëzit të vazhdojnë të luajnë rol thelbësor në 
përgjigjen ndaj ndikimeve të ngjarjeve atmosferike ekstreme dhe ndikimeve të tjera, që mund të shfaqen 
në dekadat e ardhshme përmes instrumenteve të ndryshme të zbatimit, që kanë në dispozicion si bashki. 

Ka të dhëna se klima e Përmetit po ndryshon në përputhje me prirjet globale të ndryshimeve klimatike 
(shihni Seksionin 5.2). Ndryshimet klimatike kanë pasur ndikime të ndryshme dhe të gjera në burimet 
ekonomike dhe natyrore të Përmetit, përfshirë: 

• Stuhitë dhe reshjet më intensive të shiut shkaktojnë problematika në shoqëri, me përmbytje në 
rritje në zonat malore. Pritet që reshjet intensive më të shpeshta dhe me kohëzgjatje më të madhe 
mund të shkaktojnë përmbytje dhe dëme ekonomike. 

• Ndryshime të temperaturave mesatare në të gjitha stinët, me valë të nxehti priten të ndodhin më 
shpesh. Përmeti mund të preket nga lloje të ndryshme thatësirash, për shkak të ditëve të nxehta 
dhe valëve të të nxehtit. Këto, së bashku me mungesën e ujit në verë, do të rrisin riskun e 
organizmave të dëmshëm dhe sëmundjeve të reja dhe do të kenë ndikime negative te cilësia e ujit. 

• Në të ardhmen, valët e të nxehtit do të rriten në shpeshtësi (dhe në kohëzgjatje sipas SSP5-8.5). 
Mund të ketë mungesë prurjesh të ujërave sipërfaqësore ose nënsipërfaqësore nga deficiti në 
basenin e lumit. Pritet që derdhjet e lumenjve në pranverë të rriten ndjeshëm për shkak të reshjeve 
të shiut dhe disa prurjeve malore.  

• Ndryshimi i regjimit të reshjeve do të ndikojë te bujqësia, shëndeti i njerëzve, blegtoria, furnizimi 
me ujë. Ndërsa, përmbytjet, rrëshqitjet e dheut dhe erozioni i tokës do të shkaktojnë mbytjen e të 
mbjellave, uljen e rendimentit dhe rritjen e pasigurisë ushqimore.  

7.1 Qëllimi i Planit Vendor të Veprimit 

Si niveli i qeverisjes më i afërt me komunitetet dhe sipërmarrjet vendore, dhe si një nga reaguesit e parë 
në shumë emergjenca, Bashkia Përmet është vendi i duhur për të sjellë ndryshime reale e pozitive lidhur 
me ofrimin e një të ardhmeje me karbon të ulët dhe qëndrueshmëri ndaj ndryshimeve klimatike. Ky Plan 
Vendor Veprimi, krahas vlerësimit të riskut klimatik të Përmetit, synon:  

(i) të sigurojë të kuptuarit e duhur të risqeve dhe cenueshmërive kryesore, që vijnë nga ndryshimet 
klimatike;  

(ii) të çojë përpara zbatimin e veprimeve për qëndrueshmëri ndaj ndryshimeve klimatike, në mënyrë 
të planifikuar dhe proaktive; 

(iii) të sigurojë se konsideratat e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike do të përfshihen në të gjitha 
planet dhe politikat, si dhe do të integrohen në të gjitha veprimtaritë dhe funksionet e Bashkisë 
Përmet.  

Ky Plan Vendor Veprimi i shërben Bashkisë Përmet për realizimin e: 
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• shërbimit ndaj klientit, me fokus te efektiviteti i biznesit, përmirësimi i efikasitetit dhe ruajtja e 
mirëqenies së stafit, dhe 

• shërbimeve bashkiake, ofrimin e shërbimeve dhe funksioneve në të gjithë zonën administrative 
dhe gjeografike të Përmetit.  

7.1.1 Konteksti i këtij plani për Bashkinë Përmet 

Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike synon të ndërtojë komunitete të qëndrueshme ndaj ndryshimeve 
klimatike, të mbrojë njerëzit, ekosistemet, bizneset, infrastrukturat dhe ndërtesat nga ndikimet negative 
të ndryshimeve klimatike. Është thelbësore që përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike të përfshihet te 
proceset vendimmarrëse të Bashkisë Përmet dhe të zbatohet në mënyrë proaktive gjatë kryerjes së 
detyrave të bashkisë. Për më tepër, përfitimet dhe mundësitë, që mund të vijnë si rezultat i ndryshimeve 
klimatike, duhet të kapitalizohen në raport me kursimet e kostove dhe mënyrat e reja për të nxitur 
qëndrueshmërinë mjedisore.  

Bashkia Përmet ka për detyrë të përfshijë përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike me kalimin e kohës te 
të gjitha funksionet, operacionet dhe shërbimet e bashkisë. Ky plan synon të ofrojë informacione dhe të 
përfshijë ndryshimet klimatike në planet dhe politikat ekzistuese të hartuara dhe të zbatuara prej saj. Kjo 
gjë siguron një qasje të mirëmenduar, të qëndrueshme dhe koherente për t’u bërë ballë sfidave të klimës 
në ndryshim dhe për të krijuar qëndrueshmëri në bashki dhe në të gjitha komunitetet. 

7.2 Procedura dhe kriteret e prioritizimit 

Në seksionin vijues, ndikimet e rreziqeve të ndryshimeve klimatike (të renditura në kapitujt 5 dhe 6) janë 
marrë parasysh si përgjigje nga Bashkia Përmet për ofrimin e shërbimeve dhe funksioneve. Pas marrjes 
në konsideratë të rreziqeve klimatike dhe të vlerësimeve për risqet shoqëruese, të cilat kanë ndikuar te 
Bashkia Përmet (kapitulli 6), hapi tjetër për përgatitjen e planit vendor të veprimit është identifikimi i 
veprimeve të duhura, për të ndihmuar Bashkinë Përmet të përmirësojë qëndrueshmërinë e saj ndaj 
ndryshimeve klimatike. Këto veprime janë kategorizuar sipas 5 fushave sektoriale, të cilat janë më të 
përshtatshmet për t’u synuar:  

• Njerëzit, shëndetin, komunitetet dhe mjedisin e ndërtuar. 

• Infrastrukturën. 

• Biznesin dhe industrinë. 

• Mjedisin natyror. 

• Asetet dhe veprimtaritë e bashkisë. 

Për të përmbushur objektivat e nivelit të lartë, të përshkruara në secilën nga pesë fushat sektoriale, dhe 
procesin gjithëpërfshirës të planeve vendore të përshtatjes, do të duhet të zbatohen një sërë veprimesh 
përshtatjeje në seksione të ndryshme të bashkisë, të cilat shtrihen në afate të ndryshme kohore 
(referojuni Tabelave A.1-A.6 në Shtojca V Lista e masave të përshtatjes të propozuara). 

Për më tepër, progresi dhe zbatimi i këtyre veprimeve do të kërkojë sigurimin dhe shpërndarjen e 
burimeve të duhura, si për financat ashtu edhe për personelin. Tabelat A.1-A.6 përshkruajnë gamën e 
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veprimeve që duhen çuar përpara. Duke qenë se këto veprime për përshtatje mund të përfshijnë një 
përzierje masash infrastrukturore, ekologjike dhe të buta, përparimi dhe zbatimi i këtyre veprimeve do të 
kërkojë përfshirjen e departamenteve të ndryshme në bashki.  

Në këto tabela, çdo zonë sektoriale e identifikon Bashkinë Përmet si “Drejtues”, duke kuptuar se mund të 
kërkohet mbështetje për të ndihmuar në realizimin e çdo veprimi, të përcaktuar si “Partneri”. Për më 
tepër, jepet një vlerësim i afatit kohor të mundshëm që nevojitet për të përfunduar çdo veprim, me afate 
kohore të përcaktuara si: Afatshkurtër (1-3 vjet), Afatmesëm (4-5 vjet) dhe Afatgjatë (5+ vjet). 

Si rezultat i kësaj procedure, në të këtij dokumenti është identifikuar dhe paraqitur një liste e gjatë me 
masa/veprime, përgjegjësitë e zbatimit (drejtuesi dhe partnerët) dhe afati kohor Shtojca V Lista e 
masave të përshtatjes të propozuara i këtij dokumenti (i shkurtër-i mesëm-i gjatë). Meqenëse lista është 
mjaft e gjatë, është ndërmarrë një hap i dytë për prioritizimin e masave/veprimeve për përshtatje, duke 
aplikuar metodologjinë e priorizimit (shihni Error! Reference source not found.Error! Reference source 
not found.), të përdorur tashmë në kuadrin e KKP-së dhe KK4 të rishikuar të Shqipërisë54.  

Në fillim, në këtë hap të dytë u përcaktuan (Tabela 7.1) kategori të shumta përshtatjeje dhe u krijua një 
listë me 41 veprime prioritare, në përputhje me rrethanat. Përfshirë këtu bashkimin dhe riformulimin e 
disa prej veprimeve të parashikuara në këtë seksion. Metodologjia e përdorur është paraqitur në Error! 
Reference source not found.Error! Reference source not found.. 

Ndër të tjera, vlerësohen me përparësi të lartë masat si më poshtë: 

• Krijimi i një grupi drejtues me përfaqësues të duhur stafi nga të gjitha drejtoritë kryesore të 
Bashkisë Përmet për të garantuar zbatimin me sukses të veprimeve të Planit Vendor të Veprimit 
dhe për të raportuar mbi progresin. 

• Hartimi i Planeve për Menaxhimin e Ujërave Sipërfaqësore, në mënyrë që të menaxhohen risqet 
për përmbytje nga ujërat sipërfaqësore në zonat e identifikuara. 

• Termoizolimi i të gjitha objekteve publike, veçanërisht shkollave, kopshteve dhe çerdheve. 

• Rigjenerimi i pyjeve/ ndërmarrja e veprimeve të pyllëzimit të ri përmes mbjelljes së fidanëve për 
të mundësuar përmirësimin e pyllëzimit, dhe hartimi i një plani zbatimi/planeve përgatitore për të 
minimizuar ndikimin e zjarreve në pyje me qasje të reja për kultivimin e llojeve të ndryshme të 
pyjeve, që do të ulin ndikimin e zjarreve. 

• Vlerësimi i ndikimit të ndryshimeve klimatike për speciet e rralla dhe endemike në Bashkinë 
Përmet, me fokus kryesor Parkun Kombëtar “Bredhi i Hotovës-Dangëlli”. 

 

54 Kjo metodologji konsideron se, në përputhje me objektivat e përshtatjes së Marrëveshjes së Parisit, masat/veprimet e përshtatjes do të rrisin 
kapacitetin për përshtatje, do të forcojnë qëndrueshmërinë dhe do të reduktojnë cenueshmërinë ndaj ndryshimeve klimatike, me qëllim 
dhënien e kontributit te zhvillimi i qëndrueshëm dhe sigurimin e një përgjigjeje të përshtatshme për kontekstin e objektivit të temperaturës, 
të përmendur në nenin 2 të Marrëveshjes së Parisit. 
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Figura7. 1Masat e propozuara bioinxhinierike 
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Tabela 7.1 _ Nivelet e prioritetit të masave të përshtatjes 

Masat për përshtatje Prioriteti Afati kohor 

Forcimi i 
mjedisit 
mundësues 

Politikat 
dhe 
qeverisja 

Forcimi i kuadrit institucional 
(p.sh., koordinimi) 

Krijimi i një grupi drejtues me përfaqësues të duhur stafi nga të gjitha drejtoritë kryesore të 
Bashkisë Përmet për të garantuar zbatimin me sukses të veprimeve të Planit Vendor të 
Veprimit dhe për të raportuar mbi progresin. 

Shumë i 
lartë 

Afatshkurtër 

  
 

Forcimi i kuadrit të politikave: 
rregulloret dhe planet, 
përfshirë planet e veprimit dhe 
integrimin. 

Përfshirja/integrimi i konsideratave klimatike në projektimin, planifikimin dhe ndërtimin e të 
gjitha projekteve infrastrukturore të ndërmarra nga Bashkia Përmet, për të reduktuar 
cenueshmërinë nga ndikimet e ndryshimeve klimatike.  

Mesatar Afatshkurtër-
afatgjatë 

  
  

Përgatitja e strategjisë për rritjen e ndërgjegjësimit të publikut rreth rolit të bashkisë në 
përgjigjen ndaj emergjencave klimatike. 

I lartë Afatmesëm 

  
  

Hartimi/rishikimi i Planit të Menaxhimit të Biodiversitetit të Përmetit dhe i projekteve specifike 
për zonën për t’u siguruar se janë identifikuar dhe janë marrë parasysh risqet nga ndryshimet 
klimatike, përfshirë një vlerësim të ndryshimeve të sezonalitetit 

I lartë Afatmesëm 

  
  

 Hartimi dhe përshtatja e Strategjisë së Infrastrukturës së Gjelbër për të siguruar praninë e më 
shumë habitateve dhe habitateve të përmirësuara. Garantimi që hapësirat e gjelbra të sigurojnë 
gjithashtu përmirësime të biodiversitetit dhe promovimi i efikasitetit të eficiencës së energjisë, 
zgjidhjeve të energjisë së rinovueshme dhe masave të ruajtjes së ujit në zhvillimet e reja, si dhe 
promovimi i tarracave, mureve dhe oborreve të gjelbra. 

I lartë Afatshkurtër-
afatmesëm 

  
  

 Krijimi i programeve të komunitetit për qëndrueshmëri, për t’u siguruar se komunitetet vendase 
do të jenë më të përgatitura për ngjarjet atmosferike ekstreme më të shpeshta dhe më intensive 
(përmbytje, valë të nxehti, stuhi) dhe se mund të përgjigjen dhe rimëkëmben në mënyrë më 
efektive. 

Mesatar Afatmesëm 

  
  

Hartimi i Planeve për Menaxhimin e Ujërave Sipërfaqësore, në mënyrë që të menaxhohen risqet 
për përmbytje nga ujërat sipërfaqësore në zonat e identifikuara. 

Shumë i 
lartë 

Afatmesëm-
afatgjatë 

  
  

Hartimi dhe zbatimi i vlerësimit të riskut dhe planit korrigjues për stokun e identifikuar të 
banesave për Përmetin dhe integrimi i tyre në proceset vendimmarrëse për programimin, 
projektimin, planifikimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës rrugore. 

Mesatar Afatmesëm 

  
  

Hartimi i një plani të dedikuar zhvillimi për turizmin në burimet e ujërave termale të Bënjës 
Shumë i 

lartë 
Afatmesëm 

  
  

Hartimi i Planeve për Menaxhimin e Ujërave Sipërfaqësore, në mënyrë që të menaxhohen risqet 
për përmbytje nga ujërat sipërfaqësore në zonat e identifikuara. 

I lartë Afatmesëm-
afatgjatë 

  
  

Krijimi i një programi ndërgjegjësimi mbi ndryshimet klimatike për bizneset dhe startup-et  
  Afatshkurtër-

afatmesëm 
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Masat për përshtatje Prioriteti Afati kohor 

  
 

Rritja e financimit për 
përshtatjen ndaj ndryshimeve 
klimatike: financimi dhe 
planifikimi fiskal 

Shërbimi si lehtësues në prezantimin e Pagesave për Shërbimet e Ekosistemit (PES), veçanërisht 
në sektorin e bujqësisë, për të kontribuar te një strategji e qëndrueshme financimi. 

Mesatar Afatmesëm 

      Zhvillimi i nismave të tjera për financimin mbi klimën, të tilla si modeli i koncesionit të tarifave 
të hyrjes, lejet e hyrjes, miratimi i zhvillimit dhe dhënia e kredive të kushtëzuara për zhvillimin e 
strategjisë së financimit të qëndrueshëm 

I ulët Afatmesëm-
afatgjatë 

  Kapaciteti 
shkencor, 
teknik dhe 
shoqëror 

Gjenerimi i provave shkencore 
për të mbështetur 
vendimmarrjen mbi PNK-në 

Rishikimi i studimeve të mëparshme lidhur me cenueshmëritë klimatike dhe hartëzimin e 
përshtatjes në të gjitha bashkitë për të krijuar një hartë Cenueshmërie Klimatike për Bashkinë 
Përmet, duke përdorur informacionin lidhur me risqet nga përmbytjet, valët e të nxehtit, 
thatësirat dhe të ftohtit 

Shumë i 
lartë 

Afatshkurtër 

  Kryerja e një vlerësimi të riskut të ndikimeve të mundshme të ndryshimeve klimatike dhe efektit 
të tyre në infrastrukturën kryesore, si dhe përdorimi i tij për të hartuar politikën për përshtatje 
dhe për të regjistruar ndikimet e ngjarjeve atmosferike ekstreme në Infrastrukturën Rrugore 

I lartë xx  

  Përmirësimi i bashkëpunimit me akademinë në mënyrë që të shkëmbehen praktikat dhe 
njohuritë më të mira  

I lartë Afatshkurtër-
afatmesëm 

  Vlerësimi i ndikimit të ndryshimeve klimatike për speciet e rralla dhe endemike në Bashkinë 
Përmet, me fokus kryesor Parkun Kombëtar “Bredhi i Hotovës-Dangëlli” 

Shumë i 
lartë 

 xx 

  
 

Rritja e kapaciteteve teknike Hartimi i programeve të synuara dhe të përshtatshme të trajnimit për të ofruar mbështetje dhe 
asistencë lidhur me shërbimet thelbësore për banesat dhe komunitetet e cenueshme në të gjithë 
Bashkinë Përmet, për të rritur kapacitetet lidhur me Ndryshimet Klimatike dhe ndikimet e tyre. 

Mesatar Afatshkurtër-
afatgjatë 

  
  

Përmirësimi i mbledhjes së të dhënave lidhur me ndikimet e ngjarjeve klimatike ekstreme, 
përfshirë: 
- Hulumtimin, grumbullimin dhe dokumentimin e ndikimeve të ngjarjeve klimatike ekstreme në 

Përmet. 
- Evidentimin e ndikimeve të ngjarjeve klimatike në ndërtesa dhe infrastrukturë kritike përmes 

hartëzimit në GIS, për të ndihmuar në identifikimin e rreziqeve dhe zonave të cenueshme, për 
të mundësuar planifikimin për përshtatje në të ardhmen. 

- Vazhdimin e aktivizimit të Protokollit të Emergjencave për Kushte Atmosferike të rënda gjatë 
periudhave të motit ekstrem, duke siguruar aksesin në strehim të personave të pastrehë. 

- Vazhdimin e monitorimit të niveleve të cilësisë së ajrit, duke siguruar që cilësia e ajrit do të 
mbetet në nivel të sigurt gjatë periudhave me temperatura të larta. 

Shumë i 
lartë 

Afatshkurtër-
afatgjatë 

  
 

Rritja e ndërgjegjësimit Krijimi dhe zhvillimi i një fushate ndërgjegjësimi për rolin e mjedisit natyror dhe kontributin e tij 
pozitiv te Përshtatja ndaj Ndryshimeve Klimatike duke reduktuar efektet e ngjarjeve atmosferike 
ekstreme  

I lartë Afatmesëm 
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Masat për përshtatje Prioriteti Afati kohor 

  
 

  Përdorimi i projekteve edukative në shkolla ose në komunitet si mundësi për të shpërndarë 
informacion për ndryshimet klimatike te publiku. 

I lartë Afatmesëm 

Mbrojtja e 
infrastrukturës 
së banesave 
dhe prodhimit, 
akomodimit 
dhe të aseteve 
turistike e 
objekteve 
shëndetësore 
(dhe të tjera 
sociale) nga 
faktorët 
klimatikë 

Realizimi i 
masave 
ndaj 
ndryshime
ve 
klimatike 

Mbrojtja e ndërtesave dhe 
objekteve nga faktorët 
klimatikë për të parandaluar 
dëmtimin dhe degradimin e 
mëtejshëm  

Futja e një sistemi raportimi dhe monitorimi për izolimin e ndërtesave, për të siguruar ndërtesa 
të qëndrueshme ndaj nxehtësisë.  

Mesatar Afatshkurtër-
afatgjatë 

 
Sigurimi i programeve të rinovimit të shtëpisë për realizimin e objektivave të efikasitetit të 
energjisë, të tilla si: masat e efikasitetit të ujit, opsionet e hijes, ajrimi natyror, çatitë e gjelbra, 
gjelbërimi vertikal, etj., për të përmirësuar performancën termike dhe për t’u ndierë rehat gjatë 
valëve të të nxehtit duke përdorur gjelbërime natyrore, reflektime çatish, trotuare të 
depërtueshëm dhe duke grumbulluar ujin e shiut në vend të ujërave të ëmbla. 

I lartë Afatgjatë 

 
Termoizolimi i të gjitha objekteve publike, veçanërisht shkollave, kopshteve dhe çerdheve;  Shumë i 

lartë 
Afatgjatë 

Përshtatja e 
mjedisit 
mbështetës të 
ndërtuar nga 
njeriu 
  
  
  

 
Bujqësia Monitorimi i rrëshqitjes së dheut në zona të ndjeshme si Lipivani, Strëmbeci, Kankoli, Miçani, 

Odriçani, etj. 
I lartë Afatshkurtër-

afatgjatë  

Mbrojtja nga erozioni i tokës bujqësore në zonën e Leshishtës 
Shumë i 

lartë 
Afatshkurtër-

afatgjatë  

Krijimi i habitatit në vende strategjike për të reduktuar riskun e erozionit të tokës.  
I lartë Afatshkurtër-

afatgjatë  
Pylltaria Rigjenerimi i pyjeve të Përmetit - pyllëzimi i ri përmes mbjelljes së fidanëve për të mundësuar 

përmirësimin e pyllëzimit, dhe hartimi i një plani zbatimi/planeve përgatitore për të minimizuar 
ndikimin e zjarreve në pyje me qasje të reja për kultivimin e llojeve të ndryshme të pyjeve, që do 
të ulin ndikimin e zjarreve. 

Shumë i 
lartë 

Afatmesëm-
afatgjatë 

  
 

Turizmi Identifikimi i masave për rritjen e qëndrueshmërisë së ndërtesave të trashëgimisë/historike, në 
pronësi dhe në operim të Bashkisë Përmet, ndaj ngjarjeve atmosferike ekstreme. 

I lartë Afatshkurtër-
afatmesëm 

    Biodiversiteti Mbështetja dhe Ruajtja e Biodiversitetit për vlerën e tij të brendshme në mjedisin natyror dhe 
ndërveprimin e tij me klimën e Përmetit. 

Mesatar Afatshkurtër-
afatmesëm 

  
 

Planifikimi urban  Eksplorimi i mundësive të rritjes së vëllimit të hapësirave të gjelbra dhe sistemeve të 
qëndrueshme të kullimit urban (SUDS) në të gjithë Bashkinë Përmet, për të reduktuar riskun për 
përmbytje të komuniteteve nga ngjarjet ekstreme të reshjeve të shiut 

Mesatar Afatshkurtër-
afatmesëm 
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Masat për përshtatje Prioriteti Afati kohor 

  
  

 Mbrojtja dhe përmirësimi i hapësirave të gjelbra dhe të hapura, habitateve dhe korridoreve 
ekologjike nëpërmjet projekteve të peizazhit, si dhe promovimin e zgjidhjeve të bazuara te 
natyra.  

Shumë i 
lartë 

Afatshkurtër-
afatmesëm 

  
 

Energjia Ndjekja në mënyrë aktive e projekteve për reduktimin e konsumit të energjisë dhe për pakësimin 
e sasisë së karbonit. 

Shumë i 
lartë  

Afatmesëm 

  
  

Promovimi i zhvillimit që nxit përdorimin e energjisë elektrike të pastër, që minimizon konsumin 
e lëndëve djegëse fosile në Përmet, përfshirë ndërmarrjen e veprimeve si:  

Shumë i 
lartë 

Afatgjatë 

  
 

Transporti 
Rishikimi i planeve të lëvizshmërisë urbane të qëndrueshme për Përmetin. 

Shumë i 
lartë 

Afatmesëm-
afatgjatë 

Përshtatja e 
mjedisit natyror 
mbështetës 
  
  

Realizimi i 
masave 
ndaj 
ndryshime
ve 
klimatike 

Përshtatja e qasjeve të 
integruara të bazuara te 
ekosistemi (EbA), e zgjidhjeve 
të bazuara te natyra (NbS) 
dhe/ose e ndërhyrjeve 
inxhinierike 

Rindërtimi i brezave të gjelbër përgjatë lumit Vjosa me rrape (Platanus orientalis) dhe plepa 
(Populus sp.) 

I lartë Afatshkurtër-
afatmesëm 

Zbatimi i masave bioinxhinierike përgjatë rrugës Bejkollare-Piskovë 
Shumë i 

lartë 
Afatshkurtër-

afatmesëm 

Mbështetja për rigjelbërimin e kurorës së gjelbër të qytetit të Përmetit 
I lartë Afatshkurtër-

afatmesëm 

 Rehabilitimi vertikal i tokave të degraduara pranë lumenjeve te Lomnices dhe Langarices si dhe 
ai horizontal në zonat kodrinore. Rehabilitimi i argjinaturave të lumenjve, si dhe devijimeve të 
shtratit të disa lumenjve nga mbetjet.  

Shumë i 
lartë 

Afatshkurtër-
afatgjatë 

 Nderhyrje infrastrukturore per rehabilitimin dhe rinovimin e rezervureve te ujit dhe digave te 
demtuara 

Shumë i 
lartë 

Afatshkurtër-
afatgjatë 

 Nderhyrje infrastrukturore per evitimin e permbytjeve te bashkise Permet nga vershimi i Perroit 
te Bardhe 

Shumë i 
lartë 

Afatshkurtër-
afatgjatë 

 Ndërtimi i kanaleve erozive dhe mirëmbajtja e përmirësimi i linjave kulluese në zonat kodrinore-
malore per shkak te erozionit masiv te tokës.  

Shumë i 
lartë 

Afatshkurtër-
afatgjatë 

  Zbatimi i masave të NbS-së (bioinxhinierike) kundër erozionit në Leshishte, Petran, Kosinë, 
Hotovë, Ogren, Selenicë, Pagri, etj. 

I lartë Afatshkurtër-
afatgjatë 

Forcimi i menaxhimit të riskut nga fatkeqësitë Sigurimi që Planet e Përgjigjes ndaj Emergjencave/sistemet e paralajmërimit të rishikohen çdo 
vit për të pasqyruar seriozitetin në rritje të ngjarjeve klimatike, mësimet e nxjerra nga ngjarjet e 
së kaluarës dhe praktikat më të mira. 

I lartë Afatshkurtër-
afatgjatë 

 
Rritja e kapaciteteve infrastrukturore dhe teknike te zjarrefikësve 

Shumë i 
lartë 

Afatshkurtër-
afatgjatë 

  
    

Krijimi i Regjistrit për Riskun dhe Mundësitë për mbrojtjen e infrastrukturës nga përmbytjet. 
I lartë Afatmesëm-

afatgjatë 
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7.3 Qeverisja, monitorimi dhe vlerësimi 

Për sa i përket mbikëqyrjes dhe zbatimit të planit, është thelbësore të krijohet një kuadër në Bashkinë 
Përmet për të mbështetur zbatimin e suksesshëm dhe praktik të veprimeve të përshtatjes. Duke pasur 
parasysh se kjo strategji përfaqëson të gjitha funksionet dhe operacionet e Bashkisë Përmet. 

Gjatë zbatimit të veprimeve të këtij plani, Bashkia Përmet do të përpiqet të sigurojë minimizimin e çdo 
ndikimi të mundshëm mjedisor. Veprimet do të shqyrtohen në kontekstin e përfitimeve të 
përbashkëta të mundshme, përfshirë masat si: shëndeti i njeriut, rritja dhe mbrojtja e biodiversitetit, 
përmirësimi i cilësisë së ujit, administrimi i zonave në risk nga përmbytjet dhe përcaktimi i 
qëndrueshëm i përdorimit të tokës, si dhe praktikat e zhvillimit. Është e rëndësishme të prioritizohen 
veprimet, të cilat sjellin përfitime të shumta mjedisore dhe sociale. 

7.3.1 Përfaqësimi 

Është e rëndësishme që Grupi Drejtues të bëjë bashkë përfaqësues të të gjitha fushave kyç funksionale 
me ekspertiza të ndryshme teknike, operacionale dhe menaxheriale, të cilët mund të kryejnë me 
sukses detyrat e nevojshme dhe të zbatojnë veprimet e përfshira në strategji. 

7.3.2 Zbatimi 

Grupi drejtues do të jetë përgjegjës për realizimin dhe do të hartojë një metodologji për zbatimin e 
këtij Plani Vendor Veprimi, që do të përfshijë: 

• Prioritizimin e veprimeve të përshtatjes për realizim brenda periudhave kohore afatshkurtra, 
afatmesme dhe afatgjata, sikurse përcaktohen në planin vendor të veprimit. 

• Identifikimin e autoritetit përgjegjës/drejtues dhe caktimin e përgjegjësisë për realizim, duke 
identifikuar personin përgjegjës për zbatimin e veprimeve të përshtatjes. 

• Zhvillimin e një qasjeje dhe fillimin e zbatimit të veprimeve. 

• Vlerësimin e fondeve të kërkuara për veprimet dhe identifikimin e burimeve të mundshme 
financiare (buxheti kombëtar, vendor dhe/ose i financuar nga donatorët). 

• Identifikimin/përcaktimin e treguesve ose objektivave kryesore për matjen e rezultateve. 

• Ndërlidhjen me palët e interesit dhe sektorët e tjerë, si në nivel vendor ashtu edhe në atë 
rajonal, aty ku kërkohet zbatimi i veprimeve. 

• Identifikimin se ku mund të përfshihen veprimet në planet, politikat dhe buxhetet ekzistuese. 

7.3.3 Raportimi 

Grupi Drejtues duhet të:  

• Monitorojë dhe vlerësojë zbatimin e veprimeve dhe të caktojë afatin kohor kur do të zbatohen 
masat. 

• Përdorë rezultatet nga programi i monitorimit dhe vlerësimit për të rishikuar vlerësimet e 
riskut, për të bërë ndryshime aty ku është e nevojshme bazuar te monitorimi i 
rezultateve/ndryshimeve/shkencës së klimës. 

• Identifikojë risqet për zbatimin e veprimeve dhe të raportojë mbi progresin te ekipi i 
menaxhimit.



 

67 

 

8 Shtojcat  

Shtojca  Qasja e palëve të interesit lidhur me përgatitjen e Planit Vendor të 
Përmetit për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike 

Tabela 8.1 _ Qasje për përgatitjen e Planit të Përmetit për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike  

Nr. 
Afati 

kohor  
Vendi 

Aktivitetet e ndërmarra dhe qëllimi  

1 Maj 2022  Tiranë  
Përzgjedhja e Bashkisë Përmet si bashkia partnere e projektit PKP, bazuar në një vlerësim 
“me shumë kritere” 

2 
13 korrik 

2022 
Përmet  

Takimi fillestar prezantues me punonjësit e Bashkisë Përmet. 

Takimi u organizua në formën e një workshop-i, ku morën pjesë kryetari i bashkisë, zëvendës 
kryetari dhe përfaqësuesit e drejtorive kryesore. 

Marrëveshja për nënshkrimin e Memorandumit të Mirëkuptimit midis Bashkisë dhe UNDP-së 
për të zyrtarizuar partneritetin ndërmjet palëve. 

Marrëveshja për caktimin e një pikë kontakti koordinuese në bashki dhe për krijimin e një 
grupi teknik pune me përfaqësues nga sektorët prioritarë të identifikuar, si dhe nga 
departamenti i statistikave.  

3 
29 — 30 
shtator 

2022 

Gjirokastër dhe 
Përmet  

Takimet e dedikuara teknike me palët e interesit të Bashkisë Përmet  

Takimet dhe diskutimet me përfaqësuesit e pesë sektorëve prioritarë të PKP-së në Bashkinë 
Përmet, si dhe takimet me përfaqësuesit e Prefekturës Gjirokastër, Agjencisë Rajonale të 
Zonave të Mbrojtura (ARZM) Gjirokastër dhe OSHC-së CESVI u zhvilluan për të kuptuar më 
mirë çështjet e qeverisjes, koordinimin ndërinstitucional, procedurat dhe/ose qasjet si dhe 
aftësitë, kapacitetet dhe kapacitetet teknike për përshtatje.  

Në Bashkinë Gjirokastër dhe Përmet u takuan gjithsej 14 përfaqësues vendorë (1 femër dhe 
13 meshkuj). 

4 
19 – 20 
dhjetor 

2022 
Tiranë 

U zhvillua workshop-i për punë, me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të nivelit kombëtar dhe 
nënkombëtar, gjatë të cilit u prezantuan dhe u diskutuan gjetjet paraprake të vlerësimit, së 
bashku me qasjen e propozuar për ngritjen e kapaciteteve.  

5 
7 – 9 mars 

2023 
Tiranë 

Workshop-i për vlerësimin e cenueshmërisë.  

Qëllimi i workshop-it ishte të mbështeste kryerjen e vlerësimeve vendore të riskut dhe 
cenueshmërisë të bazuara në fakte, dhe të ofronte trajnime për stafin bashkiak mbi 
analizimin e informacionit për klimën, kryerjen e vlerësimeve të cenueshmërisë dhe 
përshtatjes dhe mbi skenarët klimatikë për përgatitjen e planeve vendore të përshtatjes dhe 
trajnimin e autoriteteve vendore në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes 
Civile dhe Drejtorinë e Përgjithshme të Emergjencave Civile.  

Në workshop-in në Tiranë morën pjesë 3 përfaqësues të grupeve të interesit nga Përmeti (1 
femër dhe 2 mashkull).  

6  
Mars deri 

në prill 
2023 

Korrespondencë 
elektronike 

Raporti mbi “Vlerësimin e kapaciteteve të bashkive dhe nevojave për trajnime lidhur me 
Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike” iu shpërnda të gjithë stafit të bashkive për komente 
dhe vlerësime 

7 
Maj deri në 

qershor 
2023 

Korrespondencë 
elektronike 

Nisja e përgatitjes së Planeve Vendore të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike (PVP-të). 

Modeli udhëzues për Vlerësimet e Riskut dhe Cenueshmërisë, si dhe tabelat në “Excel” për 
mbledhjen e kategorive të të dhënave i) demografike, ii) socio-ekonomike si dhe iii) 
klimatike/mjedisore në dispozicion në nivel vendor u shpërndanë me synim për të vlerësuar 
riskun dhe cenueshmërinë e Bashkisë Përmet ndaj ndryshimeve klimatike, për të hartuar 
Planin Vendor të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike. 

8 
7 qershor 

2023  
Përmet  

Takimi teknik për përgatitjen e Planeve Vendore të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike 
(PVP-të). 

Takimet e organizuara në formën e një workshop-i ndihmuan për nisjen zyrtare të përgatitjes 
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Nr. 
Afati 

kohor  
Vendi 

Aktivitetet e ndërmarra dhe qëllimi  

së Planeve Vendore të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike; Shënimi udhëzues dhe bazat 
e të dhënave në “Excel” u ndanë me të gjitha bashkitë përpara organizimit të takimeve. 

Në takim morën pjesë 10 përfaqësues të bashkisë (7 femra dhe 3 meshkuj).  

9 

Qershor 
deri në 
shtator 

2023  

Korrespondencë 
elektronike 

Mbledhja e të dhënave nga bashkitë.  

Pati vonesa gjatë procesit të mbledhjes së të dhënave, u vërejt vështirësi në komunikim dhe 
koordinim i brendshëm i dobët mes bashkive lidhur me sigurimin e të dhënave të nevojshme 
në formatin e kërkuar; shumica e të dhënave të marra nuk ishin në rend kronologjik për të 
kuptuar prirjet.  

10 Gusht 2023 
Korrespondencë 
elektronike 

Kërkesa zyrtare të posaçme për informacion në lidhje me të dhënat e nevojshme janë 
hartuar dhe i janë dërguar pikës së e kontaktit të Projektit PKP në Drejtorinë e Ndryshimeve 
Klimatike në MTM për t'ua përcjellë institucioneve të tjera kombëtare — gjithsej shtatë 
agjencive/institucione vartëse kombëtare, që mbledhin të dhëna nga zyrat e tyre rajonale. 

Përveç Institutit Kombëtar të Tokës dhe Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit, nuk pati asnjë 
përgjigje apo reagim nga ndonjë Agjenci tjetër Kombëtare. 

11 
Gusht deri 
në shtator 

2023 
Nuk ka 

Të gjitha të dhënat e mbledhura janë formatuar, përmirësuar, përkthyer, komentuar (aty ku 
ka qenë e nevojshme) dhe janë ndarë me Ekspertin Ndërkombëtar të Klimës për vlerësim 
dhe referencë të mëtejshme në PVP-të, që do të hartohen. 

12 
6 tetor 
2023 

Përmet  

Workshop-i trajnues i Bashkisë Përmet për përshtatjen 

Workshop-i, i organizuar në bashkëpunim me palët e interesit të Bashkisë Përmet, synoi 
mbledhjen e vlerësimeve dhe kontributin e palëve vendore të interesit për të vlerësuar 
rreziqet, risqet dhe cenueshmërinë për Bashkisë Përmet. 

Në workshop morën pjesë 10 përfaqësues vendorë (4 femra dhe 6 meshkuj) nga Bashkia 
Përmet, Prefektura Gjirokastër dhe Agjencia Rajonale e Zonave të Mbrojtura Gjirokastër 
(ARZM). 

13 Tetor 2023 
Korrespondencë 
elektronike 

Në vijim të diskutimeve në workshop, një email i posaçëm iu dërgua përfaqësuesve të 
Bashkisë Përmet dhe palëve kryesore vendore të interesit për të ofruar masa prioritare 
“specifike” për bashkinë e tyre. 

14 
Tetor deri 
në janar 

2023  
Nuk ka Përgatitja dhe konsolidimi i draftit të parë PVP të Përmetit 

15 
Janar deri 
në shkurt 

2024 

Korrespondencë 
elektronike 

Ndarja dhe konsultimi i draftit PVP dhe i bazave të të dhënave me Bashkinë Përmet. 

Në vijim të konsolidimit të draftit të parë PVP të Përmetit, ai iu shpërnda Bashkisë Përmet, 
dhe jo vetëm, për komente dhe/ose reagime. Qëllimi ishte përgatitja e një dokumenti, që 
pasqyron nevojat reale dhe që do të përdoret në vijim nga bashkitë për mobilizimin e 
fondeve për trajtimin e ndërhyrjeve të PNK-së.  

Hartimi dhe miratimi i PVP-së përfundimtare të Përmetit 

16 
Mars/prill 

2024 
Tiranë  

Prezantimi zyrtar i PVP-së së Përmetit 

Miratimi i PVP-së së Përmetit nga Këshilli Bashkiak 
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Shtojca II Parashikimet për ndryshimet klimatike 

Në kuadër të mbështetjes për planifikimin për risqet, duhet të kuptojmë ndikimin më të keq të 
mundshëm të ndryshimeve klimatike, rastin më ekstrem të parashikimeve për ndryshimet klimatike. 
E gjithë shkenca dhe modelimi i klimës u nënshtrohet supozimeve, paralajmërimeve dhe kufizimeve, 
të cilat nënkuptojnë se asnjë vlerësim nuk mund të konsiderohet si reflektim ose parashikim absolut i 
kushteve të së ardhmes. SSP-të e përditësuara janë emërtuar "SSPx-y", ku "SSPx" u referohet pesë 
skenarëve socio-ekonomikë dhe "y" u referohet niveleve të përafërta të forcës rrezatuese. Më poshtë 
paraqitet një përshkrim i shkurtër i pesë SSP-ve: 

• SSP1: Të përbashkëtat globale po ruhen: kufijtë e natyrës po respektohen. Fokusi është më 
shumë te mirëqenia njerëzore sesa te rritja ekonomike. Madje, pabarazitë e të ardhurave 
ndërmjet dhe brenda shteteve po pakësohen. Konsumi është orientuar drejt minimizimit të 
burimeve materiale dhe përdorimit të energjisë. 

• SSP2: Zhvillimi në të ardhmen: Prirjet e të ardhurave në vende të ndryshme po ndryshojnë 
ndjeshëm. Ekziston një bashkëpunim i caktuar ndërmjet shteteve, i cili nuk është zgjeruar 
thuajse fare. Rritja globale e popullsisë është mesatare, duke mbetur konstante në gjysmën e 
dytë të shekullit. Sistemet mjedisore po përballen me një degradim të caktuar. 

• SSP3: Rivaliteti rajonal: Rikthimi i nacionalizmit dhe konflikteve rajonale i çon çështjet globale 
në plan të dytë. Politikat po përqendrohen gjithnjë e më shumë te çështjet e sigurisë 
kombëtare dhe rajonale. Madje, investimet në arsim dhe zhvillim teknologjik janë në rënie. 
Pabarazia po rritet. Disa rajone po pësojnë dëme drastike mjedisore. 

• SSP4: Pabarazia: Hendeku mes shoqërive të zhvilluara, që bashkëpunojnë globalisht, dhe 
atyre, që kanë mbetur në një fazë të ulët zhvillimi, me të ardhura të ulëta dhe me nivel të ulët 
arsimor po zgjerohet. Politikat mjedisore janë të suksesshme për trajtimin e problemeve 
vendore në disa rajone, por jo te të tjerat. 

• SSP5: Zhvillimi i nxitur nga lëndët djegëse fosile: Tregjet globale po integrohen gjithnjë e më 
shumë, duke sjellë inovacione dhe përparime teknologjike. Megjithatë, zhvillimi social dhe 
ekonomik bazohet në shfrytëzimin intensiv të burimeve të lëndëve djegëse fosile me 
përqindje të lartë qymyri dhe në jetesën e varur kryesisht nga energjia në mbarë botën. 
Ekonomia botërore po rritet dhe problemet vendore mjedisore si ndotja e ajrit po trajtohen 
me sukses. 

Për çdo skenar parashikohet një rritje e temperaturës globale, siç paraqitet në Tabela8. 2:  

Tabela8. 2_ Rritja e parashikuar e temperaturës globale sipas skenarëve të ndryshëm 

 Afatshkurtër, 2021–2040 Afatmesëm, 2041–2060 Afatgjatë, 2081–2100 

Skenari 
Përllogaritja 

më e mirë (°C) 
Intervali më i 

mundshëm (°C) 
Përllogaritja 

më e mirë (°C) 
Intervali më i 

mundshëm (°C) 
Përllogaritja 

më e mirë (°C) 
Intervali më i 

mundshëm (°C) 

SSP1-1.9 1.5 1.2 deri në 1.7 1.6 1.2 deri në 2.0 1.4 1.0 deri në 1.8 

SSP1-2.6 1.5 1.2 deri në 1.8 1.7 1.3 deri në 2.2 1.8 1.3 deri në 2.4 

SSP2-4.5 1.5 1.2 deri në 1.8 2 1.6 deri në 2.5 2.7 2.1 deri në 3.5 

SSP3-7.0 1.5 1.2 deri në 1.8 2.1 1.7 deri në 2.6 3.6 2.8 deri në 4.6 

SSP5-8.5 1.6 1.3 deri në 1.9 2.4 1.9 deri në 3.0 4.4 3.3 deri në 5.7 

Burimi: TS, Ndryshimet klimatike 2021: Baza e Shkencës Fizike. Kontributi i WGI-së për AR6 të PNNK-së (TS, Climate Change 
2021:The Physical Science Basis.Contribution of WGI to the AR6 of the IPCC) 
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Shtojca III Integrimi i vlerësimeve të cenueshmërisë dhe të riskut  

Vlerësimi i ndjeshmërisë 

Tabela8. 3_ Shkalla e ndjeshmërisë 

Shkalla e 

vlerësimit Niveli i ndjeshmërisë Përkufizime 

0 Nuk ka ndjeshmëri 

Nuk rrezikohet jeta dhe shëndeti i njeriut; nuk 
ka viktima; nuk ka humbje financiare; nuk ka 

ndërprerje të funksionimit të sistemit 

1 Ndjeshmëri e ulët 

Rrezik për qetësinë e jetës; raste të veçanta 

lëndimesh; humbje të vogla financiare, 

ndërprerje të vogla të funksionimit të një 

sistemi të dhënë 

2 Ndjeshmëri mesatare 

Rrezik për shëndetin; një numër i 

konsiderueshëm njerëzish të lënduar, 

biznesesh, infrastrukturash dhe shërbimesh të 
ndërprera, problemesh shëndetësore, 

zhvendosjesh nga shtëpitë; humbje të 

konsiderueshme financiare, ndërprerje të 
konsiderueshme të funksionimit të një sistemi 

të dhënë 

3 Ndjeshmëri e lartë 
Rrezik për jetën e banorëve; numër i lartë 

viktimash, ndërprerjesh të funksionimit të 
veprimtarive, infrastrukturave dhe shërbimeve 

ekonomike, problemesh shëndetësore, 

zhvendosjesh nga shtëpitë; humbje të mëdha 
financiare; parandalimi i funksionimit të një 

sistemi të dhënë 

 

 

Kapaciteti për përshtatje 

Tabela 8.4 _ Shkalla e cenueshmërisë 

Shkalla e 

vlerësimit Niveli i cenueshmërisë Përkufizime 

0 Nuk ka cenueshmëri 

Nuk rrezikohet jeta dhe shëndeti i njeriut; nuk 
ka viktima; nuk ka humbje financiare; nuk ka 

ndërprerje të funksionimit të sistemit 

1 Cenueshmëri e ulët 

Rrezik për qetësinë e jetës; raste të veçanta 

lëndimesh; humbje të vogla financiare, 
ndërprerje të vogla të funksionimit të një 

sistemi të dhënë 

2 Cenueshmëri mesatare 

Rrezik për shëndetin; një numër i 
konsiderueshëm njerëzish të lënduar, 

biznesesh, infrastrukturash dhe shërbimesh të 

ndërprera, problemesh shëndetësore, 
zhvendosjesh nga shtëpitë; humbje të 

konsiderueshme financiare, ndërprerje të 
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konsiderueshme të funksionimit të një sistemi 

të dhënë 

3 Cenueshmëri e lartë 
Rrezik për jetën e banorëve; numër i lartë 
viktimash, ndërprerjesh të funksionimit të 

veprimtarive, infrastrukturave dhe shërbimeve 

ekonomike, problemesh shëndetësore, 
zhvendosjesh nga shtëpitë; humbje të mëdha 

financiare; parandalimi i funksionimit të një 

sistemi të dhënë 
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Shtojca IV Kriteret e pikëzimit të riskut 

Tabela 8.5 _ Kriteret e pikëzimit të riskut 

Pikëzimi 
numerik 

Ndikimi  Pikëzimi i mundësisë  

1 

Risqet me ndikim të ulët përfshijnë:  

Ndikimin financiar 
Kostoja e vlerësuar nën 1 milion euro.  

Ndikimin social 
Është prekur 10% e popullsisë së secilës bashki. 

Ndikimin shëndetësor 
Ndikimi i ulët nënkupton pak shqetësime për njerëzit. Ndikime të vogla 
shëndetësore për një pjesë më të vogël të popullsisë. 

Ndikimin mjedisor 

Vetëm ndikim i ulët mjedisor – nuk ka dëme të konsiderueshme, nuk ka zona 
ose specie të mbrojtura të prekura dhe nuk ka zona të vogla gjeografike të 
prekura 

Mundësia e ulët i referohet 
një situate ku risku nuk ka 
gjasa të ndodhë për shkak të 
karakteristikave specifike të 
secilës bashki. 

Ose ndryshimi i klimës që 
mund të shkaktojë riskun 
është një rast ekstrem dhe që 
mund të ndodhë vetëm më 
vonë gjatë shekullit. 

2 

Risqet me ndikim mesatar përfshijnë:  

Ndikimin financiar 
Kostoja e vlerësuar mbi 1 milion euro deri në 10 milionë paunde. 

Ndikimin social 
Është prekur më shumë se 10% dhe më pak se 50% e popullsisë. 

Ndikimin shëndetësor 
Ndikimi mesatar nënkupton shqetësime më të mëdha për njerëzit. Ndikime 
të mëdha shëndetësore për një pjesë më të vogël të popullsisë. Ose ndikime 
të vogla shëndetësore për një pjesë të madhe të popullsisë. 

Ndikimin mjedisor 
Vetëm ndikim i ulët mjedisor – ka disa dëmtime mjedisore, nuk ka zona ose 
specie të mbrojtura të prekura, por një zonë gjeografike rajonale ose 
ndërrajonale të prekur 

Mundësi mesatare, ndryshimi 
klimatik që shkakton riskun ka 
mundësi të ndodhë sipas 
SSP5- 8.5. Ekzistojnë disa 
cenueshmëri të qenësishme 
për secilën bashki, të cilat e 
bëjnë riskun më të mundshëm 

3 

Risqet me ndikim të lartë përfshijnë:  

Ndikimin financiar 
Kostoja e vlerësuar mbi 10 milionë euro.  

Ndikimin social 
Është prekur 50% ose më shumë e popullsisë.  

Ndikimin shëndetësor 
Ndikimi i lartë nënkupton shqetësime të mëdha për shumë njerëz. Ndikime 
të mëdha shëndetësore për një pjesë të konsiderueshme të të prekurve 
dhe/ose me disa raste vdekjesh. 

Ndikimin mjedisor 
Ndikim mjedisore në shkallë të gjerë – ka dëme mjedisore të 
konsiderueshme, ka zona ose specie të mbrojtura të prekura dhe/ose një 
zonë me shtrirje gjeografike të madhe të prekur. 

Mjafton një ndryshim i vogël 
klimatik që risku të ndodhë.  

Ose risku tashmë po ndodh 
dhe do të rritet nga 
ndryshimet klimatike.  
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Shtojca V Lista e masave të përshtatjes të propozuara 

A.1 Njerëzit, shëndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndërtuar nga njeriu 

A.1 Njerëzit, shëndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndërtuar nga njeriu  

Për t'u përgjigjur në mënyrë efektive ndaj ngjarjeve atmosferike të rënda përmes rritjes së kapaciteteve dhe të qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike në Bashkinë Përmet  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

1 Rishikimi i studimeve të mëparshme lidhur me cenueshmëritë klimatike dhe hartëzimin e përshtatjes në të gjitha bashkitë për të krijuar një hartë 
Cenueshmërie Klimatike për Bashkinë Përmet, duke përdorur informacionin lidhur me risqet nga përmbytjet, valët e të nxehtit, thatësirat dhe të 
ftohtit, përfshirë: 

- Krijimin e një baze evidencash mbi të cilën bazohen vendimet për prioritizimin e riskut dhe përshtatjen. Këtu përfshihen (a) vendosja e 
kritereve të vendimmarrjes për prioritizimin e riskut dhe planifikimin e përshtatjes; (b) shqyrtimi për të identifikuar dhe njohur sektorët, 
vendet dhe komunitetet/njerëzit, që do të jenë objekt i vlerësimit të riskut dhe (c) identifikimi dhe përzgjedhja e materialit të bazuar në fakte 

- Identifikimin e 'fitimeve të shpejta' dhe zbatimi i veprimeve të përshtatjes dhe përzgjedhja e metodologjisë/procedurës për përshtatje 

- Rishikimin e listës së banorëve të cenueshëm për të mundësuar identifikimin e atyre që mund të jenë më të rrezikuar nga skenarët e 
përcaktuar, dhe për të ofruar përgjigje proaktive të përshtatshme  

- Identifikimin e zonave prioritare për sektorin vullnetar, komunitar dhe të ndërmarrjes sociale dhe mbështetjen e çdo mase të kërkuar 
përshtatjeje dhe qëndrueshmërie. 

- Përpilimin e një inventari të aseteve dhe shërbimeve të cenueshme 

- Identifikimin e zonave të prekshme nga izolimi si pasojë e përmbytjeve dhe caktimi i masave për ta trajtuar këtë çështje. Përdorimin e hartave 
të përmbytjeve për skenarë të së ardhshmes për të identifikuar komunitetet dhe asetet që mund të jenë të cenueshme. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Drejtoria e Arsimit, Kulturës, 
Shërbimeve Sociale  

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

 

Afatshkurtër 

2 Identifikimi i zonave dhe komuniteteve të izoluara si pasojë e përmbytjeve dhe ndërmarrja e masave për të reduktuar riskun, për t'u përgjigjur 
me gatishmëri dhe për të rritur ndërgjegjësimin dhe qëndrueshmërinë vendore ndaj ndikimeve. 

- Shqyrtimi i të dhënave të riskut nga përmbytjet dhe marrja në konsideratë nga këshilli bashkiak e rritjes së përmasave dhe thellësisë së 
përmbytjeve në projektimin, planifikimin dhe ndërtimin/realizimin e infrastrukturës së re, për të shmangur zonat e mundshme/të ardhshme 
të prira për t’u prekur nga përmbytjet dhe për të siguruar që infrastruktura e re të jetë e qëndrueshme ndaj risqeve të ndryshimeve klimatike 

- Identifikimi dhe hartëzimi i zonave të prira ndaj riskut për përmbytje të rrugëve nga ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore 

- Garantimi që komuniteti të jetë i informuar për ndikimet e mundshme të ndryshimeve klimatike dhe për përgjegjësitë e tij lidhur me krijimin 
e qëndrueshmërisë personale ndaj risqeve. Krijimi i programeve të komunitetit për qëndrueshmëri, për t’u siguruar se komunitetet vendase 
do të jenë më të përgatitura për ngjarjet atmosferike ekstreme më të shpeshta dhe më intensive (përmbytje, valë të nxehti, stuhi) dhe se 
mund të përgjigjen dhe rimëkëmben në mënyrë më efektive. 

- Analizimi i informacionit nga ngjarjet e kaluara dhe ndikimet e përmbytjeve për ngjarjet e ardhshme. Për shembull, shqyrtimi i hartave aktuale 
të përmbytjeve të zonave të cenueshme nga përmbytjet dhe identifikimi i niveleve të përmbytjeve për një sërë skenarësh të ardhshëm.  

Drejtoria e Arsimit, Kulturës, 
Shërbimeve Sociale  

Afatmesëm 



 

74 

 

A.1 Njerëzit, shëndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndërtuar nga njeriu  

Për t'u përgjigjur në mënyrë efektive ndaj ngjarjeve atmosferike të rënda përmes rritjes së kapaciteteve dhe të qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike në Bashkinë Përmet  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

- Vijimi i qasjes së bazuar te risku i minimizuar për zhvillime në zonat në risk për përmbytje (bregdetare, baticore, lumore, nga shiu dhe ujërat 
nëntokësore) 

3 Kryerja e një vlerësimi të bazuar te risku duke zbatuar kriteret e vendimmarrjes për të identifikuar risqet prioritare, që duhen trajtuar, përfshirë: 

- Përfshirja e vlerësimit të riskut në regjistrin e riskut të korporatës dhe vlerësimi i mundësisë dhe ashpërsisë së ndodhshmërisë në shkallë 
kohore të përcaktuara qartë. 

- Kryerja e një vlerësimi të bazuar te risku duke zbatuar kriteret e vendimmarrjes për të identifikuar risqet prioritare, që duhen trajtuar. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

 

4 Krijimi dhe zhvillimi i një fushate ndërgjegjësimi për rolin e mjedisit natyror dhe kontributin e tij pozitiv te Përshtatja ndaj Ndryshimeve Klimatike 
duke reduktuar efektet e ngjarjeve atmosferike ekstreme përmes veprimeve si : 

- Përgatitja e strategjisë për rritjen e ndërgjegjësimit të publikut rreth rolit të Bashkisë Përmet në përgjigjen ndaj emergjencave klimatike. 

- Shqyrtimi i mundësisë për krijimin e grupeve të Vullnetarëve të Qëndrueshmërisë së Komunitetit, si “rojet e përmbytjeve” ose “engjëjt e 
dëborës” në komunitet, që banorët të veprojnë si burime informacioni dhe mbështetjeje fillestare për ata që rrezikohen nga përmbytjet dhe 
moti ekstrem. Shënjestrimi i organizatave komunitare për mbështetje shtesë 

- Organizimi i aktiviteteve publike për të komunikuar rolin e Përmetit në Veprimin Klimatik, inkurajimi i angazhimit të publikut dhe identifikimi 
i ndërtesave civile si vende për angazhimin e publikut. 

- Nxitja për përdorimin e tabelave informuese në zonat atraktive, turistike, të botës së egër, me peizazh natyror, të trashëgimisë kulturore dhe 
zonat e tjera të përshtatshme të bashkisë, për të nxitur dhe për të rritur ndërgjegjësimin lidhur me respektimin e mjedisit natyror dhe rolin e 
tij në përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. 

- Përdorimi i projekteve edukative në shkolla ose në komunitet si mundësi për të shpërndarë informacion për ndryshimet klimatike te publiku. 

 Afatmesëm 

5 Rishikimi i Planeve të Përmetit për Përgjigje ndaj Emergjencave, përfshirë: 

- Zhvillimin e një sistemi për të dokumentuar, monitoruar dhe analizuar të dhënat mbi ndikimin e ngjarjeve atmosferike ekstreme në Bashkinë 
Përmet.  

- Sigurimin që Planet e Përgjigjes ndaj Emergjencave/sistemet e paralajmërimit të rishikohen çdo vit për të pasqyruar seriozitetin në rritje të 
ngjarjeve klimatike, mësimet e nxjerra nga ngjarjet e së kaluarës dhe praktikat më të mira. 

- Përpjekjen për të siguruar se komunikimi, sinjalizimet dhe sistemet rezervë të reaguesve ndaj emergjencave mbajnë komunikime gjatë 
ngjarjeve ekstreme. 

- Identifikimin e mësimeve të nxjerra, rasteve studimore dhe programeve të trajnimit për të kuptuar dhe për t’u aftësuar mbi menaxhimin e 
Përgjigjes ndaj Emergjencave përballë risqeve dhe cenueshmërive në rritje nga ndryshimet klimatike. 

 Afatshkurtër-
afatgjatë 
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A.1 Njerëzit, shëndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndërtuar nga njeriu  

Për t'u përgjigjur në mënyrë efektive ndaj ngjarjeve atmosferike të rënda përmes rritjes së kapaciteteve dhe të qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike në Bashkinë Përmet  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

6 Sigurimi që vlerësimet rutinë të ndikimit në shëndet të kryhen si pjesë e zhvillimeve të reja. Përfshirja e veprimeve të tilla si: 

- Eksplorimi i potencialit për të ndërmarrë trajtime parandaluese lidhur me mirëmbajtjen gjatë dimrit të shtigjeve për këmbësorë dhe biçikleta, 
duke siguruar inkurajimin e udhëtimit aktiv të qëndrueshëm gjatë muajve të dimrit dhe uljen e riskut/përgjegjësisë së mundshme për dëmtime 
të publikut 

- Ofrimi i mbështetjes për reduktimin e rrëshqitjeve, pengimeve dhe rrëzimeve gjatë motit ekstrem nëpërmjet hartimit dhe zbatimit të një 
Strategjie Parandaluese që synon të moshuarit dhe qytetarët e cenueshëm 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

 

Afatshkurtër-
afatmesëm 

 7 Hartimi i planeve të komunikimit për:  

- Rritjen e ndërgjegjësimit të pronarëve të shtëpive private për ndikimet e mundshme të ngjarjeve të ndryshimeve klimatike në strehim dhe 
për mënyrën se si të kujdesen më së miri për shtëpinë e tyre, me qëllim shmangien ose pakësimin e ndikimeve.  

- Ofrimin e komunikimeve të përmirësuara, duke përdorur parashikimet e sakta të motit, duke dhënë alarme, sinjale të paralajmërimit të 
hershëm, këshilla dhe mbështetje përpara ngjarjeve atmosferike ekstreme 

- Informimin e banorëve se si mund të reduktojnë përdorimin e ujit, duke ndihmuar në kursimin e ujit. 

- Informimin e Bashkisë Përmet duke përdorur parashikimet e sakta të motit, duke dhënë alarme, sinjale të paralajmërimit të hershëm, këshilla 
dhe mbështetje përpara ngjarjeve atmosferike ekstreme. 

- Promovimin nëpër shkolla të përshtatjes dhe qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike dhe promovimi i realizueshmërisë së zgjidhjeve 
të bazuara te natyra, për të trajtuar ndryshimet klimatike dhe për të përmirësuar biodiversitetin. 

- Krijimin dhe zbatimin e një fushate komunikimi, e cila detajon ndikimet që mund të kenë ndryshimet klimatike në shëndet dhe mirëqenie. 

- Hartimin e këshillave dhe udhëzimeve se çfarë duhet bërë nëse banorët preken nga ngjarjet atmosferike ekstreme (p.sh., përmbytje, valë të 
të nxehtit etj.), duke u dhënë përparësi komuniteteve të cenueshme, në mënyrë që të mund të përgjigjen më shpejt në rast të motit ekstrem. 

- Vlerësimin e zonave, që mund të jenë më të prira ndaj zjarreve në pyje dhe vendosja e sinjalistikës dhe udhëzimeve në këto zona për t’i nxitur 
përdoruesit që të mos e përkeqësojnë riskun, për shembull, duke ndezur skarën ose zjarre në kamping. 

Drejtoria e Arsimit, Kulturës, 
Shërbimeve Sociale  

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

Afatshkurtër- 
afatmesëm 

8 Hartimi dhe zbatimi i një plani ndryshimi të sjelljes për qytetarët, bizneset dhe komunitetet për të ndryshuar sjelljet, për të kuptuar dhe për të 
trajtuar më mirë ndryshimet klimatike dhe ngjarjet atmosferike ekstreme.  

- Sigurimi i përfitimeve (mundësive) të përbashkëta të përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike për mjedisin përmes uljes së emetimeve të 
gazeve me efekt serrë ose reduktimit të presioneve mbi burimet dhe promovimit të përfitimeve për komunitetet. 

  

9 Përmirësimi i mbledhjes së të dhënave lidhur me ndikimet e ngjarjeve klimatike ekstreme, përfshirë: 

- Vënien në dispozicion online për publikun të dhënat për Qëndrueshmërinë e Komunitetit ndaj Motit Ekstrem Hulumtimin, grumbullimin dhe 
dokumentimin e ndikimeve të ngjarjeve klimatike ekstreme në Përmet. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Afatshkurtër-
afatgjatë 
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A.1 Njerëzit, shëndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndërtuar nga njeriu  

Për t'u përgjigjur në mënyrë efektive ndaj ngjarjeve atmosferike të rënda përmes rritjes së kapaciteteve dhe të qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike në Bashkinë Përmet  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

- Evidentimin e ndikimeve të ngjarjeve klimatike në ndërtesa dhe infrastrukturë kritike përmes hartëzimit në GIS, për të ndihmuar në 
identifikimin e rreziqeve dhe zonave të cenueshme, për të mundësuar planifikimin për përshtatje në të ardhmen. 

- Krijimin e një sistemi raportimi dhe shkëmbimi informacioni, që bën të mundur vlerësimin e ndikimeve të plota të ndryshimeve klimatike dhe 
mbështet vlerësimin e drejtë ekonomik të projekteve për përshtatje në të ardhmen. 

- Vazhdimin e aktivizimit të Protokollit të Emergjencave për Kushte Atmosferike të rënda gjatë periudhave të motit ekstrem, duke siguruar 
aksesin në strehim të personave të pastrehë. 

- Vazhdimin e monitorimit të niveleve të cilësisë së ajrit, duke siguruar që cilësia e ajrit do të mbetet në nivel të sigurt gjatë periudhave me 
temperatura të larta. Veprimet mund të përfshijnë instalimin e një stacioni të ri të monitorimit të cilësisë së ajrit nga trafikut në zona periferike 

Drejtoria e Arsimit, Kulturës, 
Shërbimeve Sociale  

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

 

11 Shfrytëzimi i verës më të gjatë dhe më të thatë duke inkurajuar zgjedhje të një mënyre jetese fleksibël për përmirësimin e shëndetit dhe të 
mirëqenies. Përfshirja e ndryshimeve në regjimin e punës, promovimi i përdorimit të hapësirave të jashtme ose inkurajimi i shfrytëzimit të kohës 
së lirë në ambiente të jashtme për t’i dhënë shtysë turizmit vendor dhe mundësive ekonomike. 

 Afatshkurtër 

12 Inkurajimi i të gjitha grupeve të sektorit komunitar dhe vullnetar për:  

- Krijimin dhe zbatimin e projekteve për përshtatje ndaj ndryshimeve klimatike në nivel vendor  

- Paraqitjen e shprehjes së interesit nga propozime për Projektet e Veprimit Klimatik, 

- Eksplorimin e mënyrave se si Bashkia Përmet mund të ndihmojë grupet e cenueshme (p.sh., gratë kryefamiljare, etj.) dhe njerëzit e izoluar (të 
moshuarit) dhe komunitetet që të jenë më të qëndrueshme ndaj klimës.  

- Promovimin e çiklizmit dhe ecjes aktive në qytetin e Përmetit, duke reduktuar kështu emetimet e karbonit dhe duke përmirësuar cilësinë e 
ajrit.  

- Nxitjen e heqjes dorë nga përdorimi i makinave private përmes politikës së planifikimit të përdorimit të tokës, menaxhimit të zhvillimit dhe 
nismave dhe promovimeve vendore 

- Ndjekjen në mënyrë aktive e projekteve për reduktimin e konsumit të energjisë dhe për pakësimin e sasisë së karbonit. 

- Mbështetjen e identifikimit të tyre që janë më të rrezikuar nga skenarët e përcaktuar dhe për të dhënë përgjigje proaktive sipas rastit. 

Drejtoria e Arsimit, Kulturës, 
Shërbimeve Sociale  

 

Afatmesëm 

13 Bashkëpunimi me organizatat përkatëse qeveritare, agjencitë dhe palët e interesit për të rritur ndërgjegjësimin për ndikimet e ndryshimeve 
klimatike te përmbytjet dhe te cilësia e ujit, dhe të punuarit me këto palë të interesuara për krijimin dhe zbatimin e masave të përshtatjes. 

 Afatshkurtër-
afatgjatë 

14 Promovimi i zhvillimit që nxit përdorimin e energjisë elektrike të pastër, që minimizon konsumin e lëndëve djegëse fosile në Përmet, përfshirë 
ndërmarrjen e veprimeve si:  

- Angazhimi me ofruesit e energjisë dhe shërbimeve për të siguruar se infrastruktura dhe shërbimet e energjisë janë të qëndrueshme ndaj 
ndikimeve të ndryshimeve klimatike 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban 

Afatgjatë 
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A.1 Njerëzit, shëndeti, komunitetet dhe mjedisi i ndërtuar nga njeriu  

Për t'u përgjigjur në mënyrë efektive ndaj ngjarjeve atmosferike të rënda përmes rritjes së kapaciteteve dhe të qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike në Bashkinë Përmet  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

- Marrja në konsideratë, gjatë planifikimit të ndërtesave, e masave për izolim ndaj nxehtësisë, si përdorimi i fasadave të bardha, grilave, 
tarracave të gjelbra, dhe teknologjive efikase të ftohjes. Futja e një sistemi raportimi dhe monitorimi për izolimin e ndërtesave, për të siguruar 
ndërtesa të qëndrueshme ndaj nxehtësisë. 

- Sigurimi se programet e rinovimit të banesave, që kërkohen krahas realizimit të objektivave të eficiencës së energjisë, përfshijnë masat e 
përshtatjes aty ku është e mundur, të tilla si masat për eficiencën e ujit, opsionet e hijezimit, ajrimi më i mirë për reduktimin e riskut të 
mbinxehjes dhe për përmirësimin e cilësisë së ajrit në ambientet e brendshme, etj. Këtu mund të përfshihen ajrimi natyror për të përmirësuar 
performancën termike dhe për të garantuar rehati gjatë valëve të të nxehtit, gjelbërimi natyror, shtresat reflektuese për soleta, trotuaret e 
depërtueshëm nga uji dhe grumbullimi i ujërave të shiut për të reduktuar përdorimin e ujërave të ëmbla. 

- Termoizolimi i të gjitha objekteve publike, veçanërisht shkollave, kopshteve dhe çerdheve 

dhe Territorial 

 

15 Hartimi dhe zbatimi i vlerësimit të riskut dhe planit korrigjues për identifikimin e stokut të ndërtesave të Përmetit dhe integrimi i proceseve 
vendimmarrëse për programet e infrastrukturës rrugore; projektimi, planifikimi dhe mirëmbajtja. Vlerësimet e riskut do të përfshijnë: 

- Mbledhjen dhe krahasimin e të dhënave historike mbi ngjarjet e motit për rajonin e Bashkisë Përmet; 

- Mbledhjen dhe vlerësimin e të dhënave ndërkombëtare dhe kombëtare mbi regjimet e parashikuara klimatike dhe risqet e mundshme për 
Përmetin  

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

Afatmesëm 

16 Mbrojtja dhe shfrytëzimi i përfitimeve në lidhje me turizmin dhe kapitalin natyror dhe kulturor; Përfundimi i vlerësimit të riskut klimatik dhe 
cenueshmërisë së objekteve kulturore 

- Identifikimi i masave për rritjen e qëndrueshmërisë së ndërtesave të trashëgimisë/historike, në pronësi dhe në operim të Bashkisë Përmet, 
ndaj ngjarjeve atmosferike ekstreme. 

 Afatshkurtër-
afatmesëm 

17 Rishikimi i planeve të lëvizshmërisë urbane të qëndrueshme për Përmetin.  Afatmesëm-
afatgjatë 

18 Hartimi i një plani të dedikuar zhvillimi për turizmin në burimet e ujërave termale të Bënjës  Afatshkurtër-
afatmesëm 

A.2 Infrastruktura 
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A.2 Infrastruktura 

Për të rritur qëndrueshmërinë e aseteve infrastrukturore në Bashkinë Përmet 

Nr.  Veprimi  Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

1 Përfshirja e konsideratave klimatike në projektimin, planifikimin dhe ndërtimin e të gjitha projekteve infrastrukturore të ndërmarra nga Bashkia 
Përmet, për të reduktuar cenueshmërinë e Bashkisë Përmet nga ndikimet e ndryshimeve klimatike. Veprimet e mundshme përfshijnë: 

- Menaxhimin e riskut për kullimin e ujërave sipërfaqësore gjatë ngjarjeve ekstreme të reshjeve të shiut. Rishikimin e kërkesave të projektimit 
për sisteme kullimi urbane të qëndrueshme në kuadër të planifikimit të Përmetit. 

- Zbatimin e Udhëzuesit të Planifikimit për Përmbytjet dhe praktikave më të mira për zvogëlimin e riskut të zhvillimeve të reja nga përmbytjet 
bregdetare, lumore, përmbytjet nga reshjet ose ujërat nëntokësore. 

- Promovimin e projektimit dhe ndërtimit cilësor me aftësi ripërtëritëse dhe qëndrueshmëri ndaj ndryshimeve klimatike. 

- Përfshirjen e rolit të mjedisit natyror për promovimin e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike përmes promovimit të infrastrukturës së 
gjelbër, të tilla si tarracat dhe muret e gjelbra në vende të përshtatshme. 

- Promovimin e projektimit dhe ndërtimit të zhvillimeve të reja për të krijuar lagje me karbon të ulët dhe me mundësi për shëtitje, si dhe 
hapësira pune me infrastrukturë të gjelbër dhe blu të cilësisë së lartë. 

- Mbrojtjen e ambienteve të hapura, me infrastrukturë shumëfunksionale të gjelbër dhe blu, me lidhje me rrjetin më të gjerë të ambienteve të 
hapura dhe habitateve. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

 

Afatshkurtër-
afatgjatë 

2 Kryerja e një vlerësimi të riskut të ndikimeve të mundshme të ndryshimeve klimatike dhe efektit të tyre në infrastrukturën kryesore, si dhe 
përdorimi i tij për të hartuar politikën për përshtatje dhe për të regjistruar ndikimet e ngjarjeve atmosferike ekstreme në Infrastrukturën Rrugore 

- Krijimi i një sistemi për të dokumentuar, monitoruar dhe analizuar infrastrukturën e cenueshme nga ndikimet e ndryshimeve 
klimatike/ngjarjeve atmosferike ekstreme, përfshirë rrugët, urat, hapësirat për ecje dhe çiklizëm, linjat hekurudhore dhe të autobusëve, 
përmes veprimeve të mëposhtme: 

- Kryerja e një vlerësimi të riskut dhe cenueshmërisë së infrastrukturës rrugore të Përmetit dhe nxitja e ndërmarrjes së planeve të veprimit për 
paralajmërimin për përmbytje në zona me risk të lartë  

- Shqyrtimi i informacionit të disponueshëm për ngjarjet e së kaluarës dhe sistemeve ekzistuese të menaxhimit të aseteve 

- Përpilimi i një inventari për infrastrukturën e cenueshme për të ndihmuar me prioritizimin e punëve dhe për të hartuar planet e prioritizimit 
të rrugëve 

- Përcaktimi i një procedure për vlerësimet e integritetit strukturor të infrastrukturës pas ngjarjeve atmosferike ekstreme 

- Komunikimi me palët e jashtme të interesit për asetet, që kërkohen gjatë një ngjarjeje atmosferike ekstreme, si borëpastruese, zhavorr dhe 
kripë, sinjalistikë dhe ndriçim i lëvizshëm për emergjenca, gjeneratorë rezervë të energjisë elektrike, barriera të lëvizshme për përmbytjen, 
pompa, etj. 

- Hartimi i një plani transporti për një ngjarje atmosferike të rëndë dhe shpërndarjes së tij te palët e jashtme përkatëse të interesit 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

 

 

3 Krijimi i një Regjistri Risku dhe Mundësish dhe i një kuadri menaxhues për të gjitha infrastrukturat dhe ndërtesat kritike në pronësi të Bashkisë Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 

Afatmesëm - 
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A.2 Infrastruktura 

Për të rritur qëndrueshmërinë e aseteve infrastrukturore në Bashkinë Përmet 

Nr.  Veprimi  Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

Përmet, përfshirë rrugët, ndërtesat, infrastrukturën e TI-së, pajisjet kritike, mbetjet, përmes nismave si: 

- Ndërmarrja e Vlerësimit të Riskut të infrastrukturës ekzistuese rrugore/të transportit te zonat e cenueshme për të identifikuar seriozitetin e 
risqeve të ndryshimeve klimatike për funksionimin dhe gjendjen e tyre. 

- Hartimi i një regjistri, që përfshin shpeshtësinë dhe ndikimet e mundshme të ndryshimeve klimatike në infrastrukturën kritike. 

- Zbatimi i një plani monitorimi për të inspektuar integritetin e infrastrukturës ekzistuese. 

- Përfshirja e konsideratave klimatike në projektimin, planifikimin, ndërtimin dhe mirëmbajtjen e të gjitha rrugëve, trotuareve, urave dhe 
projekteve të tjera ndërtimore  

- Hartimi i udhëzuesit të projektimit për projektet e mëdha të investimeve kapitale, që përcaktojnë mënyrën e përdorimit të parashikimeve 
klimatike specifike rajonale dhe të opsioneve të përshtatjes. 

- Identifikimi i planeve rezervë dhe të emergjencës për ngjarjet klimatike, që mund të ndikojnë te infrastruktura kritike.  

- Përditësimi/zhvillimi i bazës së të dhënave për hartëzimin e riskut, pasi zonat e njohura për përmbytje po zgjerohen gjithnjë e më shumë në 
të gjithë Bashkinë Përmet. 

- Hartimi i Regjistrit të Infrastrukturës së Mbrojtjes nga Përmbytjet dhe Planet e Menaxhimit. 

Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

 

afatgjatë 

4 Krijimi i Regjistrit për Riskun dhe Mundësitë për mbrojtjen e infrastrukturës nga përmbytjet. 

- Testimi i përdorimit të teknologjisë së sensorëve në distancë për vlerësimin e zonave të njohura për përmbytje në të gjithë rrjetin e 
autostradave dhe në bashki, për të ndërmarrë veprime përpara ngjarjeve të rënda të reshjeve të shiut 

- Kryerja e Vlerësimeve të Riskut për Përmbytje, specifike për zonën, për infrastrukturën dhe ndërtesat e reja, që shërbejnë për të hartuar 
vendimet e planifikimit dhe kërkesat e duhura të përshtatjes, duke siguruar që në zhvillimet e reja për sistemet e kullimit të ujërave të shiut 
të merren parasysh ndikimet e mundshme të ardhshme të ndryshimeve klimatike në projektimet e tyre, përfshirë përdorimin e sistemeve të 
qëndrueshme të kullimit urban. 

- Hartimi i Planeve për Menaxhimin e Ujërave Sipërfaqësore, në mënyrë që të menaxhohen risqet për përmbytje nga ujërat sipërfaqësore në 
zonat e identifikuara. 

- Identifikimi dhe hartimi i një regjistri për infrastrukturën ekzistuese fizike dhe jo fizike të mbrojtjes nga përmbytjet në Përmet. 

- Rishikimi i qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike dhe vlerësimi i riskut, duke marrë parasysh gjendjen e infrastrukturës së mbrojtjes 
nga përmbytjet, kapacitetin e projektimit dhe cenueshmërinë e receptorëve nëse infrastruktura dështon. 

- Krijimi dhe zbatimi i protokolleve për vlerësimet e integritetit strukturor të infrastrukturës së mbrojtjes nga përmbytjet pas ngjarjeve 
ekstreme. 

- Krijimi i një programi mirëmbajtjeje për ruajtjen e integritetit të infrastrukturës. 

- Identifikimi i zhvillimeve te zonat prioritare të riskut për përmbytje dhe pikat e nxehta në të gjithë bashkinë dhe testimi i përdorimit të 
teknologjisë së sensorëve në distancë për vlerësimin e zonave të njohura për përmbytje në të gjithë rrjetin e autostradave dhe në bashki, për 

 Afatmesëm-
afatgjatë 
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A.2 Infrastruktura 

Për të rritur qëndrueshmërinë e aseteve infrastrukturore në Bashkinë Përmet 

Nr.  Veprimi  Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

të ndërmarrë veprime përpara ngjarjeve të rënda të reshjeve të shiut. 

- Hartimi i planeve të rrugëve alternative në rast përmbytjeje për të minimizuar ndërprerjen e shërbimeve. 

- Prioritizimi i projekteve për reduktimin e riskut për përmbytje dhe sigurimi i hartëzimit të detajuar të zonave të prira ndaj riskut për përmbytje 
nga ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore.  

- Vazhdimi i zhvillimit të bazës së të dhënave për hartëzimin e riskut për përmbytje, pasi zonat e njohura për përmbytje po zgjerohen gjithnjë 
e më shumë në të gjithë bashkinë. Prioritizimi i zonave sipas një hierarkie risku për të ndihmuar në mobilizimin e burimeve gjatë ngjarjeve të 
rënda të reshjeve të shiut 

- Vlerësimi dhe forcimi i këmbëve të urave, që rrezikohen të dëmtohen nga përmbytjet. 

- Garantimi se sistemet e duhura të kullimit të ujërave të shiut për zhvillime të reja ofrojnë siguri për ndikime të mundshme të ndryshimeve 
klimatike në të ardhmen. 

- Krijimi i një sistemi për përmirësimin e rrjeteve të kullimit, përfshirë ndarjen e kanalizimeve dhe ujërave sipërfaqësore për të shtuar 
kapacitetet për qëndrueshmëri. 

5 
Identifikimi se cilat sisteme monitorimi janë tashmë në funksion në infrastrukturën rrugore të identifikuar më lart, si rilevimet e kushteve të 

shtrimit të rrugëve dhe kërkesat e fushëveprimit për sistemet e reja të monitorimit. Veprimet përfshijnë: 

- Kryerjen e Auditimit të Energjisë dhe Modelimit të Energjisë së Ndërtesave të Përmetit për të shmangur ndikimin e mbinxehjes dhe për të 
adresuar çështjen e përthithjes së energjisë diellore për të reduktuar mbinxehjen e ndërtesave dhe përdorimin e energjisë për ftohje 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

 

6 
Hartimi i një Plani Vijimësie të Biznesit për të identifikuar dhe adresuar në mënyrë specifike ndikimet që lidhen me ngjarjet atmosferike 

ekstreme në të gjitha funksionet/shërbimet e Bashkisë Përmet dhe për të eksploruar mundësitë për rritje të qëndrueshmërisë. Këtu 

përfshihen veprime të tilla si: 

- Përgatitja për ndikimet në ndërprerjen e shërbimit dhe minimizimi i tyre; 

- Vlerësimi i infrastrukturës së sistemeve rezervë të Bashkisë Përmet (përfshirë procedurat rezervë për ndërprerjet e energjisë elektrike) për të 
siguruar qëndrueshmëri. 

- Shqyrtimi i potencialit për zgjidhje të bazuara në teknologji për koordinimin e përgjigjeve ndaj ngjarjeve klimatike në fushat e TIK-ut dhe GIS-
it. 

- Kryerja e një vlerësimi të riskut të ndikimeve të mundshme të ndryshimeve klimatike dhe efektit të tyre në infrastrukturën kryesore, si dhe 
përdorimi i tij për të hartuar politikën e Përmetit për përshtatje. 

- Vlerësimi i ndikimeve të ngjarjeve klimatike gjatë vizitave të punës në ambiente të hapura/në terren dhe i ndikimeve në afatet dhe nivelet e 
ofrimit të shërbimit. 

- Vlerësimi i ambienteve të punës për stafin gjatë ngjarjeve atmosferike ekstreme dhe rishikimi i mënyrave të mundshme për të ruajtur kushtet 

 Afatmesëm 
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A.2 Infrastruktura 

Për të rritur qëndrueshmërinë e aseteve infrastrukturore në Bashkinë Përmet 

Nr.  Veprimi  Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

e sigurta të punës, si dhe sigurimi i vendndodhjeve alternative të punës. 

- Hartimi i planeve për mobilizimin dhe disponueshmërinë e stafit për shkak të kufizimeve të udhëtimit. 

6 Hartimi i një plani shërbimi për të mobilizuar burime për ruajtjen e qëndrueshmërisë së rrjetit të autostradave dhe vendeve kritike në territorin e 
bashkisë gjatë gjithë muajve të dimrit, përfshirë: 

- Rishikimin e Politikës për Shërbimin e Mirëmbajtjes gjatë Dimrit/Planit për Kushtet e Rënda Atmosferike dhe hartimi i një plani shërbimi për të 

mobilizuar burime për ruajtjen e qëndrueshmërisë së rrjetit të infrastrukturës dhe vendeve kritike në territorin e bashkisë gjatë gjithë muajve 

të dimrit. 

- Krijimin e një qasjeje të drejtuar nga inteligjenca për të prioritizuar pastrimin e autostradës, veçanërisht në zonat me rënie të madhe gjethesh 

ose ku kanalet kulluese janë më të bllokuara me lym për shkak të topografisë përreth ose llojit të tokës përmes së cilës uji derdhet në rrjet. 

- Kryerjen e një studimi për të identifikuar llojet e motit ekstrem, që do të prekin zona të ndryshme të rrjetit të autostradave dhe infrastrukturës 

kritike.  

- Identifikimin e pjesëve të rrjetit/infrastrukturës, që kanë nevojë për shtim të qëndrueshmërisë. 

- Shqyrtimin e qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike të materialeve të përdorura për ndërtimin dhe mirëmbajtjen e rrugëve. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

 

Afatmesëm-
afatgjatë 

7 Vlerësimi i politikës së Bashkisë Përmet për lëvizjen e automjeteve dhe kryerja e vlerësimeve të përshtatshmërisë së automjeteve për funksionimin 
efektiv në kushte sfiduese. Nxitja e politikës për mbështetjen dhe zhvillimin e Infrastrukturës së karikimit të Automjeteve Elektrike (EV) te Zonat 
në pronësi dhe në përdorim të Bashkisë Përmet. 

- Mbështetja për vënien në dispozicion të automjeteve elektrike dhe infrastrukturës së karikimit të tyre, si dhe infrastrukturës përkatëse në 

qytetin e Përmetit, duke filluar me autoveturat e mjeteve të Bashkisë Përmet. 

 Afatmesëm-
afatgjatë 

8 Kryerja e një Vlerësimi Risku për ndikimet e mundshme të ndryshimeve klimatike në objektet e menaxhimit të mbetjeve të Përmetit, për të 
identifikuar vendet dhe proceset më të prekura nga ndryshimet klimatike dhe për të përpiluar planet e duhura të veprimit për të trajtuar ndikimet 
e mundshme. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Afatmesëm 

9 Bashkëpunimi me kompaninë e furnizimit me ujë të pijshëm dhe e ujërave të zeza për të garantuar që sistemet janë të qëndrueshme për të 
parandaluar kontaminimin e kryqëzuar gjatë ngjarjeve të zgjatura të përmbytjeve; auditimi i sistemeve dhe i mirëmbajtjes parandaluese. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Afatshkurtër-
afatmesëm 

10 Rishikimi i planeve ekzistuese të kontigjencave dhe emergjencave civile, që trajtojnë ngjarjet atmosferike të rënda, veçanërisht lidhur me 
informacione për udhëtimet dhe motin, si dhe për mbështetjen e njerëzve më të cenueshëm në të gjithë bashkinë. 

 Afatshkurtër 

A.3 Biznesi dhe industria 
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Biznesi dhe industria  

Për të identifikuar dhe çuar përpara mundësitë nëpërmjet përpjekjeve për përshtatje ndaj ndryshimeve klimatike në Përmet 

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

1 Hartimi i një Plani Vijimësie të Biznesit për të identifikuar dhe adresuar ndikimet që lidhen me ngjarjet atmosferike ekstreme në të gjitha 
funksionet/shërbimet e Bashkisë Përmet dhe për të zbatuar masa për mbajtjen e një niveli të pranueshëm shërbimi, përfshirë: 

- Mbështetjen e punës me bizneset për përshtatjen dhe qëndrueshmërinë, përmes shfaqjes së praktikave më të mira në të gjithë industrinë dhe 

punës së zbatuar nga bashkia.  

- Komunikimin e çështjeve strategjike me komunitetin e biznesit, duke ofruar trajnime dhe këshilla për kryerjen e kontrollit të Qëndrueshmërisë 

së Biznesit, për t'u siguruar se bizneset mund të reagojnë mirë ndaj presioneve të jashtme si moti ekstrem. 

- Angazhimin me bizneset vendore për të siguruar se në planet e bizneseve janë përfshirë masat dhe plani i veprimit për përshtatje, duke vënë 

theksin te masat për përshtatje dhe qëndrueshmëri ndaj ndryshimeve klimatike, sipas rastit. 

Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

 

 

2 Krijimi i një programi ndërgjegjësimi mbi ndryshimet klimatike për bizneset dhe startup-et për: 

- Informimin e tyre lidhur me masat për përshtatje ndaj ndryshimeve klimatike, që mund të integrohen në aktivitetet e biznesit. 

- Identifikimin e mbështetjes së biznesit dhe opsionet e financimit për bizneset, që kërkojnë të jenë më të qëndrueshme ndaj ngjarjeve të 

ndryshimeve klimatike. 

- Edukimin e bizneseve vendore lidhur me rëndësinë e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike. 

- Promovimin e përshtatjes përmes ofrimit të këshillave dhe mbështetjes së bizneseve dhe organizatave vendore për përshtatje dhe ndërmarrjen 

e kërkimeve për trajtimin e sfidave të ndryshimeve klimatike. (Disa shembuj janë hulumtimi dhe hartëzimi i zonave që konsiderohen të 

dobishme për përdorim si kompensime vendore të karbonit përmes sekuestrimit të karbonit) 

- Komunikimin e çështjeve strategjike me komunitetin e biznesit, duke ofruar trajnime dhe këshilla për kryerjen e kontrollit të Qëndrueshmërisë 

së Biznesit, për t'u siguruar se bizneset mund të reagojnë mirë ndaj presioneve të jashtme si moti ekstrem. 

- Përfshirjen e konsideratave të ndryshimeve klimatike te praktikat dhe operacionet ekzistuese të biznesit dhe zhvillimin e ideve ekzistuese dhe 

të reja, që synojnë të shfrytëzojnë mundësitë lidhur me përparimet mjedisore dhe teknologjike, që mbështesin kalimin te karboni i ulët. 

- Bashkëpunimin dhe të punuarit me bizneset për kërkimin e ideve të reja për të njohur risqet e ndryshimeve klimatike dhe mënyrat e ndërtimit 

të qëndrueshmërisë afatgjatë 

- Shfaqjen e praktikave më të mira në të gjithë industrinë dhe përmes punës së zbatuar nga Bashkia Përmet. 

 Afatshkurtër-
afatmesëm 

3 Sigurimi që për të gjitha zhvillimet e reja tregtare të kërkohet përfshirja e një sistemi të qëndrueshëm të kullimit urban.  Afatmesëm 

4 Zbatimi i Strategjisë së Riskut dhe Mundësive për Kulturën dhe Trashëgiminë, duke përfshirë veprime për: 

- Hartimin e një regjistri për vendet e trashëgimisë dhe kulturës në Përmet, i cili do të marrë parasysh ndikimet dhe çdo mundësi potenciale nga 

ndryshimet klimatike, përfshirë ndikimet indirekte në komunitetet dhe identitetin e tyre kulturor. 

- Monitorimin e efekteve të ndryshimeve klimatike në zonat kulturore dhe të trashëgimisë në Përmet, që përmes politikave kombëtare dhe 

Drejtoria e Arsimit, Kulturës, 
Shërbimeve Sociale  

Sektori i Arsimit dhe Turizmit 

Afatshkurtër- 
afatmesëm 
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Biznesi dhe industria  

Për të identifikuar dhe çuar përpara mundësitë nëpërmjet përpjekjeve për përshtatje ndaj ndryshimeve klimatike në Përmet 

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

vendore për përshtatje dhe menaxhim të hartohen programet e përshtatshme për mirëmbajtje dhe riparim. 

- Krijimin e një regjistri risku për asetet natyrore, kulturore dhe të trashëgimisë së ndërtuar nga njeriu. 

- Prezantimin e 'kontabilitetit të kapitalit natyror', që i jep trashëgimisë natyrore një vlerë monetare në sajë të lidhjes së saj me turizmin dhe 

shëndetin e mirëqenien e përgjithshme. 

 

5 Hartimi i regjistrit të Riskut dhe Mundësive për Turizmin, duke përfshirë veprime për: 

- Analizimin e potencialit për humbjen e burimeve turistike si pasojë e ndikimeve te vendet e trashëgimisë, kulturore dhe atraktive, si dhe 

përcaktimin e çdo mundësie potenciale, që mund të vijë nga ndryshimet klimatike. 

- Kryerjen e analizës kosto-përfitim të investimeve për përshtatje për vendet me risk të lartë, të cilat janë gjithashtu prioritet për turizmin, dhe 

hartimin e planit strategjik të investimit për përshtatjen e burimeve turistike me risqet dhe mundësitë e identifikuara. 

Sektori i Arsimit dhe Turizmit 

 

Afatshkurtër- 
afatmesëm 

6 Identifikimi i zonave prioritare për sektorin vullnetar, komunitar dhe të ndërmarrjes sociale (VSCE) dhe mbështetja e çdo mase të kërkuar 
përshtatjeje dhe qëndrueshmërie. 

 Afatmesëm-
afatgjatë 

7 Sigurimi se të gjithë sektorët dhe bizneset, që kërkojnë leje mjedisore, për aktivitete që përfshijnë substanca mundësisht të dëmshme, punime 
me çimento, pika karburantesh, i vlerësojnë të gjitha ndikimet e ndryshimeve klimatike për funksionimin e tyre. 

 Afatgjatë 

8 Nxitja e qëndrueshmërisë përmes zinxhirit dhe proceseve të furnizimit të prokurimit dhe komisionimit të Bashkisë Përmet, për të ndihmuar 
Bashkinë Përmet të promovojë sektorin vullnetar, komunitar dhe të ndërmarrjes sociale, duke përfshirë veprime për: 

- Përmirësimin e provave dhe të kuptuarit të risqeve ndërvepruese dhe të njëpasnjëshme, duke i përfshirë në të gjithë zinxhirin e furnizimit. 

 Afatmesëm 

9 Përmirësimi dhe përshtatja e nevojave turistike me burimet termale në Bënjë  Afatshkurtër- 
afatmesëm 

10 Përshtatja e strukturave pritëse ndaj ndryshimeve të mundshme klimatike përmes ndërhyrjes së gjelbër dhe monitorimi i strukturave të reja që 
janë ndërtuar për të qenë ekologjikisht të qëndrueshme 

 Afatshkurtër- 
afatmesëm 

11 Shërbimi si lehtësues në prezantimin e Pagesave për Shërbimet e Ekosistemit (PES), veçanërisht në sektorin e bujqësisë, për të kontribuar te një 
strategji e qëndrueshme financimi. 

Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

Afatmesëm-
afatgjatë 

12 Zhvillimi i nismave të tjera për financimin mbi klimën, të tilla si modeli i koncesionit të tarifave të hyrjes, lejet e hyrjes, miratimi i zhvillimit dhe 
dhënia e kredive të kushtëzuara për zhvillimin e strategjisë së financimit të qëndrueshëm 

Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

Afatmesëm-
afatgjatë 
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Biznesi dhe industria  

Për të identifikuar dhe çuar përpara mundësitë nëpërmjet përpjekjeve për përshtatje ndaj ndryshimeve klimatike në Përmet 

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

13 Përmirësimi i bashkëpunimit me akademinë në mënyrë që të shkëmbehen praktikat dhe njohuritë më të mira  Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

Afatshkurtër-
afatmesëm 

14 Mbështetja e bizneseve për prezantimin e sektorëve të menaxhimit të riskut në kompanitë të tyre, veçanërisht në kompanitë e mëdha Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

Afatshkurtër-
afatmesëm 

A.4 Mjedisi natyror  

A.4 Mjedisi natyror 

Për të përfshirë konsideratat e veprimit klimatik në politikën e mjedisit natyror në Bashkinë Përmet dhe për të promovuar menaxhimin efektiv të biodiversitetit dhe për të 
përmirësuar mbrojtjen e habitateve dhe peizazheve natyrore  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

1 Mbështetja dhe Ruajtja e Biodiversitetit për vlerën e tij të brendshme në mjedisin natyror dhe ndërveprimin e tij me klimën e Përmetit. 

- Zbatimi i masave ekologjike natyrore në zhvillimet e reja (dhe për rinovimin e atyre ekzistuese), të tilla si përdorimi i elementeve natyrore 

(p.sh., pemët e rrugëve, tarracat e gjelbra, kopshtet që grumbullojnë ujin e shiut, etj.) dhe materialeve të tjera (si trotuaret e depërtueshme 

nga uji). 

- Hartimi dhe përshtatja e Strategjisë së Infrastrukturës së Gjelbër për të siguruar praninë e më shumë habitateve dhe habitateve të 

përmirësuara. Garantimi që hapësirat e gjelbra të sigurojnë gjithashtu përmirësime të biodiversitetit dhe promovimi i efikasitetit të eficiencës 

së energjisë, zgjidhjeve të energjisë së rinovueshme dhe masave të ruajtjes së ujit në zhvillimet e reja, si dhe promovimi i tarracave, mureve 

dhe oborreve të gjelbra. 

- Hartimi i Udhëzimeve në Planet e Zhvillimit të Përmetit për të promovuar infrastrukturën e gjelbër, siç është: (a) miratimi i projektplanit të 

zhvillimit të qytetit dhe përfshirja e mbështetjes për infrastrukturën e gjelbër dhe zgjidhjet e bazuara në natyrë; (b) zhvillimi i standardeve për 

mbështetjen e sigurimit të infrastrukturës së gjelbër, si SUDS dhe; (c) rekrutimi i përgjegjësve për pemët 

- Hartimi dhe miratimi i një Strategjie Peizazhi për të siguruar që planifikimi strategjik i peizazhit të marrë parasysh ndryshimet klimatike. 

- Eksplorimi i mundësive të rritjes së vëllimit të hapësirave të gjelbra dhe sistemeve të qëndrueshme të kullimit urban (SUDS) në të gjithë 

Bashkinë Përmet, për të reduktuar riskun për përmbytje të komuniteteve nga ngjarjet ekstreme të reshjeve të shiut 

- Mbledhja e të dhënave mbi ndikimet e ngjarjeve ekstreme të reshjeve në burimet ujore. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Pylltarisë  

Afatshkurtër-
afatmesëm 
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A.4 Mjedisi natyror 

Për të përfshirë konsideratat e veprimit klimatik në politikën e mjedisit natyror në Bashkinë Përmet dhe për të promovuar menaxhimin efektiv të biodiversitetit dhe për të 
përmirësuar mbrojtjen e habitateve dhe peizazheve natyrore  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

- Garantimi që SUDS-të të përfshihen në politikën e planifikimit për zhvillimet e reja dhe në punët inxhinierike që do të kryhen në infrastrukturën 

ekzistuese. 

- Mbrojtja dhe përmirësimi i hapësirave të gjelbra dhe të hapura, habitateve dhe korridoreve ekologjike nëpërmjet projekteve të peizazhit, si 

dhe promovimin e zgjidhjeve të bazuara te natyra. Vlerësimi i qëndrueshmërisë së parqeve urbane dhe hapësirave të gjelbra të Bashkisë 

Përmet, duke marrë parasysh si biodiversitetin ashtu edhe përdoruesit. 

- Përfshirjen e zgjidhjeve të infrastrukturës së gjelbër si një mjet për të mbështetur biodiversitetin, për të zbutur stresin e të nxehtit, për të 

ruajtur ujin, për të lehtësuar përmbytjet, si dhe për përfitime më të gjera mjedisore. 

- Eksplorimin e mënyrave për të rritur gamën e specieve të bimëve me qëllim shtimin e burimeve ushqimore dhe habitateve për pjalmuesit 

- Mbrojtja dhe kujdesi për ekosistemet ekzistuese dhe natyrore dhe sigurimi i përfshirjes së skemave të përshtatshme të peizazhit dhe mbjelljes 

në projektet infrastrukturore dhe komunitare. 

- Promovimi i përfitimeve më të gjera të infrastrukturës së gjelbër sikurse sigurimi i hijezimit për lehtësimin e stresit të të nxehtit, mbështetja e 

biodiversitetit, sigurimi i ruajtjes së ujit dhe lehtësimi i përmbytjeve, si dhe përmirësimi i cilësisë së ajrit. 

- Instalimi i një stacion të ri monitorimi të cilësisë së ajrit nga trafikut në zonat urbane 

- Zhvillimi i mekanizmave dhe kanaleve të komunikimit për të siguruar që përshtatja dhe infrastruktura e gjelbër promovohen dhe përfshihen 

në punimet e ardhshme të zhvillimit dhe mirëmbajtjes, duke realizuar projekte infrastrukturore dhe ndërtimore cilësore, miqësore me klimën 

dhe të përshtatura. 

- Sigurimi që të mirëmbahen dhe mbrohen zonat e përshtatshme buferike për të shmangur ndikimet e mundshme në habitatet e përcaktuara, 

ose speciet dhe habitatet e mbrojtura, dhe për të mbrojtur dhe përmirësuar biodiversitetin më të gjerë. 

- Identifikimi i vendeve ose projekteve për gjelbërim të përkohshëm në tokë të lirë dhe të braktisur. 

2 Monitorimi i rrëshqitjes së dheut në zona të ndjeshme si Lipivani, Strëmbeci, Kankoli, Miçani, Odriçani, etj.   

3 Hartimi/rishikimi i Planit të Menaxhimit të Biodiversitetit të Përmetit dhe i projekteve specifike për zonën për t’u siguruar se janë identifikuar dhe 
janë marrë parasysh risqet nga ndryshimet klimatike, përfshirë një vlerësim të ndryshimeve të sezonalitetit, përfshirë: 

- Zhvillimin e një strategjie vendore për ofrimin e 10% të fitimit neto të biodiversitetit në kushtet e reja ne te ardhmen. 

- Mbrojtjen dhe përmirësimin e ambienteve të gjelbra të hapura, habitateve dhe korridoreve ekologjike në nivel peizazhi nëpërmjet projekteve 

të peizazhit, duke zbatuar një skemë zhvilluesi me Fitim Neto të Biodiversitetit. 

- Promovimin e integrimit të biodiversitetit në zhvillime.  

- Instalimin e sinjalistikës së trashëgimisë së biodiversitetit në zonat e të gjitha projekteve të ruajtjes në Përmet 

- Integrimi i masave të përshtatjes, sipas nevojës, si mbjellja strategjike e pemëve, ujitja e livadheve, ndryshimi i regjimit të kositjes, instalimi i 

çezmave të ujit të pijshëm dhe mbjellja e specieve bimore më rezistente ndaj thatësirës.  

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Pylltarisë  

Afatmesëm 
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A.4 Mjedisi natyror 

Për të përfshirë konsideratat e veprimit klimatik në politikën e mjedisit natyror në Bashkinë Përmet dhe për të promovuar menaxhimin efektiv të biodiversitetit dhe për të 
përmirësuar mbrojtjen e habitateve dhe peizazheve natyrore  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

- Sigurimin që sipërfaqet e gjelbra dhe pemët të thithin më shumë CO2 dhe të përshtaten me klimën për të siguruar jetëgjatësi gjatë gjithë vitit. 

4 - Zhvillimi i një programi për mbjelljen e pemëve për rrugët dhe sigurimi i specieve që mund të përballojnë kushtet atmosferike ekstreme në lidhje 
me temperaturën dhe nivelin e reshjeve. Në këtë mënyrë pemët do të përdoren për qëllime freskimi në zona të caktuara të botës së egër, në të 
gjithë Bashkinë Përmet. Këtu mund të përfshihen veprime si: 

- Mbështetja dhe përmirësimi i një programi për mbjellje të shkurreve dhe pemëve vendase në qytetin e Përmetit në kuadër të një fushate 

ndërgjegjësimi për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. 

- Zhvillimi i një procesi studimi mbi pemët për të përcaktuar punimet e nevojshme për minimizimin e riskut. 

- Zhvillimi i nismave, që synojnë nxitjen e mjedisit natyror në Përmet. Nismat mund të përfshijnë raportet e inspektimit të gardheve mbrojtëse 

natyrore, planet e menaxhimit të ekonomive pyjore, nismën 'Pa Kositje' (regjimi i reduktuar i prerjes së barit) dhe raportin e inspektimit të 

pemëve. 

- Hartimi i një regjistri zyrtar për tarracat e gjelbra dhe caktimi i objektivave për përfshirjen e tyre në zhvillimet e reja 

- Mbrojtja e pemëve ekzistuese, rritja e mbulimit me pemë, identifikimi i vendeve të reja për mbjellje shtesë të pemëve për përmirësimin e 

mjedisit natyror dhe biodiversitetit dhe mbrojtjen e pemëve në tokë private. Mbështetja e mbjelljes së specieve vendase. 

- Identifikimi i korridoreve të mundshme ekologjike dhe i problematikave të lidhjes ndërmjet zonave. Si shembull mund të përmendim 

identifikimin e vendndodhjeve, si pemishtet urbane, parcelat, tarracat dhe muret e gjelbra, për të krijuar habitate të reja për florën dhe faunën 

vendase, që do të ndihmojnë në eliminimin e ndikimeve “të ishullit të të nxehtit urban”. 

- Sigurimi i shpërndarjes së tij në mënyrë të dobishme për biodiversitetin, duke rritur njëkohësisht sekuestrimin e karbonit.  

- Vëzhgimi i pemëve dhe strukturave që janë të cenueshme nga erërat e forta dhe që mund të paraqesin risk dëmtimi nëse shemben/bien gjatë 

erërave të forta. Megjithatë, duhet t'u jepet prioritet masave parandaluese. 

- Përfitimi nga prezantimi i programeve vendore të mbjelljes së pemëve, duke siguruar se të gjitha skemat kontribuojnë te objektivat e 

përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, si për shembull ato që ndihmojnë në reduktimin e riskut nga përmbytjet dhe në ftohjen urbane. 

- Krijimi i një hartë të pemëve në zonat urbane të Përmetit për të krijuar një bazë të dhënash të pemëve në hapësirat e gjelbra publike 

- Rigjenerimi i pyjeve të Përmetit - pyllëzimi i ri përmes mbjelljes së fidanëve për të mundësuar përmirësimin e pyllëzimit, dhe hartimi i një plani 

zbatimi/planeve përgatitore për të minimizuar ndikimin e zjarreve në pyje me qasje të reja për kultivimin e llojeve të ndryshme të pyjeve, që 

do të ulin ndikimin e zjarreve. 

Sektori i Pylltarisë  Afatmesëm-
afatgjatë 

5  Përgatitja e një Plani/Programi për Menaxhimin e Specieve Invazive për:  

- Monitorimin dhe kontrollin e përhapjes së specieve të huaja invazive 

 Afatshkurtër-
afatmesëm 
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A.4 Mjedisi natyror 

Për të përfshirë konsideratat e veprimit klimatik në politikën e mjedisit natyror në Bashkinë Përmet dhe për të promovuar menaxhimin efektiv të biodiversitetit dhe për të 
përmirësuar mbrojtjen e habitateve dhe peizazheve natyrore  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

- Identifikimin dhe trajtimin e specieve të dëmshme invazive, veçanërisht të atyre që paraqesin risk për shëndetin publik. 

- Sigurimin se janë identifikuar risqet përkatëse nga ndryshimet klimatike dhe speciet invazive, përhapja e të cilave lidhet me ndryshimet 

klimatike, dhe se janë zhvilluar teknika të përshtatshme menaxhimi për kontrollin e tyre. 

- Monitorimin e përhapjes së specieve invazive tokësore dhe ujore në kontekstin e ndryshimeve klimatike dhe kontrollimin e specieve invazive 

aty ku përhapja e tyre konsiderohet problematike. 

- Eksplorimin e metodave më miqësore me mjedisin për vënien në kontroll të rritjes së barërave të këqija dhe për reduktimin e përhapjes së 

specieve invazive. 

6 Prioritizimi i masave për përshtatje, si përmirësimi i sistemit të kullimit, integrimi i infrastrukturës së gjelbër dhe vendet për freskim si: burime uji 
dhe stola me hije në rrugët më të frekuentuara për ecje dhe çiklizëm në të gjithë Bashkinë Përmet. 

- Prioritizimi i zonave për rehabilitimin e rrjeteve të ujësjellësit. 

- Zbatimi i një Plani për Menaxhimin e Aseteve (për trajtimin e ujit) përmes një Programi të Mirëmbajtjes së Aseteve për impiantin me qëllim 

përmirësimin e mirëmbajtjes dhe operacioneve të impiantit. 

- Marrja në konsideratë dhe shqyrtimi i përdorimit të masave ruajtje natyrore të ujit në zona të caktuara të përshtatshme si një metodë për 

menaxhimin e riskut për përmbytje, përmirësimin e cilësisë së ujit, përmirësimin e biodiversitetit, menaxhimin e tokës dhe sedimenteve dhe 

krijimin e zonave atraktive të reja ose shtesë. 

- Marrja në konsideratë e zëvendësimit/riparimit për të kapërcyer tharjen e puseve/lumenjve nga thatësira. 

- Rishikimi i regjimeve ekzistuese të mirëmbajtjes së grykave dhe aseteve të kullimit në autostrada, duke identifikuar zonat prioritare 

Drejtoria e Planifikimit Urban 

dhe Territorial, Pastrimit, 

Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Pylltarisë  

 

7 Përgatitja e një plani qëndrueshmërie për vënien në kontroll të infektimeve nga parazitët, insektet dhe speciet invazive, që lidhen me të nxehtin.  Afatmesëm 

8 Sigurimi i konvertimit në shkallë të gjerë të ish-zonave industriale. Aty ku zona të tilla nuk janë të përshtatshme për zhvillim, të merren parasysh 
opsionet e përshtatshme për gjelbërimin e zonave (pyjet urbane, ligatinat, parqet, etj.). 

 Afatmesëm-
afatgjatë 

9 Krijimi i habitatit në vende strategjike për të reduktuar riskun e erozionit të tokës.   Afatshkurtër-
afatmesëm 

10 Rindërtimi i brezave të gjelbër përgjatë lumit Vjosa me rrape (Platanus orientalis) dhe plepa (Populus sp.)   

11 Zbatimi i masave bioinxhinierike përgjatë rrugës Bejkollare-Piskovë   
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A.4 Mjedisi natyror 

Për të përfshirë konsideratat e veprimit klimatik në politikën e mjedisit natyror në Bashkinë Përmet dhe për të promovuar menaxhimin efektiv të biodiversitetit dhe për të 
përmirësuar mbrojtjen e habitateve dhe peizazheve natyrore  

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

12 Mbështetja për rigjelbërimin e kurorës së gjelbër të qytetit të Përmetit  Afatshkurtër-
afatmesëm 

13 Zbatimi i masave të NbS-së (bioinxhinierike) kundër erozionit në vendbanimet në Petran, Kosinë, Hotovë, Ogren, Mbreshtan, Peshtan, Selenicë, 
Pagër, etj. 

  

14 Prezantimi dhe respektimi i parimeve të NbS-së, vlerave të ekosistemit dhe masave inteligjente ndaj klimës në Përmet   

15 Mbrojtja nga erozioni i tokës bujqësore në zonën e Leshishtës   

16 Vlerësimi i ndikimit të ndryshimeve klimatike për speciet e rralla dhe endemike në Bashkinë Përmet, me fokus kryesor Parkun Kombëtar “Bredhi 
i Hotovës-Dangëlli” 

  

A.5 Asetet dhe veprimtaritë e bashkisë  

A.5 Asetet dhe veprimtaritë e bashkisë 

Për të rritur qëndrueshmërinë e aseteve të ndërtesave në pronësi të Bashkisë Përmet, përfshirë stokun e banesave 

Nr. Veprimi  Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

1 Sigurimi i një eksperti gatishmërie/për vijimësinë e biznesit për të identifikuar sistemet e Përmetit në risk për avari katastrofike nga risqet klimatike 
të përcaktuara në këtë plan vendor të përshtatjes dhe dhënia e rekomandimeve për të përmirësuar strategjinë aktuale të gatishmërisë 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

 

2 Rishikimi i shërbimeve të Bashkisë Përmet për:  

- Sigurimin se stafi dhe burimet teknike dhe operacionale ekzistojnë dhe përgatitjen për të reaguar ndaj ngjarjeve atmosferike ekstreme të 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Afatmesëm 
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A.5 Asetet dhe veprimtaritë e bashkisë 

Për të rritur qëndrueshmërinë e aseteve të ndërtesave në pronësi të Bashkisë Përmet, përfshirë stokun e banesave 

Nr. Veprimi  Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

mundshme. 

- Garantimin se ka plane menaxhimi për të përballuar çdo incident të motit ekstrem që mund të ndodhë, në mënyrë që shërbimet të vazhdojnë 

të ofrohen kudo që është e mundur 

- Njohjen se cilat zona shërbimi kanë gjasa të preken më shumë gjatë periudhave të emergjencave klimatike. 

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

3 Duke u mbështetur në hartëzimin e rrezikut dhe riskut, veçanërisht për përmbytjet, të përmirësohet qëndrueshmëria dhe kapacitetet e 
përgjithshme të menaxhimit të ujit, duke përfshirë:  

- Forcimin e kapaciteteve të sistemit të paralajmërimit të hershëm. 

- Sigurimin se përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike dhe risqet për qëndrueshmërinë janë përfshirë në regjistrin e riskut të Bashkisë Përmet. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban 
dhe Territorial 

Afatshkurtër-
afatmesëm 

4 Kryerja e një vlerësimi të riskut klimatik dhe cenueshmërisë së ndërtesave të Përmetit të menaxhuara nga bashkia, përfshirë: 

Identifikimin, pajisjen me burime dhe instalimin i teknologjive të reja (ose përditësimi i atyre ekzistuese) në objektet e banimit/strehimit të 
bashkisë për të pakësuar ndikimet e ndryshimeve klimatike te stafi, klientët, publiku i gjerë dhe banorët 

  

5 Kryerja e një kontrolli qëndrueshmërie të drejtuar nga bashkia për pasuritë në portofolin e banesave të bashkisë, duke filluar me ato në zonat 
më të cenueshme dhe duke ofruar mbështetje për komunitetin. 

 Afatshkurtër-
afatmesëm 

6 Sigurimi që praktikat e menaxhimit të mbetjeve, objekteve të magazinimit dhe trajtimit janë të qëndrueshme për t'u bërë ballë kushteve 
klimatike të ardhshme, përfshirë përmbytjet dhe valët e të nxehtit. 

 Afatmesëm-
afatgjatë 

7 Rishikimi i planeve ekzistuese të kontigjencave dhe emergjencave civile, që trajtojnë ngjarjet atmosferike të rënda, veçanërisht lidhur me 
informacione për udhëtimet dhe motin, si dhe për mbështetjen e njerëzve më të cenueshëm në të gjithë bashkinë. 

 Afatmesëm-
afatgjatë 

8 Angazhimi me stafin e Bashkisë Përmet për:  

- Identifikimin e rekrutimit të brendshëm të Ambasadorëve të Klimës për secilin nga departamentet në Bashkinë Përmet. 

- Hartimin e planeve të trajnimit për të ofruar mbështetje dhe asistencë lidhur me shërbimet thelbësore për banesat dhe komunitetet e 

cenueshme në të gjithë Bashkinë Përmet, duke krijuar ekspertiza, kapacitete dhe duke zgjeruar bazën e njohurive të komunitetit nëpërmjet 

programeve të synuara dhe përkatëse të trajnimit përkrahje Ndryshimet Klimatike dhe ndikimet e tyre. 

- Përfshirjen e fleksibilitetit të punës në praktikat standarde të punës së këshillit, për t'i mundësuar stafit të punojë në periudha të motit ekstrem. 

- Kryerjen e vlerësimeve të riskut dhe monitorimin e vendeve për përcaktimin e veprimeve të nevojshme për minimizimin e riskut për stafin dhe 

përdoruesit. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

 

Afatshkurtër-
afatgjatë 
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A.5 Asetet dhe veprimtaritë e bashkisë 

Për të rritur qëndrueshmërinë e aseteve të ndërtesave në pronësi të Bashkisë Përmet, përfshirë stokun e banesave 

Nr. Veprimi  Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

- Përfshirjen e masave që ofrojnë një mjedis pune më të rehatshëm për stafin, të cilëve u duhet të punojnë në zyrë gjatë kushteve atmosferike 

ekstreme  

9 Përgatitja e një manuali për përgjigje në raste emergjencash, që përcakton rolin e secilës zonë shërbimi gjatë periudhave të emergjencave 
klimatike. 

 Afatmesëm-
afatgjatë 

10 Bashkëpunimi me nivelin e tretë dhe struktura të tjera kërkimore për të shqyrtuar: 

- Masën në bazë të së cilës po shqyrtohen parashikimet e ardhshme të ndryshimeve klimatike në bashki lidhur me infrastrukturën digjitale, 

telekomunikacionin dhe TIK-un. 

- Potencialin e teknologjive për veprim ndaj ndryshimeve klimatike dhe zbatimin e tyre në qytetin e Përmetit, së bashku me financimin e 

inovacionit dhe kërkimit në nivel kombëtar dhe në BE. 

 Afatshkurtër-
afatgjatë 

11 Të punuarit me organizatat partnere dhe palët e interesit për rritjen e zbatimit të projekteve të Menaxhimit të Përmbytjeve Natyrore në Bashkinë 
Përmet. 

Drejtoria e Planifikimit Urban 
dhe Territorial, Pastrimit, 
Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes 

Sektori i Planifikimit Urban dhe 
Territorial 

Afatmesëm-
afatgjatë 

12 Rritja e qëndrueshmërisë (dhe të kuptuarit e riskut) të ndërtesave në Bashkinë Përmet dhe të stokut të banesave përmes veprimeve si: 

- Identifikimi dhe vlerësimi i integritetit të ndërtesave të vjetra dhe të braktisura për të reduktuar kërcënimet e paraqitura. 

- Identifikimi dhe mbrojtja ndaj ndikimeve të ndryshimeve klimatike dhe zbutja e ndërprerjeve të shërbimit. 

 Afatshkurtër-
afatmesëm 

A.6 Qeverisja  
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A.6 Qeverisja, monitorimi dhe vlerësimi 

Për të siguruar ecurinë, integrimin dhe zbatimin e veprimeve vendore për përshtatje ndaj ndryshimeve klimatike në Bashkinë Përmet. 

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

1 Krijimi i një grupi drejtues me përfaqësues të duhur stafi nga të gjitha drejtoritë kryesore të Bashkisë Përmet për të garantuar zbatimin me sukses 
të veprimeve të Planit Vendor të Veprimit dhe për të raportuar mbi progresin. 

Ekipi i Brendshëm i 
Menaxhimit i Përmetit 

Afatshkurtër 

2 Garantimi që Veprimi për Ndryshime Klimatike të renditet si pikë e përhershme në agjendën e takimeve të Ekipit të Menaxhimit, si dhe emërimi 
i një nëpunësi të përcaktuar për veprim për ndryshimet klimatike 

 Afatshkurtër-

afatmesëm 

3 Krijimi dhe prezantimi i një programi trajnimi për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, duke siguruar se të gjithë anëtarët e stafit janë të 
informuar për rolin e tyre për realizimin i veprimeve për ndryshimet klimatike.  

 Afatshkurtër 

4 Shqyrtimi i mundësisë që Bashkia Përmet të zgjerojë ofrimin e shërbimeve të saj për përfshirjen e Veprimit për Ndryshimet Klimatike si një 
funksion të ri bazë, në mbështetje të të cilit do të përgatiten masat për veprim klimatik, do të çohen përpara fushatat ndërgjegjësuese dhe do të 
menaxhohen financimet për projektet vendore të veprimit për ndryshimet klimatike. 

 Afatmesëm 

5 Mbështetja dhe plotësimi i zbatimit në praktikë të veprimeve, të identifikuara nga Shqipëria në nivel kombëtar, duke u mbështetur te veprimet e 
planifikimit të përshtatjes, siç përcaktohen në këtë Plan. 

 Afatshkurtër-

afatgjatë 

6 Përfshirja e Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike si pjesë përbërëse e objektivave të Planit të Korporatës të Bashkisë Përmet.  Afatshkurtër 

7 Përfshirja e Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike në Planin Vjetor të Realizimit të Shërbimeve, Planet Operative të Ekipit, Planet Individuale të 
Zhvillimit Personal dhe regjistrat e riskut sipas seksioneve, për të siguruar realizimin e veprimeve klimatike në të gjitha departamentet. 

 Afatshkurtër 

8 Promovimi i prokurimeve të gjelbra për mallrat, shërbimet dhe punimet, për të mbështetur objektivat mjedisore dhe objektivat më të gjera të 
zhvillimit të qëndrueshëm, të cilat ndihmojnë në balancimin e efektivitetit të kostove dhe zhvillimit të qëndrueshëm, duke përfaqësuar vlerën 
afatshkurtër dhe afatgjatë të parasë. 

 Afatshkurtër-
afatgjatë (e në 

vazhdim) 

9 Mbështetja e Grupit Drejtues për mbikëqyrjen e integrimit efektiv të masave të Përshtatjes në të gjitha planet, programet, strategjitë dhe politikat 
e Bashkisë Përmet. 

 
Afatmesëm-

afatgjatë 

10 Lidhja, bashkëpunimi dhe puna në partneritet me komunitetet vendore dhe me sektorët e identifikuar të PKP-së, që janë subjekt i financimit, për 
realizimin e veprimeve sektoriale për përshtatje. 

 Afatmesëm-

afatgjatë 
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A.6 Qeverisja, monitorimi dhe vlerësimi 

Për të siguruar ecurinë, integrimin dhe zbatimin e veprimeve vendore për përshtatje ndaj ndryshimeve klimatike në Bashkinë Përmet. 

Nr. Veprimi Drejtuesi dhe Partneri(ët) Afati kohor S/M/L 

11 Krijimi i një sistemi të centralizuar raportimi për të gjitha informacionet që lidhen me ngjarje atmosferike ekstreme. Informacioni i dhënë në këtë 
sistem arkivimi mund të përfshijë: 

- Përshkrimin e ndikimeve në ofrimin e shërbimit 

- Raportet e incidenteve të mbështetura me prova fotografike dhe detaje të vendndodhjes. 

- Vlerësimet e kostove të shkaktuara nga riparimet. 

- Detajet e burimeve të mobilizuara gjatë dhe pas ngjarjes. 

- Detajet e çdo financimi të departamentit të marrë dhe të kompensuar për punime riparimi ose parandaluese. 

 Afatshkurtër-

afatmesëm 

12 Mbështetja e politikave të Menaxhimit të Mbetjeve për reduktimin e mbetjeve dhe e nismave të tjera që nxisin kalimin në ekonominë qarkulluese.   Afatshkurtër-

afatmesëm 

13 Identifikimi dhe sigurimi i burimeve të financimit për zbatimin e veprimeve dhe masave për përshtatje në të gjithë Bashkinë Përmet  Afatshkurtër 
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Shtojca VI Metodologjia për prioritizimin e masave për përshtatje 

 

Veprimet që kanë ndërmarrë eksperti/ekipi i përshtatjes janë si më poshtë: 

a) Marrja në konsideratë se të gjitha veprimet e identifikuara kanë potencial të konsiderueshëm për të 
kontribuar në përshtatje; ushtrimi i prioritizimit përqendrohet në dy aspektet kryesore, përkatësisht te: 

• Potenciali i përfitimeve të përbashkëta të veprimeve, i cili i referohet probabilitetit dhe masës në të 
cilën veprimet në fjalë mund të sjellin (i) zhvillim socio-ekonomik dhe (ii) përfitime lehtësuese. 

• Lehtësia e zbatimit, e cila kërkon identifikimin e veprimeve zbatimi i të cilave është më i lehtë për t'u 
arritur, që merr parasysh analizën e kryer në hapin e parë. Ky aspekt merr parasysh kompleksitetin e 
(i) kërkesave institucionale, (ii) kërkesave teknike dhe (iii) shkallës së kostove (aspekteve financiare), 
në përpjesëtim të zhdrejtë me lehtësinë e zbatimit, që do të thotë se një masë shumë e shtrenjtë 
është më pak “e lehtë për t'u zbatuar”, duke pasur parasysh faktin se duhet mobilizuar një buxhet i 
madh. Fizibiliteti nuk është analizuar, pasi të gjitha veprimet konsiderohen si të realizueshme dhe të 
nevojshme. 

b) Çdo nënkategori u vlerësua si "e ulët", "mesatare" ose "e lartë" dhe këto vlerësime u matën dhe u 
grumbulluan, duke sjellë vlerësimin e përgjithshëm prioritar. Masa për përfitimet e përbashkëta është 
0.8 për zhvillimin dhe 0.2 për zbutjen. Për lehtësimin e zbatimit, masa është 0.3 për aspektin 
institucional, 0.3 për atë teknik dhe 0.4 për atë financiar. 

c) Për secilën kategori, vlerësimet e ulëta, mesatare ose të larta u shoqëruan përkatësisht me 1, 2 ose 3 
pikë. Në mënyrë të barabartë, për masën totale merren parasysh kriteret e përfitimeve të përbashkëta 
dhe lehtësia e zbatimit. Niveli përfundimtar i prioritetit identifikon si "Shumë të larta" veprimet me 
vlerësim >4.5 pikë, si "Të larta" ato me 4.5>x>4.0 dhe si "Mesatare" ato me vlerësim <4.0 (numri 
maksimal i pikëve që një veprim mund të marrë është 6).  

 


